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आयकर सम्बन्धी कानूनलाई संशोधन र एकीकरण गनर् बनकेो ऐन 

ूःतावनाः मलुकुको आिथर्क िवकासको लािग राजःव सǋलन गनȶ ूिबयालाई ूभावकारी 
बनाई राजःव पिरचालनलाई अिभविृƨ गनर् आयकर सम्बन्धी कानूनलाई संशोधन र 
एकीकरण गरी समयानकूुल बनाउन वाञ्छनीय भएकोले,  

ौी ५ महाराजािधराज £ानेन्ि वीर िवबम शाहदेवको शासन कालको पिहलो 
वषर्मा संसदले यो ऐन बनाएको छ।  

पिरच्छेद-१ 

ूारिम्भक 

१.  संिक्षप् त नाम,  िवःतार र ूारम्भः (१) यस ऐनको नाम “आयकर ऐन, २०५८” 
रहेको छ। 

(२) यो ऐन नेपाल 2...... भर लागू हनुछे र नेपाल 3....... बािहर 
जहाँसकैु बसेको भए पिन बािसन्दा व्यिक्तलाई समेत लागू हनेुछ। 

(३) यो ऐन तǽुन्त ूारम्भ हनुेछ। 

२.  पिरभाषाः िवषय वा ूसǍले अकȾ अथर् नलागेमा यस ऐनमा,- 

(क) “अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्त” भन् नाले रोजगारी, लगानी ूितफल, सेवा 
शलु्क तथा ठेक् का वा करार समेतको भकु्तानी गदार् पिरच्छेद-१७ 
बमोिजम अिमम कर कʣी गनȶ कतर्व्य भएको व्यिक्त सम्झन ुपछर्। 

(ख) “अिधकृत” भन् नाले िवभागमा रहने दफा ७२ मा उल्लेख भए बमोिजमका 
महािनदȶशक, उपमहािनदȶशक, ूमखु कर ूशासक, िनदȶशक, ूमखु कर 
अिधकृत, कर अिधकृत तथा अन्य अिधकृतलाई सम्झन ुपछर्। 

(ग)  “अिन्तम Ǿपमा कर कʣी हनेु भकु्तानी” भन् नाले दफा ९२ मा उल्लेख 
भए बमोिजम लाभांश, भाडा, लाभ, ब्याज तथा गैरबािसन्दा व्यिक्तलाई 
गिरएको कर कʣी हनु ुपनȶ भकु्तानी सम्झन ुपछर्। 
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(घ)  “अवकाश कोष” भन् नाले िनकायको िहतािधकारी ूाकृितक व्यिक्त वा 
िनजको आिौतलाई कोषबाट अवकाश भकु्तानी ूदान गनȶ ूयोजनको 
लािग अवकाश योगदान रकम ःवीकार गनȶ र सो रकम लगानी गनȶ 
उƧेँयले माऽ ःथापना भएको िनकाय सम्झन ुपछर्। 

(ङ)  “अवकाश भकु्तानी” भन् नाले देहायका व्यिक्तलाई िदइने भकु्तानी सम्झन ु
पछर्ः- 

(१)  ूाकृितक व्यिक्तले अवकाश िलएको अवःथामा िनजलाई िदइने 
भकु्तानी, वा 

(२)  ूाकृितक व्यिक्तको मतृ्य ुभएको अवःथामा िनजको आिौतलाई 
िदइन ेभकु्तानी। 

(च)  “अवकाश योगदान रकम” भन् नाले अवकाश भकु्तानीको व्यवःथा वा 
सोको भिवंयमा गिरने व्यवःथाको लािग अवकाश कोषमा गिरएको 
भकु्तानी सम्झन ुपछर्। 

(छ)  “असक्षम व्यिक्त” भन् नाले शारीिरक वा मानिसक अःवःथताको कारणले 
आफ्नो व्यवहार गनर् सक्षम नभएको व्यिक्त सम्झन ुपछर्। 

4(ज) “आय” भन् नाले कुनै व्यिक्तले रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा आकिःमक 
लाभबाट ूाप् त गरेको आय सम्झन ु पछर् र सो शब्दले यस ऐन 
बमोिजम गणना गिरएको सो आयको कुल रकमलाई समेत जनाउँछ।  

5(ज१) “आकिःमक लाभ” भन् नाले िचʧा, उपहार, परुःकार, बिक्सस, िजतौरी 
वा अन्य कुनै पिन आकिःमक Ǿपमा ूाप् त हनेु लाभ सम्झन ुपछर्।  

(झ)  “आय वषर्” भन् नाले कुनै सालको ौावण एक गतेदेिख अकȾ सालको 
आषाढ मसान्तसम्मको अविध सम्झन ुपछर्। 

(ञ)  “उपहार” भन् नाले कुनै ूितफल िबनाको भकु्तानी वा ूितफल सिहतको 
भकु्तानी भएमा ूितफलको बजार मूल्यभन्दा भकु्तानीको बजार मूल्य 
बढी भएमा बढी भएको हदसम्मको भकु्तानी सम्झन ुपछर्। 

(ट)  “ऋण दाियत्व” भन् नाले ऋण दाबी सरहको दाियत्व सम्झन ुपछर्। 

(ठ)  “ऋण दाबी” भन् नाले कुनै एक व्यिक्तले अकȾ व्यिक्तबाट भकु्तानी ूाप् त 
गनȶ अिधकार सम्झन ु पछर् र सो शब्दले कुनै एक व्यिक्तले अकȾ 
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व्यिक्तलाई िदएको रकम िफतार् िलने अिधकार, बैǋ तथा िवƣीय 
संःथाहǾमा जम्मा भएको िनके्षप, िलन ु पनȶ रकम, ऋणपऽ, 
िविनमयपऽ, बण्ड, वािषर्क विृƣ अन्तगर्तको अिधकार, िवƣीय पʣा र 
िकःताबन्दी िबबीबाट रकम ूाप् त गनȶ अिधकार समेतलाई जनाउँछ। 

(ड)  “कम्पनी” भन् नाले ूचिलत कम्पनी कानून बमोिजम संःथािपत कम्पनी 
सम्झन ु पछर् र कर ूयोजनको लािग देहायका संःथाहǾ समेतलाई 
कम्पनी सरह व्यवहार गिरनेछः- 

(१) ूचिलत कानून बमोिजम ःथािपत सǍिठत संःथा, 

(२)  कुनै असǍिठत सङ् घ, सिमित, संःथा वा समाज वा दतार् 
गिरएका वा नगिरएका एकलौटी फमर् र साझेदारी बाहेकको 
व्यिक्तहǾको समूह वा शं ट, 

(३)  बीस वा सोभन्दा बढी साझेदारहǾ भई ूचिलत कानून बमोिजम 
दतार् भए वा नभएको साझेदारी फमर्, अवकाश कोष, सहकारी 
संःथा, यिुनट शं ट, संयकु्त उƭम, 

(४)  िवदेशी कम्पनी, 

(५)  महािनदȶशकले तोकेको अन्य कुनै िवदेशी संःथा। 

(ढ)  “कर” भन् नाले यस ऐन बमोिजम लाग्ने कर सम्झन ुपछर् र सो शब्दले 
देहाय बमोिजमका भकु्तानीलाई समेत जनाउँछः- 

(१) कर बक्यौता रहेको व्यिक्तको सम्पिƣका सम्बन्धमा दाबी र 
िललाम िबबी बापत िवभागले गरेका दफा १०४ को उपदफा 
(८) को खण्ड (क) मा उिल्लिखत खचर्हǾ, 

6(२)  अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्त वा कर कʣी हनेु व्यिक्तले दफा 
९० बमोिजम बझुाउन ु पनȶ रकम वा िकःताबन्दीमा दािखला 
गनȶ व्यिक्तले दफा ९४ बमोिजम बझुाउन ुपनȶ रकम वा अिमम 
कर दािखला गनुर् पनȶ व्यिक्तले  दफा ९५क. बमोिजम बझुाउन ु
पनȶ रकम  वा दफा ९९, १०० र १०१ बमोिजम कर 
िनधार्रण भए अनसुार बझुाउन ुपनȶ रकम,  

(३)  दफा १०७ को उपदफा (२), दफा १०८ को उपदफा  (३) 
वा (४), दफा १०९ को उपदफा (१) र दफा ११० को 
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उपदफा (१) बमोिजम तेॐो पक्षको कर दाियत्वको सम्बन्धमा 
िवभागलाई बझुाउन ुपनȶ रकम, 

(४)  शलु्क तथा ब्याज बापत बझुाउन ुपनȶ पिरच्छेद-२२ बमोिजमको 
रकम, र 

(५)  िवभागले आदेश िदए बमोिजम दािखला गनुर् पनȶ दफा १२९ 
बमोिजमको जिरवाना रकम। 

(ण)  “कर कʣी हनेु व्यिक्त” भन् नाले रोजगारी, लगानी ूितफल, सेवा शलु्क 
तथा ठेक् का वा करार समेतको भकु्तानी गदार् पिरच्छेद-१७ बमोिजम 
कर कʣी गरी भकु्तानी ूाप् त गनȶ वा भकु्तानी ूाप् त गनȶ अिधकार 
भएको व्यिक्त सम्झन ुपछर्। 

(त)  “कर िनधार्रण” भन् नाले यस ऐन बमोिजम गिरने कर िनधार्रण सम्झन ु
पछर् र सो शब्दले दफा १२२ बमोिजम गिरएको शलु्क तथा ब्याजको 
िनधार्रण समेतलाई जनाउँछ। 

तर यस शब्दले दफा १०१ बमोिजम संशोिधत कर िनधार्रणले 
ूितःथापन गरेको सािवकको कर िनधार्रणलाई जनाउने छैन। 

7(त१) “कारोबार” भन् नाले कुनै आय वषर्को रोजगारी, व्यवसाय वा लगानीको 
आय गणना गनȶ ूयोजनको लािग दफा ७, ८ वा ९ बमोिजम समावेश 
गिरने जम्मा रकम बराबरको कारोबार सम्झन ुपछर्।   

(थ)  “गैरबािसन्दा व्यिक्त” भन् नाले बािसन्दा व्यिक्त बाहेकको व्यिक्त सम्झन ु
पछर्। 

8(द)  गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ” भन् नाले देहायका सम्पिƣ बाहेकका 
जग्गा, भवन तथा कुनै िनकायमा रहेको िहत वा सरुक्षण सम्झन ुपछर्ः- 

(१) व्यावसाियक सम्पिƣ, ॑ासयोग्य सम्पिƣ वा व्यापािरक मौज्दात, 

(२) कुनै ूाकृितक व्यिक्तको िनम्न अवःथाको िनजी भवनः- 

(क) अिविच् छन् न दश वषर् वा सोभन्दा बढी अविध ःवािमत्वमा 
रहेको, र  

(ख)  त्यःतो व्यिक्तले अिविच् छन् न वा पटक पटक गरी कुल 
दश वषर् वा दश वषर्भन्दा बढी बसोबास गरेको, 
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ःपं टीकरणः यस खण्डको ूयोजनको लािग “िनजी 
भवन” भन् नाले 9भवन, भवनले ओगटेको जग्गा र सो 
भवनले ओगटेको के्षऽफल बराबरको थप जग्गा वा एक 
रोपनी जग्गामध्ये जनु घटी हनु्छ त्यसलाई सम्झन ु
पछर्।  

(३)  कुनै िहतािधकारीको अवकाश कोषमा रहेको िहत, 

(४)  कुनै ूाकृितक व्यिक्तको दश लाख ǽपैयाँभन्दा कम मूल्यमा 
िनःसगर् गरेको जग्गा, घरजग्गा तथा िनजी भवन, वा 

(५)  तीन पःुतािभऽ भएको खिरद, िबबी बाहेक अन्य िकिसमले 
हःतान्तरण गरी िनःसगर् गरेको सम्पिƣ। 

10(ध) “छुट पाउन ेसंःथा” भन् नाले देहायका िनकाय सम्झन ुपछर्ः- 

(१) कर छुट पाउने संःथाको Ǿपमा िवभागमा दतार् भएका देहाय 
बमोिजमका िनकायः-  

(क) नाफा नकमाउने उƧेँयले ःथापना भएका सावर्जिनक 
ूकृितका सामािजक, धािमर्क, शैिक्षक वा परोपकारी 
संःथा, 

(ख) सदःयहǾले लाभ निलने गरी सामािजक वा खेलकुद 
सम्बन्धी सिुवधा ूवƨर्न गनȶ उƧेँयले गठन भएका 
अव्यवसायी (एमेच्योर) खेलकुद संःथा, 

(२) िनवार्चन आयोगमा दतार् भएको राजनीितक दल, 

तर छुट पाउने संःथाको उƧेँय अनसुार कायर् सम्पन् न 
हुँदा वा कुनै व्यिक्तƮारा त्यःतो संःथालाई ूदान गिरएका 
सम्पिƣ वा सेवा बापतको कुनै भकु्तानी गदार् बाहेक त्यःतो 
संःथाको सम्पिƣ र त्यःतो संःथाले ूाप् त गरेको रकमबाट कुनै 
व्यिक्तलाई कुनै फाइदा परु् याएको भए त्यःतो संःथालाई यस 
खण्ड बमोिजम कर छुट हनेु छैन। 

(न)  “शं ट” भन् नाले शं टीले सम्पिƣ धारण गनȶ ूबन्ध सम्झन ुपदर्छ। 
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तर यस शब्दले साझेदारी, सǍिठत संःथा वा खण्ड (ड) को 
उपखण्ड (३) बमोिजम उिल्लिखत संःथालाई जनाउने छैन।  

(प)  “शं टी” भन् नाले एक्लै वा अन्य ूाकृितक व्यिक्त, गठुी वा अन्य 
सǍिठत संःथासँग िमली संयकु्त Ǿपमा सम्पिƣ अमानतको Ǿपमा राख् ने 
ूाकृितक व्यिक्त, गठुी वा अन्य सǍिठत संःथा सम्झन ु पछर् र सो 
शब्दले देहायको व्यिक्त समेतलाई जनाउँछः- 

(१)  मतृक व्यिक्तको जायजेथाको सञ् चालनकतार् वा ूशासक, 

(२)  िलिक्वडेटर, ूापक वा शं टी, 

(३)  िनजी वा आिधकािरक हैिसयतमा असक्षम व्यिक्तको सम्पिƣको 
संरक्षक, िनदȶशन, िनयन्ऽण वा व्यवःथापन गनȶ कुनै व्यिक्त, 

(४)  िनजी ूितं ठान वा यःतै ूितं ठान अन्तगर्त सम्पिƣको 
व्यवःथापन गनȶ कुनै व्यिक्त, र 

(५)  उपखण्ड (१), (२), (३) र (४) मा उिल्लिखत व्यिक्त 
सरहको जःतै िःथितमा रहेको अन्य कुनै व्यिक्त। 

(फ)  “दीघर्कालीन करार” भन् नाले करारको बहाली अविध बा॑ मिहनाभन्दा 
बढी भएको दफा २६ बमोिजमको करार सम्झन ुपछर्। 

(ब)  “नातेदार” भन् नाले ूाकृितक व्यिक्तको पित, पत् नी, छोरा, छोरी     
(धमर्पऽु, धमर्पऽुी समेत), बाब,ु आमा, बाजे, बज्यै, दाज,ु भाइ, भाउजू, 
बहुारी, िददी, बिहनी, सासू, ससरुा, साला, जेठान, साली, जेठी सास,ु 
काका, काकी, भितजा, भितजी, नाित र नाितनी सम्झन ुपछर्। 

(भ)  “िनकाय (इिन्टटी)” भन् नाले देहायका संःथा वा सǍठन सम्झन ुपछर्ः- 

(१)  साझेदारी, शं ट वा कम्पनी, 
11(२)  गाउँपािलका, नगरपािलका वा िजल्ला समन्वय सिमित,  
12(३)  नेपाल सरकार, ूदेश सरकार वा ःथानीय तह, 

(४)  कुनै िवदेशी सरकार वा सो सरकार अन्तगर्तका ूान्तीय वा 
ःथानीय सरकार वा कुनै सिन्धƮारा ःथापना भएको सावर्जिनक 
अन्तरार्िं शय सǍठन, वा 
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(५)  आफू बािसन्दा भएको मलुकुमा अविःथत नरहेको 13उपखण्ड 
(१), (२), (३) र (४) मा उल्लेख भएको संःथा वा 
सǍठनको ःथायी संःथापन। 

(म)  “िनकायमा रहेको िहत” भन् नाले कुनै िनकायको आय वा पुजँी ूाप् त 
गनȶ सांयोिगक (किन्टन्जेन्ट) अिधकार समेतको अिधकार सम्झन ुपछर्। 

(य)  “िनःसगर् (िडःपोजल)” भन् नाले दफा ४० मा उल्लेख भए बमोिजम कुनै 
सम्पिƣ वा दाियत्वको िबबी वा हःतान्तरण समेतको िनःसगर् सम्झन ु
पछर्। 

(र)  “िनिहत ःवािमत्व” भन् नाले देहायको ःवािमत्व सम्झन ुपछर्ः- 

(१)  कुनै िनकायको सम्बन्धमा कुनै ूाकृितक व्यिक्त वा ूाकृितक 
व्यिक्तको िहत नरहेको िनकायले सो िनकायमा ूत्यक्ष वा 
अूत्यक्ष Ǿपमा एक वा बढी मध्यःथ िनकायहǾƦारा राखेको 
िहतका आधारमा िसिजर्त ःवािमत्व, वा 

(२)  कुनै िनकायको ःवािमत्व रहेको सम्पिƣको सम्बन्धमा सो 
िनकायमा िनिहत ःवािमत्व रहेका व्यिक्तहǾको ःवािमत्वको 
समानपुातको आधारमा िनधार्रण भएको सम्पिƣको ःवािमत्व। 

(ल)  “पʣा” भन् नाले कुनै व्यिक्तले अकȾ व्यिक्तको नगदी सम्पिƣ बाहेकको 
सम्पिƣ ूयोग गनȶ अःथायी अिधकार सम्झन ु पछर् र सो शब्दले 
इजाजतपऽ, भाडा सम्झौता, छनौट, रोयल्टी सम्झौता वा बहालवालाको 
हक समेतलाई जनाउँछ। 

(व) “ूाकृितक व्यिक्त” भन् नाले ूाकृितक व्यिक्त िवशेष सम्झन ुपछर् र यस 
ऐनको ूयोजनको लािग सो शब्दले दतार् भई वा नभई ूाकृितक 
व्यिक्तको ःवािमत्वमा रहेको एकलौटी फमर् तथा एउटै ूाकृितक 
व्यिक्तको Ǿपमा मािनने गरी दफा ५० बमोिजम छनौट भएको दम्पती 
समेतलाई जनाउँछ। 

14(श)  “ूाकृितक ॐोत बापतको भकु्तानी” भन् नाले देहायको कुनै भकु्तानीको 
रकम सम्झन ुपछर्ः-  

(१)  जिमनबाट पानी, खिनज पदाथर् वा अन्य जीिवत वा िनजीर्व ॐोत 
िनकाल्ने अिधकार ूाप् त गरे बापतको भकु्तानी, वा 
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(२) जिमनबाट समम वा आंिशक Ǿपमा िनकािलएको ूाकृितक ॐोत 
र खिनज पदाथर्को जीिवत वा िनजीर्व ॐोतको पिरमाण वा 
मूल्यका आधारबाट गणना गिरएको रकम। 

(ष)  “बजार मूल्य” भन् नाले कुनै सम्पिƣ वा सेवाका सम्बन्धमा असम्बिन्धत 
व्यिक्तहǾबीच सामान्य बजार व्यवहारको िसलिसलामा सेवा वा 
सम्पिƣको सामान्य कारोबार मूल्य सम्झन ुपछर्। 

15(स) “भाडा” भन् नाले घर बहाल समेतका मूतर् सम्पिƣको बहाल तथा पʣा 
अन्तगर्त गिरएका िूिमयम लगायतका सबै भकु्तानी सम्झन ुपछर्। 

तर यस शब्दले ूाकृितक ॐोत बापत भएको भकु्तानी वा 
एकलौटी फमर् बाहेकको ूाकृितक व्यिक्तले घर बहाल बापत ूाप् त 
गरेको रकमलाई जनाउने छैन।  

(ह)  “भकु्तानी” भन् नाले देहायको काम कारबाही सम्झन ुपछर्ः- 

(१)  कुनै एक व्यिक्तको रकम वा सम्पिƣ अकȾ व्यिक्तको नाउँमा र 
कुनै अकȾ व्यिक्तको दाियत्व सो व्यिक्तको नाउँमा हःतान्तरण 
भएमा, 

(२)  कुनै एक व्यिक्तबाट िसिजर्त सम्पिƣ सो सम्पिƣको िसजर्नापिछ 
अकȾ व्यिक्तको ःवािमत्वमा भएमा वा कुनै एक व्यिक्तको 
दाियत्वको भार अकȾ व्यिक्तले बहन गरेमा, 

(३)  एक व्यिक्तले अकȾ व्यिक्तलाई सेवा ूदान गरेमा, 

(४)  कुनै एक व्यिक्तको ःवािमत्वमा रहेको सम्पिƣ अकȾ व्यिक्तले 
ूयोग गरेमा वा ूयोगको लािग उपलब्ध भएमा। 

(क्ष)  “मनुाफाको िवतरण” भन् नाले मनुाफाको पुजँीकरण समेत दफा ५३ 
बमोिजम भएको कुनै िनकायको मनुाफाको िवतरण सम्झन ुपछर्। 

(ऽ)  “यूिनट शं ट” भन् नाले कम्तीमा बीस जना व्यिक्तहǾको लाभको लािग 
शं टीले सम्पिƣ धारण गनȶ व्यवःथा भई आय वा पुजँीमा सहभागी हनु 
पाउने व्यिक्तहǾको अिधकारलाई धारण गरेको इकाईहǾको 
सङ्ख्याƮारा िनधार्िरत आधारमा िवभाजन हनेु व्यवःथा गिरएको शं ट 
सम्झन ुपछर्। 
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(£)  “रोजगारी” भन् नाले कुनै पिन िकिसमको िवगत, वतर्मान वा भावी 
रोजगारी सम्झन ुपछर्। 

(कक) “रोयल्टी” भन् नाले अमूतर् सम्पिƣको पʣा अन्तगर्त गिरएको कुनै भकु्तानी 
सम्झन ुपछर् र सो शब्दले देहायका उƧेँयका लािग गिरने कुनै भकु्तानी 
समेतलाई जनाउँछः- 

(१)  ूितिलिप अिधकार, पेटेन्ट, िडजाइन, मोडेल, योजना, गोप्य सूऽ 
वा ूिबया वा शेडमाकर् को ूयोग वा ूयोग गनȶ अिधकार राख् ने,  

(२)  ूिविधको £ान ूदान गनȶ, 

(३)  चलिचऽजन्य िफल्म, िभिडयो टेप, ध्विन िरकिडर्ङ वा कुनै अन्य 
यःतै माध्यमको ूयोग वा ूयोग गनȶ अिधकार र औƭोिगक, 
व्यापािरक वा 16वै£ािनक अनभुव ूयोग गनȶ वा ूदान गनȶ, 

(४)  उपखण्ड (१), (२) वा (३) बमोिजमका कुरामा सहायक हनेु 
िकिसमले कुनै सहयोग ूदान गनȶ, वा 

(५)  उपखण्ड (१), (२), (३) वा (४) बमोिजमका कुराका 
सम्बन्धमा पूणर् वा आंिशक बन्देज मान् ने। 

तर यस शब्दले ूाकृितक ॐोत बापतको भकु्तानीलाई 
जनाउने छैन। 

17(कख) “लगानी” भन् नाले देहाय बमोिजम बाहेक एक वा एकभन्दा बढी सम्पिƣ 
धारण गनȶ वा त्यःतो सम्पिƣ लगानी गनȶ कायर् सम्झन ुपछर्ः- 

(१) सम्पिƣमा ःवािमत्व राख् ने व्यिक्तबाट िनजी ूयोगमा ल्याइएको 
सम्पिƣ राख् ने कायर्, 

(२) रोजगारी वा व्यवसाय। 

     तर गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ राख् ने कायर् लगानी 
मािननेछ। 

(कग) “लगानी बीमा” भन् नाले देहायका कुनै बीमा सम्झन ुपछर्ः- 

(१) बीिमत व्यिक्त वा बीिमत व्यिक्तको सम्बƨ व्यिक्तको मतृ्य ु
सम्बन्धी घटनाका हकमा गिरएको बीमा, 
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(२)  बीिमत व्यिक्त वा िनजको सम्बƨ व्यिक्तको व्यिक्तगत 
चोटपटक वा कुनै खास तवरमा असक्षम हनु ेघटना सम्बन्धी 
बीमा, 

तर बीमाको बीमा सम्झौता कम्तीमा पाँच वषर्सम्म बहाल 
रहने वा बहालीको समय सीमा नभएको र करारमा उिल्लिखत 
िवशेष पिरिःथितहǾमा बाहेक पाँच वषर्को अविध भकु्तान हनु ु
अगावै बीमकबाट अन्त्य गनर् नसिकने गरी गिरएको हनु ु
पनȶछ। 

(३)  कुनै रकम वा ौृखलाबƨ रकमहǾ भिवंयमा बीिमतलाई 
भकु्तानी हनेु गरी गिरएको बीमा, 

(४)  उपखण्ड (१), (२), वा (३) अन्तगर्तका बीमाको पनुबीर्मा, र 

(५)  उपखण्ड (४) मा उिल्लिखत पनुबीर्माको पनुबीर्मा। 

(कघ)  “लाभांश” भन् नाले िनकायबाट हनेु िवतरण सम्झन ुपछर्। 

(कङ)  “बािसन्दा व्यिक्त” भन् नाले कुनै आय वषर्का सम्बन्धमा देहायका 
व्यिक्त सम्झन ुपछर्ः- 

(१) ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा,- 

(क)  सामान्य बसोबासको ःथान नेपालमा रहेको, 

(ख)  18.......... अिविच् छन् न ३६५ िदनको अविधमा 
१८३ िदन वा सोभन्दा बढी नेपालमा रहेको, वा 

(ग)  नेपाल सरकारबाट आय वषर्को कुनै समयमा 
िवदेशमा खटाइएको। 

(२)  साझेदारी फमर्, 

(३)  शं टको सम्बन्धमा त्यःतो शं ट जनु,- 

(क)  नेपालमा ःथापना भएको, 

(ख)  शं टको शं टी आय वषर्मा बािसन्दा व्यिक्त भएको, 
19वा 
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(ग)  शं टलाई आय वषर्मा बािसन्दा व्यिक्त वा िनज संलग्न 
भएको व्यिक्तहǾको समूहले ूत्यक्ष वा एक वा बढी 
मध्यःथ िनकाय (इन्टरपोज्ड इिन्टटी) हǾको 
माध्यमƮारा िनयन्ऽण गरेको। 

(४)  कम्पनीको सम्बन्धमा त्यःतो कम्पनी जनु,- 

(क)  नेपालको कानून अन्तगर्त संःथािपत भएको, वा20  

(ख)  कुनै आय वषर्मा नेपालमा सो कम्पनीको व्यवःथापन 
ूभावकारी रहेको। 

 21(४क)  नेपाल सरकार वा ूदेश सरकार, 

 22(५)  गाउँपािलका, नगरपािलका वा िजल्ला समन्वय सिमित, 

(६)  कुनै िवदेशी सरकार वा सो सरकार अन्तगर्तका ूान्तीय 
23वा ःथानीय सरकारको त्यःतो िनकायको सम्बन्धमा जनु,- 

(क)  नेपालको कानून अन्तगर्त ःथािपत भएको, वा 

(ख)  कुनै आय वषर्मा नेपालमा त्यःतो िनकायको 
व्यवःथापन ूभावकारी रहेको। 

(७)  कुनै सिन्ध सम्झौता अन्तगर्त ःथािपत संःथा वा िनकाय, र 

(८)  गैरबािसन्दा व्यिक्तको नेपालमा रहेको िवदेशी ःथायी 
संःथापन। 

(कच)  “व्यिक्त” भन् नाले ूाकृितक व्यिक्त वा िनकाय सम्झन ुपछर्। 

(कछ)  “व्यवःथापक” भन् नाले कुनै िनकायको व्यवःथापकीय िनणर्यहǾ गनȶ 
काममा संलग्न हनेु व्यिक्त सम्झन ुपछर् र सो शब्दले कुनै शं टको 
शं टी र िवदेशी ःथायी संःथापनमा ःवािमत्व भएको व्यिक्त समेतलाई 
जनाउँछ। 

(कज)  “व्यवसाय” भन् नाले कुनै पिन ूकारको उƭोग, व्यापार, पेशा वा 
यःतै अन्य ूकृितका व्यावसाियक कारोबार सम्झन ु पछर् र सो 
शब्दले त्यःतै ूकारका िवगत, वतर्मान वा भावी व्यवसायहǾलाई 
समेत जनाउँछ। 
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तर यस शब्दले रोजगारीलाई जनाउन ेछैन।  

(कझ)  “ब्याज” भन् नाले देहायका भकु्तानी वा लाभ सम्झन ुपछर्ः- 

(१) साँवा बाहेक ऋण दाियत्व अन्तगर्तको भकु्तानी, 

(२) छुट 24ऋण दाियत्व अन्तगर्तको छुट, िूिमयम, अदलबदल 
भकु्तानी वा त्यःतै भकु्तानीको माध्यमबाट ूाप् त गिरएको 
लाभ, र   

(३)  वािषर्क विृƣ वा िकःताबन्दी िबबी अन्तगर्त सम्पिƣ ूाप् त 
गनȶ व्यिक्तबाट वा िवƣीय पʣा अन्तगर्त कुनै सम्पिƣको 
ूयोग बापत कुनै व्यिक्तलाई गिरने भकु्तानीमध्ये ब्याजको 
Ǿपमा िलइने दफा ३२ बमोिजमका रकमहǾ। 

(कञ)  “व्यापािरक मौज्दात” भन् नाले कुनै व्यिक्तको ःवािमत्वमा रहेको 
िनजƮारा सञ् चािलत िनयिमत व्यवसायको बममा िबबी 25...... 
गिरने सम्पिƣ, कायर् ूगितमा रहेको सम्पिƣ र सम्पिƣमा समािवƴ 
हनेु साममीहǾको मौज्दात सम्झन ुपछर्। 

तर यस शब्दले िवदेशी मिुामा रहेको सम्पिƣलाई जनाउने 
छैन।  

(कट)  “व्यावसाियक सम्पिƣ” भन् नाले कुनै व्यवसायमा ूयोग गिरएको कुनै 
सम्पिƣ सम्झन ुपछर्। 

तर यस शब्दले व्यापािरक मौज्दात वा व्यवसायको 
॑ासयोग्य सम्पिƣलाई जनाउने छैन। 

(कठ)  “िवतरण” भन् नाले दफा ५३ मा उल्लेख भए बमोिजम कुनै 
िनकायबाट हनेु िवतरण सम्झन ुपछर्। 

26(कठ१) “िवƭतुीय माध्यम“ भन् नाले कम्प्यटुर, फयाक्स, इमेल, इन्टरनेट, 
िवƭतुीय क्यास मेिशन, िफःकल िून्टर सम्झन ुपछर् र सो शब्दले 
िवभागले तोकेका अन्य ःवीकृत माध्यमलाई समेत जनाउँछ।  

(कड)  “िवदेश पठाएको आय” भन् नाले गैरबािसन्दा व्यिक्तको नेपालिःथत 
दफा ६८ बमोिजमको िवदेशी ःथायी संःथापनले िवदेश पठाउन ुपनȶ 
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आय बैǋ माफर् त िवदेश पठाएको वा अन्य कुनै पिन तिरकाले 
भकु्तानी गरेको रकम सम्झन ुपछर्। 

(कढ)  “िवदेशी आयकर” भन् नाले कुनै िवदेशी मलुकुले लगाएको दफा ६९ 
को उपदफा (८) मा उिल्लिखत िवदेशी आयकर सम्झन ुपछर् र सो 
शब्दले कुनै िवदेशी मलुकुले लगाएको अिन्तम Ǿपमा कʣी हनेु कर 
समेतलाई जनाउँछ। 

(कण)  “िवदेशी ःथायी संःथापन” भन् नाले खण्ड (भ) को 27उपखण्ड (५) 
बमोिजमको िनकाय सम्झन ुपछर्। 

(कत)  “िवभाग” भन् नाले आन्तिरक राजःव िवभाग सम्झन ुपछर्। 

(कथ)  “वैदेिशक मिुामा रहेको सम्पिƣ” भन् नाले नेपाली Ǿपैयाँ बाहेक अन्य 
िवदेशी मिुामा रहेको सम्पिƣ सम्झन ुपछर्। 

(कद)  “ःथायी संःथापन” भन् नाले कुनै व्यिक्तले पूणर् वा आंिशक Ǿपमा 
व्यवसाय सञ् चालन गनȶ ःथान सम्झन ुपछर् र सो शब्दले देहायका 
ःथान समेतलाई जनाउँछः- 

(१)  व्यवसाय सञ् चालन गनȶ सामान्य बममा ःवतन्ऽ हैिसयतले 
कायर् गनȶ साधारण एजेण्ट बाहेक कुनै एजेण्ट माफर् त कुनै 
व्यिक्तले पूणर् वा आंिशक Ǿपमा व्यवसाय गनȶ ःथान, 

(२)  कुनै व्यिक्तको मखु्य उपकरण वा मखु्य मेिशनरी रहेको वा 
ूयोग गरेको वा जडान गरेको ःथान, 

(३)  कुनै बा॑ मिहनाको अविधमा एकै पटक वा पटक पटक 
गरी नब्बे िदनभन्दा बढी कुनै व्यिक्तले कमर्चारी माफर् त वा 
अन्य ूकारले ूािविधक, व्यावसाियक वा परामशर् सेवा ूदान 
गरेको कुनै देशको एक वा एकभन्दा बढी ःथान, वा 

(४)  कुनै व्यिक्तले नब्बे िदन वा सोभन्दा बढी समयसम्म िनमार्ण 
गनȶ, जडान गनȶ वा ःथापना गनȶ आयोजनामा संलग्न रहेको 
ःथान तथा सो आयोजनाको सपुिरवेक्षण सम्बन्धी 
िबयाकलापहǾ सञ् चालन गरेको ःथान। 

(कध)  “सम्पिƣ” भन् नाले कुनै पिन िकिसमको मूतर् वा अमूतर् सम्पिƣ सम्झन ु
पछर् र सो शब्दले मिुा, ख्याित, ूिविध £ान, जायजेथा, कुनै 
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व्यिक्तको िवदेशी शाखामा रहेको ःवािमत्व वा िहत, आम्दानी गनȶ वा 
भिवंयमा आम्दानी ूाप् त गनȶ अिधकार र कुनै त्यःतो सम्पिƣको 
कुनै भाग समेतलाई जनाउँछ। 

(कन)  “सम्बƨ व्यिक्त” भन् नाले एक अकȾ व्यिक्तको मनसाय अनसुार काम 
गनȶ एक वा एकभन्दा बढी व्यिक्त वा त्यःता व्यिक्तहǾको समूह 
सम्झन ुपछर् र सो शब्दले देहायका व्यिक्तहǾ समेतलाई जनाउँछः- 

(१) ूाकृितक व्यिक्त र सो व्यिक्तको नातेदार वा कुनै व्यिक्त वा 
सो व्यिक्तको साझेदार, 

(२)  िवदेशी ःथायी संःथापन र सो संःथापनमा ःवािमत्व भएको 
व्यिक्त, र 

(३)  कुनै िनकाय आफɆ  वा आफूसँग सम्बिन्धत अन्य व्यिक्त वा 
सहयोगी िनकाय वा त्यःता सहयोगी िनकायसँग सम्बिन्धत 
अन्य कुनै व्यिक्त वा िनकायसँग िमलेर कुनै िनकायको आय, 
पुजँी वा मतािधकारको पचास ूितशत वा सोभन्दा बढी 
िहःसा िनयन्ऽण गनȶ वा सोबाट फाइदा ूाप् त गनȶ िनकाय। 

 तर देहायका व्यिक्त सम्बƨ व्यिक्त हनेु छैनः- 

(१)  कमर्चारी, 

(२)  िवभागले सम्बƨ व्यिक्त होइन भनी तोकेको व्यिक्त। 

 28(कन१) “समायोिजत करयोग्य आय” भन् नाले कुनै व्यिक्तको कुनै आय वषर्को 
करयोग्य आयको गणना गदार् दफा १२29, १२क., १२ख. र 
१२ग. बमोिजम कुनै रकम नघटाई तथा दफा १४ को उपदफा 
(२), दफा १७ वा १८ बमोिजम कʣी नगरी गणना गिरएको 
करयोग्य आय सम्झन ुपछर्। 

(कप)  “साझेदारी” भन् नाले बीस जनाभन्दा कम साझेदार भई ूचिलत कानून 
बमोिजम दतार् भए वा नभएको फमर् सम्झन ुपछर्। 

तर यस शब्दले दतार् भएको वा नभएको एकलौटी फमर् वा 
संयकु्त उƭमलाई जनाउने छैन। 

(कफ)  “सामान्य बीमा” भन् नाले लगानी बीमा बाहेकका बीमा सम्झन ुपछर्। 
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(कब)  “सामान्य ब्याजदर” भन् नाले वािषर्क 30पन्ी ूितशतको ब्याजको दर 
सम्झन ुपछर्। 

(कभ)  “ःवीकृत अवकाश कोष” भन् नाले दफा ६३ को उपदफा (१) 
बमोिजम िवभागबाट ःवीकृित ूाप् त गरेको अवकाश कोष सम्झन ु
पछर्। 

(कम)  “सेवा शलु्क” भन् नाले कुनै व्यिक्तले उपलब्ध गराएको सेवा बापत 
िनजलाई बजार मूल्य अनसुार भकु्तानी गिरएको कुनै शलु्क सम्झन ु
पछर् र सो शब्दले 31........ बैठक भƣा, व्यवःथापन शलु्क वा 
ूािविधक सेवा शलु्कलाई समेत जनाउँछ। 

(कय)  “शेयरवाला” भन् नाले कुनै कम्पनीको िहतािधकारी व्यिक्त सम्झन ु
पछर्। 

(कर)  “॑ासयोग्य सम्पिƣ” भन् नाले कुनै व्यवसाय वा लगानीमा आय 
आजर्नको लािग ूयोग गिरएका टुटफुट, परुानो हुँदै गएको वा समय 
व्यितत हुँदै गएको कारणबाट मूल्यमा ॑ास हनेु सम्पिƣ सम्झन ु
पछर्। 

तर यस शब्दले व्यापािरक मौज्दातलाई जनाउने छैन।  

(कल)  “िहतािधकारी” भन् नाले 32कुनै िनकायमा खण्ड (म) बमोिजमको िहत 
भएको व्यिक्त सम्झन ुपछर्। 

(कव)  “तोिकएको” वा “तोिकए बमोिजम” भन् नाले यस ऐन अन्तगर्त बनेको 
िनयमहǾमा तोिकएको वा तोिकए बमोिजम सम्झन ुपछर्। 

पिरच्छेद-२ 

करको आधार 

३.  कर लगाउनेः देहायका ूत्येक व्यिक्तलाई ूत्येक आय वषर्मा यस ऐन बमोिजम 
कर लगाई असलु उपर गिरनेछः- 

(क)  कुनै आय वषर्मा करयोग्य आय भएको व्यिक्त, 

(ख)  दफा ६८ को उपदफा (३) र (४) बमोिजम कुनै आय वषर्को 
आय िवदेशमा पठाउने गैरबािसन्दा व्यिक्तको नपेालमा अविःथत 
िवदेशी ःथायी संःथापन, र 
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(ग)  कुनै आय वषर्मा अिन्तम Ǿपमा कर कʣी भई भकु्तानी ूाप् त 
गनȶ व्यिक्त। 

 33३क. ................ 

४.  करको गणना र करको दरः 34(१) कुनै आय वषर्का लािग दफा ३ मा 
उिल्लिखत कुनै व्यिक्तले दािखला गनुर् पनȶ करको रकम सो दफाको खण्ड (क), 
(ख) र (ग) मा उिल्लिखत कुनै एक वा एकभन्दा बढी व्यिक्तको हैिसयतले सो 
व्यिक्तले दािखला गनुर् पनȶ करको जम्मा रकम बराबर हनेुछ। 

(२) दफा ३ को खण्ड (क) बमोिजमको कुनै व्यिक्तले दािखला गनुर् पनȶ 
करको गणना गदार् सो आय वषर्का लािग सो व्यिक्तको करयोग्य आयमा 
अनसूुची-१ मा उिल्लिखत सम्बिन्धत दरहǾ लगाई गणना गनुर् पनȶछ। यसरी 
करको गणना गदार् दफा ५१ वा ७१ 35वा दवैु दफा बमोिजम सो व्यिक्तले दाबी 
गरेको कुनै कर िमलान गनर् पाउने रकम कटाई गणना गनुर् पनȶछ। 

(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन देहायका सबै 
अवःथाहǾ पूरा गरेका दफा ३ को खण्ड (क) बमोिजमको बािसन्दा ूाकृितक 
व्यिक्तले दािखला गनुर् पनȶ कर त्यःता बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तलाई सो आय 
वषर्मा रोजगारदाताबाट िदइएका भकु्तानीबाट दफा ८७ बमोिजम कʣी भएको कर 
रकमको जम्मा रकम बराबर हनेुछः- 

(क)  सो आय वषर्को आयमा नेपालमा ॐोत भएको कुनै रोजगारीको 
आय माऽ समावेश भएको, 

(ख)  सो आय वषर्मा सबै रोजगारदाता बािसन्दा व्यिक्त भएको र एक 
पटकमा एउटा माऽ रोजगारदाता भएको, र 

 36(ग)  रोजगारदाताले भकु्तानी गरेको औषिध उपचार खचर् बापतको 
कर िमलान र रोजगारदाताले नै भकु्तानी गिरिदएको अवकाश 
योगदान माऽ घटाउन दाबी गरेको तथा दफा १२ बमोिजम 
चन्दा बापत खचर् घटाउन दाबी नगरेको। 

(४) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन देहायका सबै 
अवःथाहǾ पूरा गरेका दफा ३ को खण्ड (क) बमोिजमको बािसन्दा ूाकृितक 
व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा दािखला गनुर् पनȶ कर अनसूुची-१ को दफा १ को 
उपदफा (७) मा उिल्लिखत रकम बराबर हनेुछः-  
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(क)  सो आय वषर्मा सो व्यिक्तको नेपालमा ॐोत भएको व्यवसायबाट 
ूाप् त आय माऽ भएको, 

 37(क१)  औषिध उपचार खचर् बापत दफा ५१ बमोिजम तथा अिमम कर 
कʣी बापत दफा ९३ बमोिजम कर िमलान गनर् दाबी नगरेको, 

38(ख) व्यवसायबाट ूाप् त करयोग्य आय तीन लाख ǽपैयाँसम्म र 
व्यवसायको कारोबार तीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी नभएको,  

(ग)   39......................... 
40(घ) 41.......................... 

42(४क) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन देहायका 
अवःथा पूरा गरेका दफा ३ को खण्ड (क) बमोिजमको बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तले 
कुनै आय वषर्मा कारोबारको आधारमा दािखला गनुर् पनȶ कर अनसूुची-१ को दफा 
१ को उपदफा (१७) मा तोिकएको दर अनसुार गणना गिरएको रकम बराबर हनेुछः- 

(क) सो आय वषर्मा सो व्यिक्तको नेपालमा ॐोत भएको व्यवसायबाट 
ूाप् त आय माऽ भएको, 

 43(ख) व्यवसायबाट ूाप् त करयोग्य आय दश लाख ǽपैयाँसम्म  र 
व्यवसायको कारोबार तीस लाख Ǿपैयाँभन्दा बढी र 44एक 
करोड Ǿपैयाँसम्म भएको, 

(ग)  45..................... 

(घ) िचिकत्सक, इिञ् जिनयर, लेखापरीक्षक, कानून व्यवसायी, 
खेलाडी, कलाकार, परामशर्दाता लगायतका ूाकृितक व्यिक्तले 
ूदान गनȶ परामशर् तथा िवशेष£ सेवा बापतको आय नभएको। 

(५) दफा ३ को खण्ड (ख) बमोिजमको िवदेशी ःथायी संःथापनले 
दािखला गनुर् पनȶ करको गणना गदार् त्यःतो संःथापनले सो आय वषर्मा िवदेश 
पठाएको आयमा अनसूुची-१ को दफा २ को उपदफा (६) मा उिल्लिखत दर 
लगाई गणना गनुर् पनȶछ। 

(६) दफा ३ को खण्ड (ग) बमोिजमको व्यिक्तले दािखला गनुर् पनȶ कर 
सो व्यिक्तले सो आय वषर्मा ूाप् त गरेको अिन्तम Ǿपमा कर कʣी हनेु ूत्येक 
भकु्तानीको रकममा दफा 46८७, ८८, ८८क. र ८९ मा उिल्लिखत दर लगाई 
गणना गिरएको जम्मा रकम बराबर हनेुछ। 
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५. करयोग्य आय र आयका शीषर्कहǾको वगीर्करणः कुनै व्यिक्तको कुनै आय वषर्को 
करयोग्य आय सो वषर्मा देहायका ूत्येक आयका शीषर्कहǾको िनधार्रणयोग्य 
आयको कुल जम्मा रकमबाट 47दफा १२, १२क., १२ख., १२ग, ६३ वा यी 
सबै दफा बमोिजम कुनै दाबी गरेको रकम भए सो रकम घटाई गणना गिरएको 
रकम बराबर हनुेछः- 

(क)  व्यवसाय, 

(ख)  रोजगारी, .....48  
49(ग)  लगानी, र 
50(घ)  आकिःमक लाभ। 

51६. िनधार्रणयोग्य आयः यस ऐनको अधीनमा रही कुनै व्यिक्तको कुनै आय वषर्मा कुनै 
रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा आकिःमक लाभबाट भएको देहायका आयलाई 
िनधार्रणयोग्य आय मािननेछः- 

(क)  बािसन्दा व्यिक्तको आयको ॐोत जहाँसकैु भए पिन त्यःतो व्यिक्तको 
रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा आकिःमक लाभबाट भएको आय, र 

(ख)  गैरबािसन्दा व्यिक्तको आयको ॐोत नेपालमा भएको रोजगारी, 
व्यवसाय, लगानी वा आकिःमक लाभबाट भएको आय। 

  तर िनधार्रणयोग्य आयमा दफा ११ वा ६४ वा दवैु दफा 
बमोिजम कर छुट िदइएको कुनै पिन आय समावेश हनेु छैन। 

पिरच्छेद– ३ 
आयको गणना 

७. व्यवसायबाट भएको आयको गणनाः (१) कुनै व्यिक्तको कुनै आय वषर्मा कुनै 
व्यवसाय सञ् चालनबाट भएको मनुाफा र लाभहǾ सो व्यिक्तको सो व्यवसायको 
सो वषर्को 52आय हनेुछ। 

(२) कुनै व्यिक्तको कुनै आय वषर्मा व्यवसाय सञ् चालनबाट भएको 
मनुाफा र लाभको गणना गदार् सो व्यिक्तले सो वषर्िभऽ ूाप् त गरेको देहायका 
रकमहǾ समावेश गरी गणना गनुर् पनȶछः- 

(क)  सेवा शलु्क, 
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(ख)  व्यापािरक मौज्दातको िनःसगर्बाट ूाप् त रकम, 

(ग)  पिरच्छेद-८ बमोिजम गणना गिरएको कुनै व्यिक्तको 
व्यावसाियक सम्पिƣ वा व्यावसाियक दाियत्वको िनःसगर्बाट 
ूाप् त खदु लाभ, 

(घ)  व्यवसायको ॑ासयोग्य सम्पिƣको िनःसगर्बाट अनसूुची-२ को 
दफा ४ को उपदफा (२) को खण्ड (क) बमोिजम ूाप् त 
गरेको मािनने रकम, 

(ङ)  व्यवसायका सम्बन्धमा कुनै व्यिक्तबाट ूाप् त गरेको उपहार, 

(च)  व्यवसाय सञ् चालनको सम्बन्धमा कुनै ूितबन्ध ःवीकार गरे 
बापत ूाप् त गरेको रकम, 

(छ)  कुनै व्यिक्तले ूाप् त गरेको रकम लगानीबाट हनेु आयमा 
समावेश हनेु ूकृितको भए तापिन त्यःतो व्यिक्तले आफ्नो 
व्यवसायसँग ूत्यक्ष Ǿपमा सम्बिन्धत भई ूाप् त गरेको रकम, 
र 

(ज)  पिरच्छेद-६ वा ७ वा दफा ५६ वा ६० बमोिजम समावेश 
गिरन ुपनȶ अन्य रकमहǾ। 

(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन दफा १०, ५४ 
र ६९ बमोिजम छुट पाउने रकम र अिन्तम Ǿपमा कर कʣी हनेु भकु्तानीहǾ 
व्यवसाय सञ् चालनबाट भएको मनुाफा र लाभको गणना गदार् समावेश गनुर् पनȶ 
छैन। 

8.  रोजगारीबाट भएको आयको गणनाः (१) कुनै ूाकृितक व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा 
रोजगारीबाट ूाप् त गरेको पािरौिमक सो वषर्मा सो व्यिक्तको रोजगारीको आय 
मानी गणना गनुर् पनȶछ। 

(२) रोजगारदाताबाट कुनै आय वषर्मा ूाकृितक व्यिक्तलाई िदइएका 
देहायका भकु्तानीहǾ त्यःतो ूाकृितक व्यिक्तको सो आय वषर्को रोजगारीबाट 
ूाप् त पािरौिमक गणना गदार् समावेश गनुर् पनȶछः- 

(क)  ज्याला, तलब,  िबदा बापतको रकम, अितिरक्त समय काम 
गरे बापतको रकम, शलु्क, किमशन, परुःकार, उपहार, बोनस 
र अन्य सिुवधाहǾ बापतको भकु्तानी, 
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(ख)  महǍी भƣा, जीवन िनवार्ह खचर्, भाडा, मनोरʷन वा यातायात 
भƣा बापतको रकम लगायत कुनै पिन व्यिक्तगत भƣाका 
भकु्तानी, 

(ग)   िनज वा िनजको सम्बƨ व्यिक्तले व्यिक्तगत ूयोजनको 
लािग गरेको खचर्को फʪȿट वा सोधभनार् बापत ूाप् त 
गिरएको भकु्तानी, 

(घ)  रोजगारीका कुनै शतर्मा सहमित जनाए बापत गिरएका 
भकु्तानी, 

(ङ)  रोजगारीको अन्त्य, नोक्सानी वा अिनवायर् अवकाश बापत 
गिरएका भकु्तानी, 

(च)  अवकाश भकु्तानी र रोजगारदाताले सो कमर्चारीको लािग 
अवकाश कोषमा जम्मा गरेको रकम समेतका अवकाश 
योगदान, 

(छ)  रोजगारीका सम्बन्धमा गिरएका अन्य भकु्तानी, र 

(ज)  पिरच्छेद ६ वा ७ बमोिजम समावेश गिरन ु पनȶ अन्य 
रकमहǾ। 

(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै ूाकृितक 
व्यिक्तले रोजगारीबाट ूाप् त गरेको पािरौिमकको गणना गदार् देहायका कुराहǾ 
समावेश गनुर् पनȶ छैनः- 

(क)  दफा १० बमोिजम छुट पाउने रकम र अिन्तम Ǿपमा 
कर कʣी हनेु भकु्तानी, 

(ख)  समान शतर्मा सबै कमर्चारीलाई उपलब्ध हनेु गरी 
रोजगारदाताबाट कायर्ःथलमा कमर्चारीलाई उपलब्ध 
गराइएका खाना तथा खाजा, 

(ग)  कुनै कमर्चारीले गरेको देहायका खचर्को फʪȿट वा 
सोधभनार्ः- 

(१) सो खचर्ले रोजगारदाताको व्यवसाय ूयोजन पूरा 
गरेमा, वा 
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(२)  ूाकृितक व्यिक्तको व्यवसाय वा लगानीबाट हनेु 
आयको गणनामा छुट भएको वा छुट हनेु खचर्। 

(घ) िहसाब िकताब राख् न अव्यावहािरक वा ूशासिनक Ǿपले 
किठन हनेु तोिकए बमोिजमको साना रकमको भकु्तानी। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “भकु्तानी” भन् नाले 
देहाय बमोिजम भएको भकु्तानी सम्झन ुपछर्ः- 

(क)  रोजगारदाताबाट भएको, 

(ख)  रोजगारदाताको सम्बƨ व्यिक्तबाट भएको, र 

(ग)  रोजगारदाता वा िनजको सम्बƨ व्यिक्तसँग भएको सम्झौता 
अनसुारको कुनै तेॐो व्यिक्तबाट भएको। 

९.  लगानीबाट भएको आयको गणनाः (१) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा लगानीबाट 
गरेको मनुाफा र लाभहǾ सो व्यिक्तको सो लगानीको सो वषर्को आय 53हनेुछ। 

(२) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा लगानी गरे बापत गरेको मनुाफा र 
लाभको गणना गदार् सो व्यिक्तले सो वषर्मा ूाप् त गरेका देहायका रकमहǾ 
समावेश गनुर् पनȶछः‐ 

(क)  सो लगानीबाट ूाप् त लाभांश,  ब्याज,  ूाकृितक ॐोत 
बापतको भकु्तानी,  भाडा,  रोयल्टी,  लगानी बीमाबाट ूाप् त 
लाभ, दफा ६३ को उपदफा (१) बमोिजम ःवीकृित ूाप् त 
नगरेको अवकाश कोषको िहतबाट ूाप् त लाभ वा ःवीकृत 
अवकाश कोषबाट गिरएको अवकाश भकु्तानी, 

(ख)  पिरच्छेद-८ बमोिजम गणना गिरएको सो व्यिक्तको सो 
लगानीको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣको िनःसगर्बाट 
ूाप् त खदु लाभ, 

(ग)  सो व्यिक्तले गरेको लगानीको ॑ासयोग्य सम्पिƣ िनःसगर् 
गदार् अनसूुची-२ को दफा ४ को उपदफा (२) को खण्ड 
(क) बमोिजम ॑ासयोग्य सम्पिƣको समूहमा भएका 
सम्पिƣको लािग गिरएको खचर्हǾ (आउटगोइǍस) 
सिहतको बाँकी मूल्यभन्दा ूाप् त हनेु आम्दानीहǾ 
(इनकिमǍस)् बढी भएमा सो बढी भए जित रकम, 
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(घ)  लगानीका सम्बन्धमा सो व्यिक्तले ूाप् त गरेको उपहार, 

(ङ)  सो लगानीका सम्बन्धमा गिरएको अवकाश भकु्तानी र सो 
व्यिक्तको लािग अवकाश कोषमा जम्मा गिरएको रकम 
समेतको अवकाश योगदान, 

(च)  लगानीका सम्बन्धमा कुनै ूितबन्ध ःवीकार गरे बापत 
ूाप् त गिरएका रकमहǾ, र 

(छ)  पिरच्छेद-६ वा ७ वा दफा ५६ बमोिजम समावेश गिरन ु
पनȶ अन्य रकमहǾ। 

(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै व्यिक्तले 
लगानीबाट ूाप् त गनȶ मनुाफा तथा लाभको गणना गदार् देहायका कुराहǾ समावेश 
गिरने छैनन:्- 

(क)  दफा १०,  ५४,  र ६९ बमोिजम छुट पाउने रकम र 
अिन्तम Ǿपमा कर कʣी हनेु भकु्तानी, र 

(ख)  सो व्यिक्तले रोजगारी वा व्यवसायबाट आजर्न गनȶ आयको 
गणना गदार् समावेश गिरने रकम। 

पिरच्छेद– ४ 
छुट हनेु रकमहǾ र अन्य छुटहǾ 

१०.  छुट हनेु रकमहǾः देहायका रकमहǾमा कर छुट हनेुछः-   

(क)  नेपाल सरकार र कुनै िवदेशी रां श वा अन्तरार्िं शय सङ् घ संःथाको 
बीचमा भएको िƮपक्षीय वा बहपुक्षीय 54सिन्ध वा सम्झौतामा उल्लेख 
भए बमोिजम कर छुटको सिुवधा पाउने कुनै व्यिक्तले ूाप् त गरेको कर 
छुटको रकम, 

(ख) िवदेशी रां शको सरकारी सेवामा रोजगारी गरे बापत कुनै ूाकृितक 
व्यिक्तले ूाप् त गरेको रकम, 

 तर, 

(१) सो व्यिक्त रोजगारी गरेको कारणले माऽ बािसन्दा वा 
गैरबािसन्दा भएको हनु ुपनȶछ, र 
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(२)  सो रां शको सरकारी कोषबाट त्यःता रकमहǾ 
भकु्तानी गिरएको हनु ुपनȶछ। 

(ग)  नेपालको नागिरक नभएको खण्ड (ख) बमोिजमको ूाकृितक व्यिक्त वा 
िनजको िनकटःथ पिरवारको सदःयले िवदेशी रां शको सरकारी 
कोषबाट ूाप् त गरेका रकम, 

(घ)  कर ितनुर् नपनȶ शतर्मा नेपाल सरकारको सेवामा िनयकु्त भएका 
गैरनेपाली नागिरकले ूाप् त गरेको रकम, 

55(ङ)  नेपाल सरकार,  ूदेश वा ःथानीय तहबाट सामािजक सरुक्षाको Ǿपमा 
िदइने सबै ूकारका भƣा,  

(च)  दफा ७, ८ वा ९ बमोिजम आयको गणना गदार् समावेश गिरन ुपनȶ 
रकम बाहेक उपहार, इच्छापऽ, अपतुाली वा छाऽविृƣको Ǿपमा ूाप् त 
रकमहǾ, 

(छ)  छुट पाउने संःथाले देहाय बापत ूाप् त गरेको रकमः 

(१) चन्दा, उपहार, 

(२)  दफा २ को खण्ड (ध) बमोिजमको छुट पाउन े संःथालाई 
ूितफल ूाप् त गनȶ वा ूितफलको आस नगरी त्यःतो संःथाको 
कायर्सँग ूत्यक्ष Ǿपले सम्बिन्धत अन्य योगदानहǾ, वा 

(३)  56............. 

(ज)  िवदेशी रां शको सेना वा ूहरी सेवाबाट अवकाश ूाप् त गरेको नेपाली 
नागिरकले सो रां शको सरकारी कोषबाट ूाप् त गरेको िनवƣृभरण 
बापतको रकम, 

 57(झ)   नेपाल सरकार,  ूदेश वा ःथानीय तहको जनुसकैु ूकारको आय, 

 58(ञ)  नेपाल रां श बैǋले आफ्नो उƧेँय अनǾुप आजर्न गरेको रकम,  
59(ट) जलॐोत ऐन, २०४९ बमोिजम दतार् भएका खानेपानी तथा सरसफाइ 

उपभोक्ता संःथाले आफ्नो उƧेँय अनǾुप आजर्न गरेको रकम,  
60(ठ)  नेपाल िधतोपऽ बोडर्बाट ःवीकृत ूाप् त सामूिहक लगानी कोष    

(म्यचुअुल फण्ड) ले आफ्नो उƧेँय अनǽुप आजर्न गरेको रकम, 
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 61(ड) 62नेपाल सरकारसँग भएको समझदारीपऽको आधारमा नाफा नकमाउने 
वा िवतरण नगनȶ उƧेँयले ःथापना भई सञ् चालनमा रहेको शैिक्षक 
संःथाले आफ्नो उƧेँय अनǽुप आजर्न गरेको रकम। 

११.  व्यावसाियक छुट तथा सिुवधाहǾः (१) कुनै फमर्, कम्पनी, साझेदारी तथा सǍिठत 
संःथाको Ǿपमा दतार् गरी कृिष व्यवसाय गरी ूाप् त गरेको आयमा र भिूम 
सम्बन्धी ऐन, २०२१ को दफा १२ को खण्ड (घ) र (ङ) मा उल्लेख भए 
बमोिजमको जग्गामा कृिष व्यवसायबाट ूाप् त भएको बाहेक अन्य कृिष 
आम्दानीमा कर लाग्न ेछैन।  

63तर कुनै फमर्, कम्पनी, साझेदारी तथा सǍिठत संःथाको Ǿपमा दतार् भइर् 
कृिष व्यवसाय, तरकारीलाई िडहाइसेड गनȶ व्यवसाय वा कोल्डःटोर व्यवसाय 
सञ् चालन गरी ूाप् त गरेको आयमा लाग्ने करमा पचास ूितशत कर छुट हनुछे।  

64(२) सहकारी ऐन, २०७४ बमोिजम दतार् भई सञ् चालन भएको कृिष 
वा वन पैदावारमा आधािरत रेशम खेती तथा रेशम उत्पादन, फलफूल खेती, 
उत्पादन तथा फलफूल ूशोधन, पशपुालन,  डेरी उƭोग, कुखरुापालन, मत्ःयपालन, 
िचया खेती तथा ूशोधन, कफी खेती तथा ूशोधन, जिडबटुी खेती तथा ूशोधन, 
तरकारीका बीउ िबजन उत्पादन, मौरीपालन, मह उत्पादन, रबर खेती, कबिुलयित 
वन,  एमोफरेƶी आिद व्यावसाियक वन सम्बन्धी व्यवसायहǾ जःता कृिष तथा 
वनजन्य उƭोगहǾ, तरकारी भण्डारका लािग ःथािपत शीत भण्डार, कृिष सम्बन्धी 
बीउ िबजन,  पश ु आहारा,  दाना,  कीटनाशक औषिध,  मल तथा कृिष औजार 
(यािन्ऽक शिक्तबाट चल्ने बाहेक) को कारोबार गनȶ सहकारी संःथा तथा 
गाउँपािलकाको के्षऽमा सञ् चािलत 65...... सहकारी संःथा वा सङ् घको आयमा 
कर लाग्ने छैन। यःतो संःथा वा सङ् घले िवतरण गरेको लाभांशमा समेत कर 
लाग्ने छैन। 

66(२क) गाउँपािलकाको के्षऽमा सञ् चािलत लघिुवƣ संःथा,  मामीण 
िवकास बैǋ,  हलुाक बचत बैǋ र उपदफा (२) बमोिजमका सहकारीमा जम्मा 
गरेको िनके्षपबाट आिजर्त वािषर्क पच्चीस हजार ǽपैयाँसम्मको ब्याज आयमा कर 
लाग्ने छैन।  

67(२ख) कुनै आय वषर्मा वषर्भिर पूणर्Ǿपले सञ् चालनमा रहेको िवशेष 
उƭोगबाट भएको आयमा लाग्ने करमा देहाय बमोिजम छुट हनेुछः- 
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(क) बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको आयमा तीस ूितशतका दरले 
कर लागेको रहेछ भन ेसो करमा एकितहाईले‚ 

(ख) िनकायको आयमा लाग्न ेकरमा बीस ूितशतले, 
 (ग) 68......  

69(३) कुनै व्यिक्तलाई कुनै आय वषर्मा िवशेष उƭोग र सूचना ूिविध 
उƭोगबाट भएको आयमा देहाय बमोिजम कर लगाइनछेः- 

(क) एक सय वा सोभन्दा बढी नेपाली नागिरकलाई वषर्भिर नै 
ूत्यक्ष रोजगारी िदएमा सो वषर्को आयमा लाग्ने करको 
नब्बे ूितशत, तीन सय वा सोभन्दा बढी नपेाली 
नागिरकलाई वषर्भिर नै ूत्यक्ष रोजगारी िदएमा सो वषर्को 
आयमा लाग्ने करको असी ूितशत, पाँच सय वा सोभन्दा 
बढी नेपाली नागिरकलाई वषर्भिर नै ूत्यक्ष रोजगारी 
िदएमा सो वषर्को आयमा लाग्न ेकरको पचहƣर ूितशत, 
एक हजार वा सोभन्दा बढी नेपाली नागिरकलाई वषर्भिर 
नै ूत्यक्ष रोजगारी िदएमा सो वषर्को आयमा लाग्ने करको 
सƣरी ूितशत, 

 तर मिहला, दिलत वा अपाǍहǾमध्ये कम्तीमा 
तेƣीस ूितशतलाई समेत समावेश गरी एक सय जनाभन्दा 
बढी नेपाली नागिरकलाई वषर्भिर ूत्यक्ष रोजगारी िदएमा 
ितन ुर् पनȶ कर रकममा थप दश ूितशत छुट हनु,े 

(ख)  अित अिवकिसत, अिवकिसत, 70कमिवकिसत के्षऽहǾमा 
िवशेष उƭोग सञ् चालन भएको भए त्यःतो 71उƭोगले 
व्यावसाियक उत्पादन वा कारोबार सǽु गरेको िमितले दश 
वषर्सम्म उक्त वषर्हǾको आयमा लाग्ने करको बमशः 
दश, बीस र तीस ूितशत,  

 72तर कणार्ली ूदेश 73र सदूुरपिँ चम ूदेशका 
पहाडी िजल्लाहǽमा ःथािपत सयभन्दा बढी नेपाली 
नागिरकलाई ूत्यक्ष रोजगारी िदने िवशेष उƭोगलाई 
कारोबार सǽु गरेको िमितले पन्ी वषर्सम्म आयकर छुट 
हनेुछ। 
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(ग)  एक अबर् Ǿपैयाँभन्दा बढीको पुजँी लगानीमा ःथापना हनेु 
र पाँच सयभन्दा बढीलाई वषर्भिर नै ूत्यक्ष रोजगारी 
ूदान गनȶ 74िवशेष उƭोग र पयर्टन उƭोग (क्यािसनो 
बाहेक) लाई कारोबार सǽु गरेको िमितले पाँच वषर्सम्म 
पूणर् Ǿपमा आयकर छुट िदई त्यसपिछको तीन वषर्सम्म 
लाग्ने करको पचास ूितशत,  

 तर हाल सञ् चालनमा रहेका त्यःता उƭोगले 
कम्तीमा पच्चीस ूितशत जिडत क्षमता विृƨ गरी 75दईु 
अबर् ǽपैयाँ पुजँी परु् याइर् तीन सयभन्दा बढीलाई वषर्भिर नै 
ूत्यक्ष रोजगारी ूदान गरेमा त्यसरी क्षमता विृƨबाट ूाप् त 
भएको आयमा पाँच वषर्सम्म पूणर् Ǿपमा आयकर छुट िदई 
त्यसपिछको तीन वषर्सम्म लाग्ने करको पचास ूितशत। 

 76(३क) िवशेष आिथर्क के्षऽमा ःथािपत उƭोगको आयमा लाग्ने 
आयकर र त्यःता उƭोगले िवतरण गनȶ लाभांशमा लाग्ने करमा देहाय बमोिजम 
छुट हनेुछः- 

(क) िहमाली िजल्ला र नेपाल सरकारले तोकेको पहाडी 
िजल्लामा रहेको िवशेष आिथर्क के्षऽमा ःथािपत उƭोगले 
कारोबार सǽु गरेको िमितले दश वषर्सम्म लाग्ने 
आयकरको शतूितशत र त्यसपिछका आय वषर्मा लाग्ने 
आयकरको पचास ूितशत, 

(ख)  77खण्ड (क) मा उिल्लिखत के्षऽ बाहेकको अन्य के्षऽमा 
रहेको िवशेष आिथर्क के्षऽमा ःथािपत उƭोगले कारोबार 
सǽु गरेको िमितले पाँच वषर्सम्म लाग्ने आयकरको 
शतूितशत र त्यसपिछका आय वषर्मा लाग्ने आयकरको 
पचास ूितशत, 

(ग) िवशेष आिथर्क के्षऽमा ःथािपत उƭोगले िवतरण गरेको 
लाभांशमा लाग्ने करको कारोबार सǽु गरेको िमितले पाँच 
वषर्सम्म शतूितशत र त्यसपिछको तीन वषर्सम्म पचास 
ूितशत, 
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(घ) िवशेष आिथर्क के्षऽमा ःथािपत उƭोगका िवदेशी 
लगानीकतार्ले िवदेशी ूिविध वा व्यवःथापन सेवा शलु्क 
तथा रोयल्टीबाट आजर्न गरेको आयमा लाग्ने आयकरको 
पचास ूितशत। 

78(३ख) खिनज, 79पेशोिलयम पदाथर्, ूाकृितक ग्याँस तथा इन्धन अन्वेषण 
तथा उत्खनन गनȶ कारोबार गनȶ व्यिक्तले संवत ्२०८० साल चैऽ मिहनासम्म 
व्यापािरक Ǿपमा कारोबार सञ् चालन गरेमा कारोबार सञ् चालन गरेको िमितले 
पिहलो सात वषर्सम्म पूरै आयकर छुट पाउनेछ र त्यसपिछको तीन वषर्सम्म 
पचास ूितशत आयकर छुट पाउनछे।  

80(३ग) नेपाल सरकारले नेपाल राजपऽमा सूचना ूकाशन गरी तोकेको 
81ूाणीशाƸ सम्बन्धी (जलुोिजकल),  भशूाƸ सम्बन्धी (िजयोलोिजकल),  जीव 
ूिविध (बायोटेक) सम्बन्धी पाकर्  सञ् चालन, ूिविध पाकर्  र सूचना ूिविध पाकर् िभऽ 
ःथािपत 82सफ्टवेयर िवकास,  तथ्याǋ ूशोधन,  साइबर क्याफे,  िडिजटल म्यािपǍ 
सम्बन्धी उƭोगको आयमा लाग्ने करको 83पचास ूितशत छुट हनेुछ।  

84(३घ) िवƭतुको व्यापािरक कारोबार गनȶ व्यिक्तलाई देहाय बमोिजम 
कर छुट हनुेछः 

(क)  85संवत ्२०८४  साल चैऽ मिहनासम्म जलिवƭतु, सौयर्, 
वाय ु तथा जैिवक पदाथर्बाट उत्पादन हनेु िवƭतुको 
व्यापािरक उत्पादन, ूसारण वा िवतरण सǽु गनȶ अनमुित 
ूाप् त व्यिक्तले व्यापािरक कारोबार सǽु गरेको िमितले 
पिहलो दश वषर्सम्म पूरै र त्यसपिछको पाँच वषर्सम्म 
पचास ूितशत आयकर छुट पाउनछे। 

 86तर संवत ् 2085 साल चैत मिहनासम्म 
िवƣीय व्यवःथापन (फाइनािन्सयल क्लोजर) सम्पǏ 
भएका चालीस मेगावाटभन्दा मािथका जलाशय तथा 
अधर्जलाशययकु्त जलिवƭतु आयोजना र ती आयोजनासँग 
तादाम्यता (टेन्डम अपरेशन) राखी सʶालन गिरने तल्लो 
तटीय जलिवƭतु आयोजनाको हकमा पिहलो पन्ी वषर्सम्म 
पूरै र त्यसपिछको छ वषर्सम्म पचास ूितशत आयकर 
छुट पाउनछे।  
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(ख)  खण्ड (क) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन यो 
उपदफा ूारम्भ हुँदाका बखत व्यापािरक उत्पादन ूारम्भ 
गिरसकेका अनमुितपऽ ूाप् त व्यिक्तको हकमा अनमुितपऽ 
ूाप् त गदार्को बखतको व्यवःथा कायम रहनेछ। 

87(३ङ) नेपालको ॐोतबाट कुनै आय वषर्मा िनकासीबाट भएको आयमा 
देहाय अनसुार कर छुट हनेुछः- 

(क)  बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको आयमा बीस ूितशतको दरले 
कर लाग्ने रहेछ भने सो करमा पच्चीस ूितशत र तीस 
ूितशतका दरले कर लाग्ने रहेछ भने सो करमा पचास 
ूितशत, 

(ख)  िनकायको आयमा लाग्न ेकरमा बीस ूितशत, 
88(ग)  िबिजनेस ूोसेस आउटसोिसर्Ǎ, सफ्टवेयर ूोमािमǍ, क्लाउड 

कम्प्यिुटǍ लगायतका सूचना ूिविधमा आधािरत सेवा 
िनयार्त गरी सो बापत िवदेशी मिुा आजर्न गरेमा त्यःतो 
व्यिक्तलाई आिथर्क वषर् २०84/85 सम्म िवदेशी मिुामा 
ूाप् त गरेको आयको हदसम्म लाग्ने करमा पचास 
ूितशत।  

89(३च) कुनै िनकायले देहाय बमोिजमको कायर् गरी सोबाट ूाप् त आयमा 
व्यापािरक कारोबार सञ् चालन गरेको िमितले दश वषर्सम्म लाग्ने करमा देहाय 
बमोिजम छुट हनुेछः-  

(क) शाम वा शली बस सञ् चालन गरेमा चालीस ूितशत,  

(ख) रोपवे, केवलकार, आकासे पलु िनमार्ण गरी सञ् चालन गरेमा 
चालीस ूितशत,  

(ग) सडक, पलु, सǽुǍमागर्, टनेल,  रेल्वे,  िवमानःथल िनमार्ण गरी 
सञ् चालन गरेमा पचास ूितशत।  

90(३छ) िधतोपऽ बजारमा सूचीकृत भएका उत्पादनमूलक, पयर्टन सेवा, 
जलिवƭतु उत्पादन, िवतरण तथा शान्सिमसन गनȶ र दफा ११ को उपदफा (३ग) 
मा उल्लेख भएका िनकायहǾलाई लाग्ने करमा पन्ी ूितशतले छुट हनेुछ। 
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91(३ज) अितअिवकिसत के्षऽ र अिवकिसत के्षऽमा ःथािपत फलफूलमा 
आधािरत ॄाण्डी‚ साइडर एवं वाइन उत्पादन गनȶ उƭोगलाई कारोबार सǽु गरेको 
िमितले दश वषर्सम्म बमशः चालीस र पच्चीस ूितशत आयकर छुट हनेुछ।  

92(३झ) कुनै व्यिक्तले बौिƨक सम्पिƣ िनयार्त बापत ूाप् त रोयल्टी 
आयमा लाग्ने आयकरको दरमा पच्चीस ूितशतले छुट हनेुछ। 

93(३ञ) कुनै व्यिक्तले बौिƨक सम्पिƣको हःतान्तरणƮारा िबबी गरी 
ूाप् त गरेको आयमा लाग्ने आयकरको दरमा पचास ूितशतले छुट हनेुछ। 

94(३ट) पयर्टन के्षऽसँग सम्बिन्धत उƭोग वा अन्तरार्िं शय उडान 
सञ् चालन गनȶ हवाई कम्पनीलाई देहाय अनसुार कर छुट हनेुछः- 

(क) एक अबर् Ǿपैयाँभन्दा बढीको पुजँी लगानीमा ःथापना 
भएकोलाई कारोबार सǽु गरेको िमितले पाँच वषर्सम्म पूणर् 
Ǿपमा र त्यसपिछको तीन वषर्सम्म लाग्ने आयकरको 
दरमा पचास ूितशत छुट हनुछे। 

(ख) तीन अबर् Ǿपैयाँभन्दा बढीको पुजँी लगानीमा ःथापना 
भएकालाई  कारोबार सǽु गरेको िमितले दश वषर्सम्म पूणर् 
Ǿपमा र त्यसपिछको पाँच वषर्सम्म लाग्ने आयकरको 
दरमा पचास ूितशत छुट हनुछे। 

(ग) पाँच अबर् Ǿपैयाँभन्दा बढीको पुजँी लगानीमा ःथापना 
भएकालाई  कारोबार सǽु गरेको िमितले पन्ी वषर्सम्म 
पूणर् Ǿपमा छुट हनेुछ।  

95(३ठ) िवशेष उƭोग र पयर्टन क्षेऽसँग सम्बिन्धत उƭोगले आफ्नो 
सिञ् चत मनुाफालाई सोही उƭोगको क्षमता िवःतारको लािग शेयरमा पुजँीकरण 
गरेको अवःथामा त्यःतो पुजँीकरणमा लाभांश िवतरण ःवǾप लाग्ने लाभांश 
करमा शतूितशत छुट हनुेछ। 

96(३ड) पचास करोड Ǿपैयाँ वा सोभन्दा बढी चकु्ता पुजँी भएको ूाइभेट 
कम्पनीको Ǿपमा सञ् चालनमा रहेको 97कुनै कम्पनी पिब्लक कम्पनीको Ǿपमा 
पिरणत भई कारोबार सञ् चालन गरेमा त्यसरी पिब्लक कम्पनीको Ǿपमा पिरणत 
भएको िमितदेिख तीन वषर्सम्म लाग्न ेकरमा दश ूितशत छुट हनेुछ।  
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 तर कम्पनी ऐन,  २०६३ को दफा १२ बमोिजम पिब्लक कम्पनीको 
Ǿपमा संःथापन हनु ु पनȶ कम्पनीले यस उपदफा बमोिजमको सिुवधा पाउने 
छैन।  

98(३ढ) ःवदेशी िचया उत्पादन र ूशोधन गनȶ उƭोग,  दगु्ध पदाथर्को 
कारोबार गनȶ डेरी उƭोग र कपडा उत्पादन गनȶ उƭोगले आफ्नो उत्पादन िबबी 
गरी ूाप् त गरेको आयमा लाग्ने आयकरको दरमा पचास ूितशतले छुट हनेुछ।  

99(३ण) सामदुाियक संःथाबाट सञ् चालन गिरएका ःवाःथ्य संःथाको 
करयोग्य आयमा लाग्ने करमा बीस ूितशत छुट हनेुछ।  

100(३त) लघ ु उƭमलाई व्यवसाय वा कारोबार सǽु गरेको िमितले 
101सात वषर्सम्म लाग्ने आयकर पूणर् Ǿपमा छुट हनेुछ। यःतो लघ ु उƭम 
मिहला उƭमीबाट सञ् चालन भएमा थप 102तीन वषर् लाग्ने आयकर पूणर् Ǿपमा 
छुट हनेुछ।  

103(३थ) कुनै आय वषर्मा कुनै िनकायले सावर्जिनक पूवार्धार संरचनाको 
िनमार्ण तथा सञ् चालन गरी नेपाल सरकारलाई हःतान्तरण गनȶ जःता 
आयोजनाहǾ र िवƭतु गहृ िनमार्ण, उत्पादन र ूसारण गरेमा त्यःतो िनकायलाई 
सो िनकायको करयोग्य आयमा लाग्ने करमा बीस ूितशतले छुट हनेुछ।  

104(३द) औƭोिगक क्षेऽ वा औƭोिगक माममा ःथापना वा ःथानान्तरण 
भई सञ् चालनमा रहेको िवशेष उƭोगलाई उत्पादन सǽु भएको िमितले तीन 
वषर्सम्म लाग्न े करमा पचास ूितशत र त्यसपिछको पाँच वषर्सम्म पच्चीस 
ूितशत छुट हनेुछ।  

105(३ध) ःवदेशमा उत्पादन गरेको कच्चा पदाथर् वा सहायक कच्चा 
पदाथर् िवशेष उƭोगलाई िबबी गरी ूाप् त गरेको आयमा लाग्ने करमा बीस 
ूितशत छुट हनेुछ। 

106(३न) नवूवतर्नकारी £ान, सोच, सीप, ूिविध, व्यवहार र तिरका ूयोग 
गरी वािषर्क एक करोडसम्म कारोबार गनȶ िवभागले तोकेको ःटाटर् अप 
व्यवसायलाई कारोबार सǽु गरेको िमितले पाँच वषर्सम्म लाग्ने करमा शतूितशत 
छुट हनेुछ। 

107(३प) काठमाडɋ उपत्यकामा सञ् चालनमा रहेको कुनै िवशेष उƭोग 
काठमाडɋ उपत्यका बािहर ःथानान्तरण भई सञ् चालन भएमा त्यसरी ःथानान्तरण 
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भई सञ् चालन भएको िमितले तीन वषर्सम्म लाग्ने करमा शतूितशत र 
त्यसपिछको दईु वषर्सम्म पचास ूितशत छुट हनेुछ। 

108(३फ) वातावरणमा ूत्यक्ष असर पानȶ ूयोग भइसकेका वःत ुमाऽ 
कच्चा पदाथर्का ǽपमा ूयोग गरी नयाँ वःत ुउत्पादन गनȶ उƭोगलाई कारोबार 
सǽु गरेको िमितले पिहलो तीन वषर्सम्म लाग्ने करको पचास ूितशत र 
त्यसपिछको दईु वषर् पच्चीस ूितशत छुट हनुछे। 

109(३ब) ःवाःथ्य खोप, अिक्सजन ग्यास तथा ःयािनटरी प्याड उत्पादन 
गनȶ उƭोगलाई उत्पादन सǾु भएको िमितले 110पाँच वषर्सम्म लाग्ने करमा 
शतूितशत र त्यसपिछको दईु वषर्सम्म पचास ूितशत छुट हनेुछ। 

111(3भ) िवƭतुीय सवारी उत्पादन  तथा एसेम्बल गनȶ उƧेँयले संवत ् 
2082 साल असार मिहनासम्म ःथापना हनुे उƭोगलाई कारोबार सǽु गरेको 
िमितले पाँच वषर्सम्म लाग्ने करमा चालीस ूितशत छुट हनुछे। 

112(3म) कृिष औजार उत्पादन गनȶ उƧेँयले संवत ् 2082 साल असार 
मिहनासम्म ःथापना हनेु उƭोगलाई कारोबार सǽु गरेको िमितले पाँच वषर्सम्म 
लाग्ने करमा शतूितशत छुट हनेुछ। 

113(४) कुनै व्यिक्तले यस दफा बमोिजम बेग्लाबेग्लै कर छुट सिुवधा 
पाउन े कारोबार गरेको रहेछ भने त्यःतो सिुवधा िलन आयको गणना गदार् 
छुʣाछुʣै व्यिक्तले सो आय ूाप् त गरेको सरह मानी आय गणना गनुर् पनȶछ।  

114(५) एउटै आयको सम्बन्धमा यस दफा बमोिजम एकभन्दा बढी छुट 
पाउन सक्ने अवःथा भएको व्यिक्तले 115उपदफा (2ख) बमोिजमको सिुवधाको 
अितिरक्त आफूले रोजेको कुनै एउटा छुट माऽ पाउनेछ। 

(६) उपदफा (३) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन सो उपदफा 
को खण्ड (ख) बमोिजमको उƭोग सञ् चालन गनर् ूयोग भएका सम्पिƣहǾ 
सािबकमा अन्य व्यिक्तले सोही िकिसमको उƭोग सञ् चालन गनर् ूयोग गरेको भए 
सो उपदफाको समयको सीमाको गणना गदार् त्यसरी ूयोग भएको अविधलाई 
समेत गणना गनुर् पनȶछ। 
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ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग,– 

(क)  “कृिष व्यवसाय” भन् नाले सावर्जिनक वा िनजी जिमनबाट 
बालीनाली उत्पादन गनȶ वा जिमन ूयोग गनȶ मोहीबाट 
कुत वा बाली ूाप् त गनȶ व्यवसाय सम्झन ुपछर्। 

116(ख)  “अितअिवकिसत”,  “अिवकिसत” र “कमिवकिसत के्षऽ” 
भन् नाले 117औƭोिगक व्यवसाय ऐन, २०७६ को अनसूुची-
१० मा उिल्लिखत के्षऽ सम्झन ुपछर्।  

118(ग)  “िवशेष उƭोग” भन् नाले चरुोट,  िबडँी,  िसगार,  खाने सतुीर्, 
खैनी, गटु्का, पान मसला, मखु्य कच्चा पदाथर् सतुीर् भएको 
सोही ूकृितका अन्य उत्पादनहǾ, मिदरा,  िवयर तथा यःतै 
ूकारका वःत ुउत्पादन गनȶ उƭोग बाहेक 119औƭोिगक 
व्यवसाय ऐन, २०७६ को दफा १७ को उपदफा (२) मा 
वगीर्करण गिरएका उत्पादनमूलक, कृिष तथा वन पैदावरमा 
आधािरत उƭोग र खिनज उƭोग सम्झन ुपछर्। 

120(घ) “लघ ुउƭम” भन् नाले 121औƭोिगक व्यवसाय ऐन, २०७६ 
को दफा १७ को उपदफा (१) को खण्ड (क) मा 
वगीर्करण गिरएको लघ ुउƭम सम्झन ुपछर्।  

122(७) उपदफा (३क) र (३ग) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन 
सोही उपदफाहǾमा उिल्लिखत उƭोग वा व्यवसाय सञ् चालन गनर् ूयोग भएको 
सम्पिƣ सािबकमा अन्य व्यिक्तले सोही िकिसमको वा अन्य िकिसमको उƭोग वा 
व्यवसाय सञ् चालन गनर् ूयोग गरेको परुानो सम्पिƣ भए सो उपदफाहǾ 
बमोिजमको सिुवधा ूाप् त हनेु छैन। 

123११क. पूवार्धार संरचनाको िनमार्ण तथा सञ् चालनमा लाग्न े करः पूवार्धार संरचनाको 
िनमार्ण तथा सञ् चालन गनर्का लािग नेपाल सरकार र कुनै व्यिक्तका बीच कुनै 
सम्झौता भएमा त्यःतो सम्झौता गदार्का बखत कायम रहेको ऐनले व्यवःथा 
गरेको करका सिुवधाहǾ त्यःतो पूवार्धार िनमार्ण तथा सञ् चालन गनȶ व्यिक्तले 
सम्झौता अविधभर उपभोग गनर् पाउनेछ। 

124११ख. ........ 
125११ग.126 ........ 
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१२.  कर छुट पाएका संःथाहǾलाई िदइएको चन्दा उपहारः (१) कुनै व्यिक्तले कुनै 
आय वषर्मा आफ्नो करयोग्य आय गणना गदार् यस दफाको ूयोजनको लािग 
िवभागबाट ःवीकृित ूाप् त कर छुट पाउने संःथालाई चन्दा उपहार िदएको रकम 
घटाउने दाबी गनर् सक्नेछ। 

127(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन उक्त 
उपदफा बमोिजम कुनै आय वषर्मा घटाउन पाउन ेखचर् एक लाख Ǿपैयाँ वा 
त्यःतो व्यिक्तको उक्त वषर्को समायोिजत करयोग्य आयको पाँच ूितशतमध्ये जनु 
घटी हनु्छ त्योभन्दा बढी हनेु छैन। 

(३) उपदफा (१) र (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै 
खास अवःथामा नपेाल सरकारले नेपाल राजपऽमा सूचना ूकाशन गरी तोकेको 
कुनै कायर्को लािग कुनै व्यिक्तले खचर् गरेको वा चन्दा िदएको रकम सो 
व्यिक्तको आय िनधार्रण गदार् खचर् बापत पूणर् वा आंिशक Ǿपमा कʣी गनर् पाउने 
गरी तोक्न सक्नेछ। 

128१२क. सम्पदा संरक्षण र खेलकुदको िवकासमा गरेको खचर्ः कुनै कम्पनीले कुनै आय 
वषर्मा िवभागको पूवर् ःवीकृित िलई नेपालिभऽ रहेका ूाचीन,  धािमर्क तथा 
साँःकृितक सम्पदाको संरक्षण तथा संवƨर्न गनȶ वा खेलकुदको सावर्जिनक भौितक 
पूवार्धार िनमार्ण गनȶ कायर्मा गरेको खचर्मध्ये दश लाख ǽपैयाँसम्मको रकम वा 
िनधार्रणयोग्य आयको दश ूितशतले हनेु रकममध्ये जनु घटी हनु्छ त्यःतो रकम 
आफ्नो उक्त वषर्को करयोग्य आय गणना गदार् घटाउन दाबी गनर् सक्नेछ। 

129१२ख.  ूधानमन्ऽी दैवी ूकोप उƨार कोष र नेपाल सरकारले ःथापना गरेको पनुिनर्मार्ण 
कोषमा योगदान गरेको खचर्ः कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा ूधानमन्ऽी दैवी 
ूकोप उƨार कोष र नेपाल सरकारले ःथापना गरेको पनुिनर्मार्ण कोषमा योगदान 
गरेको रकम उक्त वषर्को करयोग्य आय गणना गदार् घटाउन सक्नेछ। 

130१२ग.  ःटाटर् अप व्यवसायलाई िदएको बीउ पुजँीः  कुनै व्यिक्तले सम्बƨ व्यिक्त 
बाहेकका बढीमा पाँच वटा ःटाटर् अप व्यवसायलाई ूित व्यवसाय एक लाख 
ǽपैयाँसम्मको बीउ पुजँी अनदुान ःवǽप उपलब्ध गराएमा सो रकम करयोग्य 
आय गणना गदार् खचर् कʣी गनर् पाउनेछ। 
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पिरच्छेद– ५ 
कʣी हनेु रकमहǾ 

१३. सामान्य कʣीः कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा कुनै व्यवसाय वा लगानीबाट 
भएको आय गणना गनȶ ूयोजनको लािग यस ऐनको अधीनमा रही कारोबारसँग 
सम्बिन्धत देहायका खचर्हǾ कʣी गनर् पाउनेछः- 

(क)  सो आय वषर्मा भएका, 

(ख)  सो व्यिक्तबाट भएका, र 

(ग)  व्यवसाय वा लगानीबाट आय आजर्न हनेु कायर्मा भएका। 

१४.  ब्याज कʣीः (१) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा व्यवसाय वा लगानीबाट भएको 
आयको गणना गनȶ ूयोजनको लािग सो व्यिक्तको 131व्यवसाय वा लगानीबाट 
आय आजर्न हनेु कायर्का लािग िसजर्ना भएको देहायको ऋण दाियत्व अन्तगर्त सो 
वषर्मा लागेका सबै ब्याज कʣी गनर् पाउनेछः- 

(क)  कुनै रकम ऋण िलए बापत सो ऋण दाियत्व िसजर्ना भएकोमा सो 
रकम सोही वषर् ूयोग गिरएको वा सो वषर्मा ूयोग गिरएका कुनै 
सम्पिƣ खिरद गनर् ूयोग गिरएको, वा 

(ख)  अन्य कुनै अवःथामा सो ऋण दाियत्व िसजर्ना हनु गएको। 

  132......... 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कर छुट पाउने 
संःथाƮारा िनयिन्ऽत बािसन्दा िनकायले कुनै आय वषर्मा 133िनयन्ऽण गनȶ व्यिक्त 
वा सम्बƨ व्यिक्तलाई ब्याज भकु्तानी गरेमा उपदफा (१) बमोिजम कʣी गनर् 
पाउन ेत्यःतो ब्याज रकम देहायका रकमहǾको जम्मा भन्दा बढी हनेु छैनः- 

(क)  सो िनकायको करयोग्य आयको गणनामा समावेश गिरने सो 
वषर्मा ूाप् त गरेको सबै ब्याज रकम, र 

(ख)  सो िनकायबाट ूाप् त गिरएको कुनै ब्याज समावेश नगरी वा 
सो िनकायबाट बझुाइएको कुनै ब्याज कʣी नगरी गणना 
गिरएको सो िनकायको सो वषर्को 134समायोिजत करयोग्य 
आयको पचास ूितशत रकम। 
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(३) उपदफा (२) बमोिजम कʣी गनर् निदएको वा नगिरएको कुनै 
ब्याजलाई अगामी आय वषर्मा िजम्मेवारी सानर् र खचर् भएको देखाउन पाउनेछ। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग कुनै आय वषर्को लािग “कर छुट 
पाउन ेसंःथाƮारा िनयिन्ऽत बािसन्दा िनकाय” भन् नाले सो वषर्मा बािसन्दा िनकाय 
भई सो बािसन्दा िनकायमा सो वषर्को कुनै समयमा देहायका व्यिक्त वा 
संःथाहǾको पच्चीस ूितशत वा सोभन्दा बढी िनिहत ःवािमत्व वा िनयन्ऽण 
रहेको िनकाय सम्झन ुपछर्ः- 

(क)  कर छुट पाउने संःथा र सोसँग सम्बƨ व्यिक्त, 

(ख)  सो वषर्मा दफा ११ बमोिजम कर छुट पाउने व्यिक्त वा त्यःतो 
व्यिक्तसँग सम्बƨ व्यिक्त, 

(ग)  गैरबािसन्दा व्यिक्त वा गैरबािसन्दा व्यिक्तसँग सम्बƨ व्यिक्त, वा 

(घ)  खण्ड (क),  (ख) र (ग) मा उिल्लिखत व्यिक्तहǾको कुनै 
संयोजन। 

१५.  व्यापार मौज्दातको लागतको खचर् कʣीः (१) कुनै व्यिक्तको कुनै आय वषर्मा कुनै 
व्यवसायबाट भएको आय गणना गनȶ ूयोजनका लािग सो वषर्मा सो व्यिक्तको 
व्यवसायको व्यापार मौज्दातको िनःसगर्का सम्बन्धमा उपदफा (२) बमोिजम 
गणना गिरएको लागतको खचर् कʣी (एलाउन्स) बाहेक अन्य कुनै पिन खचर् कʣी 
गनर् पाउने छैन। 

(२) उपदफा (१) बमोिजमको लागतको खचर् कʣीको गणना देहाय 
बमोिजम खण्ड (क) को रकमबाट खण्ड (ख) को रकम घटाई गनुर् पनȶछः- 

(क)  कुनै आय वषर्मा कुनै व्यवसायको व्यापार मौज्दातको सǽु 
मूल्यमा सो वषर्मा सो व्यवसायबाट ूाप् त गिरएको व्यापार 
मौज्दातको लागत जोडी हनेु रकम, 

(ख)  खण्ड (क) बमोिजमको आय वषर्मा कुनै व्यवसायको व्यापार 
मौज्दातको अिन्तम मूल्यको रकम। 

(३) कुनै आय वषर्मा कुनै व्यवसायको व्यापार मौज्दातको सǽु मूल्य गत 
आय वषर्को अन्त्यको सो व्यवसायको व्यापार मौज्दातको अिन्तम मूल्य हनेुछ। 
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(४) देहायमा उिल्लिखत रकममध्ये जनु घटी हनु्छ त्यसलाई सो आय 
वषर्को व्यवसायको व्यापार मौज्दातको अिन्तम मूल्य मान् न ुपनȶछः- 

(क)  सो आय वषर्को अन्त्यको व्यवसायको व्यापार मौज्दातको 
लागत, वा 

(ख)  सो आय वषर्को अन्त्यको व्यवसायको व्यापार मौज्दातको 
बजार मूल्य। 

(५) कुनै व्यिक्तले व्यवसायको व्यापार मौज्दातको लागतको गणना गदार् 
दफा ४५ र उपदफा (६) को अधीनमा रही देहाय बमोिजम गनुर् पनȶछः- 

(क)  व्यवसायको आय गणना गदार् नगद आधारमा लेखा राख् ने 
व्यिक्तको हकमा परल लागत वा खपत लागतको तिरका 
ूयोग गरेर, र 

(ख)  व्यवसायको आय गणना गदार् एबुअल आधारमा लेखा राख् ने 
व्यिक्तको हकमा खपत लागतको तिरका ूयोग गरेर। 

135(६) कुनै व्यिक्तको व्यवसायको व्यापार मौज्दात यिकन गनर् नसिकने 
भएमा त्यःतो व्यिक्तले पिहलो ूािƯ पिहलो िनंकासन तिरका वा भािरत औसत 
लागत तिरकाबाट व्यापार मौज्दातको लागत गणना गनर् छनौट गनर् सक्नेछ। 

(७) उपदफा (५) बमोिजम व्यापार मौज्दातको लागत गणना गदार् 
देहायको तिरकाले गणना गनुर् पनȶछः‐ 

(क)  खपत लागत तिरका बमोिजम गणना गदार् लेखाको सवर्मान्य 
िसƦान्त अन्तगर्त ूत्यक्ष साममी लागत, ूत्यक्ष ौम लागत र 
कारखानाको िशरोभार लागतको योग बराबर हनेु गरी 
व्यापार मौज्दातको लागत गणना गनȶ। 

(ख)  परल लागत तिरका बमोिजम गणना गदार् लेखाको सवर्मान्य 
िसƦान्त अन्तगर्त ूत्यक्ष साममी लागत, ूत्यक्ष ौम लागत र 
कारखानाको पिरवतर्नशील िशरोभार लागतको योग बराबर 
हनेु गरी व्यापार मौज्दातको लागत गणना गनȶ। 

(८) उपदफा (६) बमोिजम व्यापार मौज्दातको लागत गणना गदार् 
देहायको तिरकाले गणना गनुर् पनȶछः- 
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136(क)  भािरत औसत लागत तिरका बमोिजम गणना गदार् लेखाको 
सवर्मान्य िसƨान्त अन्तगर्त व्यवसायमा रहेका उही िकिसमका सबै 
व्यापार मौज्दातको भािरत औसत लागतको आधारमा गणना गनȶ। 

(ख)  पिहलो ूािƯ पिहलो िनंकासन तिरका बमोिजम गणना गदार् 
लेखाको सवर्मान्य िसƦान्त अन्तगर्त पिहले ूाप् त भएको व्यापार 
मौज्दात पिहले नै िनःसगर् हनु्छ भन् ने आधारमा गणना गनȶ। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग,– 

(क) “ूत्यक्ष ौम लागत” भन् नाले व्यापार मौज्दातको उत्पादनसँग 
ूत्यक्ष Ǿपमा सम्बिन्धत ौम लागत सम्झन ुपछर्। 

(ख)  “ूत्यक्ष साममी लागत” भन् नाले व्यापार मौज्दातको अिभन् न 
अǍको Ǿपमा भएको वा हनेु साममीको लागत सम्झन ुपछर्। 

(ग)  “कारखानाको िशरोभार लागत” भन् नाले ूत्यक्ष ौम र ूत्यक्ष 
साममी लागत बाहेक व्यापार मौज्दातको उत्पादन गनर् लागेको 
कुल लागत सम्झन ुपछर्। 

 137तर कारखानाको िशरोभार लागतमा ममर्त तथा सधुार 
र ॑ास कʣी बापतको कुनै रकम समावेश हनेु छैन। 

(घ)  “पिरवतर्नशील कारखाना िशरोभार लागत” भन् नाले व्यापार 
मौज्दातको उत्पािदत पिरमाणको पिरवतर्नसँगै ूत्यक्ष Ǿपमा 
पिरवतर्न हनेु कारखाना िशरोभार लागत सम्झन ुपछर्। 

 138तर पिरवतर्नशील कारखाना िशरोभार लागतमा ममर्त 
तथा सधुार र ॑ास कʣी बापतको कुनै रकम समावेश हनेु छैन। 

 139(९) ........... 
140(१०) .......... 

१६.  ममर्त तथा सधुार खचर्ः (१) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा कुनै व्यवसाय वा 
लगानीको आय गणना गदार् सो व्यवसाय वा लगानीबाट आय आजर्न गनर् सो 
वषर्मा ःवािमत्व भएको र ूयोग गिरएको ॑ासयोग्य सम्पिƣको ममर्त वा सधुार 
गदार् भएको सबै खचर्हǾ कʣी गनर् पाउनेछ।  
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141(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन सो उपदफा 
बमोिजम गनर् पाउने खचर् कʣी गदार् उक्त आय वषर्को अन्त्यमा रहेको सम्पिƣको 
समूहको ॑ास आधार रकमको सात ूितशत भन्दा बढी हनेु छैन। 

 तर हवाई यातायात सेवा उपलब्ध गराउने व्यिक्तले नेपाल नागिरक 
उʨयन ूािधकरणले िनधार्रण गरेको मापदण्ड बमोिजम हवाईजहाजको परीक्षण 
गदार् लागेको ममर्त सम्भार खचर्मा यो सीमा लागू हनेु छैन। 

 142(३) उपदफा (२) बमोिजमको सीमाको पिरणाम ःवǾप कʣी गनर् 
नपाइने ममर्त तथा सधुार बापत कुनै अिधक खचर् वा त्यसको भाग आगामी आय 
वषर्को सǽुमा सम्बिन्धत सम्पिƣको समूहको ॑ास आधार रकममा जोड्न 
पाउनछे। 

१७.  ूदूषण िनयन्ऽण खचर्ः (१) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा कुनै व्यवसायबाट 
भएको आय गणना गनȶ ूयोजनको लािग सो वषर्मा सो व्यवसाय सञ् चालन गनȶ 
कायर्मा खचर् गरेको हदसम्मको ूदूषण िनयन्ऽण खचर् कʣी गनर् पाउनछे।  

143(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै आय 
वषर्मा सो उपदफा बमोिजम कʣा गनर् पाउने खचर्को सीमा गणना गदार् त्यःतो 
व्यिक्तबाट सञ् चािलत सबै व्यवसायको समायोिजत करयोग्य आयको पचास 
ूितशतभन्दा बढी हनु ेछैन। 

(३) उपदफा (२) मा उिल्लिखत सीमाभन्दा बढी कʣी गनर् नपाइने 
अिधक खचर् वा सोको भागलाई 144आगामी आय वषर्को सǽुमा पुजँीकरण गरी 
अनसूुची‐२ बमोिजम ॑ास कʣी गनर् सक्नेछ।  

  ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “ूदूषण िनयन्ऽण खचर्” 
भन् नाले ूदूषण िनयन्ऽण गनȶ वा अन्य Ǿपमा वातावरण संरक्षण गनȶ वा जोगाई 
राख् ने उƧेँयको लािग कुनै ूिबयासँग सम्बिन्धत कुनै व्यिक्तबाट गिरएको खचर् 
सम्झन ुपछर्। 

१८.  अनसुन्धान र िवकास खचर्ः (१) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा कुनै व्यवसायबाट 
भएको आय गणना गनȶ ूयोजनको लािग सो वषर्मा सो व्यवसाय सञ् चालन गनȶ 
कायर्मा खचर् गरेको हदसम्मको अनसुन्धान र िवकास खचर् कʣी गनर् पाउनेछ।  

145(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै आय 
वषर्मा सो उपदफा बमोिजम कʣा गनर् पाउने खचर्को सीमा गणना गदार् त्यःतो 
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व्यिक्तबाट सञ् चािलत सबै व्यवसायको समायोिजत करयोग्य आयको पचास 
ूितशतभन्दा बढी हनु ेछैन। 

(३) उपदफा (२) मा उिल्लिखत सीमाभन्दा बढी कʣी गनर् नपाइने कुनै 
अिधक खचर् वा सोको कुनै भागलाई 146आगामी आय वषर्को सǽुमा पुजँीकरण 
गरी अनसूुची‐२ बमोिजम ॑ास कʣी गनर् सक्नेछ।  

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “अनसुन्धान र िवकास खचर्” भन् नाले 
कुनै व्यिक्तबाट िनजको व्यवसायको िवकास गनȶ र व्यापािरक उत्पादन वा 
ूिबयाको सधुार गनȶ उƧेँयबाट गिरएको खचर् सम्झन ुपछर्। 

  तर यःतो खचर्मा अनसूुची‐२ को दफा १ को उपदफा (३) मा 
उिल्लिखत कुनै पिन सम्पिƣ ूाप् त गदार्को लागत समावेश हनेु छैन। 

१९. ॑ास कʣी खचर्ः (१) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा कुनै व्यवसाय वा लगानीबाट 
भएको आय गणना गनȶ ूयोजनको लािग सो व्यवसाय वा लगानीबाट सो 
व्यिक्तको आय आजर्न गनर् सो वषर्मा आफ्नो ःवािमत्वमा रही ूयोग गरेको 
॑ासयोग्य सम्पिƣको ॑ास भए बापत अनसूुची‐२ बमोिजम ॑ास खचर् कʣी 147गनुर् 
पनȶछ।  

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै िनकायले 
सावर्जिनक पूवार्धार संरचनाको िनमार्ण तथा सञ् चालन गरी नेपाल सरकारलाई 
हःतान्तरण गनȶ आयोजनाहǾ र िवƭतु गहृ िनमार्ण,  उत्पादन र ूसारण गनȶ 
आयोजनाहǾमा जडान भएका संयन्ऽहǾ,  उपकरणहǾ र अन्य मेिशनरीहǾको 
॑ास कʣी सम्बन्धमा िनम्नानसुार हनुेछः‐ 

(क)  सािबकमा जडान भइरहेका संयन्ऽहǾ,  उपकरणहǾ र अन्य 
मेिशनरीहǾ परुानो वा जीणर् भई काम नलाग्न ेहनु गई सोको 
सʣा नयाँ संयन्ऽहǾ, उपकरणहǾ र अन्य मेिशनरीहǾ जडान 
गनुर् पनȶ भएमा यसरी जडान गरेको आय वषर्मा सािवकमा 
जडान भएका परुानो वा जीणर् भई काम नलाग्ने सम्पिƣको 
लागतबाट सो आय वषर्सम्मको ॑ास कʣी घटाउँदा बाँकी हनेु 
मूल्य खचर्को Ǿपमा कʣी गनर् पाउनेछ। 

(ख)   खण्ड (क) बमोिजम फेिरएका परुाना सम्पिƣ बाहेकका अन्य 
सम्पिƣहǾका सम्बन्धमा सो िनकायले त्यःता आयोजना नपेाल 
सरकारलाई हःतान्तरण गनȶ समयमा सो सम्पिƣको लागतबाट 
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हःतान्तरण हनेु आय वषर्सम्मको ॑ास कʣी घटाउँदा मूल्य 
बाँकी रहन आएमा त्यःतो बाँकी मूल्य खचर्को Ǿपमा कʣी गनर् 
पाउनछे। 

२०.  व्यवसाय वा लगानीबाट नोक्सानीः (१) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा व्यवसाय 
वा लगानीबाट भएको आय गणना गनȶ ूयोजनको लािग देहाय बमोिजमको 
नोक्सानी कʣी गनर् पाउनेछः‐ 

(क)  सो व्यिक्तले अन्य कुनै व्यवसायबाट ब्यहोन ुर् परेको सो वषर्को 
कुनै कʣी हनु नपाएको नोक्सानी, र 

148(ख) त्यःतो व्यिक्तले कुनै व्यवसायबाट व्यहोन ुर् परेको िवगत सात 
आय वषर्हǾको कʣी हनु नपाएको नोक्सानी।   

तर सावर्जिनक पूवार्धार संरचनाको िनमार्ण तथा सञ् चालन 
गरी नेपाल सरकारलाई हःतान्तरण गनȶ आयोजना,  िवƭतु गहृ 
िनमार्ण,  उत्पादन तथा ूसारण गनȶ आयोजना र नेपाल 
पेशोिलयम ऐन,  २०४० बमोिजम पेशोिलयम कायर् गनȶ 
िनकायको हकमा िवगत बा॑ वषर्को कʣी हनु नपाएको 
नोक्सानी। 

149(२) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा कुनै लगानीबाट भएको आय 
गणना गनȶ ूयोजनको लािग त्यःतो व्यिक्तले अन्य कुनै लगानीबाट व्यहोनुर् परेको 
उक्त वषर्को कʣी हनु नपाएको नोक्सानी र त्यःतो व्यिक्तको उक्त लगानी र 
अन्य कुनै लगानीबाट व्यहोनुर् परेको िवगत सात आय वषर्हǾको कʣी हनु 
नपाएको नोक्सानी कʣी गनर् पाउनेछ। 

(३) उपदफा (१) र (२) को अधीनमा रही सो उपदफाहǾको 
ूयोजनका लािग कुनै व्यिक्तले िवदेशी ॐोतका सम्बन्धमा व्यहोनुर् परेको कʣी हनु 
नपाएको नोक्सानी सो व्यिक्तको िवदेशी ॐोतबाट भएको आयको गणना गदार् माऽ 
कʣी गनर् पाउनेछ र कुनै कर नलाग्ने आय ूाप् त गदार् भएको कʣी हनु नपाएको 
नोक्सानी सो व्यिक्तको कर नलाग्ने आयको गणना गदार् माऽ कʣी गनर् पाउनेछ।  

(४) उपदफा (१) र (२) को अधीन रही कुनै व्यिक्तको व्यवसायको 
अन्तरार्िं शय ःतरमा ूितःपधार् गरी ूाप् त गरेको दीघर्कालीन करार पूरा भएको वा 
अन्य कुनै Ǿपमा िनःसगर् गिरएको आय वषर्मा सो व्यिक्तले नोक्सानी व्यहोनुर् 
परेमा वा उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोिजम िजम्मेवारी सारी आगामी वषर्मा 
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ल्याउन पाउने कुनै कʣी हनु नपाएको नोक्सानी दीघर्कालीन करारसँग सम्बिन्धत 
भएमा िवभागले िलिखत सूचना िदएर सो नोक्सानी देहाय बमोिजम गनर् अनमुित 
िदन सक्नछेः‐ 

(क)  िवगतको आय वषर् वा वषर्हǾमा पछािड सारी लैजान पाउने, र 

(ख)  सो वषर् वा वषर्हǾमा सो दीघर्कालीन करारसँग सम्बिन्धत 
व्यवसायको आयको गणना गदार् आयतफर्  समावेश हनेु 
रकमहǾ खचर्तफर्  समावेश हनेु रकमहǾ भन्दा बढी भए 
जितको हदसम्म माऽ कʣी हनु नपाएको नोक्सानी माǏ 
पाउने।  

(५) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा व्यहोनुर् परेको देहायको नोक्सानी सो 
व्यिक्तको दीघर्कालीन करार वा करारहǾसँग सम्बिन्धत रहेको मानी बाँडफाँड 
गनुर् पनȶछः‐ 

(क)  व्यवसायसँग सम्बिन्धत दीघर्कालीन करार वा करारहǾबाट 
भएको नोक्सानी, र 

(ख)  त्यःता ूत्येक करारका लािग सो करारसँग सम्बिन्धत वषर्मा 
सो व्यवसायबाट भएको आय गणना गदार् कʣी गिरने 
खचर्हǾ सो करारसँग सम्बिन्धत समावेश गिरने रकमभन्दा 
बढी भएको नोक्सानी। 

(६) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा एकभन्दा बढी व्यवसाय वा 
लगानीबाट भएको आय गणना गदार् सो व्यिक्तले कʣी हनु नपाएको नोक्सानी 
एकभन्दा बढी व्यवसाय वा लगानीबाट कʣी गनर् पाउने भएमा सो व्यिक्तले सो 
नोक्सानी वा नोक्सानीको अंश कʣी गनȶ व्यवसाय वा लगानीको ूाथिमकता आफɆ  
िनधार्रण गनर् सक्नेछ। 

(७) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा कुनै व्यवसाय वा लगानीबाट व्यहोनुर् 
परेको नोक्सानीको गणना गदार् यस दफाको ूयोग नगरी सो व्यिक्तको व्यवसाय 
वा लगानीबाट भएको आय गणना गदार् समावेश गिरन ेरकमहǾ भन्दा कʣी गिरने 
रकमहǾ बढी भए यसरी बढी भए जितको रकमको गणना गनुर् पनȶछ।  

150(८) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा व्यवसाय वा लगानीको आयमा 
पूणर् कर छुट ूाप् त गरेको भए त्यःतो आय वषर्मा भएको नोक्सानी आगामी आय 
वषर्मा सारी लैजान (क्यारी फरवाडर्) पाउने छैन। 
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२१.  कʣी गनर् नपाउने खचर्ः (१) यस ऐनमा अन्यऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए 
तापिन कुनै व्यिक्तलाई कुनै आय वषर्मा कुनै व्यवसाय, रोजगारी वा लगानीबाट 
भएको आय गणना गनȶ ूयोजनको लािग देहायको खचर् वा रकम कʣी गनर् पाइने 
छैनः‐ 

(क)  घरेल ुवा व्यिक्तगत ूकृितका खचर्, 

(ख)  यस ऐन बमोिजम बझुाउन ुपनȶ कर र कुनै देशको सरकार 
तथा सोको कुनै पिन ःथानीय िनकायलाई कुनै कानून वा सो 
कानून अन्तगर्त बनकेो कुनै िनयम,  िविनयमको उलǎन गरे 
बापत बझुाइएको जिरवाना र यःतै अन्य शलु्क, 

     151तर ूदेश सरकार र ःथानीय तहमा ितरेको कर 
खचर्को Ǿपमा कʣी गनर् पाइनेछ।  

(ग)  दफा १० बमोिजम छुट पाउने रकमहǾ ूाप् त गनर् कुनै 
व्यिक्तबाट खचर् गिरएको हदसम्मका वा अिन्तम Ǿपमा कर 
कʣी गिरएका रकमहǾ ूाप् त गनर् गिरएका खचर्हǾ, 

(घ)  उपदफा (२) मा लेिखएको भकु्तानी बापतको खचर्, 
152(घ१)   पटके ूकृितको तीन  हजार ǽपैयाँसम्मको ज्याला भकु्तानी 

बाहेक ःथायी लेखा नम्बर निलएका कमर्चारी तथा 
कामदारलाई िवतरण गरेको पािरौिमक तथा ज्याला खचर्,  

153(घ२)   ःथायी लेखा नम्बर उल्लेख नभएको दईु हजार ǽपैयाँभन्दा 
बढीको बीजक बापतको खचर्‚  

   तर व्यावसाियक कारोबार नगनȶ ूाकृितक व्यिक्तसँग 
सोझै गिरने कृिषजन्य,  वनजन्य,  पशजुन्य र अन्य घरायसी 
वःतकुो खिरदमा िबबेताले ःथायी लेखा नम्बर िलएको 
रहेनछ भने पिन त्यःतो खिरद खचर् मान्य हनेुछ।  

(ङ)  कुनै िनकायबाट गिरएको मनुाफाको िवतरण, वा 

(च)  यस पिरच्छेद वा पिरच्छेद‐६,  ७,  १०,  ११,  १२ वा १३ 
बमोिजम ूदान गिरएका बाहेक खण्ड (क), (ख), (ग), (घ) र 
(ङ) मा खचर् कʣी गनर् नपाउने भनी नभिनएको भए तापिन 
यःता अन्य कुनै रकमहǾ। 
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(२) कुनै आय वषर्मा बीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढीको वािषर्क कारोबार गनȶ 
व्यिक्तले देहायका अवःथामा बाहेक सो आय वषर्मा एक पटकमा पचास हजार 
ǽपैयाँभन्दा बढीको नगद भकु्तानी गरेमा सो कʣी गनर् पाउने छैनः‐ 

(क) नेपाल सरकार, संवैधािनक िनकाय, नेपाल सरकारको ःवािमत्व 
भएको संःथान वा बैǋ वा िवƣीय संःथालाई गिरएको 
भकु्तानी, 

(ख)  ूाथिमक कृिष पैदावार उत्पादन गनȶ कृषक वा उत्पादकलाई 
भकु्तानी गदार् र त्यःतो पैदावारको ूाथिमक ूशोधन 
भइसकेको भए पिन कृषक आफɆ ले ूशोधन गरी भकु्तानी 
पाएको भए सो रकम, 

(ग)  अवकाश योगदान वा अवकाश भकु्तानी बापतको भकु्तानी, 

(घ)  बैिǋǍ सेवाहǾ उपलब्ध नभएको ःथानमा गिरएको भकु्तानी, 

(ङ)  बैिǋǍ सेवा बन्द भएको िदनमा गिरएको भकु्तानी वा नगदमा 
नै गनुर् पनȶ कुनै अपिरहायर् बाध्यता भएको भकु्तानी, वा 

(च)  भकु्तानी पाउने व्यिक्तको बैǋ खातामा जम्मा गिरएको 
रकम। 

(३) दफा १४, १५, १६, १७, १८, १९, २० र ७१ का व्यवःथाहǾको 
अधीनमा रही पुजँीगत ूकृितको खचर् वा िवदेशी आयकर बापत कुनै पिन रकम 
कʣी गनर् पाइने छैन। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग, – 

(क)  “घरेल ुवा व्यिक्तगत ूकृितका खचर्” भन् नाले देहायका खचर्हǾ 
सम्झन ुपछर्ः‐ 

(१) कुनै 154ूाकृितक व्यिक्तको िनजी खचर्, ऋण िलएकोमा 
व्यिक्तगत ूयोग भएको हदसम्मको ऋण बापतको 
ब्याज समेत देहायका खचर्हǾः‐ 

(क)  बासःथान,  खाना,  खाजा,  मनोरञ् जन वा 
आमोदूमोदका अन्य िबयाकलापहǾ उपलब्ध 
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गराउन े समेतका ूाकृितक व्यिक्तको लािग 
भएका खचर्, 

(ख)  व्यवसाय वा लगानीको िसलिसलामा आवत 
जावत गनȶ बाहेक ूाकृितक व्यिक्तले घरबाट 
व्यवसाय वा लगानी सञ् चालन गिरने ःथानमा 
आवत जावत गरे बापतको खचर्, 

(ग)  काम गदार्को समय बाहेक अन्य समयमा 
लगाउन उपयकु्त नभएका लगुा बाहेक ूाकृितक 
व्यिक्तका लािग लगुाको खिरद गनर् भएको खचर्, 
र 

(घ)  िशक्षा वा तािलमको लािग गिरएको खचर्। 

  तर कुनै िडमी वा िडप्लोमा हािसल नहनेु िकिसमका 
व्यवसाय वा लगानीसँग ूत्यक्ष Ǿपले सम्बिन्धत िशक्षाको लािग 
माऽ गिरएको खचर् कʣी गनर् पाइनेछ। 

(२)   देहायका अवःथाहǾ तथा सोको हदसम्म बाहेक कुनै 
व्यिक्तले कुनै ूाकृितक व्यिक्तलाई भकु्तानी गरेको 
सम्बन्धमा लागेका खचर्हǾ र तेॐो व्यिक्तको लािग 
गिरएको खचर्हǾः‐ 

(क) ूाकृितक व्यिक्तको आयको गणना गदार् सो 
भकु्तानीलाई समावेश गिरएको भएमा, 

(ख)  ूाकृितक व्यिक्तले आफूले पाएको भकु्तानीको 
बजार मूल्य बराबरको सो व्यिक्तलाई ूितफल 
ःवǾप िफतार् भकु्तानी गरेको भएमा, 

(ग)  िहसाब राख् न किठन हनेु वा ूशासिनक Ǿपले 
अव्यावहािरक हनेु तोिकए बमोिजमका सानाितना 
रकमको भकु्तानी भएमा। 

(ख) “बैिǋǍ सेवा उपलब्ध ःथान” भन् नाले कुनै ःथान िवशेषको दश 
िकलोिमटर के्षऽिभऽ बैिǋǍ सेवा उपलब्ध भएकोमा सो 
ःथानलाई बैिǋǍ सेवा उपलब्ध ःथान सम्झन ुपछर्। 
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155(ग)   “नगद भकु्तानी” भन् नाले बैǋ वा िवƣीय संःथा माफर् त ूिततपऽ, 
एकाउण्ट पेयी चेक, साफ्ट, धनादेश,  टेिलमािफक शान्सफर, मनी 
शान्सफर (हणु्डी) Ʈारा बैǋ खातामा जम्मा हनेु गरी गिरएको 
भकु्तानी,  156नेपाल राƶ बैǋबाट ःवीकृत ूाप् त िडिजटल 
वालेटको माध्यमबाट हनेु भकु्तानी र बैǋ वा िवƣीय संःथाबीच 
अन्य कुनै िकिसमबाट गिरएको ःथानान्तरण बाहेकका भकु्तानी 
सम्झन ुपछर्। 

(घ) “पुजँीगत ूकृितको खचर्” भन् नाले देहाय बमोिजमका खचर् 
सम्झन ुपछर्ः‐ 

(१)  ूाकृितक ॐोतको सम्भाव्यता अध्ययन,  अन्वेषण र 
िवकासका सम्बन्धमा लागेको खचर्, 

(२)  बा॑ मिहनाभन्दा बढी लाभूद आय ुभएको कुनै सम्पिƣ 
ूाप् त गदार् लागेको खचर्, वा 

(३)  दाियत्वको िनःसगर् गदार् लागेको खचर्। 
157(घ१)......... 

पिरच्छेद‐६ 

कर लेखाǋन र समय 

२२.  कर लेखाǋन गनȶ तिरकाः (१) कुनै व्यिक्तले किहले कुनै आय ूाप् त गछर् वा 
कुनै खचर् गछर् भन् ने कुराको िनधार्रण यस ऐनको अधीनमा रही लेखाको सवर्मान्य 
िसƨान्त अनǾुप हनुेछ। 

(२) ूाकृितक व्यिक्तले िनजको रोजगारी तथा लगानीबाट ूाप् त हनेु 
आयको गणना गदार् कर ूयोजनको लािग नगद आधारमा लेखाǋन गनुर् पनȶछ। 

158तर अदालतमा मƧुा परी त्यःतो मƧुाको िनǾपण पँ चात कुनै 
ूाकृितक व्यिक्तले रोजगारी बापत िवगत आय वषर्हǽको पािरौिमक एकमुं  ट 
भकु्तानी ूाप् त गरेको अवःथामा कर ूयोजनका लािग सम्बिन्धत आय वषर्मा 
ूोदभावी (एबुअल) आधारमा लेखाǋन गनुर् पनȶछ। 

(३) कम्पनीले कर ूयोजनको लािग एबुअल आधारमा लेखाǋन गनुर् 
पनȶछ। 
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(४) िवभागले िलिखत सूचना जारी गरी अन्यथा तोकेकोमा बाहेक कुनै 
व्यिक्तले आयकर ूयोजनका लािग उपदफा (१),  (२) र (३) को अधीनमा रही 
नगद वा एबुअल आधारमा लेखाǋन गनर् सक्नछे।  

(५) कुनै व्यिक्तले कर ूयोजनको लािग उपदफा (२) र (३) को अधीन 
रही कर लेखाǋन गनȶ तिरकामा पिरवतर्न गनर् िनवेदन िदन सक्नछे। त्यःतो 
व्यिक्तको आम्दानी ःपं ट देखाउन लेखाǋन राख् ने तिरकामा पिरवतर्न गनर् 
आवँयक छ भन् ने िवभागलाई लागेमा िवभागले लेखाǋन गनȶ तिरकामा पिरवतर्न 
गनȶ ःवीकृित िदन सक्नेछ।  

(६) कर ूयोजनको लािग कुनै व्यिक्तको लेखाǋन तिरका उपदफा (५) 
बमोिजम पिरवतर्न भएमा त्यःतो पिरवतर्न भएको आय वषर्मा सो व्यिक्तको आय 
गणना गदार् समावेश भएको,  कʣा भएको वा समावेश हनेु वा कʣा हनेु 
रकमहǾमा कुनै रकम नछुɪ  ने गरी वा दोहोरो नपनȶ गरी समायोजन गनुर् पनȶछ। 

२३.  नगद आधारको लेखाǋनः कुनै व्यिक्तले कर ूयोजनको लािग यस ऐनको 
अधीनमा रही रोजगारी, व्यवसाय वा लगानीबाट भएको आफ्नो आयको गणनाको 
लेखाǋन नगद आधारमा गदार् देहाय बमोिजम गनुर् पनȶछः‐ 

(क)  िनजले भकु्तानी ूाप् त गदार् वा िनजलाई सो भकु्तानी उपलब्ध 
हुँदाका अवःथामा माऽ िनजको आयको गणनामा रकम ूाप् त 
गरेको मानी समावेश गनुर् पनȶछ। 

(ख)  िनजले भकु्तानी गरेपिछ माऽ सो गणनामा खचर् बापत कʣी गनुर् 
पनȶछ। 

२४.  एबुअल आधारको लेखाǋनः (१) कुनै व्यिक्तले कर ूयोजनको लािग यस ऐनको 
अधीनमा रही व्यवसाय वा लगानीबाट भएको आफ्नो आयको गणनाको लेखाǋन 
एबुअल आधारमा गदार् भकु्तानी ूाप् त गनȶ अिधकार िसजर्ना हनुासाथ त्यःतो 
भकु्तानी ूाप् त गरेको मानी िनजको आयको गणनामा समावेश गनुर् पनȶछ। 

(२) उपदफा (१) मा उल्लेख भए बमोिजम 159कुनै व्यिक्तको आय 
गणना गदार् कʣी गनȶ ूयोजनको लािग देहायका खचर्हǾ व्यहोरेको मािननेछः‐  

(क)  कुनै अकȾ व्यिक्तबाट भएको भकु्तानीको सʣामा त्यःतो खचर् 
समावेश भएको कुनै भकु्तानी गिरएको भएमा देहायको 
अवःथामा खचर् व्यहोरेको मािननेछः‐ 
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(१) सो व्यिक्तमा सो भकु्तानी गनȶ दाियत्व रहेकोमा, 
160(२) त्यःतो दाियत्वको मूल्य यथाथर्परक ढǍले अनमुान 

गनर् सिकने भएकोमा, र 

(३)  अकȾ व्यिक्तबाट भकु्तानी ूाप् त भएकोमा, वा 

(ख)  खण्ड (क) मा उिल्लिखत अवःथा बाहेक अन्य सबै 
अवःथामा भकु्तानी गिरएको समयमा खचर् व्यहोरेको 
मािननेछ। 

161(३) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन बैिǋǍ 
व्यवसायका सम्बन्धमा नेपाल रां श बैǋ ऐन,  २०५८ तथा बैिǋǍ सम्बन्धी 
ूचिलत कानूनको अधीनमा रही नेपाल रां श बैǋले तोकेको लेखाǋनलाई िवभागले 
मान्यता िदन सक्नेछ। 

  तर सहकारी संःथाले ब्याज आयको लेखाǋन नगद आधारमा समेत गनर् 
सक्नेछ। 

162(४) व्यवसाय वा लगानीबाट भएको कुनै व्यिक्तको आय एबुअल 
आधारमा गणना गदार् सो व्यिक्तले आफूले पाउन ु पनȶ कुनै भकु्तानी समावेश 
गरेकोमा वा आफूले व्यहोनुर् पनȶ कुनै भकु्तानी कʣा गरेकोमा सटही दरको 
फरकको कारण समेतले गदार् सो व्यिक्तले भकु्तानी पाउँदा वा भकु्तानी िदँदा 
फरक पनर् गएमा फरक रकमलाई भकु्तानी ूाप् त हुँदा वा िदँदा समायोजन गनुर् 
पनȶछ।  

२५.  डबेुको ऋण लगायतका रकमहǾको िरभसर्ः (१) कुनै व्यिक्तले कुनै रोजगारी, 
व्यवसाय वा लगानीबाट ूाप् त गरेको आयको गणनामा ूाप् त गरेको रकम र 
व्यहोरेका खचर्को लेखा राख्दा देहायको कुनै अवःथामा सो व्यिक्तले सोधभनार्, 
असलु उपर,  दाबी त्याग,  अपलेखन वा िमनाहा गिरएको समयमा उपयकु्त 
समायोजन गनुर् पनȶछः‐ 

(क)  पिछ गएर सो व्यिक्तले अवःथा अनसुार सो 163रकम िफतार् 
गरेमा वा खचर् असलु उपर गरेमा, 

(ख)  ूाप् त गिरएको रकमको लेखा एबुअल आधारमा रािखएकोमा 
पिछ गएर सो व्यिक्तले सो रकम ूाप् त गनȶ आफ्नो अिधकार 
छािडिदएमा वा सो रकम सो व्यिक्तको ऋण दाबी भएको 
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अवःथामा िनजले सो ऋणलाई डुबेको ऋण मानी अपलेखन 
गरेमा, वा 

(ग)  खचर् गिरएको रकमको लेखा एबुअल आधारमा रािखएकोमा 
पिछ गएर सो व्यिक्तले त्यःतो खचर् गनȶ दाियत्व छािडिदएमा 
वा सो खचर् ऋण दाबी भएको अवःथामा जनु व्यिक्तलाई सो 
ऋण ितनुर् पनȶ हो सो व्यिक्तले ऋण िमनाहा िदएमा। 

(२) कुनै व्यिक्तले देहायका अवःथामा माऽ कुनै रकम ूाप् त गनȶ 
अिधकार त्याग गनर् वा सो व्यिक्तको ऋण दाबीलाई डुबेको ऋणको Ǿपमा 
अपलेखन गनर् पाउनेछः‐ 

(क)   कुनै िवƣीय संःथा वा बैǋको ऋृण दाबीका हकमा सो ऋण 
दाबी तोिकएको मापदण्डहǾ अनसुार डबेुको ऋणमा पिरणत 
भएमा, र 

(ख)  खण्ड (क) मा उिल्लिखत अवःथामा बाहेक अन्य अवःथामा 
भकु्तानी ूाप् त गनर् सो व्यिक्तले सबै उपयकु्त उपायहǾ 
अपनाएपिछ सो व्यिक्त सो अिधकार वा ऋण दाबी असलु 
उपर हनु नसक्ने कुरामा मनािसब Ǿपमा िवँ वःत भएमा। 

२६.  दीघर्कालीन करार अन्तगर्त समावेश र कʣी हनु े रकमहǾमा औसत िनकाल्न े
तिरकाः (१) कुनै व्यिक्तलाई कुनै आय वषर्मा कुनै रोजगारी,  व्यवसाय वा 
लगानीबाट भएको आय गणना गनȶ ूयोजनको लािग सो व्यिक्तको दीघर्कालीन 
करार अन्तगर्त करारको सम्पन् न ूितशत अनसुार बमबƨ विृƨको योग अनसुार 
समावेश हनेु र बमबƨ विृƨको योग अनसुार कʣी गिरने अनमुािनत रकम ूाप् त 
गिरएको वा खचर् गिरएको मािननेछ। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “दीघर्कालीन करार” भन् नाले देहाय 
बमोिजमको अवःथाको करार सम्झन ुपछर्ः- 

(क)  सो करारको बहाली अविध बा॑ मिहना भन्दा बढी भएको, र 

(ख)  सो करार उत्पादन,  जडान वा िनमार्णका लािग वा त्यःतो 
ूत्येक कामका सम्बन्धमा सम्बƨ सेवाको सम्पादनका लािग 
गिरएको वा समावेश नभएको करार बाहेकको ूितफल 
िवलिम्बत हनुे करार। 
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(२) ूितफल िवलिम्बत हनेु करार, बमबƨ विृƨको योग अनसुार समावेश 
हनेु,  बमबƨ विृƨको योग अनसुार कʣा गिरने,  समावेश नभएको करार 
(एक्ःक्लडेुड कन्शाक्ट) र सम्पन् न ूितशतको करार तोिकए बमोिजम हनुेछ। 

पिरच्छेद-७ 

रकमहǾको पिरमाणीकरण, बाडँफाडँ र चािरऽीकरण 

२७.  रकमहǾको पिरमाणीकरणः (१) कुनै भकु्तानीलाई देहायको रकम बराबरमा 
पिरमाणीकरण गनुर् पनȶछः- 

(क)  कुनै एक व्यिक्तले अकȾ व्यिक्तलाई 164........ सम्पिƣ 
हःतान्तरण गरी गिरएको भकु्तानीको हकमा हःतान्तिरत 
165....... सम्पिƣको बजार मूल्य बराबरको रकम, 

(ख)  देहायका कुरा उपलब्ध गराए बापत भएको भकु्तानीको लािग 
तोिकए बमोिजम िनधार्रण हनेु रकम वा रकम िनधार्रण गनȶ 
व्यवःथा नगिरएकोमा खण्ड (ङ) अनसुार िनधार्रण हनेु 
रकमः- 

(१) भकु्तानी पाउने व्यिक्तको पूणर् वा आंिशक Ǿपमा 
िनजी ूयोजनका लािग ूयोग गिरएको वा ूयोगको 
लािग उपलब्ध भएको सवारी साधन, वा 

(२)  भकु्तानी पाउने व्यिक्तको लािग उपलब्ध गराइएको 
भवन। 

(ग)  देहायका कुरा उपलब्ध गराए बापत भकु्तानी िदने व्यिक्तले 
गरेको खचर्बाट भकु्तानी ूाप् त गनȶ व्यिक्तको योगदान कटाई 
बाँकी हनु आएको रकमः- 

(१)  घरको रेखदेखकतार्, भान्छे, सवारी चालक, माली वा 
अन्य घरेल ुसहायकको सेवा, 

(२)  कुनै खाना, जलपान वा मनोरञ् जन, वा 

(३)  भकु्तानी ूाप् त गनȶ व्यिक्तको िनवासःथानमा जडान 
गिरएको धारा, िबजलुी, टेिलफोन जःता सेवाहǾ, 
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(घ)  कुनै आय वषर्मा भकु्तानी ूाप् त गनुर् पनȶ कुनै व्यिक्तले ऋण 
बापत ितरेको ब्याज ूचिलत ब्याजदर अनसुार ितनुर् पनȶ 
ब्याज रकमभन्दा कम भएमा सो कम भए जित रकम, र 

(ङ)  खण्ड (क),  (ख),  (ग) र (घ) मा उिल्लिखत भकु्तानी बाहेक 
अन्य भकु्तानीको सम्बन्धमा भकु्तानी पाउने व्यिक्तको सʣा 
तेॐो व्यिक्तले भकु्तानी पाएमा सामान्यतया पाउने फाइदाको 
मूल्य बराबरको रकम। 

(२) उपदफा (१) को खण्ड (क) र (ङ) को सम्बन्धमा भकु्तानी आजर्न 
गरेको, ूाप् त गरेको,  िदएको, बहन गरेको वा कर ूयोजनको लािग अन्य Ǿपमा 
िहसाब गिरएको समयलाई नै रकमहǾको पिरमाणीकरण भएको समय मािननेछ। 

२८.  ǽपैयामँा पिरवतर्नः (१) यस ऐनको ूयोजनको लािग कुनै व्यिक्तको आय तथा सो 
आय िनधार्रण गदार् समावेश गिरने र कʣी गिरने रकमहǾ नेपाली ǽपैयाँ बाहेक 
अन्य मिुामा अिǋत गिरएको भए त्यःतो रकमलाई नेपाली ǽपैयाँमा पिरवतर्न गनुर् 
पनȶछ। 

(२) कुनै व्यिक्तको कुनै आय वषर्मा आय गणना गदार् समावेश गिरन ेवा 
कʣी गिरने रकम नेपाली ǽपैयाँ बाहेक अन्य मिुामा अिǋत गिरएकोमा सो रकम 
ूाप् त गिरएको, खचर् गिरएको, िदएको, बझुाएको वा कर ूयोजनको लािग अन्य कुनै 
िकिसमले िहसाब गदार्का बखत ूचिलत िविनमय दर अनसुार सो मिुालाई नेपाली 
ǽपैयाँमा पिरवतर्न गनुर् पनȶछ। 

(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन सो उपदफाको 
ूयोजनको लािग िवभागले िलिखत Ǿपमा सूचना जारी गरी अनमुित िदएकोमा कुनै 
व्यिक्तले सो आय वषर्मा िवभागले तोकेको औसत िविनमय दर ूयोग गनर् 
सक्नेछ। 

166२९. अूत्यक्ष भकु्तानीः कुनै व्यिक्तले भकु्तानीकतार् वा िनजसँग सम्बƨ व्यिक्तले गरेको 
भकु्तानीबाट अूत्यक्ष Ǿपले फाइदा िलएमा वा भकु्तानी ूाप् त गनȶ अन्य व्यिक्त 
तोकेकोमा िवभागले िलिखत Ǿपमा सूचना जारी गरी त्यःतो फाइदा िलने वा 
त्यःतो अन्य व्यिक्त तोक्ने व्यिक्तलाई नै त्यःतो भकु्तानी ूाप् त गनȶ व्यिक्तको 
Ǿपमा माǏ सक्नेछ। 

३०.  संयकु्त ःवािमत्वमा रहेको लगानीः कुनै व्यिक्तले अकȾ व्यिक्तसँगको संयकु्त 
ःवािमत्वमा रहेको लगानीबाट आजर्न गरेको आय गणना गनȶ ूयोजनको लािग 
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आय गणना गदार् समावेश वा कʣी गिरने रकमहǾ संयकु्त ःवािमत्व भएका 
व्यिक्तहǾको सो लगानीमा रहेको आ-आफ्नो िहतको समानपुाितक आधारमा 
बाँडफाँड गनुर् पनȶछ। 

३१. क्षितपूितर् बापतको भकु्तानीको चािरऽीकरणः बीमा बापतको भकु्तानी लगायत 
देहायका कुराहǾ बापत कुनै व्यिक्त वा सो व्यिक्तको सम्बƨ व्यिक्तले कुनै 
क्षितपूितर् रकम ूाप् त गरेकोमा सो क्षितपूितर् बापतको रकम ूाप् त गरेको समयमा 
त्यःतो रकम अवःथा अनसुार रोजगारी, व्यवसाय वा लगानीबाट भएको आयको 
गणना गदार् समावेश गनुर् पनȶछः- 

(क)  कुनै व्यवसाय,  रोजगारी वा लगानीबाट सो व्यिक्तले ूाप् त 
गरेको वा ूाप् त हनु सक्ने कुनै आय वा सो आयको गणनामा 
समावेश हनेु कुनै रकम बापतको क्षितपूितर्, वा 

(ख)  कुनै व्यवसाय वा लगानीमा सो व्यिक्तलाई भएको वा हनु 
सक्ने नोक्सानी वा सो व्यिक्तको आयको गणना गदार् कʣी 
हनेु खचर् रकम बापतको क्षितपूितर्। 

167तर, 

(१)  बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको व्यिक्तगत दघुर्टनाबाट भएको 
शारीिरक क्षित बापतको क्षितपूितर् भकु्तानी रकम आयमा 
समावेश गनुर् पनȶ छैन र त्यःतो दघुर्टनाबाट भएको क्षितको 
उपचारमा लागेको खचर् दफा ५१ बमोिजम कर िमलान दाबी 
गनर् पाउने छैन। 

(२)  ूाकृितक व्यिक्तको मतृ्य ुबापत ूाप् त हनेु क्षितपूितर्को रकम 
आयमा समावेश गनुर् पनȶ छैन। 

३२.  वािषर्क विृƣ, िकःताबन्दी िबबी र िवƣीय पʣा अन्तगर्तका भकु्तानीको चािरऽीकरणः 
(१) वािषर्क विृƣ वा िकःताबन्दी िबबी अन्तगर्त सम्पिƣ ूाप् त गनȶ व्यिक्तबाट वा 
िवƣीय पʣा अन्तगर्त कुनै सम्पिƣको ूयोग बापत कुनै व्यिक्तलाई गिरएको 
भकु्तानीलाई यस दफा बमोिजम ऋण दाबी अन्तगर्त ब्याज र प ुजँी िफतार् सरह 
व्यवहार गनुर् पनȶछ। 

(२) उपदफा (१) बमोिजमका सबै भकु्तानीहǾलाई एकमुं  ट गणना गरी 
सोको कुल योगलाई देहाय बमोिजम दईु भागमा िवभाजन गनुर् पनȶछः- 
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(क)  आवँयकता अनसुार वािषर्क विृƣ बापतका सबै भकु्तानी वा 
कुनै सम्पिƣ िकःताबन्दी िबबी गदार् वा पʣामा िदँदाको 
समयमा सो सम्पिƣको बजार मूल्य बराबर हनेु पुजँीगत भाग, 
र 

(ख)  उपदफा (१) बमोिजमका सबै भकु्तानीहǾको कुल योगबाट 
पुजँीगत भाग घटाउँदा हनु आउने ब्याज भाग। 

(३) उपदफा (२) बमोिजम वािषर्क विृƣ,  िकःताबन्दी िबबी वा िवƣीय 
पʣा िदँदाको समयमा नै 168...... िकःताबन्दी िनधार्रण गदार् ःपं ट Ǿपमा पुजँीको 
भाग र ब्याजको भाग छुʫाई कुल भकु्तानी तािलका उपलब्ध गराउन ुपनȶछ। 
सो बमोिजमको तािलका उपलब्ध गराउन नसक्नेले ब्याज र पुजँीगत भागहǾलाई 
वािषर्क विृƣ, िकःताबन्दी िबबी वा िवƣीय पʣालाई छ छ मिहनामा जोड्दै लिगने 
ब्याज सिहतको िमिौत ऋण सरह मानी उपदफा (१) बमोिजमका भकु्तानीहǾमा 
िवभाजन गनुर् पनȶछ। 

(४) िमिौत ऋण मानी उपदफा (१) बमोिजम गिरने भकु्तानीको ऋणको 
अविधभर ब्याजको दर एउटै हनेु गरी ूत्येक भकु्तानीको समयमा बझुाउन बाँकी 
साँवा (पुजँी) मा ब्याजको अंश िहसाब गरी ऋणीले आंिशक Ǿपमा साँवा र 
आंिशक Ǿपमा ब्याजको भकु्तानी गनुर् पनȶछ। 

(५) यस दफा बमोिजम िवƣीय पʣा अन्तगर्त पʣा गदार् देहायका शतर् पूरा 
गनुर् पनȶछः- 

(क)  पʣा सम्झौतामा पʣाको बहाली अविध सिकएपिछ ःवािमत्वको 
हःतान्तरण गिरने वा पʣा िलने व्यिक्तले पʣाको अविध 
समाप् त भएपिछ िनिँ चत वा पूवार्नमुािनत मूल्यमा सो सम्पिƣ 
खिरद गनर् पाउने िवकल्पको व्यवःथा भएको, 

(ख)  पʣाको अविध सो सम्पिƣको उपयोगी आयकुो पचहƣर 
ूितशतभन्दा बढी भएको, 

(ग)  पʣाको अविध समाप् त भएपिछ सो सम्पिƣको अनमुािनत 
बजार मूल्य पʣाको ूारम्भमा रहेको सो सम्पिƣको बजार 
मूल्यको बीस ूितशत भन्दा कम भएको, 

(घ)  सम्पिƣको उपयोगी आयकुो अिन्तम पच्चीस ूितशत 
आयभुन्दा अगावै ूारम्भ हनु े पʣाको हकमा न्यूनतम पʣा 
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भकु्तानीको वतर्मान मूल्य पʣाको अविध ूारम्भ हुँदाको 
समयमा सो सम्पिƣको बजार मूल्यको नब्बे ूितशत बराबर 
वा सोभन्दा बढी भएको, वा 

(ङ)  पʣा िलने व्यिक्तको लािग िवशेष िकिसमले तयार गिरएको 
सम्पिƣ र पʣाको अविध समाप् त भएपिछ सो सम्पिƣ पʣा 
िलने व्यिक्तलाई बाहेक अन्य कुनै व्यिक्तलाई व्यावहािरक 
ूयोग नहनेु भएको। 

(६) उपदफा (१) बमोिजमको ूत्येक भकु्तानीलाई उपदफा (३) 
बमोिजम दईु भागहǾमा िवभाजन गिरनेछ र ऋण दाबी अन्तगर्त ब्याज भागलाई 
बझुाएको वा बझुाउने ब्याजको Ǿपमा र पुजँीगत भागलाई पुजँीको िफतार्को 
Ǿपमा व्यवहार गनुर् पनȶछ। 

(७) िवƣीय पʣा अन्तगर्त पʣा िलने व्यिक्तलाई पʣा गिरएको सम्पिƣको 
ःवािमत्व भएको व्यिक्त सरह मािननेछ र पʣा िदने व्यिक्तको पʣा िलने व्यिक्त 
मािथ ऋण दाबी सरह मािननेछ। 

(८) पʣा भकु्तानीको वतर्मान मूल्यलाई सामान्य ब्याजदर बराबरको छुट 
(िडंकाउण्ट) दर ूयोग गरी गणना गनुर् पनȶछ। 

ःपं टीकरणः “पʣाको अविध” भन् नाले पʣा िलने व्यिक्तले पʣा नवीकरण गराउन 
पाउन ेअितिरक्त अविध समेतलाई सम्झन ुपछर्। 

३३.  सम्बƨ व्यिक्तहǾबीच मूल्य हःतान्तरण (शान्सफर ूाइिसǍ) र अन्य ूबन्धहǾः 
(१) सम्बƨ व्यिक्तहǾ बीच कुनै व्यवःथा भएकोमा सो व्यवःथा सामान्य बजार 
व्यवहार (आम्सर् लेन्थ) अनसुार सञ् चालन गिरएको भए ितनीहǾको लािग कायम 
हनु सक्ने करयोग्य आय वा बझुाउन पनȶ कर ूितिविम्बत हनेु िकिसमले ती 
व्यिक्तहǾ बीच आय गणना गदार् समावेश वा कʣी गिरने रकमहǾ िवभागले 
िलिखत Ǿपमा सूचना जारी गरेर िवतरण, िविनयोजन वा बाँडफाँड गनर् सक्नेछ। 

(२) उपदफा (१) मा उिल्लिखत कुनै कुरा गदार् िवभागले देहाय बमोिजम 
गनर् सक्नेछः- 

(क)  कुनै आय, नोक्सानी, रकम वा भकु्तानीको ॐोत र िकिसमलाई 
पनुः चािरऽीकरण गनर्, वा 
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(ख)  कुनै व्यवसाय सञ् चालन गनर् कुनै व्यिक्तले मखु्य कायार्लय 
खचर् लगायत गनुर् परेको िविभन् न खचर्बाट, सम्बƨ व्यिक्त वा 
व्यिक्तहǾलाई फाइदा पगु्न गएकोमा त्यःतो खचर् 
व्यवसायको कारोबारको तलुनात्मक आधारमा सम्बƨ 
व्यिक्तहǾबीच बाँडफाँड गनर्। 

३४.  आयको खण्डीकरणः (१) कुनै व्यिक्तले आफ्नो आय अकȾ व्यिक्तसँग िवभाजन 
गनर् ूयत् न गरी सो बाट बझुाउन ुपनȶ करमा कुनै कमी आउने देिखएमा दाियत्व 
घटी हनु निदन िवभागले िलिखत Ǿपमा सूचना िदएर ूत्येक व्यिक्तको आय 
गणना गदार् समावेश वा कʣी गिरने रकमहǾ समायोजन गराउन सक्नेछ। 

(२) उपदफा (१) मा उल्लेख भए बमोिजम व्यिक्त र सम्बƨ व्यिक्तबीच 
ूत्यक्ष वा अूत्यक्ष Ǿपमा एक वा बढी मध्यःथ िनकायहǾƮारा देहायका 
रकमहǾको हःतान्तरण र सो हःतान्तरणको ूयोजनले सो व्यिक्त वा सम्बƨ 
व्यिक्तबाट बझुाउन ु पनȶ करमा कमी ल्याउन आय िवभाजन गनȶ ूयत् न गरेको 
अवःथाहǾ समेतलाई जनाउनेछः- 

(क)  ूाप् त गिरने रकम वा गिरने खचर्हǾ, वा 

(ख)  कुनै सम्पिƣ हःतान्तरण गिरिलने व्यिक्तले सो सम्पिƣबाट 
ूाप् त गनȶ रकम वा उपभोग गनȶ रकम वा सो सम्पिƣको 
ःवािमत्व िलए बापत व्यहोरेको खचर् वा िदएको भकु्तानी। 

(३) िवभागले उपदफा (२) बमोिजम कुनै व्यिक्तले आय िवभाजन गनर् 
खोजेको हो वा होइन भǏे कुरा यिकन गदार् हःतान्तरणका लािग गिरएको कुनै 
पिन भकु्तानीको बजार मूल्यको आधार िलनेछ। 

३५.  कर मिुक्त िवǽƨको सामान्य िनयमः िवभागले यस ऐन बमोिजम कर दाियत्वको 
यिकन गनȶ ूयोजनको लािग देहायका कुराहǾ गनर् सक्नेछः- 

(क)  कर मिुक्त योजनाको भागको Ǿपमा गिरएको वा गनर् खोिजएको 
कुनै ूबन्ध वा ूबन्धको कुनै भागलाई पनुः चािरऽीकरण गनर्, 

(ख)  कुनै सारभतू आिथर्क असर नदेखाउने कुनै ूबन्ध वा ूबन्धको 
कुनै भागलाई बेवाःता गनर्, वा 

(ग)  सारभतू तत्व नदेखाउने कुनै ूबन्ध वा ूबन्धको भागलाई पनुः 
चािरऽीकरण गनर्। 
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ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “कर मिुक्त योजना” भन् नाले कर 
दाियत्वबाट मिुक्त पाउन ेवा कर दाियत्वमा कमी ल्याउने मखु्य उƧेँय भएको 
कुनै ूबन्ध सम्झन ुपछर्। 

पिरच्छेद-८ 

सम्पिƣ र दाियत्वबाट ूाप् त खदु लाभको िनधार्रण 

३६.  सम्पिƣ तथा दाियत्वबाट ूाप् त खदु लाभः (१) कुनै आय वषर्को लािग कुनै 
व्यिक्तको व्यवसायको व्यावसाियक सम्पिƣ वा दाियत्वको िनःसगर्बाट ूाप् त खदु 
लाभको गणना सो आय वषर्मा सो व्यवसायको व्यावसाियक सम्पिƣ वा दाियत्वको 
िनःसगर्बाट ूाप् त सबै लाभको योगबाट देहायका नोक्सानी कटाई गनुर् पनȶछः- 

(क)  व्यवसायको व्यावसाियक सम्पिƣ वा दाियत्वको िनःसगर्बाट 
सो वषर्मा हनु गएको सबै नोक्सानीको योग, 

(ख)  सो वषर्मा सो व्यिक्तको अन्य कुनै व्यवसायबाट हनु गएको 
खदु नोक्सानीमध्ये अन्यऽ कʣी हनु नसकेको नोक्सानी, र 

(ग)  कुनै आय वषर्मा सो व्यवसाय वा सो व्यिक्तको अन्य कुनै 
व्यवसायबाट िवगतमा हनु गएको खदु नोक्सानीमध्ये कʣी 
हनु नसकेको नोक्सानी।  

(२) कुनै आय वषर्को लािग कुनै व्यिक्तको लगानीको कर लाग्ने 
गैरव्यावसाियक सम्पिƣको िनःसगर्बाट ूाप् त खदु लाभको गणना सो आय वषर्मा 
सो लगानीको कर लाग्ने गैरव्यावसाियक सम्पिƣको िनःसगर्बाट ूाप् त सबै लाभको 
योगबाट देहायको नोक्सानी कटाई गनुर् पनȶछः- 

(क)  सो लगानीको कर लाग्ने गैरव्यावसाियक सम्पिƣको 
िनःसगर्बाट सो वषर्मा हनु गएको सबै नोक्सानीको योग, 

(ख)  सो वषर्मा सो व्यिक्तको अन्य कुनै व्यवसाय वा लगानीबाट 
हनु गएको खदु नोक्सानीमध्ये अन्यऽ कʣी हनु नसकेको 
नोक्सानी, र 

(ग)  िवगतको कुनै आय वषर्मा सो व्यिक्तको सो लगानी,  कुनै 
व्यवसाय वा अन्य कुनै लगानीबाट हनु गएको खदु 
नोक्सानीमध्ये कʣी हनु नसकेको नोक्सानी।  
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(३) िवदेशी ॐोतको सम्पिƣ वा दाियत्वको िनःसगर्बाट हनु गएको 
नोक्सानीका सम्बन्धमा कुनै व्यिक्तले उपदफा (१) वा (२) बमोिजम कʣी गनȶ 
दाबी कुनै िवदेशी ॐोतको सम्पिƣ वा दाियत्वको िनःसगर्बाट ूाप् त लाभको 
हदसम्म माऽ गनर् सक्नेछ।  

(४) कुनै व्यिक्तले उपदफा (१) वा (२) बमोिजम एकभन्दा बढी 
गणनामा व्यवसाय वा लगानीबाट हनु गएको खदु नोक्सानी उपदफा (१) वा 
(२) बमोिजम कʣी गनर् सक्ने भएमा िनजले सो नोक्सानी वा नोक्सानीको अंश 
कʣी गनȶ ूयोजनको लािग गणनाहǾको छनौट गनर् सक्नेछ।  

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग,– 

(१) “खदु नोक्सानी” भन् नाले,–  

(क)  कुनै व्यवसायको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा सो व्यवसायको 
व्यावसाियक सम्पिƣ वा दाियत्वको िनःसगर्बाट हनु गएको 
नोक्सानी सो वषर्मा सो व्यवसायको व्यावसाियक सम्पिƣ वा 
दाियत्वको िनःसगर्बाट ूाप् त लाभभन्दा बढी भए जितको रकम 
सम्झन ुपछर्, र 

(ख)  कुनै लगानीको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा सो लगानीको 
करयोग्य गैरव्यावसाियक सम्पिƣको िनःसगर्बाट हनु गएको 
नोक्सानी सो वषर्मा सो लगानीको करयोग्य गैरव्यावसाियक 
सम्पिƣको िनःसगर्बाट ूाप् त लाभभन्दा बढी भए जितको रकम 
सम्झन ुपछर्। 

(२)  “कʣी हनु नसकेको खदु नोक्सानी” भन् नाले कुनै व्यवसाय वा लगानीको,– 

(क)   कुनै आय वषर्मा सो व्यवसाय वा लगानीको सो वषर्मा भएको 
खदु नोक्सानीमध्ये उपदफा (१) को खण्ड (ख) वा (ग) वा 
उपदफा (२) को खण्ड (ख) वा (ग) बमोिजम कʣी हनु 
नपाएको नोक्सानी, र 

(ख)  दफा २० को उपदफा (१) वा (२) को समय सीमाको 
कारणले खचर् िमनाहा पाउन नसिकन े सो व्यवसाय वा 
लगानीको सो दफाको उपदफा (७) बमोिजमको कुनै कʣी हनु 
नसकेको नोक्सानी सम्झन ुपछर्।  
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३७.  सम्पिƣ तथा दाियत्वबाट भएको लाभ र नोक्सानीः (१) कुनै सम्पिƣ वा 
दाियत्वको िनःसगर्बाट हनु गएको कुनै व्यिक्तको लाभ िनःसगर्को समयमा सो 
सम्पिƣ वा दाियत्व बापतको खचर्हǾको (आउट गोइǍस) योगभन्दा सो सम्पिƣ 
वा दाियत्व बापत ूाप् त आम्दानीको योग बढी भए जितको रकम मानी गणना 
गनुर् पनȶछ। 

(२) कुनै सम्पिƣ वा दाियत्वको िनःसगर्बाट हनु गएको कुनै व्यिक्तको 
नोक्सानी िनःसगर्को समयमा सो सम्पिƣ वा दाियत्व बापत ूाप् त आम्दानीहǾको 
योगभन्दा सो सम्पिƣ वा दाियत्व बापतको खचर्को (आउट गोइǍस) योग बढी 
भए जितको रकम मानी गणना गनुर् पनȶछ। 

३८.  सम्पिƣ र दाियत्वहǾ बापतको खचर् र खदु खचर्ः (१) यस ऐनको अधीनमा रही 
कुनै व्यिक्तको सम्पिƣ वा दाियत्व बापतको खचर्हǾमा देहायका खचर्हǾ समावेश 
हनेुछनः्- 

(क)  कुनै सम्पिƣको सम्बन्धमा देहायका रकमहǾ लगायत सो 
सम्पिƣ ूाप् त गदार् सो व्यिक्तबाट गिरएका खचर्हǾः- 

(१) सो सम्पिƣको िनमार्ण वा उत्पादन गदार् लागेको 
सम्बिन्धत खचर्, र 

169(२) त्यःतो सम्पिƣ ूाप् त भएको कारणले त्यःतो व्यिक्तको 
आय गणना गदार् समावेश गिरन ुपनȶ कुनै रकम। 

(ख)  सो सम्पिƣ वा दाियत्वको पिरवतर्न, सधुार र ममर्त सम्भार गदार् 
लागेको खचर् लगायत सो सम्पिƣ वा दाियत्वको ःवािमत्व िलँदा 
िनजबाट गिरएको खचर् र सम्पिƣको सम्बन्धमा सो सम्पिƣको 
ममर्त सम्भार गदार् लागेको खचर्, 

(ग)  सो सम्पिƣ वा दाियत्वको िनःसगर् गदार् िनजबाट गिरएको खचर्, र 

(घ)  सो सम्पिƣ ूाप् त गदार् वा दाियत्व बहन गदार् र त्यःतो सम्पिƣ 
वा दाियत्व िनःसगर् गदार् िनजबाट गिरएका आकिःमक 
खचर्हǾ। 

 तर यःतो खचर्मा दफा २१ को उपदफा (१) को खण्ड 
(क),  (ख),  (ग),  (घ) र (ङ) बमोिजमका खचर्हǾ र आय 
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िनधार्रण गदार् कʣी गनर् सिकन े हदसम्मका खचर्हǾ समावेश 
गनुर् पनȶ छैन।  

(२) कुनै खास समयमा कुनै सम्पिƣ वा दाियत्व बापतका खदु खचर्हǾ 
सो समयमा सो सम्पिƣ वा दाियत्व बापतका सबै आम्दानीहǾको योगभन्दा सो 
सम्पिƣ वा दाियत्व बापतको सबै खचर्हǾको योग बढी भए जितको रकमहǾ 
मानी गणना गनुर् पनȶछ। 

(३) पिरच्छेद-६ र ७ मा उिल्लिखत आय गणना गदार् कʣी गिरने खचर् 
रकमलाई कुनै सम्पिƣ वा दाियत्व बापतको खचर् रकमको सन्दभर्मा भए सरह 
मानी उपदफा (१) बमोिजमका खचर्हǾका सम्बन्धमा लागू हनेुछन।्  

 तर उिल्लिखत व्यवःथाको सम्बन्धमा दफा २६ लागू हनेु छैन। 

३९.  सम्पिƣ तथा दाियत्व बापतका आम्दानी र खदु आम्दानीः (१) यस ऐनको 
अधीनमा रही कुनै व्यिक्तको सम्पिƣ वा दाियत्व बापतका आम्दानीहǾमा 
देहायका रकमहǾ समावेश गनुर् पनȶछः- 

(क)  िनजले दाियत्वको सम्बन्धमा दाियत्व बहन गदार् ूाप् त गरेका 
रकमहǾ, 

(ख)  सम्पिƣको मूल्य पिरवतर्न वा न्यून गरी वा दाियत्व विृƨ गरी 
ूाप् त गिरएका रकमहǾ लगायत सम्पिƣ ूाप् त गदार् वा दाियत्व 
बहन गनȶ सम्बन्धमा िनजबाट ूाप् त गिरने रकमहǾ, र 

(ग)  सो सम्पिƣ वा दाियत्वको िनःसगर् सम्बन्धमा िनजले ूाप् त 
गरेको वा ूाप् त गनȶ रकमहǾ। 

 तर यःतो आम्दानीमा कर छुट पाएको रकम,  अिन्तम 
Ǿपमा कʣी हनुे 170भकु्तानी वा सो व्यिक्तको आय िनधार्रण 
गदार् आयमा समावेश गिरने रकमहǾ समावेश हनेु छैनन।्  

(२) कुनै खास समयमा कुनै सम्पिƣ वा दाियत्व बापतका खदु 
आम्दानीहǾमा सो समयमा सो सम्पिƣ वा दाियत्व बापतका खचर्हǾको योगभन्दा 
सो सम्पिƣ वा दाियत्व बापतका आम्दानीहǾ बढी भए जितको रकमहǾ समावेश 
गनुर् पनȶछ। 
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(३) पिरच्छेद-६ र पिरच्छेद-७ मा उिल्लिखत िवषयका सम्बन्धमा आय 
गणना गदार् आयमा समावेश गिरने रकमलाई कुनै सम्पिƣ वा दाियत्व बापतको 
आम्दानी रकमको सन्दभर्मा भए सरह मानी उपदफा (१) बमोिजम गनुर् पनȶछ। 

 तर उिल्लिखत व्यवःथाको सम्बन्धमा दफा २६ लागू हनेु छैन। 

४०.  सम्पिƣ वा दाियत्वको िनःसगर्ः (१) कुनै व्यिक्तको कुनै सम्पिƣबाट ःवािमत्व 
हटेमा िनजले सो सम्पिƣको िनःसगर् गरेको मािननेछ। सम्पिƣको िनःसगर्मा सो 
सम्पिƣको ःवािमत्व भएको व्यिक्तबाट सो सम्पिƣको िवतरण गिरन ुसो सम्पिƣ 
अन्य सम्पिƣ वा दाियत्वमा गािभन,ु  िकःताबन्दी िबबीको माध्यमबाट िबबी गनुर् 
वा िवƣीय पʣा अन्तगर्त कुनै अकȾ व्यिक्तलाई पʣामा िदइन,ु  रƧ गिरन,ु  िवनास 
हनु,ु  हराउन,ु  म्याद सिकन ु वा समपर्ण गिरन ु जःता कायर् समेत समावेश गनुर् 
पनȶछ। 

(२) कुनै व्यिक्त कुनै दाियत्वको भारबाट हटेमा िनजले सो दाियत्वको 
िनःसगर् गरेको मािननेछ। दाियत्वको िनःसगर्मा दाियत्व फʪȿट, रƧ, मकु्त, समापन 
हनु ु वा अकȾ दाियत्व वा सम्पिƣमा गािभन ु जःता कायर् समेत समावेश गनुर् 
पनȶछ। 

(३) उपदफा (१) र (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै 
व्यिक्तले कुनै सम्पिƣ वा दाियत्वको देहायका अवःथाहǾमा िनःसगर् गरेको 
मािननेछः- 

(क)  ू ाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा सो व्यिक्तको मतृ्यकुो तत्काल 
अिघ, 

(ख)  कुनै सम्पिƣको सम्बन्धमा सो सम्पिƣ बापतका आम्दानीहǾको 
योग सो सम्पिƣ बापतका खचर्हǾको योगभन्दा बढी भएमा, 

(ग)  ऋण दाबी भएको सम्पिƣको सम्बन्धमा,– 

(१)  बैǋ वा िवƣीय संःथाको ऋण दाबीको सम्बन्धमा 
तोिकए बमोिजमका मापदण्ड अनसुार खराब ऋण हनु 
पगेुकोमा, र 

(२)  अन्य कुनै अवःथामा सो व्यिक्तले ऋण दाबी असलु 
उपर नहनेु भनी मनािसब Ǿपमा िवƳास गरेकोमा। 
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 तर सो ऋण दाबी असलु उपर गनर् सो व्यिक्तले 
सबै उपयकु्त उपायहǾ अवलम्बन गिरसकेको हनु 
पनȶछ। 

(घ)  कुनै व्यिक्तले व्यावसाियक सम्पिƣ,  गैरव्यावसाियक करयोग्य 
सम्पिƣ, ॑ासयोग्य सम्पिƣ वा व्यापार मौज्दातको िकिसम फेिरने 
गरी त्यःतो सम्पिƣ िनजले ूयोग गनर् थालेको अवःथामा सो 
सम्पिƣको फेिरएको ःवǾप ूयोग गनुर्भन्दा तत्काल अिघ, 

(ङ)  कुनै िनकायको सम्बन्धमा दफा ५७ बमोिजमका अवःथाहǾमा, 
र 

(च)  नेपालमा अविःथत जग्गा जिमन वा भवन बाहेक,  सो व्यिक्त 
गैरबािसन्दा व्यिक्त हनुभुन्दा तत्काल अिघ। 

(४) उपदफा (१) बमोिजम कुनै व्यिक्तले कुनै िवƣीय पʣा अन्तगर्त कुनै 
सम्पिƣ पʣामा िदएर सो सम्पिƣको िनःसगर् गरेमा िनजले जनु व्यिक्तलाई सो 
सम्पिƣ पʣामा िदएको हो त्यःतो व्यिक्तले िनःसगर्को समयमा सो सम्पिƣको 
ःवािमत्व ूाप् त गरेको मािननेछ। 

(५) सम्पिƣ तथा दाियत्वहǾको िनःसगर्बाट कुनै व्यिक्तले ूाप् त गरेको 
लाभ गणना गनȶ ूयोजनको लािग देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  यो ऐन ूारम्भ हुँदाका बखत सो व्यिक्तको ःवािमत्वमा रहेका 
कुनै सम्पिƣ बापतका खदु खचर्हǾको रकम सो बखत उक्त 
सम्पिƣको ूचिलत बजार मूल्य बराबर मािननेछ, 

(ख)  यो ऐन ूारम्भ हुँदाका बखत कुनै व्यिक्तको दाियत्व बापतका 
खदु आम्दानीहǾ त्यस बखत उक्त दाियत्वको ूचिलत बजार 
मूल्य अनसुारको रकम बराबर मािननेछ। 

४१.  सम्पिƣ वा दाियत्वको थमौती (िरटेन्सन) सिहतको िनःसगर्ः कुनै व्यिक्तले दफा 
४० को उपदफा (३) को खण्ड (ग), (घ), (ङ) र (च) मा उिल्लिखत कुनै पिन 
तिरकाले कुनै सम्पिƣ वा दाियत्व िनःसगर् गरेमा देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  सम्पिƣको सम्बन्धमा,– 

(१)  सो व्यिक्तलाई िनःसगर् बापत िनःसगर्को समयमा सो सम्पिƣको 
बजार मूल्य बराबरको रकम ूाप् त भएको मािननेछ, र 
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171(२) त्यःतो सम्पिƣ पनुः िनःसगर् हुँदा यो दफा बमोिजम िनःसगर् 
भएको बखतसम्म त्यःतो सम्पिƣ बापत गिरएका खदु खचर्हǾ 
(नेट आउट गोइǍ) ूािƯ रकम बराबरको रकम भए सरह 
मािननेछ। 

(ख) दाियत्वको सम्बन्धमा,– 

(१)  सो व्यिक्तलाई िनःसगर्को समयमा सो दाियत्वको बजार मूल्य 
बराबरको रकम सो िनःसगर् बापत खचर् गरेको मािननेछ, र  

172(२) त्यःतो दाियत्व पनुः िनःसगर् हुँदा यो दफा बमोिजम िनःसगर् 
भएको समयसम्म उपखण्ड (१) बमोिजम दाियत्व बापत 
गिरएका खदु आम्दानीहǾ खचर् रकम बराबरको भए सरह 
मािननेछ। 

४२.  िकःताबन्दी िबबी वा िवƣीय पʣाको माध्यमबाट िनःसगर्ः कुनै व्यिक्तले कुनै 
सम्पिƣ कुनै अकȾ व्यिक्तलाई िकःताबन्दी िबबीको माध्यमबाट वा िवƣीय पʣा 
अन्तगर्त पʣामा िदई िनःसगर् गरेमा देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  सम्पिƣ िनःसगर् गनȶ व्यिक्तलाई िनःसगर्को समयमा सो 
सम्पिƣको बजार मूल्य बराबरको रकम सो िनःसगर्बाट ूाप् त 
भएको मािननेछ, र 

(ख)  िनःसगर्बाट सम्पिƣ ूाप् त गनȶ व्यिक्तको उपखण्ड (क) 
बराबरको रकम लागत परेको मािननेछ। 

 तर दफा ४५ को व्यवःथा लागू हनेु अवःथामा यो 
व्यवःथा लागू हनेु छैन। 

४३.  पित,  पत् नी वा पूवर् पित,  पूवर् पत् नीलाई सम्पिƣको हःतान्तरणः सम्बन्ध िबच्छेद 
भएको वा अंश िलई िभन् न बसेको कुनै ूाकृितक व्यिक्तले िनजको पित, पत् नी वा 
पूवर् पित,  पूवर् पत् नीलाई सम्पिƣ हःतान्तरण गरी सम्पिƣको िनःसगर् गरेमा र सो 
पित, पत् नी वा पूवर् पित, पूवर् पत् नीले यो दफा लागू गिरपाउन िलिखत Ǿपमा छनौट 
गरेमा देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  सो व्यिक्तले िनःसगर्को तत्काल अिघ सो सम्पिƣ बापत भएका 
खदु खचर्हǾ बराबरको रकम सो िनःसगर् बापत ूाप् त गरेको 
मािननेछ, र 
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(ख)  खण्ड (क) बराबरको रकम हःतान्तरणबाट सम्पिƣ ूाप् त गनȶ 
व्यिक्तको लागत परेको मािननेछ। 

४४.  मतृ्य ु पँ चात सम्पिƣको हःतान्तरणः कुनै ूाकृितक व्यिक्तको मतृ्य ु भई कुनै 
सम्पिƣको ःवािमत्व अकȾ व्यिक्तमा हःतान्तरणबाट िनःसगर् गिरएकोमा देहाय 
बमोिजम हनुेछः- 

(क) सो व्यिक्तले सो िनःसगर्का समयमा सो सम्पिƣको ूचिलत 
बजार मूल्य बराबरको रकम िनःसगर् बापत ूाप् त गरेको 
मािननेछ, र 

(ख)  हःतान्तरणबाट सम्पिƣ ूाप् त गनȶ व्यिक्तको खण्ड (क) 
बराबरको रकम लागत परेको मािननेछ। 

४५.  सम्बƨ व्यिक्तहǾ बीचको हःतान्तरण र अन्य गैरबजार हःतान्तरणहǾः (१) कुनै 
व्यिक्तले कुनै सम्पिƣ सम्बƨ व्यिक्तलाई वा कुनै अन्य व्यिक्तलाई कुनै ूितफल 
निलई हःतान्तरण गरी सो सम्पिƣ िनःसगर् गरेमा देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  सो व्यिक्तले सो सम्पिƣको िनःसगर्बाट सो सम्पिƣको िनःसगर् 
हनु ुतत्काल अिघ सो सम्पिƣको बजार मूल्य वा सो सम्पिƣ 
बापत भएको खदु खचर्मध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम ूाप् त 
गरेको मािननेछ, र 

(ख)  खण्ड (क) मा उल्लेख भए बराबरको रकम हःतान्तरणबाट 
सम्पिƣ ूाप् त गनȶ व्यिक्तको लागत परेको मािननेछ। 

173(ग) ऐनको दफा २ को खण्ड (द) को उपखण्ड (५) बमोिजम 
हःतान्तरण भई आएको सम्पिƣको हकमा हःतान्तरण गनȶ 
व्यिक्तको लागत नै हःतान्तरण भई सम्पिƣ ूाप् त गनȶ 
व्यिक्तको लागत परेको मािननेछ। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै व्यिक्तले 
व्यावसाियक सम्पिƣ,  गैरव्यावसाियक 174करयोग्य सम्पिƣ वा व्यापािरक 
मौज्दातका Ǿपमा रहेको सम्पिƣको ःवािमत्व सम्बƨ व्यिक्तलाई हःतान्तरण गरी 
िनःसगर् गरेमा र उपदफा (६) बमोिजमका कुराहǾ पूरा भएमा देहाय बमोिजम 
हनेुछः- 
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(क)  सो िनःसगर्को तत्काल अिघ सो सम्पिƣ बापत भएको खदु 
खचर् बराबरको रकम सो िनःसगर् बापत सो व्यिक्तले ूाप् त 
गरेको मािननेछ, र 

(ख)  खण्ड (क) मा उल्लेख भए बराबरको रकम हःतान्तरणबाट 
सम्पिƣ ूाप् त गनȶ व्यिक्तको लागत परेको मािननेछ। 

(३) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन उपदफा (६) 
बमोिजमका कुराहǾ पूरा गरी कुनै व्यिक्तले ॑ासयोग्य सम्पिƣको ःवािमत्व 
सम्बƨ व्यिक्तलाई हःतान्तरणबाट िनःसगर् गरेमा वा त्यःतो सम्पिƣ सो ॑ासयोग्य 
सम्पिƣको कुनै समूहमा पनȶ भएमा देहाय बमोिजम हनुेछः- 

(क)  सो व्यिक्तले सो िनःसगर् हुँदाका बखत अनसूुची-२ को दफा 
४ बमोिजम सो समूहको घट्दो ूणालीको बाँकी मूल्य 
बराबरको रकम सो िनःसगर् बापत ूाप् त गरेको मािननेछ, र 

(ख)  खण्ड (क) मा उल्लेख भए बराबरको रकम हःतान्तरणबाट 
सम्पिƣ ूाप् त गनȶ व्यिक्तको लागत परेको मािननेछ। 

(४) कुनै व्यिक्तले यस दफा बमोिजम कुनै दाियत्व सम्बƨ व्यिक्तलाई 
हःतान्तरण गरी वा अन्य कुनै व्यिक्तलाई कुनै मूल्य 175निदई हःतान्तरण गरी 
सो दाियत्वको िनःसगर् गरेमा देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  सो व्यिक्तको सो िनःसगर् बापत बजार मूल्य वा सो िनःसगर् 
हनुभुन्दा तत्काल अिघको सो दाियत्व बापत भएको खदु 
आम्दानीमध्ये जनु घटी हनु्छ सो रकम बराबर लागत परेको 
मािननेछ, र 

(ख)  जनु व्यिक्तलाई सो दाियत्व हःतान्तरण गिरएको हो सो 
व्यिक्तले उक्त दाियत्व बराबरको रकम सो दाियत्व िलँदाको 
सम्बन्धमा ूाप् त गरेको मािननेछ। 

तर दफा ४३ र ४४ को व्यवःथा लागू हनेु अवःथामा 
यो व्यवःथा लागू हनेु छैन। 

(५) कुनै व्यिक्तले उपदफा (६) मा उिल्लिखत कुराहǾ पूरा गरी आफ्नो 
कुनै व्यवसायबाट आय आजर्न गदार् िलएको कुनै दाियत्व सम्बƨ व्यिक्तलाई 
हःतान्तरण गरी िनःसगर् गरेमा देहाय बमोिजम हनेुछः- 
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(क)  सो व्यिक्तले उक्त िनःसगर्को तत्काल अिघ सो दाियत्व बापत 
गरेको खदु आम्दानी बराबरको रकम सो िनःसगर्को लािग सो 
व्यिक्तको लागत परेको मािननेछ, र 

(ख)  सो सम्बƨ व्यिक्तले सो दाियत्व िलन ेसम्बन्धमा उक्त रकम 
बराबरको ूािƯ गरेको मािननेछ। 

(६) उपदफा (२),  (३) र (५) को ूयोजनको लािग देहाय बमोिजमका 
कुराहǾ पूरा गरेको हनु ुपनȶछः- 

(क)  िनःसगर् गिरएको व्यावसाियक सम्पिƣ,  व्यापार मौज्दात वा 
व्यवसायको ॑ासयोग्य सम्पिƣ िनःसगर् गनȶ व्यिक्तबाट 
हःतान्तरण गिरएको तत्काल पिछको सम्बƨ व्यिक्तको 
व्यावसाियक सम्पिƣ,  व्यापार मौज्दात वा व्यवसायको 
॑ासयोग्य सम्पिƣ हनेुछ। 

(ख)  िनःसगर् गिरएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ वा कुनै 
लगानीको ॑ासयोग्य सम्पिƣ िनःसगर् गनȶ व्यिक्तबाट 
हःतान्तरण गिरएको तत्काल पिछको सम्बƨ व्यिक्तको 
व्यावसाियक सम्पिƣ,  गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ 
॑ासयोग्य सम्पिƣ वा व्यापार मौज्दात हनेुछ। 

(ग)  कुनै दाियत्वको हकमा सम्बƨ व्यिक्तको कुनै व्यवसाय वा 
लगानीबाट आय आजर्नका लािग सो सम्बƨ व्यिक्तलाई सो 
दाियत्व हःतान्तरण गनुर् पनȶछ। 

(घ)  हःतान्तरणको बखतमा सो हःतान्तरण गनȶ व्यिक्त र सम्बƨ 
व्यिक्त बािसन्दा भएको हनु ु पछर् तथा सम्बƨ व्यिक्त कर 
छुट पाउन ेव्यिक्त भएको हनु ुहुँदैन। 

(ङ)  सो सम्पिƣमा िनिहत ःवािमत्व वा सो दाियत्वमा िनिहत भार 
अवःथा अनसुार कम्तीमा पचास ूितशत रिहरहन ुपनȶछ, र 

(च)  अवःथा अनसुार उपदफा (२),  (३) वा (५) अनसुारको 
छनौट लागू गनर् सो व्यिक्त तथा सम्बƨ व्यिक्त दवैुबाट 
िलिखत Ǿपमा अनरुोध गनुर् पनȶछ। 
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४६.  सम्पिƣ वा दाियत्वको ूितःथापन सिहतको अःवेिच्छक िनःसगर्ः (१) कुनै व्यिक्तले 
दफा ४० को उपदफा (१) मा उिल्लिखत तिरकाहǾमध्ये कुनै पिन तिरकाले 
कुनै सम्पिƣ अःवेिच्छक Ǿपमा िनःसगर् गरेको एक वषर्िभऽ सो सम्पिƣको 
बदलामा सोही िकिसमको अकȾ सम्पिƣको ःवािमत्व ूाप् त गरी यो दफा लागू हनु 
िलिखत Ǿपमा अनरुोध गरेमा देहाय बमोिजम हनुेछः- 

(क)  सो व्यिक्तले देहाय बमोिजमको रकमहǾको योग बराबरको 
रकम सो िनःसगर् बापत ूाप् त गरेको मािननेछः- 

(१) िनःसगर् हनुभुन्दा तत्काल अिघ सो सम्पिƣ बापतका खदु 
खचर्, र 

(२)  सो ूितःथािपत सम्पिƣ ूाप् त गदार् गिरएको खचर्भन्दा 
सो िनःसगर्बाट ूाप् त गिरएको रकम बढी भए यःतो 
बढी भए जित रकम, र 

(ख)  सो व्यिक्तले ूितःथािपत सम्पिƣ ूाप् त गदार् देहाय बमोिजमको 
रकमहǾको योग बराबरको रकम खचर् गरेको मािननेछः- 

(१)  िनःसगर् हनुभुन्दा तत्काल अिघ िनःसगर् गिरएको सम्पिƣ 
बापतका खदु खचर्हǾ, र 

(२)  सो िनःसगर्बाट ूाप् त गिरएको रकमभन्दा सो ूितःथािपत 
सम्पिƣ ूाप् त गदार् भएको खचर् बढी भए यःतो बढी भए 
जित खचर्। 

(२) कुनै व्यिक्तले दफा ४० को उपदफा (२) मा उिल्लिखत 
तिरकाहǾमध्ये कुनै पिन तिरकाबाट कुनै दाियत्व अःवेिच्छक Ǿपमा िनःसगर् 
गरेको एक वषर्िभऽ सो दाियत्वको सʣामा सोही िकिसमको अकȾ दाियत्व बहन 
गरी यो दफा लागू हनु िलिखत Ǿपमा अनरुोध गरेमा देहाय बमोिजम हनुेछः- 

(क)  सो व्यिक्तले उपखण्ड (१) मा उिल्लिखत रकमबाट उपखण्ड 
(२) मा उिल्लिखत रकम घटाई हनु आउने रकम सो िनःसगर् 
बापत खचर् गरेको मािननेछ। 

(१) िनःसगर्को तत्काल अिघ सो दाियत्व बापतको खदु 
आम्दानीहǾ बापतको रकम, 
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(२)  सो ूितःथािपत दाियत्व िलँदा ूाप् त गिरएको रकमभन्दा 
सो िनःसगर् गदार् भएको खचर् बढी भए यःतो बढी भए 
जितको खचर् रकम, 

(ख)  सो व्यिक्तले ूितःथािपत दाियत्व िलँदा देहाय बमोिजमको 
रकमहǾको योग बराबरको रकम ूाप् त गरेको मािननेछः- 

(१) िनःसगर् हनुभुन्दा तत्काल अिघ िनःसगर् गिरएको दाियत्व 
बापतका खदु आम्दानीहǾ, र 

(२)  िनःसगर् गदार् भएको खचर्भन्दा ूितःथािपत दाियत्व िलँदा 
ूाप् त गिरएको रकम बढी भए यःतो बढी भए जितको 
रकम। 

(३) कुनै िनकायमा रहेको िहतको पिरवतर्न वा िनकायको पनुिनर्मार्णको 
फलःवǾप सो िनकायको एउटा िहतको अकȾ िहत (सेक्यूिरटी) बाट ूितःथापना 
भई अःवेिच्छक िनःसगर् िसजर्ना हनेु अवःथाहǾ तोिकए बमोिजम हनेुछ। 

४७.  सम्पिƣ र दाियत्व गािभई हनेु िनःसगर्ः (१) कुनै व्यिक्तले कुनै सम्पिƣ ूाप् त 
गरेको वा दाियत्व बहन गरेको पिरणामःवǾप सो व्यिक्तको ःवािमत्वमा भएको 
अकȾ कुनै सम्पिƣ वा बहन गरेको अकȾ कुनै दाियत्व समाप् त भई वा गािभई 
िनःसगर् भएमा देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  िनःसगर् हनुभुन्दा तत्काल अिघ गािभने सम्पिƣ वा दाियत्व 
बापतका खदु खचर्हǾ भएकोमा सो व्यिक्तले, 

(१)  गािभने सम्पिƣ वा दाियत्वको िनःसगर्का सम्बन्धमा सो 
खदु खचर् बराबरको रकम ूाप् त गरेको मािननेछ। 

 तर यःतो रकम उक्त गािभएको दाियत्व बापत 
िनजले ूाप् त गरेको रकमभन्दा बढी हनेु छैन। 

(२)  गािभएको सम्पिƣको ःवािमत्व धारण वा दाियत्वको भार 
बहन गदार् उक्त रकम बराबरको रकम खचर् गरेको 
मािननेछ। 

(ख)  गािभने दाियत्वको सम्बन्धमा सो दाियत्वको िनःसगर्को तत्काल 
अिघ गािभन े दाियत्व बापत खदु आम्दानीहǾ भएकोमा सो 
व्यिक्तलेः- 
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(१) गािभने दाियत्वको िनःसगर् बापत सो खदु आम्दानी 
बराबरको रकम खचर् गरेको मािननेछ। 

तर गािभएको सम्पिƣको हकमा सो सम्पिƣ ूाप् त 
गदार् िनजले खचर् गरेको रकमभन्दा बढी हनु ुहुँदैन। 

(२)  गािभएको सम्पिƣको ःवािमत्व धारण वा दाियत्वको भार 
महण गदार् उक्त रकम बराबरको रकम ूाप् त गरेको 
मािननेछ। 

(२) उपदफा (१) मा उिल्लिखत कुराहǾको ूितकूल नहनेु गरी सो 
उपदफा देहायका अवःथाहǾमा समेत लागू हनेुछः- 

(क)  सो व्यिक्तले कुनै सम्पिƣ ूाप् त गनȶ वा िबबी गनȶ कायर् गरेमा, 

(ख)  सो व्यिक्तबाट पʣामा िदइएको सम्पिƣको ूािƯ गरेमा, र 

(ग)  हःतान्तरण गिरिलने व्यिक्तबाट जमानत िदइएको दाियत्वको 
हःतान्तरण भएमा। 

176४७क. व्यवसाय गािभएको कारणले हनेु िनःसगर् सम्बन्धी िवशेष व्यवःथाः (१) बैिǋǍ तथा 
िवƣीय व्यवसाय वा बीमा व्यवसाय गनȶ एकै ूकृितका िनकायहǾ आपसमा 
गािभएर (मजर्र वा एक्युिजशन) भएमा दफा ५७ को उपदफा (२) को खण्ड 
(क),  (ख), (घ), (ङ), (च) र (छ) तथा सोही दफाको उपदफा (३) को व्यवःथा 
लागू हनेु छैन। 

 तर,  गािभएर अिःतत्वमा नरहेको िनकायको कुनै कʣी हनु नसकेको 
नोक्सानी भए त्यःतो नोक्सानी दामासाहीले आगामी सात वषर्मा कʣी गनुर् पनȶछ। 
यसरी समान िकःतामा नोक्सानी कʣी गनȶ िनकाय उक्त पूरै नोक्सानी कʣी नगदȷ 
पनुः िवभाजन भएमा कʣी भएको नोक्सानी बापत कʣी भएको रकममा गािभएको 
(मजर्र वा एक्युिजशन) आिथर्क वषर्मा कायम रहेको करको दरले कर ितन ुर् 
पनȶछ।  

(२) उपदफा (१) बमोिजम िनकायहǾ गािभई सम्पिƣ र दाियत्वको 
िनःसगर् भएमा देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  व्यापािरक मौज्दात तथा व्यावसाियक सम्पिƣको िनःसगर्को 
हकमा,–  
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(१)  िनःसगर्को तत्काल अिघ त्यःतो सम्पिƣ बापत भएको 
खदु खचर् बराबरको रकम त्यःतो िनःसगर् बापत 
त्यःतो व्यिक्तले ूाप् त गरेको मािननेछ, र   

(२) उपखण्ड (१) मा उल्लेख भए बराबरको रकम 
सम्पिƣ ूाप् त गनȶ व्यिक्तको लागत परेको मािननेछ। 

(ख) ॑ासयोग्य सम्पिƣको िनःसगर्को हकमा,– 

(१) िनःसगर् हुँदाका बखत अनसूुची-२ को दफा ४ 
बमोिजम समूहको घट्दो ूणालीको बाँकी मूल्य 
बराबरको रकम त्यःतो िनःसगर् बापत ूाप् त गरेको 
मािननेछ, र 

(२) उपखण्ड (१) मा उल्लेख भए बराबरको रकम 
सम्पिƣ ूाप् त गनȶ व्यिक्तको लागत परेको मािननेछ। 

(ग) दाियत्वको िनःसगर्को हकमा,– 

(१) िनःसगर्को तत्काल अिघ त्यःतो दाियत्वको बजार 
मूल्य र खदु आम्दानीमध्ये जनु घटी हनु्छ सो 
बराबरको रकम िनःसगर् बापत सो व्यिक्तको लागत 
परेको मािननेछ, र  

(२) उपखण्ड (१) मा उल्लेख भए बराबरको रकम 
दाियत्व बहन गनȶ व्यिक्तले त्यःतो दाियत्व बहन गरे 
बापत ूाप् त गरेको मािननेछ। 

(घ) व्यवसाय गाभ्ने िनकाय वा गािभएर कायम भएको िनकायले 
गािभएको सम्पिƣ र दाियत्वको लागत गणना गदार् गािभने 
िनकायबाट त्यःतो गािभएको व्यवसाय सञ् चालन गरेका बखत 
(मजर्र वा एक्युिजशन अगािड) कायम रहेका सम्पिƣ र दाियत्व 
बापतको लागत माऽ खण्ड (क),  (ख) र (ग) बमोिजम गणना 
गनुर् पनȶछ। 

(३) उपदफा (१) बमोिजम गािभई िनःसगर् भएको िनकायमा वा गािभए 
पँ चातको िनकायमा कायर्रत कमर्चारीहǾलाई सामूिहक Ǿपमा सेवाबाट अवकाश 
िदने ूयोजनको लािग गिरने थप एकमुं  ट भकु्तानीमा (अवकाश कोष माफर् त गिरने 
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भकु्तानी वा कमर्चारी सेवा शतर्मा उल्लेख भए अनसुार गनुर् पनȶ भकु्तानी 
बाहेकका) अवकाश भकु्तानीमा कर कʣी गनुर् पनȶ दरमा पचास ूितशत छुट िदई 
भकु्तानीमा कर कʣी गनुर् पनȶछ। 

(४) उपदफा (१) बमोिजम गािभई िनःसगर् भएको िनकायमा कायम 
रहेका शेयरधनीहǾले आफ्नो शेयर गािभएको दईु वषर्िभऽ आफ्नो शेयर िबबीको 
माध्यमबाट िनःसगर् गरेमा त्यसरी िनःसगर् भएको शेयरमा भएको लाभमा पुजँीगत 
लाभ कर लाग्ने छैन। 

(५) उपदफा (१) बमोिजम गािभई िनःसगर् भएको िनकायले गािभएको 
िमितले दईु वषर्िभऽ गािभएको अवःथामा कायम रहेको शेयरधनीलाई िवतरण 
गरेको लाभांशमा कर लाग्ने छैन। 

(६) उपदफा (१) अनसुार गािभई 177िनःसगर् हनु चाहने एकै वगर्का 
िनकायले संवत ्२०७९ साल असार मसान्तिभऽ गािभन ेआशयपऽ 178……….. 
िवभागमा िदन ुपनȶछ। 

(७) उपदफा (१) बमोिजम गािभनको लािग उपदफा (६) बमोिजम 
आशयपऽ िदने िनकायहǾले गािभन े ूिबया 179संवत ् २०८० साल असार 
मसान्तिभऽ पूरा गनुर् पनȶछ। 

 180(८) यो दफा ूारम्भ भएपिछ एकआपसमा गािभई यस दफा 
बमोिजमको सिुवधा उपयोग नगरेका िनकायले समेत यसै बमोिजमको सिुवधा 
उपयोग गनर् पाउनेछन।् 

181(९) उपदफा (६) मा तोिकएको अविधिभऽ आशयपऽ निदने िनकाय 
तथा उपदफा (७) मा उल्लेख भएको िमितसम्म गािभन े ूिबया पूरा नगरेको 
िनकायको हकमा यो दफाको व्यवःथा लागू भएको मािनने छैन। 

४८.  िवभाजनबाट हनु े सम्पिƣ र दाियत्वको िनःसगर्ः कुनै व्यिक्तबाट ःवािमत्व ूाप् त 
गिरएको कुनै सम्पिƣसँग सम्बिन्धत अिधकार वा बहन गिरएको दाियत्वसँग 
सम्बिन्धत भारहǾ कुनै सम्पिƣ वा सोको कुनै भागको पʣाको माध्यमबाट समेत 
अन्य कुनै व्यिक्तमा िसजर्ना भएमा देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  अिधकार वा भारहǾ ःथायी भएकोमा सो पिहलो व्यिक्तले सो 
सम्पिƣ वा दाियत्वको कुनै भाग िनःसगर् गरेको तर कुनै नयाँ 
सम्पिƣ वा दाियत्व ूाप् त नगरेको मािननेछ, र 
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(ख)  अिधकार वा भारहǾ अःथायी वा सांयोिगक भएकोमा सो पिहलो 
व्यिक्तले सो सम्पिƣ वा दाियत्वको कुनै भाग िनःसगर् गरेको 
मािनन ेछैन। 

 तर अवःथा अनसुार नयाँ सम्पिƣ ूाप् त गरेको वा नयाँ 
दाियत्व िलएको मािननेछ। 

४९.  खचर् तथा आम्दानीहǾको बाँडफाडँबाट हनेु िनःसगर्ः (१) कुनै व्यिक्तले देहाय 
बमोिजमको अवःथामा कुनै सम्पिƣ वा दाियत्व ूाप् त गदार्, बहन गदार् वा िनःसगर् 
गदार् गिरएको खचर् वा आम्दानीहǾ अवःथानसुार ूािƯ,  बहन वा िनःसगर्को 
समयमा बजार मूल्यको आधारमा सम्पिƣ र दाियत्वहǾ बीच बाँडफाँड गनुर् 
पनȶछः- 

(क)  एकै समयमा एक वा बढी सम्पिƣ ूाप् त गरेमा वा एक वा बढी 
दाियत्व महण गरेमा, वा 

(ख)  एकै समयमा एक वा बढी सम्पिƣ वा दाियत्व िनःसगर् गरेमा। 

(२) कुनै सम्पिƣको ःवािमत्व धारण गनȶ वा दाियत्व बहन गनȶ व्यिक्तले 
सो सम्पिƣ वा दाियत्वको कुनै भाग िनःसगर् गरेमा सो िनःसगर्को तत्काल अिघको 
सो सम्पिƣ वा दाियत्वको खदु खचर् वा खदु आम्दानीहǾलाई िनःसगर् गिरएको 
सम्पिƣ वा दाियत्वको भाग र बाँकी रहेको भागमा अवःथा अनसुार िनःसगर्को 
तत्काल पिछको सोको बजार मूल्यको आधारमा बाँडफाँड गनुर् पनȶछ। 
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पिरच्छेद-९ 

ूाकृितक व्यिक्त सम्बन्धी िवशषे व्यवःथा 

५०.  दम्पतीः (१) बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्त र सो व्यिक्तको बािसन्दा पित वा पत् नी 
दवैुले िलिखत सूचना िदएर कुनै खास आय वषर्मा कर ूयोजनको लािग एउटै 
ूाकृितक व्यिक्तको Ǿपमा मािनने गरी छनौट गनर् सक्नेछन।् 

(२) कुनै आय वषर्को सम्बन्धमा उपदफा (१) मा उिल्लिखत व्यवःथा 
छनौट गनȶ दम्पतीमध्ये पित वा पत् नीले सो वषर्मा बझुाउन ुपनȶ करको लािग एक 
अकȾूित संयकु्त Ǿपमा र छुʣाछुʣै Ǿपमा िजम्मेवार हनेुछन।् 

182(३) उपदफा (१) र (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन 
आिौतलाई भरणपोषण गनुर् पनȶ बािसन्दा िवधवा वा िवधरुलाई दम्पती सरह 
मािननेछ। 

५१.  औषिध उपचार बापत कर िमलानः (१) कुनै ूाकृितक बािसन्दा व्यिक्तले िनजको 
लािग आफɇ  वा अन्य कुनै व्यिक्त माफर् त गरेको ःवीकृत औषिध उपचार खचर्को 
लािग कुनै आय वषर्मा औषिध उपचार बापत कर िमलान गनर् दाबी गनर् सक्नेछ। 

(२) कुनै आय वषर्मा ूाकृितक व्यिक्तको औषिध उपचार बापत कर 
िमलानको रकम उपदफा (१) बमोिजमको ःवीकृत औषिध उपचार खचर् रकमको 
पन्ी ूितशतको दरले हनेु रकममा उपदफा (४) मा उिल्लिखत कुनै रकम भए 
सो समेत जोडी गणना गनुर् पनȶछ। 

(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै आय 
वषर्मा ूाकृितक व्यिक्तबाट दाबी गिरएको औषिध उपचार बापत कर िमलान 
रकम तोिकएको सीमाभन्दा बढी हनु ेछैन। 

(४) कुनै आय वषर्मा कुनै ूाकृितक व्यिक्तको हकमा देहायका हदसम्म 
खण्ड (क) र (ख) मा उल्लेख भए बमोिजम बढी भएको रकम िजम्मेवारी सारी 
आगामी वषर्हǾमा उपदफा (२) बमोिजमको रकममा समावेश गनर् सिकनछेः- 

(क)  उपदफा (२) बमोिजमको रकम उपदफा (३) बमोिजमको 
सीमाभन्दा बढी भएमा यःतो बढी भएको रकम, र 

(ख)  सो वषर्मा दफा ३ को खण्ड (क) बमोिजमको व्यिक्तले 
दािखला गनुर् पनȶ कर रकम कम भएको कारणले सो व्यिक्तले 



(73) 
 

औषिध उपचार बापत कर िमलान उपयोग गनर् नसक्ने 
हदसम्मको रकम। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “ःवीकृत औषिध 
उपचार खचर्” भन् नाले तोिकए बमोिजमको ःवीकृत औषिध 
उपचार खचर् सम्झन ुपछर्। 

पिरच्छेद-१० 

िनकायहǾका लािग िवशेष व्यवःथा 

५२.  िनकायहǾका सम्बन्धमा लागू हनु ेकरका िसƨान्तहǾः (१) कुनै िनकाय कर 
दािखला गनȶ ूयोजनको लािग त्यसको िहतािधकारीभन्दा छुʣै Ǿपमा िजम्मेवार 
हनेुछ। 

(२) िनकायबाट हनेु िवतरण दफा ५३ मा उल्लेख भए बमोिजम हनेुछ र 
त्यसरी हनेु िवतरणमा दफा ५४ बमोिजम यसका िहतािधकारीलाई कर 
लगाइनेछ। 

(३) िनकायबाट ूाप् त गिरएको रकम र व्यहोिरएको खचर् रकम िनकायले 
अन्य व्यिक्तको लािग ूाप् त गरेको वा नगरेको वा खचर् व्यहोरेको वा नव्यहोरेको 
जे जःतो भए पिन िनकायले ूाप् त गरेको र व्यहोरेको मािननेछ। 

(४) िनकायको ःवािमत्वमा रहेको सम्पिƣ र बहन गिरएका दाियत्वलाई 
सोही िनकायको ःवािमत्व वा भारमा रहेको मािननेछ। यःतो ःवािमत्वमा रहेको 
सम्पिƣ र बहन गिरएका दाियत्वलाई अन्य कुनै व्यिक्तको ःवािमत्व वा भारमा 
रहेको मािनने छैन। 

(५) िनकायको आयको लािग त्यसको व्यवःथापक,  िहतािधकारी वा 
िनकाय जोसकैुले दािखला गरेको िवदेशी आयकर सो िनकायले दािखला गरेको 
मािननेछ। 

(६) कुनै िनकाय र यसका व्यवःथापक तथा िहतािधकारी बीचको 
कारोबारलाई पिरच्छेद-७ र दफा ४५ को अधीनमा रही मान्यता िदइनेछ। 

५३.  िनकायबाट हनेु िवतरणः (१) िनकायबाट हनेु िवतरणमा देहायका कुराहǾ 
समावेश गनुर् पनȶछः- 



(74) 
 

(क)  िनकायबाट आफ्नो कुनै िहतािधकारीलाई कुनै पिन हैिसयतले 
गिरएको भकु्तानी, वा 

(ख)  मनुाफाको पुजँीकरण। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन सो उपदफाको 
खण्ड (क) मा उल्लेख भएको कुनै भकु्तानी िनम्न अवःथाहǾमा माऽ िवतरण 
भएको मािननेछः- 

(क)  िनकायबाट ूाप् त हनु सक्ने ूितफलको सʣामा िहतािधकारीले 
उक्त िनकायलाई भकु्तानी गरेको रकमभन्दा सो भकु्तानी बढी 
भएमा, र 

(ख)  सो भकु्तानीमा िनम्न रकमहǾ समावेश नभएमाः- 

(१) िहतािधकारीको आयको गणना गदार् समावेश भएका 
रकमहǾ, 

(२)  िवतरणको कारणले बाहेक अिन्तम Ǿपमा कर कʣी 
भएको भकु्तानीहǾ। 

(३) कुनै िनकायको िवतरणले सो िनकायको सम्पिƣ र दाियत्वको मूल्य 
घटाउने भएमा माऽ त्यःतो िवतरण मनुाफाको िवतरण वा पुजँीको िफतार् 
मािननेछ। 

(४) देहायका कुनै अवःथामा कुनै िनकायको िवतरणलाई दफा ५५ को 
अधीनमा रही मनुाफाको िवतरण मािननेछः- 

(क)  उपदफा (३) मा उिल्लिखत िकिसमको िवतरण भएमा र 
िवतरणको समयमा िनकायको दाियत्वको बजार मूल्य तथा 
पुजँीकृत गिरएको मनुाफा समेत समावेश भएको पुजँी 
योगदान रकमको जम्मा रकमभन्दा सम्पिƣको बजार मूल्य 
बमोिजमको रकम बढी भएमा, 

(ख)  मनुाफाको पुजँीकरण भएमा। 

(५) उपदफा (३) मा उिल्लिखत िवतरण मनुाफाको िवतरण नभएको 
हदसम्म पुजँी िफतार् भएको मािननेछ। 
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(६) कुनै िनकायको िवतरण पुजँीको िफतार् नभएको हदसम्म सो 
िनकायको लाभांश मािननेछ। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “मनुाफाको पुजँीकरण” भन् नाले 
बोनस शेयर वा यःतै कुनै िहत जारी गरी पुजँीकृत गरेको वा सो िनकायको 
िहतको चकु्ता रकममा विृƨ गरेको वा िनकायको िूिमयम तथा पुजँी खातामा 
नाफालाई आम्दानी बाँधेको समेतलाई जनाउँछ। 

५४.  लाभाशंको करः (१) बािसन्दा िनकायले िवतरण गरेको लाभांशमा देहाय बमोिजम 
हनेुछः- 

183(क)  कुनै कम्पनीको शेयरवाला वा साझेदारी फमर्को साझेदारलाई 
लाभांश िवतरण गरेमा अिन्तम Ǿपमा कर कʣीको िविधले 
कर लाग्नेछ, र 

184(ख) अन्य िनकायहǾले िवतरण गरेमा कर लाग्ने छैन। 

(२) कुनै गैरबािसन्दा िनकायले कुनै बािसन्दा िहतािधकारीलाई िवतरण 
गरेको लाभांशलाई सो िहतािधकारीको आयको गणना गदार् समावेश गरी कर 
लाग्नेछ। 

185(३) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन सो उपदफा 
बमोिजम कर कʣी भई ूाप् त भएको लाभांश िवतरण गरेमा कर लाग्ने छैन। 

 (४)186 ............... 

 (५) कुनै िनकायको िहतािधकारीको िहत बापत ूाप् त हनेु पिरच्छेद-
८ बमोिजमका आम्दानीहǾमा सो िहत बापत कुनै िनकायबाट गिरएको पुजँीको 
िफतार् रकम समावेश गनुर् पनȶछ। 

 तर िनकायले िवतरण गरेको लाभांश समावेश गनुर् पनȶ छैन। 

५५.  िनकायको िवघटनः (१) कुनै िनकायको िवघटनको बममा िहतहǾको िनःसगर् 
हुँदा कुनै िहतािधकारीले पाउने नाफाको अंश र योगदान गरेको पुजँीको अंशको 
अनपुातमा गरेको िवतरणलाई िनम्न सबै अवःथाहǾ पूरा भएमा सो िनकायको 
आंिशक लाभांश र आंिशक पुजँीको भकु्तानी मािननेछः- 

(क)  ूचिलत कानूनको ूिबया पूरा गरी कुनै िनकायले आफ्नो िहत 
खिरद गरेको वा कुनै िनकायको िवघटन भएको कारणबाट 
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समेत सो िनकायमा रहेको िहतको खारेजी, मोचन वा समथर्नको 
सम्बन्धमा त्यःतो िनकायबाट कुनै िवतरण गिरएको, 

(ख)  पूणर् िवघटन भएकोमा बाहेक सो िनकायको मनुाफाको अंशमा 
िहतािधकारीहǾको अिधकारको उपयकु्त अनपुातमा िवतरणको 
गणना नभएको वा मनािसब Ǿपमा हनु नसकेको, र 

(ग)  सो िनःसगर् पिछ सो िवतरण ूाप् त गनȶ सो िहतािधकारी सो 
िनकायसँग सम्बƨ व्यिक्त नभएको। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै िनकायमा 
रहेको कुनै िहतािधकारीको िहत सो िनकायले ूचिलत कानून बमोिजम मान्यता 
ूाप् त िधतोपऽ िविनमय बजार माफर् त खिरद गरी उक्त िहतािधकारीलाई गरेको 
िवतरणमा सो उपदफा र दफा ५३ को व्यवःथा लागू हनेु छैन। 

५६.  िनकाय र िहतािधकारी बीचको कारोबारः (१) दफा ४५ को अधीनमा रही कुनै 
िनकाय तथा सो िनकायको िहतािधकारी बीच एक अकार्मा िवतरणको कुनै तिरका 
वा अन्य कुनै िकिसमले सम्पिƣको ःवािमत्वको हःतान्तरणबाट सम्पिƣ िनःसगर् 
भएमा देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  सम्पिƣ हःतान्तरणकतार्ले सो सम्पिƣको िनःसगर् हनुभुन्दा 
तत्काल अिघको बजार मूल्य सरहको रकम सो िनःसगर्बाट 
ूाप् त गरेको मािननेछ, र 

(ख)  सम्पिƣ हःतान्तरण गरी िलने व्यिक्तको सो सम्पिƣ ूाप् त गदार् 
खण्ड (क) मा उल्लेख भए बराबरको रकम लागत परेको 
मािननेछ। 

(२) दफा ४५ को अधीनमा रही कुनै िनकाय र सो िनकायको कुनै 
िहतािधकारीबीच एक अकार्मा कुनै दाियत्वको हःतान्तरणबाट सो दाियत्वको 
िनःसगर् भएमा देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  दाियत्व हःतान्तरणकतार्को सो दाियत्व िनःसगर् हनुभुन्दा तत्काल 
अिघको बजार मूल्य सरहको रकम सो दाियत्व िनःसगर् गदार् 
लागत परेको मािननेछ, र 

(ख)  दाियत्व हःतान्तरण गिरिलने सो व्यिक्तले दाियत्व िलँदा खण्ड 
(क) मा उल्लेख भए बराबरको रकम ूाप् त गरेको मािननेछ। 
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(३) कुनै िनकायले कुनै िहतािधकारीलाई लाभांशको Ǿपमा मनुाफा 
बाहेकको लाभांश िवतरण गरेमा त्यःतो लाभांशको रकमलाई सो िनकायको आय 
गणना गदार् समावेश गनुर् पनȶछ। 

 तर तोिकएको कुनै अवःथामा यो उपदफामा उल्लेख गिरएको कुरा लागू 
नहनु ेगरी व्यवःथा गनर् सिकनेछ। 

५७.  िनयन्ऽणमा पिरवतर्नः (१) कुनै िनकायको िवगत तीन वषर् अिघसम्मको 
ःवािमत्वको तलुनामा पचास ूितशत वा सोभन्दा बढी ःवािमत्व पिरवतर्न भएमा 
सो िनकायले आफ्नो ःवािमत्वको सम्पिƣ वा आफूले बहन गरेको दाियत्व िनःसगर् 
गरेको मािननेछ। 

187(१क) उपदफा (१) बमोिजमको कुनै िनकायको पचास ूितशत वा 
पचास ूितशतभन्दा बढी ःवािमत्व पिरवतर्नको गणना गनȶ ूयोजनको लािग 
त्यःतो िनकायको देहाय बमोिजमको ःवािमत्वलाई माऽ समावेश गिरनेछः- 

(क) कुल ःवािमत्वको एक ूितशत वा एक ूितशत भन्दा बढी 
ःवािमत्व महण गनȶ 188शेयरवाला वा साझेदारले महण 
गरेको ःवािमत्व, र 

(ख)  कुल ःवािमत्वको एक ूितशत भन्दा कम ःवािमत्व महण 
गनȶ 189शेयरवाला वा साझेदारमध्ये त्यःतो िनकायको कुल 
ःवािमत्वको एक ूितशत भन्दा बढी ःवािमत्व महण गनȶ 
190शेयरवाला वा साझेदारको सम्बƨ व्यिक्तले महण गरेको 
ःवािमत्व।  

(२) उपदफा (१) मा उल्लेख भए बमोिजम कुनै िनकायको ःवािमत्व 
पिरवतर्न भएमा त्यःतो पिरवतर्न पिछ सो िनकायलाई देहायका कायर् गनर् अनमुित 
िदइन ेछैनः- 

(क)  ःवािमत्वको पिरवतर्न हनुभुन्दा अिघ सो िनकायबाट खचर् 
गिरएका दफा १४ को उपदफा (३) बमोिजम अगािड 
सािरएको ब्याज कʣा गनर्, 

(ख)  ःविमत्वको पिरवतर्न हनुभुन्दा अिघ सो िनकायलाई हनु 
गएको नोक्सानी दफा २० बमोिजम कʣा गनर्, 
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(ग)  ःवािमत्वको पिरवतर्नपिछ हनु गएको नोक्सानीलाई दफा २० 
को उपदफा (४) 191......... बमोिजम त्यःतो ःवािमत्वको 
पिरवतर्न अिघको कुनै आय वषर्मा पछािड लैजान, 

(घ)  ःवािमत्व पिरवतर्न हनुअुिघ दफा २४ को उपदफा (४) 
192…………….बमोिजम कुनै रकम वा खचर् बापत िहसाब 
गरेको र ःवािमत्वको पिरवतर्न पिछ सो रकम वा खचर्को 
193दफा २४ को उपदफा (४) बमोिजम समायोजन गनर्, 

(ङ)  ःवािमत्वको पिरवतर्न हनुअुिघ दफा २५ को उपदफा (१) 
को खण्ड (ख) बमोिजम कुनै रकमको िहसाब गरेको र 
ःवािमत्वको पिरवतर्न पिछ सो रकम ूाप् त गनȶ अिधकार 
त्याग गरेको वा सो रकम कुनै व्यिक्तको ऋण दाबी 
भएकोमा त्यःतो व्यिक्तले उक्त ऋणलाई डुबेको ऋण मानी 
अपलेखन गरेमा दफा २५ को उपदफा (१) बमोिजम 
समायोजन गनर्, 

(च)  ःवािमत्वको पिरवतर्न हनुअुिघ सम्पिƣ वा दाियत्वको िनःसगर् 
गदार् हनु गएको घाटा ःवािमत्वको पिरवतर्न पिछ सम्पिƣ वा 
दाियत्वको िनःसगर्बाट ूाप् त आम्दानीमा दफा ३६ बमोिजम 
घटाउन, 

(छ)  ःवािमत्व पिरवतर्न हनुअुिघ दफा ६० को उपदफा (२) को 
खण्ड (ख) को उपखण्ड (१) बमोिजम िूिमयमको िहसाब 
गरेकोमा र ःवािमत्वको पिरवतर्न पिछ त्यःतो िूिमयम 
बीिमतलाई िफतार् िदएमा सो बमोिजम खचर् दाबी गनर्, वा 

(ज)  ःवािमत्व पिरवतर्न हनुअुिघ िवदेशी आयका सम्बन्धमा 
दािखला गरेको करलाई दफा ७१ को उपदफा (३) 
बमोिजम आगामी वषर्मा सानर्। 

(३) कुनै िनकायको ःवािमत्वमा कुनै आय वषर्मा उपदफा (१) मा 
उिल्लिखत िकिसमले पिरवतर्न भएमा सो आय वषर्को ःवािमत्व पिरवतर्न अिघ र 
पिछको भागहǾलाई छुʣाछुʣै आय वषर्हǾको Ǿपमा मािननेछ। 
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५८. लाभाशं कर घटाउन निदने व्यवःथाः 194(१) कुनै िनकायले देहायको सबै 
अवःथा कायम राखी गरेको ूबन्धलाई लाभांश कर घटाउन गरेको ूबन्ध 
मािननेछः- 

(क)  त्यःतो िनकायको सिञ् चत, चालू वा अपेिक्षत मनुाफा भएमा, 

(ख)  िहत ूाप् त गनȶ कुनै व्यिक्तले त्यःतो िनकायको कुनै िहत 
ूाप् त गछर् र त्यःतो िहत ूाप् तकतार् वा िनजको सम्बƨ 
व्यिक्तले त्यःतो िनकायको हालको वा सािबकको 
िहतािधकारीलाई वा िनजको सम्बƨ व्यिक्तलाई िहत ूािƯसँग 
सम्बिन्धत भए वा नभए पिन र िहत ूािƯको समयमा 
भकु्तानी भए वा नभए पिन कुनै भकु्तानी गरेकोमा, 

(ग)  त्यःतो भकु्तानी पूणर् वा आंिशक Ǿपमा िनकायको मनुाफामा 
ूितिविम्बत भएमा, र  

(घ)  त्यःतो िनकायले त्यःतो िहत ूाप् तकतार्लाई लाभांश िवतरण 
गरेकोमा र त्यःतो लाभांशले पूणर् वा आंिशक Ǿपले सो 
मनुाफालाई समावेश गरेमा। 

(२) उपदफा (१) बमोिजम गिरएको लाभांश कर घटाउने ूबन्ध 
अन्तगर्त कुनै िनकायबाट लाभांश िवतरण गिरएकोमा सो ूबन्धलाई देहाय सरह 
भएको मािननेछः- 

(क)  िहत ूाप् तकतार् वा िनजको सम्बƨ व्यिक्तले गरेको 
भकु्तानीलाई सो व्यिक्तले गरेको भकु्तानी नमानी सो िनकायले 
खण्ड (ख) मा उिल्लिखत सािबक वा हालको 
िहतािधकारीलाई लाभांश िवतरण गरे सरह मािननेछ। 

(ख)  सो िनकायबाट िहत ूाप् तकतार्लाई िवतरण गिरएको लाभांश 
खण्ड (क) मा उिल्लिखत लाभांशबाट सो भकु्तानी भिनएको 
रकम घटाई हनु आउन ेरकम बराबर भएको मािननेछ। 

पिरच्छेद-११ 

बैिǋǍ र बीमा व्यवसाय सम्बन्धी िवशेष व्यवःथा 

५९.  बैिǋǍ व्यवसायः (१) बैिǋǍ व्यवसाय सञ् चालन गनȶ कुनै व्यिक्तको कुनै आय 
वषर्मा सो व्यवसायबाट ूाप् त हनेु आय वा नोक्सानीको गणना गदार् सो व्यिक्तले 
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सञ् चालन गरेको अन्य व्यवसायभन्दा बैिǋǍ व्यवसायलाई िभन् न व्यवसायको 
Ǿपमा मानी छुʣै गणना गनुर् पनȶछ। 

195(१क) नेपाल रां श बैǋले तोकेको मापदण्डको अधीनमा रही बैिǋǍ 
व्यवसाय सञ् चालन गनȶ व्यिक्तले जोिखम व्यहोनȶ कोषमा राखेको असलु हनु बाँकी 
ऋण रकम तथा गैरबैिǋǍ सम्पिƣ बापत व्यवःथा गिरएको रकम समेतको पाँच 
ूितशतसम्मको रकमलाई खचर्को Ǿपमा कʣी गिरनेछ।  

196(१ख) सहकारी संःथाले जोिखम व्यहोनȶ कोषमा राखेको असलु हनु 
बाँकी ऋण रकमको पाँच ूितशतसम्मको रकमलाई खचर्को Ǿपमा कʣी 
गिरनेछ। 

197(१ग) उपदफा (१क) र (१ख) बमोिजम जोिखम व्यहोनȶ कोष कायम 
रहेको अवःथामा नउठ्न ेआसामी भनी मनुाफाबाट खचर् लेिखएमा िमनाहा हनेु 
छैन र त्यःतो कोषमा रहेको रकम पुजँीकृत गिरएमा वा मनुाफा वा लाभांश 
बाँडफाँड गिरएमा जनु वषर् बाँडफाँड गिरएको छ सोही वषर्को आयमा समावेश 
गिरनेछ। 

(२) 198.........  

(३) 199.........  

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनका लािग “बैिǋǍ व्यवसाय” भन् नाले ूचिलत 
कानून बमोिजम बैिǋǍ कारोबार गनर् ःवीकृित ूाप् त बैǋ तथा िवƣीय संःथाहǽले 
सञ् चालन गरेको बैिǋǍ कारोबार सम्झन ुपछर्। 

६०. सामान्य बीमा व्यवसायः (१) सामान्य बीमा व्यवसाय सञ् चालन गनȶ कुनै 
व्यिक्तको कुनै आय वषर्मा सो व्यवसायबाट ूाप् त हनेु आय वा नोक्सानी गणना 
गदार् सो व्यिक्तले सञ् चालन गरेको अन्य व्यवसायभन्दा बीमा व्यवसायलाई िभन् न 
व्यवसायको Ǿपमा मानी छुʣै गणना गनुर् पनȶछ। 

(२) सामान्य बीमा व्यवसाय गनȶ कुनै व्यिक्तको कुनै आय वषर्को आयको 
गणना गदार् देहाय बमोिजम गनुर् पनȶछः- 

(क)  आयतफर्  यस ऐन बमोिजम समावेश गनुर् पनȶ कुनै अन्य 
रकमहǾका अितिरक्त देहायका रकमहǾ पिन समावेश गनुर् 
पनȶछः- 
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(१)  सो व्यिक्तले सो वषर्मा सो व्यवसाय सञ् चालन गरी 
ूाप् त गरेको पनुबीर्माको िूिमयम लगायत बीमाको 
िूिमयम बापतको रकम, र 

(२)  पनुबीर्मा, जमानत, सरुक्षण वा क्षितपूितर्को कुनै करार 
बापत खण्ड (ख) को उपखण्ड (१) बमोिजमका 
भकु्तानीबाट सो वषर्मा ूाप् त रकमहǾ। 

(ख)  खचर्तफर्  यस ऐन बमोिजम कʣा गनर् पाउने रकमका 
अितिरक्त देहायका रकमहǾ पिन कʣा गनर् पाउनेछः- 

(१)  सो व्यवसाय सञ् चालन गदार् सो व्यिक्तबाट बीमकको 
हैिसयतमा सो वषर्मा गिरएको भकु्तानीहǾ, र 

(२)  सो वषर् वा िवगत वषर्मा सो व्यवसायबाट भएको आय 
गणना गदार् खण्ड (क) को उपखण्ड (१) बमोिजम 
समावेश गिरएका सो वषर्मा बीिमतलाई िफतार् 
िदइएका िूिमयमहǾ। 

200(३)  जोिखम व्यहोनȶ कोषमा राखेको देहाय बमोिजमको 
रकमको योगः- 

(क) कुनै वषर्को नाफा नोक्सान िहसाबमा 
देखाइएको खदु बीमा शलु्कको पचास 
ूितशतसम्मको रकम, र 

(ख) कुनै वषर्को अन्त्यमा दाबी भकु्तानी बापत 
बाँकी रकमको एकसय पन्ी ूितशतसम्मको 
रकम। 

 तर, यस उपखण्ड बमोिजम कुनै वषर्  
खचर् कʣी िलएको रकम आगामी आय वषर्मा 
बीमा व्यवसायको आय गणना गदार् आयमा 
समावेश गनुर् पनȶछ। 

(३) 201........ 

(४) 202 ....... 
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ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “दतार् भएको सामान्य बीमा व्यवसाय” 
भन् नाले ूचिलत कानून बमोिजम नेपालमा दतार् भई सामान्य बीमा कारोबार गनȶ 
बीमा व्यवसाय सम्झन ुपछर्।  

६१.  लगानी बीमा व्यवसायः (१) लगानी बीमा व्यवसाय सञ् चालन गनȶ कुनै व्यिक्तको 
कुनै आय वषर्मा सो व्यवसायबाट ूाप् त हनेु आय वा नोक्सानीको गणना गदार् सो 
व्यिक्तले सञ् चालन गरेको अन्य व्यवसायभन्दा लगानी बीमा व्यवसायलाई िभन् न 
व्यवसायको Ǿपमा मानी छुʣै गणना गनुर् पनȶछ। 

(२) लगानी बीमा व्यवसाय गनȶ कुनै व्यिक्तको कुनै आय वषर्को आय 
गणना गदार् देहाय बमोिजम गनुर् पनȶछः- 

(क)  देहायका रकमहǾ बाहेक यस ऐन बमोिजम समावेश गनर् 
सिकन ेअन्य रकमहǾ समावेश गनȶः- 

(१)  सो व्यिक्तले सो व्यवसाय सञ् चालन गदार् िूिमयम 
लगायत बीमा िूिमयम बापतको Ǿपमा सो आय 
वषर्मा ूाप् त गरेको पनुबीर्माको रकम, र 

(२)  पनुबीर्मा, जमानत, सरुक्षण वा क्षितपूितर्को कुनै करार 
बापतको खण्ड (ख) को उपखण्ड (१) बमोिजमको 
भकु्तानीबाट सो वषर्मा ूाप् त रकमहǾ। 

(ख)  देहायका रकमहǾ बाहेक यस ऐन बमोिजम कʣी गनर् सिकने 
अन्य रकमहǾ कʣी गनȶः- 

(१) कुनै व्यिक्तले बीमकको हैिसयतमा उक्त व्यवसाय 
सञ् चालन गदार् गरेको भकु्तानीहǾ, र 

203(२) बीिमतलाई िफतार् भएको खण्ड (क) को उपखण्ड 
(१) मा उिल्लिखत िूिमयम। 

(३) उपदफा (२) को खण्ड (क) को उपखण्ड (१) र (२) तथा खण्ड 
(ख) को उपखण्ड (१) र (२) मा उिल्लिखत रकमहǾ सो व्यिक्तको सम्पिƣ वा 
दाियत्व बापतका आम्दानी र 204खचर् मािनने छैन। 

(४) कुनै व्यिक्तको लगानी बीमा व्यवसायको लगानी बीमा सम्झौता सो 
व्यिक्तको सम्पिƣ तथा दाियत्व मािनने छैन। 
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६२.  बीमाबाट ूाप् त रकमः (१) कुनै व्यिक्तको आयको गणना गनȶ ूयोजनको लािग 
सो ब्यिक्तले बीमाबाट ूाप् त गरेको रकमको सम्बन्धमा दफा ३१ मा उल्लेख भए 
बमोिजम हनुेछ। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन लगानी 
बीमाबाट ूाप् त लाभ सम्बन्धमा देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  बािसन्दा व्यिक्तले त्यःतो रकम भकु्तानी गरेको अवःथामा 
बीिमत उपर अिन्तम Ǿपमा हनेु कर कʣीƮारा कर 
लगाइनेछ, र 

(ख)  गैरबािसन्दा व्यिक्तले त्यःतो रकम भकु्तानी गरेको अवःथामा 
बीिमतको आयमा सो रकम समावेश गरी गणना गनुर् पनȶछ। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “लगानी बीमाबाट ूाप् त लाभ” 
भन् नाले सो बीमाको सम्बन्धमा कुनै व्यिक्तले लगानी बीमा बापत ूाप् त गरेको 
भकु्तानी सो व्यिक्तले ितरेको िूिमयम भन्दा बढी भए जितको रकमलाई सम्झन ु
पछर्। 

पिरच्छेद-१२ 

अवकाश बचत सम्बन्धी िवशेष व्यवःथा 

६३.  अवकाश कोषको ःवीकृितः (१) अवकाश कोष राख् न चाहने बािसन्दा व्यिक्तले 
अवकाश कोष राख् ने ःवीकृितको लािग िवभाग समक्ष िनवेदन िदएमा िवभागले 
तोिकए बमोिजम ःवीकृित ूदान गनȶछ। 

 205तर नागिरक लगानी कोष ऐन,  २०४७ बमोिजम ःथापना भएको 
नागिरक लगानी कोष, योगदानमा आधािरत सामािजक सरुक्षा कोष ऐन, २०७४ 
बमोिजम ःथापना भएको सामािजक सरुक्षा कोषले अवकाश कोष राख् न चाहेमा 
त्यःतो कोष,  कमर्चारी सञ् चय कोष ऐन,  २०१९ बमोिजम ःथापना भएको 
कमर्चारी सञ् चय कोष र िनवƣृभरण कोष ऐन, २०७५ बमोिजम ःथापना भएको 
िनवƣृभरण कोषले अवकाश कोष सञ् चालन गरेमा त्यःतो कोषको लािग ःवीकृित 
िलन ुपनȶ छैन।  

(२) ःवीकृत अवकाश कोषको िहतािधकारी ूाकृितक व्यिक्तले कुनै आय 
वषर्मा सो कोषमा गरेको अवकाश योगदान आफ्नो करयोग्य 206आयको गणना 
गदार् घटाई पाउन दाबी गनर् सक्नछे।  
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(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन सो उपदफा 
बमोिजम कुनै आय वषर्मा कुनै व्यिक्तबाट घटाई पाउन दाबी गिरएको रकम 
तोिकएको अवकाश योगदानको सीमाभन्दा बढी हनेु छैन। 

६४.  अवकाश कोषमा करः (१) अवकाश कोषको आय िनधार्रण गनȶ ूयोजनको लािग 
यस ऐन बमोिजम समावेश हनेु वा कʣी हनेु रकमहǾ कोषको आय गणना गदार् 
समावेश वा कʣी गनुर् पनȶछ।  

तर,– 

(क)  सो कोषमा ूाप् त योगदान सो कोषको आम्दानी हनेु छैन र 
त्यःता योगदानलाई गणनामा समावेश गिरने छैन। 

(ख)  अवकाश भकु्तानीहǾ सो कोषको खचर् हनेु छैन र त्यःता 
भकु्तानीलाई आयको गणना गदार् कʣी गनर् पाइने छैन।  

(ग)  कुनै िहतािधकारीको अवकाश कोषमा रहेको िहत सो 
कोषको दाियत्व हनेु छैन। 

(२)  ःवीकृत अवकाश कोषको आयमा कर लाग्ने छैन। 

(३) कुनै ःवीकृत अवकाश कोष त्यःतो कोषको Ǿपमा नरहेमा त्यःतो 
कोषले खण्ड (क) बमोिजमको रकमबाट खण्ड (ख) बमोिजमको रकम घटाई 
हनेु रकममा 207अनसूुची-१ को दफा २ को उपदफा (१) मा उिल्लिखत करको 
दर अनसुार हनु आउन ेरकम कर बझुाउन ुपनȶछः- 

(क)  सो कोषबाट ःवीकृत अवकाश कोषको Ǿपमा ःवीकृित ूाप् त 
गरेको िमितदेिख मान्यता समाप् त भएको िमितसम्मको अविध बीच 
सो कोषमा जम्मा भएको सबै अवकाश योगदानहǾ र उपदफा 
(२) लागू नभएको भए करयोग्य आय मािनने सबै आय रकम, 

(ख)  सो कोषबाट ःवीकृत अवकाश कोषको Ǿपमा ःवीकृित ूाप् त 
गरेको िमितदेिख मान्यता समाप् त भएको िमितसम्मको अविध बीच 
सो कोषले भकु्तानी िदएको सबै अवकाश भकु्तानी रकम। 

६५.  अवकाश भकु्तानीहǾः (१) कुनै ूाकृितक व्यिक्तको कुनै ःवीकृत अवकाश 
कोषमा रहेको 208योगदानमा आधािरत िहतबाट भएको 209वा नेपाल सरकारबाट 
भएको अवकाश भकु्तानी आय गणना गनȶ ूयोजनको लािग देहाय बमोिजम 
हनेुछः- 
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(क)  सो कोषमा रहेको िहत बापत सो कोषले गरेका अवकाश 
भकु्तानीहǾलाई आयमा समावेश गनुर् पनȶछ, र 

(ख)  खण्ड (क) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन यिद 
त्यःतो भकु्तानी एकमƵु Ǿपमा गिरएको छ भने यसरी 
गिरएको भकु्तानी रकमबाट सो भकु्तानी रकमको पचास 
ूितशत वा पाँच लाख Ǿपैयाँमध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम 
घटाई हनेु भकु्तानीलाई सो ूाकृितक व्यिक्तको 
गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣको िनःसगर्बाट ूाप् त लाभ 
मािननेछ। 

 210ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग "योगदानमा 
आधािरत िहत" भन् नाले दफा 63 को उपदफा (3) 
बमोिजम तोिकएको सीमािभऽ रही गिरएको अवकाश 
योगदानसँग सम्बिन्धत िहतलाई सम्झन ुपदर्छ। 

(२) कुनै ूाकृितक व्यिक्तको कुनै ःवीकृित निलएको अवकाश कोषमा 
रहेको िहतबाट भएको लाभ गणना गनȶ ूयोजनका लािग देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  बािसन्दा व्यिक्तबाट रकम भकु्तानी गिरएकोमा अिन्तम Ǿपमा 
हनेु कर कʣीको Ǿपमा सो िहतािधकारी उपर सो रकममा 
कर लाग्नेछ, र 

(ख)  गैरबािसन्दा व्यिक्तले रकम भकु्तानी गरेकोमा सो 
िहतािधकारीको आय गणना गदार् सो रकम समावेश गनुर् 
पनȶछ। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “ःवीकृित निलएको अवकाश कोषमा 
रहेको िहत बापत भएको लाभ” भन् नाले ःवीकृित निलएको अवकाश कोषलाई 
सो कोषमा रहेको िहत बापत िहतािधकारी ूाकृितक व्यिक्तबाट बझुाइएको 
अवकाश योगदानहǾको रकमभन्दा सो कोषबाट सो व्यिक्तको िहत बापत सो 
व्यिक्तलाई गिरएको अवकाश भकु्तानी बढी भए यःतो बढी भए जितको रकम 
सम्झन ुपछर्।  

 211तर,  िहतािधकारीको योगदान नहनेु कुनै कोष (नन ्कन्शीबटुरी फण्ड) 
बाट भएको भकु्तानीलाई ःवीकृित निलएको अवकाश कोषमा रहेको िहत बापत 
भएको लाभ मािनने छैन। 
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६६. 212....... 

पिरच्छेद-१३ 

अन्तरार्िं शय कर 

६७.  आयको ॐोत,  नोक्सानी,  लाभ र भकु्तानीः (१) कुनै व्यिक्तको कुनै रोजगारी, 
व्यवसाय वा लगानीबाट भएको आयको ॐोतमा खण्ड (ख) मा उिल्लिखत 
रकमभन्दा खण्ड (क) मा उिल्लिखत रकम बढी भएको भए त्यःतो बढी भएको 
रकमको हदसम्म नपेालमा रहेको ॐोत मािननेछः- 

(क)  सो आय गणना गदार् समावेश गिरएका नेपालमा ॐोत भएका 
रकमहǾ, 

(ख)  सो आय गणना गदार् कʣी गिरएका नेपालमा ॐोत भएका 
रकमहǾ। 

(२) कुनै व्यिक्तको कुनै व्यवसाय वा लगानीबाट हनु गएको नोक्सानीमा 
खण्ड (ख) मा उिल्लिखत रकमभन्दा खण्ड (क) मा उिल्लिखत रकम बढी 
भएको भए त्यःतो बढी भएको रकमको हदसम्म नेपालमा रहेको ॐोत मािननेछः- 

(क)  सो व्यवसाय वा लगानीको आय गणना गदार् कʣी गिरने 
नेपालमा ॐोत भएका रकमहǾ,  

(ख)  सो आय गणना गदार् समावेश गिरएका नेपालमा ॐोत भएका 
रकमहǾ। 

(३) आय गणना गदार् समावेश गिरने रकमको देहायको अवःथामा 
नेपालमा ॐोत भएको मािननछेः- 

(क)  नेपालमा ॐोत रहेका सम्पिƣ वा दाियत्वको िनःसगर्बाट ूाप् त 
लाभबाट नेपालमा ॐोत रहेको सम्पिƣ वा दाियत्वको 
िनःसगर्बाट हनु गएको नोक्सानी घटाई हनु आउने दफा ७ 
को उपदफा (२) को खण्ड (ग) वा दफा ९ को उपदफा 
(२) को खण्ड (ख) बमोिजमका खदु लाभ, 

(ख)  नेपालमा रहेका सम्पिƣ वा नेपालमा बहन गनुर् पनȶ दाियत्व 
समावेश भएकोमा दफा ७ को उपदफा (२) को खण्ड (घ) 
वा दफा ९ को उपदफा (२) को खण्ड (ग) मा उल्लेख 
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भए बमोिजम आय गणना गदार् समावेश गिरने लाभ र 
रकमहǾ, 

(ग)  खण्ड (क) र (ख) को अधीनमा रही नेपालमा ॐोत रहेका 
ूाप् त भकु्तानीहǾ। 

(४) नेपालमा रहेका सम्पिƣ वा नेपालमा बहन गनुर् पनȶ दाियत्व समावेश 
भएकोमा सो सम्पिƣ वा दाियत्वको िनःसगर्बाट हनु गएको लाभ वा नोक्सानीको 
ॐोत नेपालमा रहेको मािननेछ। 

(५) आय िनधार्रण गदार् कʣी गिरएका रकमहǾमा देहायका रकमहǾ 
समावेश भएकोमा त्यःता रकमहǾको ॐोत नेपालमा भएको मािननेछः- 

(क)  नेपालमा रहेका सम्पिƣहǾका सम्बन्धमा दफा १५ को 
उपदफा (१) मा उिल्लिखत लागतको खचर् कʣी गनर् पाउने 
रकम, 

(ख)  नेपालमा रहेका सम्पिƣका सम्बन्धमा दफा १६ को उपदफा 
(१) बमोिजमका खचर्हǾ तथा दफा १९ बमोिजम कʣी गनर् 
पाउन ेहदसम्मका खचर् रकमहǾ, र 

(ग)  खण्ड (क) र (ख) का अधीनमा रही नेपालमा ॐोत रहेका 
भकु्तानीहǾ। 

(६) देहायका भकु्तानीहǾको ॐोत नेपालमा रहेको मािननेछः- 

(क)  बािसन्दा िनकायबाट भकु्तानी िदइएको लाभांशहǾ, 

(ख)  बािसन्दा व्यिक्तबाट ितिरएको ब्याज, 

(ग)  नेपालमा रहेको जिमनबाट ूाप् त ूाकृितक ॐोतका सम्बन्धमा 
गिरएको वा त्यःतो ॐोतको सन्दभर्मा गणना गिरएको 
ूाकृितक ॐोत बापतको भकु्तानी, 

(घ)  नेपालमा रहेका कुनै सम्पिƣको ूयोग बापत भकु्तानी 
गिरएको बहाल रकम, 

(ङ)  कुनै व्यिक्तले नेपालमा रहेका कुनै सम्पिƣको ूयोग कसैलाई 
गनर् िदए बापत वा सम्पिƣ ूयोग गनर् अिधकार वा त्यःतो 
सम्पिƣ ूयोग नगनȶ बन्देज मान ेबापत ूाप् त गरेको रोयल्टी, 
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(च)  कुनै व्यिक्तबाट नपेालमा रहेको जोिखमको बीमा सम्बन्धमा 
भकु्तानी गिरएको साधारण बीमा बापतको रकम र सो 
व्यिक्तलाई साधारण बीमा बापत बझुाइएको िूिमयम, 

(छ)  कुनै व्यिक्तले अन्तर चलान (शान्सिसपमेन्ट) गरेको पिरणाम 
ःवǾप बाहेक नेपालमा ःथल, सामिुिक वा हवाई यातायात 
वा चाटर्र सेवा व्यवसाय सञ् चालन गरी देहाय बमोिजम ूाप् त 
गरेको भकु्तानीः- 

(१) ूःथान गनȶ याऽहुǾको ओसारपसार गनȶ, वा 

(२)  डाक,  पशपंुक्षी वा अन्य ूत्यक्ष चल सम्पिƣ चलान 
गनȶ। 

(ज)  तार, रेिडयो, अिप्टकल फाइबर वा भ-ूउपमह जःता सञ् चारको 
माध्यमबाट खबर वा सूचना सम्ूषेण गनȶ व्यवसाय सञ् चालन 
गनȶ व्यिक्तले त्यःता खबर वा सूचना नपेालमा उत्पिƣ भएको 
वा नभएको जे भए पिन नेपालमा ःथािपत संयन्ऽहǾबाट 
खबर वा सूचनाको सम्ूषेणका सम्बन्धमा सो व्यिक्तले ूाप् त 
गरेको भकु्तानी, 

(झ)  रोजगार गनर् वा सेवा ूदान गनर् वा सो कायर्हǾमा बन्देज 
माने बापत खण्ड (छ) वा (ज) मा उल्लेख नगिरएका 
िकिसमका सेवा शलु्क लगायतका देहायका अवःथाका 
भकु्तानीहǾः- 

(१) भकु्तानीको ःथान जहाँसकैु भए पिन नेपालमा सो 
कायर्हǾ भएमा, वा 

(२) 213रोजगार जहाँसकैु भए पिन नपेाल सरकारले 
भकु्तानी िदने भएमा। 

(ञ)  बािसन्दा व्यिक्तबाट भकु्तानी गिरएका खण्ड (झ) िभऽ नपनȶ 
वािषर्क विृƣको रकम,  लगानी बीमा बापतको रकम र 
अवकाश भकु्तानीको रकम तथा त्यःतो रकमहǾ सिुनिँ चत 
गनर् बािसन्दा व्यिक्तलाई िदएको कुनै िूिमयम वा अन्य 
भकु्तानी, 
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(ट)  नेपालमा रहेको सम्पिƣबाट सञ् चािलत व्यवसाय वा 
लगानीका सम्बन्धमा ूाप् त गिरएका उपहारहǾ, र 

(ठ)  मािथ खण्ड (क),  (ख),  (ग),  (घ),  (ङ),  (च),    (छ),    (ज),  (झ), 
(ञ) र (ट) मा उल्लेख भए बाहेकका देहायका भकु्तानीहǾः- 

(१)  नेपालमा रहेको सम्पिƣको िनःसगर्को सम्बन्धमा वा 
नेपालमा बहन गनुर् पनȶ दाियत्व ूाप् त गनȶ सम्बन्धमा 
गिरएका भकु्तानीहǾ, वा 

(२)  नेपालमा सञ् चािलत िबयाकलापका सम्बन्धमा 
गिरएका भकु्तानीहǾ। 

(७) मािथका उपदफाहǾमा लेिखए बमोिजम नेपालमा ॐोत भएका मािनने 
बाहेक कुनै आय,  नोक्सानी,  रकम,  लाभ वा भकु्तानीलाई िवदेशी ॐोत भएको 
मािननेछ र त्यःतो आय, नोक्सानी, रकम, लाभ वा भकु्तानीको ॐोत कुन िवदेशी 
मलुकुमा रहेको छ भन् ने कुरा यिकन गनȶ ूयोजनका लािग यस ऐनमा नेपाल भनी 
उल्लेख भएका सन्दभर्हǾ कुनै खास िवदेशी मलुकुको हकमा उल्लेख भएको 
सन्दभर् सरह मानी लागू हनेुछन।् 

 ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग,– 

(क) “नेपालमा रहेको सम्पिƣ” भन् नाले नेपालमा रहेका जग्गा जिमन 
वा भवनहǾ तथा बािसन्दा व्यिक्तको कुनै िवदेशी रां शमा रहेका 
जग्गा जिमन वा भवन बाहेकका सम्पिƣ वा सो व्यिक्त दफा ६९ 
बमोिजम िनयिन्ऽत िवदेशी िनकायसँग सम्बƨ रहेमा सो िनकायमा 
रहेको िनजको िहत समेत सम्झन ुपछर्। 

(ख)  “नेपालमा बहन गनुर् पनȶ दाियत्व” भन् नाले बािसन्दा व्यिक्तको 
दाियत्व सम्झन ुपछर्। 

६८.  िवदेशी ःथायी संःथापनहǾः (१) दफा ३ मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन 
यस ऐनका अन्य व्यवःथाहǾको अधीनमा रही गैरबािसन्दा व्यिक्तको नपेालिःथत 
कुनै िवदेशी ःथायी संःथापनको आयमा लाग्ने कर दािखला गनȶ िजम्मेवारी सोही 
संःथापनको हनेुछ। 

 (२) िवदेशी ःथायी संःथापनको आयबाट दफा ६९ बमोिजम सो 
संःथापनको ःवािमत्व भएको व्यिक्तको आय छुʫाउन ुपनȶछ। 
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 (३) गैरबािसन्दा व्यिक्तको नेपालिःथत िवदेशी ःथायी संःथापनले िवदेश 
पठाएको आयमा दफा ३ को खण्ड (ख) मा उल्लेख भए बमोिजमको ःथायी 
संःथापन उपर कर लाग्नेछ। 

 (४) गैरबािसन्दा व्यिक्तको नेपालिःथत िवदेशी ःथायी संःथापनले कुनै 
आय वषर्मा िवदेश पठाएको आय सो िवदेशी ःथायी संःथापनले सो वषर्मा 
िवतरण गरेको लाभांश रकम बराबर हनेुछ। 

६९.  िनयिन्ऽत िवदेशी िनकायहǾः (१) कुनै िनकायले कुनै आय वषर्को अन्त्यमा 
िनयिन्ऽत िवदेशी िनकायको Ǿपमा सो िनकायले सो वषर्मा भएको सम्बƨ आयको 
लाभांश िवतरण गरेमा आफ्ना िहतािधकारीहǾलाई समानपुातमा देहाय बमोिजम 
लाभांश िवतरण गरेको मािननेछः- 

(क)  लाभांश िवतरण गदार् सो आयमा रहने सो िहतािधकारीहǾको 
अिधकार अनसुार, वा 

(ख)  ती अिधकारहǾ मनािसब Ǿपमा िनिँ चत नभएमा िवभागले 
पिरिःथित अनǾुप उपयकु्त ठानेको तिरका अनसुार। 

(२) कुनै आय वषर्को अन्त्यमा िनयिन्ऽत िवदेशी िनकायको Ǿपमा रहेको 
िनकायबाट सो आय वषर्मा उपदफा (१) बमोिजम बाहेक िवतरण गिरएका 
लाभांशहǾमा कर लाग्ने छैन। 

(३) लाभांश िवतरणको समयमा िनयिन्ऽत िवदेशी िनकायसँग सम्बƨ 
रहेका िहतािधकारीहǾलाई सो िनकायबाट उपदफा (१) बमोिजम िवतरण 
गिरएको मािनन ेलाभांशको सम्बन्धमा देहाय बमोिजम भएको मािननेछः- 

(क)  सो िनकायको सम्बƨ आयको िकिसम र ॐोत सरहको िवशेषता 
भएको, र 

(ख)  सो िनकायको सम्बƨ आयको ूत्येक िकिसम र ॐोतमध्येबाट 
समानपुाितक Ǿपमा िवतरण गरेको। 

(४) उपदफा (३) बमोिजम िवतरण गिरएको मािनने रकमका सम्बन्धमा 
उपदफा (५) वा दफा ५२ को उपदफा (५) बमोिजम दािखला गिरएको मािनन े
समेत कुनै िनयिन्ऽत िवदेशी िनकायबाट दािखला गिरएको कुनै कर सो िनकायसँग 
सम्बƨ िहतािधकारीका लािग छुʫाउन ुपनȶछ। 
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(५) बाँडफाँडको समयमा उपदफा (४) बमोिजम छुʫाइएको कर 
िहतािधकारीले दािखला गरेको मािननेछ र त्यःतो करका लािग िहतािधकारीले 
दफा ७१ मा व्यवःथा गिरए बमोिजम कर िमलान गनȶ सिुवधा पाउन सक्नेछ। 

(६) िवतरणको समयमा उपदफा (१) बमोिजम िहतािधकारीलाई िवतरण 
गिरएको मािनने रकमलाई सो ूापक िहतािधकारीको सो िवतरण गनȶ िनकायमा 
िहतको Ǿपमा रहेको कुनै सम्पिƣ वा दाियत्व बापतको खचर्मा समावेश गनुर् 
पनȶछ। 

(७) िवतरणको समयमा उपदफा (२) बमोिजम कर छुट पाउने 
िहतािधकारीलाई िवतरण गिरएको लाभांशलाइर्ं ूापक िहतािधकारीको सो िवतरण 
गनȶ िनकायमा िहतको Ǿपमा रहेको कुनै सम्पिƣ वा दाियत्व बापतको आम्दानीमा 
समावेश गनुर् पनȶछ। 

(८) यस ऐनको ूयोजनको लािग दािखला गरेको िवदेशी आयकरलाई वा 
उपदफा (५) वा दफा ५२ को उपदफा (५) बमोिजम कुनै िनयिन्ऽत िवदेशी 
िनकायले दािखला गरे सरह मािनएको िवदेशी आयकरलाई सो िनकायले यस ऐन 
बमोिजम दािखला गरेको वा दािखला गरे सरह मािनएको कर रकम मािननेछ। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग,– 

(क)  “सम्बƨ आय” भन् नाले कुनै आय वषर्मा कुनै िनयिन्ऽत िवदेशी िनकायको 
करयोग्य आय गणना गदार् सो िनकायलाई बािसन्दा िनकाय भए सरह 
मानी गणना गिरएको करयोग्य आय सम्झन ुपछर्। 

(ख)  “िनयिन्ऽत िवदेशी िनकाय” भन् नाले कुनै आय वषर्मा कुनै बािसन्दा 
व्यिक्तको ूत्यक्ष Ǿपमा वा एक वा बढी मध्यःथ गैरबािसन्दा 
िनकायहǾको माध्यमबाट अूत्यक्ष Ǿपमा िहत रहेको कुनै गैरबािसन्दा 
िनकायलाई जनाउँछ र सो व्यिक्त सो िनकायसँग सम्बƨ रहेको छ वा सो 
सम्बƨ मािनने व्यिक्त तथा कुनै अन्य बढीमा चार बािसन्दा व्यिक्तहǾ सो 
िनकायसँग सम्बƨ भएको भए त्यःतो िनकायलाई पिन िनयिन्ऽत िवदेशी 
िनकाय सम्झन ुपछर्।  

७०.  नेपालमा जल याऽा,  हवाई यातायात वा दूरसञ् चार सेवा उपलब्ध गराउन े
गैरबािसन्दालाई लाग्न ेकरः (१) जलयाऽा सञ् चालन, चाटर्र सेवा सञ् चालन वा 
हवाई यातायात सञ् चालन गनȶ गैरबािसन्दा व्यिक्तको कुनै आय वषर्को करयोग्य 
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आयमा सो वषर्मा अन्तर चलान (शान्सिसपमेन्ट) बाट ूाप् त रकम बाहेक 
देहायका कायर्हǾबाट ूाप् त रकमहǾ समावेश गनुर् पनȶछः- 

(क)  नेपालबाट ूःथान हनेु याऽहुǾको ओसारपसार, वा 

(ख)  नेपालबाट चलान गिरएको डाँक,  पशपंुक्षी वा मालसामानको 
ओसारपसार। 

(२) तार,  रेिडयो,  अिप्टकल फाइबर वा भ-ूउपमह सञ् चारको व्यवसाय 
सञ् चालन गनȶ गैरबािसन्दा व्यिक्तको कुनै आय वषर्को करयोग्य आयमा नेपालमा 
ःथािपत संयन्ऽबाट गिरएको नेपालमा उत्पिƣ भएको वा नभएको खबर वा 
सूचनाको सम्ूषेणबाट ूाप् त रकमहǾ समावेश गनुर् पनȶछ। 

(३) उपदफा (१) वा (२) बमोिजम कुनै गैरबािसन्दा व्यिक्तको करयोग्य 
आयमा समावेश गिरने रकमहǾमा अनसूुची-१ को दफा २ को उपदफा (७) मा 
तोिकएको दरले कर लाग्नेछ। 

 तर, 

(क)  सो व्यिक्तको कुनै बाँकी करयोग्य आयका सम्बन्धमा दािखला 
गनुर् पनȶ कर गणना गदार् ती रकमहǾलाई गणना गनुर् पनȶ छैन, 

(ख)  ती रकमहǾको गणनासँग सम्बिन्धत खचर्हǾ सो बाँकी 
करयोग्य आय गणना गदार् कʣी गनर् पाइने छैन, र  

(ग)  ती रकमहǾका सम्बन्धमा यस दफा बमोिजम सो व्यिक्तबाट 
दािखला गनुर् पनȶ कर रकमबाट सो व्यिक्तले कुनै पिन कर 
िमलान गनȶ सिुवधा पाउने छैन। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “गैरबािसन्दा व्यिक्त” भन् नाले नेपाल 
बािहर मखु्य कायार्लय रहेको सम्बƨ िनकायहǾको समूहिभऽ रहेको बािसन्दा 
िनकाय सम्झन ुपछर्। 

७१.  वैदेिशक कर िमलानः (१) कुनै बािसन्दा व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा दािखला 
गरेको कुनै िवदेशी आयकर सो व्यिक्तको िनधार्रणयोग्य िवदेशी आय बापत 
दािखला गिरएको करको हदसम्म सो आय वषर्मा सो िवदेशी आयकर बापत कर 
िमलानको दाबी गनर् सक्नेछ। 
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(२) उपदफा (१) बमोिजम दाबी गिरएको िवदेशी कर िमलानको गणना 
गदार् देहाय बमोिजम गनुर् पनȶछः- 

(क)  ूत्येक देशको ॐोतको िनधार्रणयोग्य िवदेशी आयका लािग 
छुʣाछुʣै गणना गनुर् पनȶछ, र  

(ख)  ूत्येक गणनाका सम्बन्धमा सो वषर्मा उक्त व्यिक्तको नेपालको 
करको औसत दरभन्दा िनधार्रणयोग्य िवदेशी आयका हकमा 
बढी करको दरले सो िवदेशी कर िमलानको दाबी गनर् पाइने 
छैन। 

(३) उपदफा (२) को खण्ड (ख) मा व्यवःथा गिरएको सीमाको 
कारणले उपदफा (१) बमोिजम िवदेशी कर िमलान गनर् पाउने सिुवधा ूदान 
नगिरने कुनै व्यिक्तको िनधार्रणयोग्य िवदेशी आयका सम्बन्धमा दािखला गरेको 
कुनै िवदेशी आयकरलाई देहाय बमोिजम गनर् पाइनेछः- 

(क)  आगामी वषर्मा सानर् सिकने, र 

(ख)  यःतो िवदेशी आय भएको देशमा ॐोत रहेको सो व्यिक्तको 
भावी आय वषर्को िनधार्रणयोग्य िवदेशी आयका सम्बन्धमा 
दािखला गरेको मािनने। 

(४) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै आय 
वषर्को लािग कुनै व्यिक्तले सो वषर्मा पाउने िवदेशी कर िमलानको दाबी छोडी 
यःतो िमलान सिुवधा उपलब्ध रहेको िवदेशी आयकर बापतको रकम खचर् दाबी 
गनर् पिन सक्नेछ। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग,– 

(क)  “िनधार्रणयोग्य िवदेशी आय” भन् नाले कुनै आय वषर्मा कुनै 
बािसन्दा व्यिक्तको सो वषर्मा कुनै रोजगारी,  व्यवसाय वा 
लगानीबाट भएको सो व्यिक्तको िनधार्रणयोग्य आयमा समावेश 
गिरने देहाय बमोिजमको आय सम्झन ुपछर्ः- 

(१) िवदेशी ॐोतबाट भएको आय, वा 

(२)  जनुसकैु ॐोतको भए तापिन दफा ६९ अन्तगर्त सो 
बािसन्दा व्यिक्तलाई िवतरण गिरएको मािनने गैरबािसन्दा 
व्यिक्तको आय। 
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214(ख)  “नेपालको करको औसत दर” भन् नाले कुनै आय वषर्मा कुनै 
िवदेशी कर िमलान गनुर् अगावैको दफा ३ को खण्ड (क) मा 
उिल्लिखत व्यिक्तले त्यःतो वषर्मा दािखला गनुर् पनȶ करको 
रकमलाई त्यःतो व्यिक्तको उक्त आय वषर्को करयोग्य आयले 
भाग गरी हनु आउने रकमलाई एक सयले गणुन गदार् हनु आउने 
दर सम्झन ुपछर्।  

पिरच्छेद-१४ 

कर ूशासन तथा आिधकािरक कागजात 

७२. िवभागः (१) यस ऐनको कायार्न्वयन तथा ूशासन गनȶ कामको लािग िवभाग 
िजम्मेवार हनुेछ। 

215(२) उपदफा (१) मा उिल्लिखत िवभागको िजम्मेवारी पूरा गनȶ 
कायर्मा सघाउ परु् याउन नेपाल सरकारले नेपाल राजपऽमा सूचना ूकाशन गरी 
िवभाग मातहतमा ठूला करदाता कायार्लय,  मध्यमःतरीय करदाता कायार्लय, 
आन्तिरक राजःव कायार्लय वा करदाता सेवा कायार्लय ःथापना गनर् र ती 
कायार्लयहǾको कायर्के्षऽ तोक्न सक्नछे। यसरी कायर्के्षऽ तोिकएका कायार्लयहǾ 
िवभागकै अǍका Ǿपमा रहनेछन।् 

(३) िवभागमा देहाय बमोिजमका अिधकृत तथा अन्य कमर्चारीहǾ रहन 
सक्नेछनः्- 

(क)  महािनदȶशक, 

(ख)  आवँयक सङ्ख्यामा उपमहािनदȶशक,  ूमखु कर ूशासक, 

िनदȶशक,  ूमखु कर अिधकृत,  कर अिधकृत तथा अन्य 
अिधकृत, र 

(ग)  अन्य कमर्चारी। 

(४) नेपाल सरकारले िदएको िनदȶशनको अधीनमा रही महािनदȶशकले 
देहाय बमोिजम गनर् सक्नछेः- 

(क)  यस ऐन बमोिजम िवभागलाई ूाप् त कुनै पिन अिधकारको 
ूयोग गनर्, 
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(ख)  उपदफा (५) र (६) को अधीनमा रही खण्ड (क) 
बमोिजमको अिधकार कुनै अकȾ अिधकृतले ूयोग गनर् पाउने 
गरी अिधकार ूत्यायोजन गनर्, 

(ग)  आन्तिरक राजःव कायार्लय नरहेको ठाउँमा खण्ड (क) 
बमोिजमको अिधकारमध्ये दफा ७५ बमोिजम सावर्जिनक 
पिरपऽ जारी गनर्,  दफा ७७ बमोिजमको कागजात तोक्न, 
दफा ११५ को उपदफा (५) बमोिजम कुनै पनुरावलोकनीय 
िनणर्यलाई ःथगनमा राख् न वा अन्य तवरले ूभािवत गनर्, 
दफा ११५ को उपदफा (७) बमोिजम कुनै व्यिक्तले िदएको 
िनवेदनमा उिल्लिखत कुराहǾलाई पूणर् वा आंिशक Ǿपमा 
ःवीकार वा अःवीकार गनर्, दफा १२९ बमोिजम कसूर थपेर 
जोड्न वा दफा ८२ बमोिजम कुनै अिधकृतलाई अिख्तयारी 
िदन बाहेक अन्य सबै वा केही अिधकार िनजामती सेवाको 
कुनै अिधकृत कमर्चारीले ूयोग गनर् पाउने गरी तोक्न। 

(५) नेपाल सरकार वा महािनदȶशकले िदएको िनदȶशनको अधीनमा रही 
उपमहािनदȶशक, ूमखु कर ूशासक,  िनदȶशक, ूमखु कर अिधकृत तथा कायार्लय 
ूमखुको Ǿपमा रहने कर अिधकृतले देहाय बमोिजम गनर् सक्नेछः- 

(क)  यस ऐन बमोिजम िवभागलाई ूाप् त अिधकारमध्ये दफा ७५ 
बमोिजम सावर्जिनक पिरपऽ जारी गनर्, दफा ७७ बमोिजमको 
कागजात तोक्न, दफा ११५ को उपदफा (५) बमोिजम कुनै 
पनुरावलोकनीय िनणर्यलाई ःथगनमा राख् न वा अन्य तवरले 
ूभािवत गनर्,  दफा ११५ को उपदफा (७) बमोिजम कुनै 
व्यिक्तले िदएको िनवेदनमा उिल्लिखत कुराहǾलाई पूणर् वा 
आंिशक Ǿपमा ःवीकार वा अःवीकार गनर् वा दफा १२९ 
बमोिजम कसूर थपेर जोड्न बाहेक अन्य अिधकारहǾ ूयोग 
गनर्, र 

(ख)  उपदफा (६) को अधीनमा रही िवभागको कुनै अकȾ 
अिधकृतले ूयोग गनर् पाउने गरी त्यःतो अिधकार ूत्यायोजन 
गनर्। 



(96) 
 

(६) महािनदȶशक, उपमहािनदȶशक, ूमखु कर ूशासक, िनदȶशक, ूमखु कर 
अिधकृत वा कायार्लय ूमखुको Ǿपमा रहने कर अिधकृत बाहेकको िवभागको 
कुनै अकȾ अिधकृतले देहाय बमोिजम गनर् सक्नछेः- 

(क)  देहायका अिधकारहǾ बाहेक िवभागलाई भएको 
अिधकारहǾमध्ये सो अिधकृतलाई ूत्यायोजन गिरएका कुनै 
अिधकारको ूयोग गनर् सक्नेछः- 

(१)  दफा ७५ बमोिजम सावर्जिनक पिरपऽ जारी गनर्, 
दफा ७७ बमोिजमको कागजात तोक्न, दफा ११५ 
को उपदफा (५) बमोिजम कुनै पनुरावलोकनीय 
िनणर्यलाई ःथगनमा राख् न वा अन्य तवरले 
ूभािवत गनर्,  दफा ११५ को उपदफा (७) 
बमोिजम कुनै व्यिक्तले िदएको िनवेदनमा 
उिल्लिखत कुराहǾलाई पूणर् वा आंिशक Ǿपमा 
ःवीकार वा अःवीकार गनर् वा दफा १२९ 
अन्तगर्त कसूर थपेर जोड्न, वा 

(२)  दफा ८२ बमोिजम कुनै अिधकृतलाई अिख्तयारी 
िदन वा दफा १०९ बमोिजम सूचना जारी गनर्, र 

(ख)  आफूलाई ूत्यायोजन गिरएको कुनै अिधकार पनुः ूत्यायोजन 
गनर् सक्ने छैन।  

७३.  अन्तरार्िं शय सम्झौताहǾः (१) कुनै व्यिक्तको कुनै आयमा यस ऐन वा ूचिलत 
कानून बमोिजम कर लाग्ने व्यवःथा भएको र सोही आयमा िवदेशी मलुकुमा पिन 
कर लाग्ने रहेछ भने यःतो दोहोरो कर नलाग्ने गनर् नपेाल सरकारले िवदेशी 
सरकारिसत अन्तरार्िं शय सम्झौता गनर् सक्नेछ। 

(२) नेपालसँग सम्पन् न भएका कुनै अन्तरार्िं शय सम्झौता बमोिजम अकȾ 
देशको सक्षम अिधकारीले सो अकȾ देशको कर कानून अन्तगर्त कुनै बक्यौता 
राख् ने व्यिक्तले बझुाउन ुपनȶ रकम नेपालमा सǋलन गिरिदन िवभागलाई अनरुोध 
गरेको अवःथामा यो उपदफा लागू हनुछे। 

(३) उपदफा (२) लागू हनेु अवःथामा िवभागले सो सक्षम अिधकारीलाई 
सो रकम पठाउने ूयोजनको लािग कर बक्यौता राख् ने सो व्यिक्तलाई िलिखत 
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Ǿपमा सूचना गरी सो सूचनामा उल्लेख गिरएको िमितिभऽमा त्यःतो रकम 
िवभागमा दािखला गनर् लगाउन सक्नेछ। 

(४) कुनै अन्तरार्िं शय सम्झौतामा नेपालले आय वा भकु्तानीमा छुट िदन ु
पनȶ वा आय वा भकु्तानीमा करको घटाइएको दर लगाउन ु पनȶ गरी व्यवःथा 
गिरएको भएमा यो उपदफा लागू हनेुछ। 

(५) उपदफा (४) लागू भएको अवःथामा देहाय बमोिजमको कुनै 
िनकायलाई कर छुट वा कर कʣीको सिुवधा उपलब्ध हनेु छैनः- 

(क)  सो सम्झौताको ूयोजनको लािग सो सम्झौताको अकȾ पक्ष 
रहेको रां शको बािसन्दा मािनने िनकाय, र 

(ख)  सो िनकायको िनिहत ःवािमत्वको पचास ूितशत वा सोभन्दा 
बढी िहःसा ूाकृितक व्यिक्तहǾƮारा वा कुनै ूाकृितक 
व्यिक्तको िहत नरहेको िनकायहǾƮारा महण गिरएको र सो 
सम्झौताको ूयोजनको लािग सो व्यिक्तहǾ वा िनकायहǾ सो 
सम्झौताको अकȾ पक्ष रहेको रां शको वा नेपालको पिन 
बािसन्दा नभएको। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “अन्तरार्िं शय सम्झौता” 
भन् नाले देहायको व्यवःथा गनȶ कुनै िवदेशी सरकारसँग सम्पन् न गिरएको 
नेपालको हकमा लागू भएको कुनै सिन्ध वा सम्झौता सम्झन ुपछर्ः- 

(क)  दोहोरो करबाट मिुक्त िदने र िवƣीय छल िनरोध गनȶ, वा 

(ख)  कर दाियत्वको कायार्न्वयनमा पारःपिरक ूशासिनक 
सहायता ूदान गनȶ। 

७४.  करदाताको अिधकारः 216(१) करदाताले यस ऐन बमोिजमका कतर्व्यहǾ पालना 
गनुर् पनȶछ। 

(२) करदातालाई यस ऐन बमोिजम कर बझुाउने सन्दभर्मा देहाय 
बमोिजमको अिधकार हनेुछः- 

(क)  सम्मानपूवर्क व्यवहारको अिधकार, 

(ख)  कर सम्बन्धी कुराहǾको सूचना ूचिलत कानून बमोिजम ूाप् त 
गनȶ अिधकार, 
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(ग)  कर सम्बन्धी कुरामा सफाइको सबतु पेश गनȶ मौका ूाप् त गनȶ 
अिधकार, 

(घ)  ूितरक्षाको लािग कानून व्यवसायी वा लेखापरीक्षक मकुरर गनȶ 
अिधकार, र 

(ङ)  कर सम्बन्धी गोपनीय कुराहǾ यस ऐनमा उल्लेख भए बाहेक 
अनितबम्य हनेु अिधकार। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “करदाता” भन् नाले दफा ३ मा 
उल्लेख भए बमोिजम कर लगाई असलु उपर गिरने व्यिक्त सम्झन ुपछर्। 

७५.  सावर्जिनक पिरपऽः (१) यस ऐनको कायार्न्वयनमा एकǾपता ल्याई कर 
ूशासनलाई सरल बनाउन र िवभागका अिधकृतहǾ लगायत यस ऐनबाट ूभािवत 
हनेु व्यिक्तहǾलाई मागर् िनदȶशन िदन िवभागले यस ऐनमा भएका व्यवःथाहǾको 
सम्बन्धमा व्याख्या सिहत िलिखत सावर्जिनक पिरपऽहǾ जारी गनर् सक्नेछ। 

(२) िवभागले उपदफा (१) बमोिजम जारी गिरएका पिरपऽहǾ 
सवर्साधारणको जानकारीका लािग 217िवभागको आफ्नो वेबसाइटमा वा 
रािं शयःतरको पऽपिऽकामा वा अन्य िवƭतुीय माध्यमबाट ूकाशन तथा ूसारण 
गनर् सक्नेछ।  

(३) उपदफा (१) बमोिजम जारी गिरएको कुनै पिरपऽ रƧ नगिरएसम्म 
सो पिरपऽ बमोिजम कारबाही गनर् िवभाग बाध्य हनेुछ। 

७६.  पूवार्देशः (१) कुनै व्यिक्तले आफूƮारा ूःतािवत वा आफूले मानेको कुनै 
ूबन्धका सम्बन्धमा यो ऐन लागू हनेु अवःथा बारे कुनै िƮिवधा िनराकरणका 
लािग िवभाग समक्ष िलिखत Ǿपमा िनवेदन िदएमा िवभागले सो व्यिक्तलाई िलिखत 
Ǿपमा सूिचत गरी िवभागको धारणा तोिकए बमोिजम पूवार्देशƮारा जारी गनर् 
सक्नेछ। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन यस ऐनको 
कायार्न्वयनका सम्बन्धमा देखापरेको कुनै िƮिवधा सम्बन्धी िवषय अदालतमा 
िवचाराधीन रहेको वा अदालतबाट िनणर्य भइसकेको अवःथामा त्यःतो िवषयमा 
िवभागले उपदफा (१) बमोिजमको पूवार्देश जारी गनर् सक्ने छैन। 
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(३) उपदफा (१) बमोिजम पूवार्देश जारी गनुर् अगावै कुनै व्यिक्तले देहाय 
बमोिजम गरेमा सो व्यिक्तलाई िदएको पूवार्देश बहाल रहेसम्म सो आदेश 
बमोिजम यस ऐनको कायार्न्वयन गनर् िवभाग बाध्य हनेुछः- 

(क)  सो आदेशसँग सम्बƨ िवषयको पूणर् यथाथर् िववरण िवभाग 
समक्ष ूःततु गरेमा, र 

(ख)  सो आदेशको लािग सो व्यिक्तले िदएको िनवेदनमा उिल्लिखत 
बुदँा अनǾुपको ूबन्ध भएमा। 

(४) दफा ७५ बमोिजम जारी गिरएका सावर्जिनक पिरपऽ र उपदफा 
(१) बमोिजम जारी गिरएका पूवार्देश एकआपसमा बािझएमा पूवार्देश जारी 
गिरएको व्यिक्तको हकमा पूवार्देशमा उिल्लिखत कुराहǾलाई ूाथिमकता 
िदइनछे। 

(५) उपदफा (१) बमोिजमको पूवार्देश जारी गनुर्अिघ िवभागले 
िनवेदकलाई आफɆ  वा आफ्नो ूितिनिध उपिःथत भई कुनै अपगु िववरण भएमा 
पेश गनȶ मौका िदन सक्नेछ। 

७७.  कागजातको ढाँचाः (१) यो ऐन र यस ऐन अन्तगर्त बनेको िनयमावली बमोिजम 
आवँयक पनȶ तथा यस ऐनको ूभावकारी कायार्न्वयनका लािग आवँयक पनȶ 
सूचना,  िववरण तथा जानकारीहǾ समावेश हनेु गरी िवभागले समय समयमा 
आवँयक कागजात,  आय िववरण लगायतका िववरणहǾ,  कर कʣी िववरण 
दािखला गनȶ तिरका र ढाँचा तथा अिभलेखको ढाँचा तोक्न सक्नेछ।  

(२) िवभागले उपदफा (१) बमोिजमका ढाँचाहǾ सवर्साधारणको 
जानकारीको लािग िवभागमा र िवभागले िनधार्रण गरेका अन्य ःथानमा तथा अन्य 
माध्यमबाट उपलब्ध गराउनेछ। 

218(३) िवभागले कुनै व्यिक्तले िवभागमा पेश गनुर् पनȶ सूचना वा िववरण 
वा कागजात िवƭतुीय माध्यमबाट पेश गनुर् पनȶ गरी तोक्न सक्नछे। 

७८. ःथायी लेखा नम्बरः 219(१) यस ऐनको अधीनमा रही कुनै व्यिक्तको पिहचान 
गनȶ ूयोजनका लािग िवभागले त्यःतो व्यिक्तलाई ःथायी लेखा नम्बर जारी 
गनȶछ। 

 तर िवभागबाट ःवीकृित ूाप् त िनकायले यस ऐनको ूिबया परु् याइर् यःतो 
ःथायी लेखा नम्बर ूदान गनर् सक्नेछ। यसरी जारी गिरएको ःथायी लेखा 
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नम्बर ूाप् त गनȶ करदाताले िवभागले तोकेको अविधसम्म पैठारी िनयार्तको 
कारोबार गनर् सक्ने छैन। 

(२) िवभागले कुनै पिन व्यिक्तलाई यस ऐनको ूयोजनको लािग ूयोग 
गिरने कुनै आय िववरण, िववरण, कथन वा अन्य कागजातमा आफ्नो ःथायी लेखा 
नम्बर उल्लेख गनर् आदेश िदन सक्नेछ। 

220(३) िवभागले कुनै व्यिक्तलाई ःथायी लेखा नम्बर देखाउन पनȶ वा 
उल्लेख गनुर् पनȶ अवःथा तोक्न सक्नेछ। 

221(४) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन उपदफा (३) 
बमोिजमको व्यिक्तले कारोबार गनुर्भन्दा पिहले ःथायी लेखा नम्बर िलन ुपनȶछ। 

222(४क) उपदफा (४) बमोिजम ःथायी लेखा नम्बर िलई कारोबार गनȶ 
व्यिक्तले तोिकएको अविधिभऽ िवभागले तोके बमोिजमको दतार् सम्बन्धी िववरण 
बायोम्यािशक ूणालीमा अƭाविधक गनुर् पनȶछ।  

223(५) उपदफा (१),  (२),  (३) वा (४) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए 
तापिन ःथायी लेखा नम्बर निलएको कारणबाट कुनै व्यिक्तले करको दाियत्वबाट 
फुसर्द पाउने छैन।  

224७८क.  ःथायी लेखा नम्बर ःथगनः (१) िवभागले देहायको कुनै अवःथामा ःथायी लेखा 
नम्बर ःथगन गनर् सक्नेछः-  

(क)  कारोबार गनर् छाडेमा, 

(ख)  िनकायको हकमा िनकाय बन्द, िबबी वा हःतान्तरण भएमा वा 
अन्य कुनै िकिसमबाट त्यःतो िनकायको अिःतत्व कायम 
नरहेमा, 

(ग)  व्यिक्तगत ःवािमत्व भए त्यःतो ःवािमत्व भएको व्यिक्तको 
मतृ्य ुभएमा, 

(घ)  भलुवश दतार् भएकोमा। 

(२) ःथायी लेखा नम्बर ःथगन सम्बन्धी ूिबया तोिकए बमोिजम 
हनेुछ।  
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७९.  कागजातको तामेलीः (१) यस ऐन बमोिजम कुनै व्यिक्तलाई िदन ुबझुाउन ुपनȶ 
कुनै पिन कागजात देहायको अवःथामा सो व्यिक्तलाई बझुाइएको वा िदइएको 
मािननेछः- 

 225(क)  कुनै व्यिक्तको 226ठेगानामा ʺाक्स, इमेल वा त्यःतै अन्य 
िवƭतुीय माध्यम माफर् त पठाएको,  

227(ख)  व्यिक्तगत Ǿपमा जसलाई बझुाउन ु पनȶ हो उसैलाई वा 
िनजको ूितिनिध वा कमर्चारीलाई बझुाएको तथा िनकायको 
हकमा िनकायको ूबन्धक वा िनजले तोकेको ूितिनिध वा 
कमर्चारीलाई बझुाएको, वा  

(ग)  व्यिक्तको थाहा भएसम्मको आवास, कायार्लय,  व्यवसाय वा 
अन्य ठेगानामा हलुाकबाट रिजं शी गरी पठाएको। 

(२) िवभागको अिधकारूाप् त अिधकृतको नाम र पद खलु्ने गरी दःतखत 
गिरएको, कम्प्यटुर ूिविधबाट इिन्बप्ट वा इनकोड गिरएको, छाप लगाइएको वा 
सो कागजातमा लेखी यस ऐन बमोिजम जारी गिरएको,  तामेली गिरएको वा 
िदइएको कागजातलाई रीतपूवर्कको मािननेछ। 

228(३) उपदफा (१) र (२) बमोिजम कागजातको तामेल हनु नसकेमा 
सम्बिन्धत व्यिक्तको नाममा रेिडयो‚ टेिलिभजन वा रािं शयःतरको कुनै 
पऽपिऽकाबाट तत्सम्बन्धी आदेशको सूचना ूसारण वा ूकाशन गरी सोको 
जानकारी गराउन सक्नेछ। त्यसरी गराएको जानकारी सम्बिन्धत व्यिक्तले पाएको 
मािननेछ।  

८०. ऽिुटपूणर् कागजातः (१) यस ऐन बमोिजम जारी गिरएको देहायको कुनै कागजात 
ऽिुटपूणर् मािनने छैनः- 

(क)  मूलभतू Ǿपमा यस ऐन अनकूुल भएमा, र 

(ख)  जनु व्यिक्तलाई सो कागजातमा सम्बोिधत गिरएको छ सो 
व्यिक्तलाई सामान्य Ǿपमा सो कागजातमा लिक्षत गिरएको 
भएमा। 

(२) यस ऐन बमोिजम िवभागले जारी गरेको कुनै कागजातमा कुनै ऽिुट 
भएमा र सो ऽिुटबाट यस ऐनको व्याख्या वा कुनै व्यिक्त िवशेषको तथ्य सम्बन्धी 
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कुनै िववाद नभएमा त्यःतो ऽिुट सच्याउन े ूयोजनको लािग िवभागले उक्त 
कागजातमा संशोधन गनर् सक्नेछ। 

पिरच्छेद-१५ 

अिभलेख र सूचना सǋलन 

८१.  कागजातको अिभलेख राख् नेः (१) यस ऐन बमोिजम कर बझुाउन ु पनȶ दाियत्व 
भएको ूत्येक व्यिक्तले िवभागबाट तोिकएको ूकार,  ढाँचा,  लेखापरीक्षणको 
ूमाणीकरण वा अन्य ूकारले गनुर् पनȶ ूमाणीकरण तथा ूमािणत गनȶ 
कागजातहǾका अितिरक्त देहाय बमोिजमका आवँयक कागजातहǾ नेपालमा 
खडा गरी राख् न ुपनȶछः- 

(क)  यस ऐन बमोिजम िवभागमा पेश गनुर् पनȶ आय िववरण वा 
अन्य कुनै कागजातहǾलाई पुं ʫाई गनȶ आवँयक सूचना 
तथा कागजात, 

(ख)  िनजले बझुाउन ु पनȶ कर िनधार्रण गनर् सघाउ परु् याउने 
कागजात, 

(ग)  खचर् कʣीलाई पुं ʫाई गनȶ कागजात। 

(२) िवभागले िलिखत Ǿपमा सूचना जारी गरी अन्यथा तोकेकोमा बाहेक 
यस दफा बमोिजमका कागजातहǾ सम्बिन्धत आय वषर् समाप् त भएको िमितले 
229.... पाँच वषर्को अविधसम्म सरुिक्षत राख् न ुपनȶछ। 

(३) उपदफा (१) बमोिजमको कुनै कागजात नेपाली वा अङ्मजेी भाषामा 
नभएमा िवभागले िलिखत सूचना जारी गरी सम्बिन्धत व्यिक्तलाई िनजको आफ्नै 
खचर्मा त्यःतो कागजातलाई ूचिलत कानून बमोिजम मान्यता ूाप् त अनवुादकबाट 
नेपाली भाषामा गिरएको अनवुादूित पेश गनर् लगाउन सक्नेछ। 

230(४) िवभागले मापदण्ड र ूिबया तोकी कुनै व्यिक्तले िवƭतुीय माध्यमबाट 
बीजक जारी गनर् र उपदफा (१) बमोिजम राख् न ु पनȶ कागजातहǾ िवƭतुीय 
माध्यमबाट राख् न ःवीकृित िदन सक्नेछ।  

८२.  िवभागले जानकारी ूाप् त गनर् सक्नःे (१) यस ऐनको कायार्न्वयन गनर्को लािग 
िवभागको अिधकृतले देहाय बमोिजम गनर् सक्नेछः- 
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(क)  ूचिलत कानूनको अधीनमा रही नेपालमा अविःथत कुनै 
पिन पिरसर,  ःथान, कागजात वा अन्य सम्पिƣमा पूणर् वा 
िनवार्ध पहुँच ूाप् त गनर्, 

(ख)  खण्ड (क) बमोिजम पहुँच ूाप् त गरेको कागजातका 
इलेक्शोिनक ूित लगायत कागजको कुनै अंश वा 
ूितिलिप ूाप् त गनर्, 

(ग)  खण्ड (क) बमोिजम पहुँच ूाप् त गरेको कागजात यस ऐन 
बमोिजम कुनै व्यिक्तको कर दाियत्व िनधार्रण गनर् 
आवँयक हनेु खालको ूमाण हो भन् ने सम्बिन्धत 
अिधकृतलाई लागेमा त्यःतो कागजात आफ्नो कब्जामा 
िलन, र 

(घ)  कागजातमा पहुँच भएको कुनै व्यिक्तलाई त्यःतो 
कागजातको ूितिलिप उपलब्ध गराइिदन अनरुोध गरेकोमा 
सो व्यिक्तले उपलब्ध नगराएकोमा खण्ड (क) बमोिजम 
त्यःता कागजातमा पहुँच ूाप् त गनर् त्यःता कागजात कुनै 
पिन Ǿपमा कुनै सम्पिƣमा रािखएको छ भन् ने सो 
अिधकृतलाई लागेमा त्यःतो सम्पिƣ आफ्नो कब्जामा 
िलन। 

(२) कुनै पिन अिधकृतले िवभागबाट िलिखत Ǿपमा अिख्तयारी ूाप् त 
नगरी उपदफा (१) बमोिजमको कुनै पिन अिधकारको ूयोग गनर् पाउने छैन। 
कुनै अिधकृतले उपदफा (१) बमोिजमको अिधकारको ूयोग गरी कुनै पिरसर वा 
ःथानमा ूवेश गदार् सो पिरसर वा ःथानको कब्जा गनȶ व्यिक्तले वा सम्बिन्धत 
कुनै कागजात वा सम्पिƣमा पहुँच भएको व्यिक्तले िवभागको अिख्तयारी देखाउन 
अनरुोध गरेमा त्यःतो अिधकृतले िनजहǾलाई त्यःतो अिख्तयारी देखाउन ुपनȶछ। 

(३) उपदफा (१) बमोिजमको अिधकार ूयोग गरी कुनै पिरसर वा 
ःथानमा ूवेश गनȶ िवभागको कुनै अिधकृतले अनरुोध गरेमा त्यःतो पिरसर वा 
ःथानको कब्जा गनȶ व्यिक्त वा सम्बिन्धत कागजात वा सम्पिƣमा पहुँच भएको 
व्यिक्तले सो अिधकारको ूभावकारी ूयोगका लािग सबै समिुचत सिुवधा तथा 
सहायता उपलब्ध गराउन ुपनȶछ। 
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(४) िवभागले उपदफा (१) को खण्ड (ग) वा (घ) बमोिजम कब्जामा 
िलएको कागजात वा सम्पिƣ देहायको समयसम्म आफ्नो कब्जामा िलन सक्नछेः- 

(क)  उपदफा (१) को खण्ड (ग) बमोिजम कब्जामा िलएको 
कुनै कागजात कुनै व्यिक्तको कर दाियत्व िनधार्रण गनर् वा 
यस ऐन बमोिजम अन्य कुनै कारबाहीको लािग आवँयक 
पनȶ समयसम्म, र 

(ख)  उपदफा (१) को खण्ड (घ) बमोिजम कब्जामा िलएको 
सम्पिƣ िववािदत कागजातमा पहुँच ूाप् त गरी कब्जामा 
निलएसम्मको समयसम्म। 

(५) उपदफा (४) बमोिजम जनु व्यिक्तको कागजात कब्जामा िलइएको 
छ सो व्यिक्तले त्यःतो कागजातको जाँच गनर् सक्नेछ र िवभागले तोके 
बमोिजमको सपुिरवेक्षणमा सम्बिन्धत व्यिक्तकै खचर्मा कायार्लय समयिभऽ त्यःतो 
कागजातको ूितिलिप वा अंश उतार गरी िलन सक्नेछ। 

(६) यस ऐनको कायार्न्वयनको लािग आवँयक पनȶ कागजातहǾमा पहुँच 
ूाप् त गनȶ सम्बन्धमा िवशेषािधकार सम्बन्धी वा सावर्जिनक िहत सम्बन्धी जनुसकैु 
व्यवःथा गिरएको भए तापिन तत्सम्बन्धमा यस दफामा लेिखएको व्यवःथा लागू 
हनेुछ। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “कब्जा गनȶ व्यिक्त” भन् नाले कुनै 
पिरसर वा ःथानका सम्बन्धमा सो पिरसर वा ःथानको ःवािमत्व भएको व्यिक्त, 

ूबन्धक वा त्यहाँ रहेको अन्य कुनै व्यिक्त सम्झन ुपछर्। 

८३.  सूचना िदई जानकारी ूाप् त गनर् सक्नेः (१) यस ऐन बमोिजम कर बझुाउने 
दाियत्व भएको वा नभएको कुनै पिन व्यिक्तलाई िवभागले िलिखत Ǿपमा सूचना 
जारी गरेर देहाय बमोिजम गनर् आदेश िदन सक्नेछः- 

(क)  सूचनामा तोिकएको समयिभऽ सो सूचनामा तोिकएको कुनै 
जानकारी कुनै कागजात खडा समेत गरेर पेश गनर्, 

(ख)  सो व्यिक्त वा अन्य कुनै व्यिक्तको कर सम्बन्धी 
कुराहǾका सम्बन्धमा िवभागका अिधकृत समक्ष 
परीक्षणका लािग सो सूचनामा तोिकएको समय र ःथानमा 
िवभागमा उपिःथत हनु, 
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(ग)  सो व्यिक्तको िनयन्ऽणमा रहेको सूचनामा उिल्लिखत कुनै 
कागजात परीक्षणको ूयोजनको लािग खण्ड (ख) बमोिजम 
सो व्यिक्तको परीक्षण हुँदाको बखत पेश गनर्। 

(२) उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोिजम परीक्षण गिरने कुनै पिन 
व्यिक्तलाई त्यःतो परीक्षण भर कानूनी वा अन्य ूितिनिधत्व गराउन पाउने 
अिधकार हनेुछ। 

(३) यस ऐनको कायार्न्वयनको लािग आवँयक पनȶ कागजातहǾमा पहुँच 
ूाप् त गनȶ सम्बन्धमा कुनै िवशेषािधकार सम्बन्धी वा सावर्जिनक िहत सम्बन्धी 
जनुसकैु व्यवःथा गिरएको भए तापिन तत्सम्बन्धमा यस दफामा लेिखएको 
व्यवःथा लागू हनेुछ। 

८४. सरकारी गोप्यताः (१) िवभागको कुनै पिन अिधकृत तथा अन्य कमर्चारीले यस 
ऐन बमोिजम आफ्नो कतर्व्य पालनको िसलिसलामा आफ्नो कब्जामा वा 
जानकारीमा आउने सबै कागजात तथा जानकारी गोप्य राख् न ुपनȶछ। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन िवभागको कुनै 
अिधकृतले उपदफा (१) बमोिजमको कागजात वा जानकारी देहायका व्यिक्त 
समक्ष देहाय बमोिजम ूकट गनर् सक्नेछः- 

(क)  यस ऐन बमोिजम सो अिधकृतको कतर्व्य पालन गनर् 
आवँयक भएको हदसम्म, 

(ख)  यस ऐन बमोिजम ूशासिनक पनुरावलोकन वा कारबाहीका 
सम्बन्धमा कुनै अदालत वा न्यायािधकरणबाट आदेश 
भएकोमा, 

(ग)  अथर् मन्ऽी समक्ष, 

(घ)  अन्य कुनै िवƣीय कानूनको ूयोजनका लािग ूकट गनर् 
आवँयक भएकोमा, 

(ङ)  नेपाल सरकारको सेवामा रहेको कुनै व्यिक्तलाई राजःव 
वा तथ्याǋ सम्बन्धी कायर्का लािग आवँयक भएमा 
त्यःतो व्यिक्त समक्ष, 
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(च)  पदीय कतर्व्यको पालनको िसलिसलामा पेश गनर् आवँयक 
भएकोमा महालेखापरीक्षक वा महालेखापरीक्षकबाट 
अिख्तयार ूाप् त कुनै व्यिक्त समक्ष, वा 

(छ)  नेपालले अन्तरार्िं शय सम्झौता गरेको कुनै देशको 
सरकारको अिधकार ूाप् त अिधकारी समक्ष त्यःतो 
सम्झौतामा तत्सम्बन्धमा व्यवःथा गिरएको हदसम्म। 

(३) उपदफा (२) बमोिजम कागजात र जानकारी ूाप् त गनȶ कुनै व्यिक्त, 

अदालत,  न्यायािधकरण,  िनकाय वा अिधकारीले आवँयक परेको न्यूनतम 
हदसम्मको अवःथामा बाहेक त्यःता कागजात वा जानकारी गोप्य राख् न ुपनȶछ। 

पिरच्छेद-१६ 

करको भकु्तानी 

८५. करको भकु्तानीको समय, ःथान र तिरकाः (१) यस ऐन बमोिजम ितनुर् पनȶ कर 
तोिकएको ःथान र तिरका बमोिजम बझुाउन ुपनȶछ 231र त्यसरी ितनुर् पनȶ कर 
िवƭतुीय माध्यमबाट समेत ितनुर् पनȶ गरी िवभागले तोक्न सक्नेछ। 

(२) यस ऐन बमोिजम ितनुर् पनȶ कर उपदफा (१) का अधीनमा रही 
देहायको समयमा बझुाउन ुपनȶछः- 

(क)  अिमम कर कʣी गरी दािखला गनुर् पनȶले दफा ९० को 
उपदफा (४) मा उिल्लिखत समयमा, 

(ख)  िकःताबन्दीमा कर बझुाउन ुपनȶले दफा ९४ को उपदफा 
(१) मा उिल्लिखत समयमा, 

(ग)  िनधार्रण गिरएका कर बझुाउन ुपनȶले, – 

(१) दफा ९९ बमोिजमको कर िनधार्रण सम्बन्धमा 
आय िववरण बझुाउन ुपनȶ िमितमा, 

(२)  दफा १०० को उपदफा (२) बमोिजम गिरएको 
कर िनधार्रणको सम्बन्धमा दफा १०२ बमोिजम 
बझुाएको कर िनधार्रणको सूचनामा तोिकएको 
म्यादिभऽ, 
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(३)  दफा १०१ बमोिजम भएको संशोिधत कर 
िनधार्रणको सम्बन्धमा दफा १०२ बमोिजम 
बझुाएको कर िनधार्रणको सूचनामा तोिकएको 
म्यादिभऽ। 

(घ)  दफा १०४ को उपदफा (८), दफा १०९ को उपदफा 
(१) वा दफा ११० को उपदफा (१) बमोिजम जारी 
भएको सूचना बमोिजम िवभागलाई बझुाउन ु पनȶ 
रकमहǾको सम्बन्धमा सो सूचनामा उिल्लिखत िमितमा, 

(ङ)  दफा १०७ को उपदफा (२) बमोिजम कुनै िनकायले 
कर नबझुाई कायम हनु आएको दाियत्वको सम्बन्धमा सो 
िनकायबाट जनु समयमा कर बझुाउन ु पनȶ हो सोही 
समयमा, 

(च)  दफा १०८ को उपदफा (३) वा (४) बमोिजम माग 
गिरएको रकमको सम्बन्धमा बमशः िललाम िबबी गरी 
रकम िमलान गिरएको वा िमलान गनर् नसिकएको िमितले 
सात िदनिभऽ, र 

(छ)  दफा १२२ बमोिजम िनधार्रण गिरएका शलु्क तथा 
ब्याजको सम्बन्धमा िनधार्रणको सूचनामा उिल्लिखत 
िमितमा। 

(३) देहायका अवःथामा कर बझुाउन ुपनȶ िमित ूभािवत हनेु छैनः- 

(क)  कर असलु उपर गनर् पिरच्छेद-२० बमोिजम िवभागले 
गरेको कारबाही, वा 

(ख)  यस ऐन बमोिजम अन्य कारबाही गनर् ूारम्भ गिरएकोमा। 

८६.  बझुाउन ुपनȶ करको ूमाणः कुनै व्यिक्तको नाम,  ठेगाना र सो व्यिक्तले बझुाउन ु
पनȶ करको रकम उल्लेख गरी िवभागको अिधकृतले हःताक्षर गरेको ूमाणपऽ नै 
देहायका काम कारबाहीमा सो व्यिक्तबाट बझुाउन ु पनȶ कर रकमको िनिमƣ 
पयार्प् त ूमाण हनुेछः- 

(क)  कर असलु उपर गनर् पिरच्छेद-२० बमोिजम िवभागले गरेको 
कारबाही, वा 
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(ख)  पिरच्छेद-२३ बमोिजम कुनै कसूर सम्बन्धी कारबाही। 

पिरच्छेद-१७ 

भकु्तानीमा कर कʣी 

८७.   रोजगारदाताबाट कर कʣीः (१) ूत्येक बािसन्दा रोजगारदाताले रोजगारीबाट कुनै 
कमर्चारी वा कामदारले ूाप् त गरेको आयको गणना गदार् समावेश गिरने नेपालमा 
ॐोत भएको कुनै रकम भकु्तानी गदार् अनसूुची-१ बमोिजमको दरले हनेु कर कʣी 
गनुर् पनȶछ। 

(२) उपदफा (१) बमोिजम कर कʣी गनुर् पनȶ रोजगारदाताको दाियत्व 
देहायको कारणले घट्ने वा समाप् त हनेु छैनः- 

(क)  रोजगारदाताले उिल्लिखत भकु्तानीबाट अन्य कुनै रकम कʣी 
गनȶ वा रोक् का राख् ने वा घटाउने अिधकार वा कतर्व्य 
भएकोमा, वा 

(ख)  अन्य ूचिलत कानून बमोिजम कमर्चारी वा कामदारको 
रोजगारीबाट भएको आय घटाउन नपाउने भएकोमा। 

८८. लगानी ूितफल र सेवा शलु्कको भकु्तानी गदार् कर कʣीः (१) बािसन्दा व्यिक्तले 
नेपालमा ॐोत भएको ब्याज,  ूाकृितक ॐोत,  भाडा,  रोयल्टी,    232सेवा शलु्क, 

किमशन,  िबबी बोनस,  अवकाश भकु्तानी र अन्य कुनै ूितफल तथा अवकाश 
भकु्तानीको रकम भकु्तानी गदार् कुल भकु्तानी रकमको पन्ी ूितशतका दरले कर 
कʣी गनुर् पनȶछ। 

233तर देहायको भकु्तानीमा देहायका दरले कर कʣी गनुर् पनȶछः- 

(१) नेपाल सरकारबाट भएको अवकाश भकु्तानी वा ःवीकृत 
अवकाश कोषबाट भएको योगदानमा आधािरत अवकाश 
भकु्तानीको हकमा दफा ६५ को उपदफा (१) को खण्ड 
(ख) बमोिजम गणना गिरएको लाभमा पाँच ूितशतका दरले,  

(२) बािसन्दा रोजगार कम्पनीले गैरबािसन्दा व्यिक्तलाई भकु्तानी 
गरेको किमशनमा पाँच ूितशतका दरले, 

(३) वाययुानको िलज (पʣा) बापतको रकम भकु्तानी गदार् दश 
ूितशतका दरले,  
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(४) मूल्य अिभविृƨ करमा दतार् भएको सेवाूदायक बािसन्दा 
व्यिक्त वा मूल्य अिभविृƨ कर छुटको कारोबार गनȶ बािसन्दा 
िनकायलाई भकु्तानी गरेको सेवा शलु्कमा भकु्तानी रकमको 
एक दशमलव पाँच ूितशतका दरले,  

(५) बािसन्दा व्यिक्तले नेपालमा ॐोत भएको भाडा भकु्तानी 
गरेकोमा दश ूितशतका दरले, 

तर,  

(क)  मूल्य अिभविृƨ करमा दतार् भई सवारी साधन भाडामा 
िदने व्यवसाय गनȶ व्यिक्तलाई त्यःतो सवारी 
साधनको भाडा बापत भकु्तानी गनȶ रकममा एक 
दशमलव पाँच ूितशतले कर कʣी गनुर् पनȶछ। 

(ख)  ूाकृितक व्यिक्तले घर बहाल बापत ूाप् त गरेको 
रकममा कर कʣी गनुर् पनȶ छैन।  

234(ग) ........... 

(६) सामिुहक लगानी कोष (म्यचु्यअुल फण्ड) बाट ूाकृितक 
व्यिक्तलाई िवतरण गिरने ूितफल रकम भकु्तानीमा पाँच 
ूितशतका दरले। 

235(७) बािसन्दा ब्यिक्तले भ-ूउपमह,  ब्याण्डिवथ,  अिप्टकल फाइबर, 
दूरसञ् चार सम्बन्धी उपकरण वा िवƭतु ूसारण लाइन ूयोग 
गरे बापतको  भकु्तानीमा दश ूितशतका दरले। 

 236(८) ढुवानी सेवा बापतको तथा ढुवानी साधन भाडामा िदए 
बापतको भकु्तानी रकममा दईु दशमलव पाँच ूितशतका 
दरले।  

  237तर मूल्य अिभविृƨ करमा दतार् भइर् ढुवानी सेवा ूदान 
गनȶ वा ढुवानी साधन भाडामा िदन ेव्यवसाय गनȶ व्यिक्तलाइर् 
भकु्तानी गनȶ रकममा एक दशमलव पाँच ूितशतका दरले 
कर कʣी गनुर् पनȶछ। 

     238.........  
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239(९)  बािसन्दा बैǋ तथा िवƣीय संःथाले नेपाल रां श बैǋले 
तोकेको के्षऽमा लगानी गनर् 240िवदेशी बैǋ वा अन्य िवƣीय 
संःथाबाट िवदेशी मिुामा िलएको ऋण बापतको ब्याज 
भकु्तानी गदार् दश ूितशतका दरले। 

241(9क) संवत ् २०८२ साल चैत मिहनासम्म िवƣीय व्यवःथापन 
(फाइनािन्सयल क्लोजर) सम्पन् न हनेु दईु सय मेगावाटभन्दा 
मािथका जलाशय तथा अधर्जलाशययकु्त जलिवƭतु 
आयोजनाले िवदेशी बैǋ वा अन्य िवदेशी िवƣीय संःथाबाट 
िवदेशी मिुामा िलएको ऋण बापतको ब्याज भकु्तानी गदार् 
पाँच ूितशतका दरले। 

242(१०) उपभोक्ताले वःत ु तथा सेवा खिरद गदार् ूचिलत कानून 
बमोिजम भकु्तानी काडर्‚  इ-मनी (वालेट),  मोबाइल बैिǋǍ 
जःता िवƭतुीय भकु्तानीका उपकरणबाट भकु्तानी गरे बापत 
ूदान गिरने ूोत्साहन रकममा कर कʣी गनुर् पनȶ छैन।  

243(११) िवदेशी िवƭालय वा िवँ विवƭालयलाई रिजं शेशन शलु्क,  

िशक्षण शलु्क तथा परीक्षा शलु्क बापतको रकम भकु्तानी 
गदार् भकु्तानी रकमको पाँच ूितशतका दरले। 

244(१२)  बािसन्दा बैǋ तथा िवƣीय संःथाले जीवन बीमा कम्पनीलाई 
िनके्षप बापत भकु्तानी गरेको ब्याजमा पाँच ूितशतका दरले। 

245(१3) सािहित्यक लेख वा रचना बापत बािसन्दा व्यिक्तलाई रोयल्टी 
रकम भकु्तानी गदार् भकु्तानी रकमको एक दशमलव पाँच 
ूितशतका दरले। 

246(२) बािसन्दा व्यिक्तले नेपालमा ॐोत भएको देहायका भकु्तानी गदार् 
देहायका दरले कर कʣी गनुर् पनȶछः- 

(क)  लाभांश भकु्तानी गरेकोमा भकु्तानी रकमको पाँच ूितशत, 

(ख)  लगानी बीमाको लाभ भकु्तानी गदार् भकु्तानी रकमको पाँच 
ूितशत, वा 

(ग)  ःवीकृित निलएको अवकाश कोषबाट लाभ भकु्तानी गदार् 
लाभ रकमको पाँच ूितशत। 
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247(३) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन बािसन्दा 
बैǋ, िवƣीय संःथा, सहकारी वा ऋणपऽ जारी गनȶ अन्य कुनै िनकाय वा ूचिलत 
कानून बमोिजम सूचीकृत भएका कम्पनीले कुनै ूाकृितक व्यिक्तलाई िनके्षप, 
ऋणपऽ,  िडवेञ् चर तथा सरकारी बण्ड बापत देहाय बमोिजमको ब्याज वा ब्याज 
बापतको कुनै रकम भकु्तानी िदँदा कुल भकु्तानी रकममा 248छ ूितशतका दरले 
कर कʣी गनुर् पनȶछः- 

(क) नेपालमा ॐोत भएको, र  

(ख) व्यवसाय सञ् चालनसँग सम्बिन्धत नभएको। 

(४) उपदफा (१),  (२) र (३) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन 
देहायका भकु्तानी गदार् यो दफा लागू हनेु छैनः- 

(क)  ूाकृितक व्यिक्तले गरेको व्यवसाय सञ् चालनसँग 
सम्बिन्धत 249.... बाहेकका अन्य कुनै भकु्तानी, 

250(क१)  पऽपिऽकामा ूकािशत लेख रचना बापतको भकु्तानी,   

(ख)  बािसन्दा बैǋ वा अǽ बािसन्दा िवƣीय संःथालाई ितरेको 
ब्याज,  

251(ख१)  सहकारी बैǋ तथा सहकारी सङ् घ संःथाले एकआपसमा 
ऋण लगानी बापत ितरेको ब्याज, 

 (ख२)  252................., 

(ग)  कर छुट पाएको भकु्तानी वा दफा ८७ बमोिजम कर कʣी 
हनु ुपनȶ भकु्तानी, 

253(घ) बेिडट काडर् जारी गनȶ बैǋलाई ितरेको इण्टरिरजनल 
इण्टरचेʷ शलु्क, 

254(ङ)   255........... 
256८८क.  आकिःमक लाभमा कर कʣीः (१) आकिःमक लाभ बापतको भकु्तानीमा पच्चीस 

ूितशतका दरले कर कʣी गनुर् पनȶछ।  

तर सािहत्य,  कला,  संःकृित,  खेलकुद,  पऽकािरता,  िव£ान,  ूिविध तथा 
सावर्जिनक ूशासन के्षऽमा योगदान परु् याए बापत ूाप् त हनुे रािं शय र 
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अन्तरार्िं शयःतरका परुःकारमा नेपाल सरकारले नेपाल राजपऽमा सूचना ूकाशन 
गरी आकिःमक लाभ कर नलाग्ने गरी छुट िदन सक्नेछ। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन सािहत्य, कला, 
संःकृित,  खेलकुद,  पऽकािरता,  िव£ान,  ूिविध तथा सावर्जिनक ूशासन के्षऽमा 
योगदान परु् याए बापत ूाप् त हनुे रािं शय र अन्तरार्िं शयःतरका पाँच लाख 
ǽपैयाँसम्मको परुःकारमा आकिःमक लाभ कर लाग्ने छैन। 

८९.  ठेक् का वा करारको भकु्तानी गदार् कर कʣीः 257(१) बािसन्दा व्यिक्तले ठेक् का वा 
करार बापत पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढीको रकम भकु्तानी िदँदा भकु्तानीको 
कुल रकममा एक दशमलव पाँच ूितशतका दरले कर कʣी गनुर् पनȶछ।  

(२) उपदफा (१) मा उिल्लिखत रकम यिकन गनर् एउटै करार अन्तगर्त 
त्यःतो व्यिक्त वा िनजको सम्बƨ व्यिक्तबाट सोही करार अन्तगर्त भकु्तानी पाउने 
व्यिक्त वा िनजको सम्बƨ व्यिक्तलाई िवगतको दश िदनमा िदइएका अन्य कुनै 
भकु्तानीहǾ भए सो समेत जोडी यिकन गनुर् पनȶछ। 

258(३) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै 
बािसन्दा व्यिक्तले कुनै ठेक् का वा करार अन्तगर्त कुनै गैरबािसन्दा व्यिक्तलाई 
िदने भकु्तानीबाट देहाय बमोिजम कर कʣी गनुर् पनȶछः-  

(क)  259................ ठेक् का वा करारमा पाँच ूितशत, 
260(ख)  गैरबािसन्दा बीमा कम्पनीलाई िूिमयम भकु्तानी गदार् वा 

गैरबािसन्दा बीमा कम्पनीबाट पनुबीर्मा बापत ूाप् त हनुे 
िूिमयम रकमबाट िदइन ेकिमशनमा एक दशमलव पाँच 
ूितशत,   

261(ग) खण्ड (क) वा (ख) मा लेिखएदेिख बाहेक िवभागले 
त्यःतो बािसन्दा व्यिक्तलाई िलिखत सूचना िदएकोमा सो 
सूचनामा उिल्लिखत दरमा। 

262............... 
263(३क) उपभोक्ता सिमित माफर् त काम गराउने गरी गिरएको पचास 

लाख ǽपैयाँभन्दा बढीको भकु्तानी रकममा एक दशमलव पाँच ूितशतका दरले 
कर कʣी गनुर् पनȶछ।  
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264(४) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन देहायका 
भकु्तानीका हकमा यो दफा लागू हनेु छैनः- 

(क) व्यवसाय सञ् चालन गिररहेको बाहेक अन्य ूाकृितक 
व्यिक्तलाई नेपालमा ॐोत भएको जग्गा वा घर र घरमा 
जिडत सामान तथा उपकरण बापत ितरेको भाडा 
बाहेकको अन्य कुनै भकु्तानी, 

(ख)  कर छुट िदइएको भकु्तानी वा दफा ८७,  ८८ वा 
८८क. बमोिजम कर कʣी गनुर् पनȶ भकु्तानी । 

265ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “ठेक् का वा करार” भन् नाले कुनै 
वःत ुवा ौिमकको आपूितर् वा मूतर् सम्पिƣ वा संरचनाको िनमार्ण वा जडान वा 
ःथापना गनȶ सम्बन्धमा गिरएको करार वा सम्झौता तथा िवभागले ठेक् का वा 
करार भनी तोकेको कायर्लाई सम्झन ुपछर् र त्यःतो करार वा सम्झौताले िनमार्ण 
वा जडान वा ःथापनासँग सम्बिन्धत सेवा समेतलाई समेटेको भए सो सेवा 
बापतको भकु्तानीलाई समेत जनाउँछ। 

266८९क. ......... 
267८९ख. ........ 

९०. कʣी गिरएको करको िववरण र भकु्तानीः 268(१) अिमम कर कʣी गनुर् पनȶ ूत्येक 
व्यिक्तले ूत्येक मिहना समाप् त भएको पच्चीस िदनिभऽ िवभागले तोकेको तिरका 
र ढाँचामा िवभागमा िववरण दािखला गनुर् पनȶछ। 

(२) उपदफा (१) मा उिल्लिखत िववरणसँग अिमम कर कʣी गनȶ 
व्यिक्तले कʣी गिरएको कर वा उपदफा (३) बमोिजम कर कʣी गरेको मािनएको 
रकम उपदफा (१) मा उिल्लिखत म्यादिभऽ िवभागमा दािखला गनुर् पनȶछ।  

(३) अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तले 269दफा ८७, ८८, ८८क. वा ८९ 
बमोिजम कर कʣी नगरेको भए पिन सो कर कʣी हनु ुपनȶ समयमा सो कर कʣी 
गिरएको मािननेछ।  

(४) 270दफा ८७,  ८८,    ८८क. वा ८९ बमोिजम कुनै कर कʣी 
गिरएको रकम वा उपदफा (३) बमोिजम कर कʣी गरेको मािनने रकम सो 
अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तले दािखला गनुर् पनȶछ र उपदफा (५) लागू हनेु 
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अवःथामा कर कʣी हनेु व्यिक्तले उपदफा (१) मा उिल्लिखत अविध पƱात ्
271पच्चीस िदनिभऽ सो कर दािखला गनुर् पनȶछ। 

272(४क) उपदफा (४) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन 
273...... ऐनको दफा ४ को उपदफा (४क) बमोिजम कारोबारको आधारमा कर 
ितनȶ व्यिक्तले पिरच्छेद-१७ बमोिजम कʣा गिरएको अिमम कर िकःताबन्दी कर 
ितनȶ समयमा दािखला गनुर् पनȶछ।  

(५) 274देहाय बमोिजमको अवःथामा अिमम कर कʣी हनेु व्यिक्त र सो 
अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्त दवैु जना संयकु्त Ǿपमा र छुʣाछुʣै Ǿपमा सो कर 
रकम िवभागमा दािखला गनर् िजम्मेवार हनेुछनः्- 

(क)  अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तले दफा 275८७, ८८, ८८क. वा 
८९ बमोिजम कुनै भकु्तानीबाट कर कʣी नगरेमा, र 

(ख)  अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तले उपदफा (३) बमोिजम कर कʣी 
गरेको मािनने रकम उपदफा (४) बमोिजम कर दािखला गनुर् 
पनȶ िमितिभऽ िवभागमा दािखला नगरेमा। 

(६) अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तले दफा 276८७, ८८, ८८क. वा ८९ 
बमोिजम कर कʣी गरी िवभागमा दािखला गरेकोमा सो कर कʣी भएको 
भकु्तानीका िवषयमा कर कʣी हनेु व्यिक्तƮारा कुनै दाबी गिरएमा सो रकम कर 
कʣी हनेु व्यिक्तलाई भकु्तानी गरे सरह मािननेछ। 

(७) दफा 277८७,  ८८,  ८८क. वा ८९ बमोिजम कर कʣी नगरेको 
रकम अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तले िवभागलाई दािखला गरेको भएमा सो 
दािखला भएको कर रकम बराबरको रकम सो कर कʣी हनु ु पनȶ व्यिक्तबाट 
असलु उपर गनर् पाउनेछ। 

278(८) कुनै व्यिक्तले उपदफा (१) वा (२) बमोिजम दािखला गनुर् पनȶ 
िववरण वा कर दािखला नगरेको वा कुनै व्यिक्तको सम्बन्धमा उपदफा (५) को 
अवःथा रहेको कुरामा िवभाग िवँ वःत भएमा दािखला नगरेको वा घटी दािखला 
गरेको रकम र दफा ११९ बमोिजमको ब्याज 279तथा अिमम कर कʣी गनुर् पनȶ 
भकु्तानीमा कर कʣी नगरेकोमा दफा १२० बमोिजमको शलु्क समेत दािखला गनर् 
आदेश िदन सक्नेछ।  
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तर त्यःतो आदेश िदनभुन्दा पिहले उिचत कारण खोली सो आदेशका 
सम्बन्धमा सफाइको सबतु ूमाण पेश गनर् पन्ी िदनको म्याद िदई िलिखत सूचना 
िदन ुपनȶछ। 

९१.   कर कʣृी ूमाणपऽः (१) अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तले कर कʣी हनेु 
व्यिक्तलाई उपदफा (२) मा तोिकएको समयमा देहाय बमोिजमको कर कʣी 
ूमाणपऽ उपलब्ध गराउन ुपनȶछः- 

(क)  िवभागƮारा कुनै तिरका तोिकएको भए सो तिरका बमोिजम 
ूमािणत गिरएको, र 

(ख)  दफा 280८७, ८८, ८८क. वा ८९ बमोिजम कʣी गिरएको कर 
रकम तथा भकु्तानी रकमहǾ खलेुको। 

(२) अिमम कर कʣी गरेको अविध खलुाई अिमम कर कʣी गरेको 
मिहना समाप् त भएको िमितले 281पच्चीस िदनिभऽ अिमम कर कʣी ूमाणपऽ 
ूदान गनुर् पनȶछ। 

(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन दफा ८७ 
बमोिजम कर कʣी गिरएको अवःथामा अिमम कर कʣी ूमाणपऽ देहाय बमोिजम 
ूदान गनुर् पनȶछः‐ 

(क)  सो ूमाणपऽ सो आय वषर्मा सो कमर्चारी बहाल रहेको 
अविधभरको लािग माऽ हनेुछ। 

(ख)  सो ूमाणपऽ सो वषर् समाप् त भएको िमितले तीस िदनिभऽ 
उपलब्ध गराई सक्न ुपनȶछ वा सो वषर्मा सो कमर्चारीले सो 
अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तकोमा रोजगारी गनर् छोडेको भए 
सो रोजगारी छोडेको िमितले तीस िदनिभऽ सो ूमाणपऽ 
उपलब्ध गराउन ुपनȶछ। 

९२.  अिन्तम Ǿपमा कर कʣी हनेु भकु्तानीः (१) देहायका भकु्तानीलाई अिन्तम Ǿपमा 
कर कʣी हनेु भकु्तानी मािननेछः- 

(क)  बािसन्दा 282कम्पनी वा साझेदारी फमर्ले भकु्तानी गरेको लाभांश, 

(ख)  व्यवसाय सञ् चालन गिररहेको बाहेक अन्य ूाकृितक व्यिक्तलाई 
नेपालमा ॐोत भएको जग्गा वा घर र सोसँग गाँिसएका जडानहǾ 
र उपकरणहǾ बापत भकु्तानी गरेको भाडा, 
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(ग)  बािसन्दा व्यिक्तले लगानी बीमा बापत भकु्तानी गरेको लाभ 
283......, 

(घ)  बािसन्दा व्यिक्तले ितरेको ःवीकृित निलएको अवकाश कोषको िहत 
बापत भकु्तानी गरेको लाभ, 

284(ङ) दफा ८८ को उपदफा (३) मा उिल्लिखत बैǋ, िवƣीय संःथा वा 
ऋणपऽ जारी गनȶ अन्य कुनै िनकाय वा ूचिलत कानून बमोिजम 
सूचीकृत भएका  285कम्पनी वा सहकारीले भकु्तानी िदएको देहाय 
बमोिजमको ब्याजः- 

(१)  नेपालमा ॐोत भएको र व्यवसाय सञ् चालनसँग सम्बिन्धत 
नभएको ूाकृितक व्यिक्तलाई भकु्तानी गरेको, 

(२)  दफा २ को खण्ड (ध) बमोिजमको कर छुट पाउने 
संःथालाई भकु्तानी गरेको। 

(च) 286दफा ८७, ८८, ८८क. वा ८९ बमोिजम गैरबािसन्दा व्यिक्तलाई 
िदइएको कर कʣी हनु ुपनȶ भकु्तानी, 

287(छ)  नेपाल सरकार वा ःवीकृत अवकाश कोष वा ःवीकृित निलएको 
अवकाश कोषबाट भकु्तानी गिरएको अवकाश भकु्तानी समेत सबै 
ूकारका अवकाश भकु्तानी (िनयिमत Ǿपमा भकु्तानी हनेु 
िनवƣृभरण बाहेक), 

288(ज) ूित बैठक बीस हजार ǽपैयाँसम्मको बैठक भƣा,  पटके Ǿपमा 
अध्यापन गराए बापत, ूँ नपऽ तयार गरे वा उƣरपिुःतका जाँच 
गरे बापतको भकु्तानी,  

289(झ) आकिःमक लाभ बापतको भकु्तानी, 
290(ञ) सामिुहक लगानी कोष (म्यचुअुल फण्ड) बाट ूाकृितक व्यिक्तलाई 

िवतरण गिरने ूितफल रकम।  
291(ट) एकलौटी फमर् बाहेकका ूाकृितक व्यिक्तको सवारी वा ढुवानी 

साधनको भाडा वा ढुवानी सेवा बापतको भकु्तानी। 

(२) अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तले वा कर कʣी हनेु व्यिक्तले अिन्तम 
Ǿपमा कʣी हनुे भकु्तानीबाट दफा 292८७, ८८, ८८क. वा ८९ बमोिजम कर 
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कʣी गरेको वा दफा ९० को उपदफा (३) बमोिजम कʣी गिरएको भनी 
मािनएको कर रकम िवभागलाई दािखला गरेमा दफा ३ को खण्ड (ग) मा 
उल्लेख भए बमोिजमको व्यिक्तले कर दाियत्व पूरा गरेको मािननेछ। 

९३.  अिन्तम Ǿपमा कʣी नहनु ेकरको िमलान सिुवधा र समावेशः (१) कुनै भकु्तानीको 
रकम गणना गनȶ ूयोजनको लािग सो भकु्तानीबाट कुनै कर कʣी गिरएको भए 
त्यःतो कर कʣी रकमलाई सो भकु्तानीको अंशको Ǿपमा िलइनेछ। 

(२) अिन्तम Ǿपमा कर कʣी हनेु भकु्तानी बाहेकको कुनै भकु्तानीमा कर 
कʣी भएको रहेछ भने कर कʣी हनेु व्यिक्तले देहाय बमोिजमको कर रकम 
दािखला गरे सरह मािननेछः- 

(क)  दफा ८७, ८८ वा ८९ बमोिजम भकु्तानीमा कʣी गिरएको 
कर रकम, 

(ख)  अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्त वा कर कʣी हनेु व्यिक्तले दफा 
९० को उपदफा (३) बमोिजमको वा भकु्तानीमा कर कʣी 
गरेको मािनने कर रकम िवभागमा दािखला गरेको भए 
त्यःतो रकम।  

(३) उपदफा (२) बमोिजमको रकम कर कʣी हनेु व्यिक्तले सो भकु्तानी 
गरेको आय वषर्मा दािखला गनुर् पनȶ कर रकममा माऽ िमलान गनर् दाबी गनर् 
सक्नेछ। 

पिरच्छेद-18 

िकःताबन्दी 293र अिमम कर 
294९४. िकःताबन्दीमा कर दािखलाः (१) कुनै व्यवसाय वा लगानीबाट कुनै आय वषर्मा 

िनधार्रणयोग्य आय भएको वा हनेु व्यिक्तले देहाय बमोिजम तीन िकःतामा कर 
दािखला गनुर् पनȶछः-  

दािखला गनुर् पनȶ िमित दािखला गनुर् पनȶ कर रकम 

पसु मिहनाको अन्त्यसम्म  अनमुािनत करको चालीस ूितशत 
रकममध्ये ितनर् बाँकी कर रकम 

चैऽ मिहनाको अन्त्यसम्म अनमुािनत करको सƣरी ूितशत रकममध्ये 
ितनर् बाँकी कर रकम 
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असार मिहनाको अन्त्यसम्म अनमुािनत करको शतूितशत रकममध्ये 
ितनर् बाँकी कर रकम 

ःपं टीकरणः यस उपदफाको ूयोजनको लािग,– 

(क)  “अनमुािनत कर” भन् नाले िकःताबन्दीमा कर दािखला गनुर् पनȶ कुनै 
व्यिक्तले कुनै वषर्को िकःताबन्दी कर दािखला गनुर् पनȶ समयमा दफा ९५ 
बमोिजम गणना गरेको िकःताबन्दीको अनमुािनत कर सम्झन ुपछर्। 

(ख)  “ितनर् बाँकी कर रकम” भन् नाले अनमुािनत करको यस उपदफामा 
िकःतामा दािखला गनर् तोिकएको ूितशतले हनेु रकमबाट देहायको कुल 
जम्मा रकम घटाउँदा नपगु हनेु रकम सम्झन ुपछर्ः- 

(१)  सम्बिन्धत िकःता दािखला गनुर् पनȶ िमित अगािड यस दफा 
बमोिजम पूवर् िकःताƮारा त्यःतो आय वषर्मा दािखला गरेको कर 
रकम, 

(२)  त्यःतो आय वषर्मा सम्बिन्धत िकःता दािखला गनुर् पनȶ िमित 
अगािड कुनै व्यिक्तको पिरच्छेद-१७ बमोिजम उक्त वषर्मा त्यःतो 
व्यिक्तको आय गणना गदार् समावेश हनुे भकु्तानीहǾबाट कʣी 
भएको कर रकम, 

(३)  िकःता बझुाउन ुपनȶ िमितभन्दा अगािड उक्त वषर्मा कर कʣी गनȶ 
एजेण्ट वा कर कʣी हनेु व्यिक्तले उपखण्ड (२) मा उिल्लिखत 
भकु्तानीबाट दफा ९० को उपदफा (३) बमोिजम कर कʣी 
भएको मािनने रकम िवभागमा दािखला गरेको भए त्यःतो कर 
रकम, र 

(४)  िकःता बझुाउन ुपनȶ िमितभन्दा अगािड सो व्यिक्तले गरेको ःवीकृत 
औषिध उपचार खचर्को सम्बन्धमा सो व्यिक्तले दफा ५१ 
बमोिजम दाबी गनर् सक्ने औषिध उपचार खचर्को कर िमलान 
रकम। 

295(१क) कारोबारको आधारमा कर ितनȶ व्यिक्तले देहाय बमोिजम दईु िकःतामा 
कर दािखला गनुर् पनȶछः- 
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दािखला गनुर् पनȶ िमित दािखला गनुर् पनȶ कर रकम 

पसु मिहनाको अन्त्यसम्म  पसु २० गतेसम्मको कारोबारमा तोिकएको दर 
अनसुार लाग्न ेकर 

आषाढ मिहनाको अन्त्यसम्म असार २० गतेसम्मको यथाथर् कारोबारको आधारमा 
असार मिहनाको अन्त्यसम्म  हनेु कारोबार अनमुान 
गरी तोिकएको दर अनसुार लाग्ने करको गणना 
गरी त्यःतो कर रकमबाट पसु मसान्तिभऽ दािखला 
गरेको कर घटाई हनु आउने कर रकम। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन सो उपदफा 
बमोिजम बझुाउन ुपनȶ 296समम िकःताको जम्मा रकम 297सात हजार पाँच सय 
ǽपैयाँभन्दा कम भएमा त्यःतो िकःताको रकम बझुाउन ुपनȶ छैन। 

(३) िकःता दािखला गनȶ व्यिक्तले यस दफा बमोिजम कुनै आय वषर्मा 
िकःताबन्दीका माध्यमबाट दािखला गरेको कर रकम सो वषर्मा लाग्ने कर बापत 
कʣी गनर् पाउनेछ। 

९५.  दािखल गनुर् पनȶ अनमुािनत करको िववरणः (१) कुनै आय वषर्मा िकःता दािखला 
गनुर् पनȶ ूत्येक व्यिक्तले दफा ९४ बमोिजम सो वषर्मा पिहलो कर िकःता रकम 
बझुाउन ुपनȶ िमितिभऽ सो वषर्का लािग सो व्यिक्तको देहायका रकमको अनमुान 
उल्लेख गरी सोको िववरण 298िवभागबाट तोिकएको ढाँचा र तिरकामा िवभागमा 
पेश गनुर् पनȶछः- 

(क)  रोजगारी,  व्यवसाय र लगानीको ूत्येक ॐोतबाट उक्त 
व्यिक्तले सो वषर्मा ूाप् त गनर् सक्ने िनधार्रणयोग्य आय तथा 
त्यःतो आयको ॐोत, 

(ख)  सो वषर्मा ूाप् त हनु सक्ने सो व्यिक्तको करयोग्य आय र 
औषिध उपचार खचर् बापत कर िमलानको रकम नघटाई 
दफा ४ बमोिजम गणना गरी दफा ३ को खण्ड (क) मा 
उिल्लिखत व्यिक्तले दािखला गनुर् पनȶ कर रकम, 

(ग)  गैरबािसन्दा व्यिक्तको नेपालिःथत िवदेशी ःथायी संःथापनको 
सम्बन्धमा त्यःतो िवदेशी संःथापनले सो वषर्मा िवदेश 
पठाएको आय रकम र सो आयमा दफा ४ को उपदफा 
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(५) बमोिजम गणना गिरएको दफा ३ को खण्ड (ख) मा 
उिल्लिखत व्यिक्तले दािखला गनुर् पनȶ कर रकम, र 

(घ)  िवभागले तोकेको अन्य कुनै िववरण। 

(२) उपदफा (१) मा उिल्लिखत व्यिक्तको उपदफा (१) को खण्ड (ख) 
र (ग) मा उिल्लिखत कर रकमको योग सो आय वषर्मा दािखला गनुर् पनȶ 
अनमुािनत कर हनेुछ। 

(३) उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोिजम कुनै आय वषर्मा दािखला गनुर् 
पनȶ करको अनमुान गनर् दफा ७१ बमोिजम दाबी गिरने वैदेिशक कर िमलान 
रकमको गणना गदार् कुनै व्यिक्तले सो वषर्मा दािखला गरेको कुनै वैदेिशक कर 
वा सो वषर्मा दािखला गनुर् पनȶ भनी िनजले अनमुान गरेको िवदेशी आयकर माऽ 
गणना गनुर् पनȶछ। 

(४) करको िकःता दािखला गनȶ कुनै व्यिक्तले उपदफा (१) बमोिजमको 
ढाँचामा आवँयक जानकारी उल्लेख गरी संशोधनका कारणहǾ खलुाई संशोिधत 
अनमुान िवभागमा पेश नगरेसम्म िनजले सो उपदफा बमोिजम गरेको अनमुान सो 
आय वषर्भरको लािग कायम रहनेछ। 

(५) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै व्यिक्तले 
उपदफा (४) बमोिजम पेश गरेको संशोिधत अनमुान िवभाग समक्ष पेश गरेको 
िमित पिछ सो आय वषर्मा दफा ९४ बमोिजम बझुाउन ु पनȶ करको िकःताको 
िहसाब गदार् माऽ लागू हनेुछ। 

(६) उपदफा (१) र (५) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन करको 
िकःता दािखला गनुर् पनȶ कुनै व्यिक्त वा करको िकःता दािखला गनुर् पनȶ कुनै 
वगर्ले उपदफा (१) बमोिजम अनमुान पेश गनुर् नपनȶ गरी िवभागले तोक्न 
सक्नेछ। 

(७) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन करको िकःता 
दािखला गनुर् पनȶ कुनै व्यिक्तले उपदफा (१) बमोिजम कुनै आय वषर्मा अनमुान 
पेश नगरेमा वा पेश गिरएको अनमुान वा संशोिधत अनमुानमा िवभाग सन्त ुं  ट 
नभएमा 299....... िवभागले देहाय बमोिजम गनर् सक्नछेः- 

(क)  सो व्यिक्तको सो वषर्मा दािखला गनुर् पनȶ अनमुािनत करको 
अनमुान दफा ३ को खण्ड (क) वा (ख) मा उिल्लिखत 
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व्यिक्तले गत आय वषर्मा दािखला गनुर् पनȶ करको आधारमा 
गनर् सक्नेछ, र  

(ख)  िवभागले खण्ड (क) बमोिजम तयार गरेको अनमुान सो 
अनमुान तयार गनर् ूयोग गरेको तिरका र व्यिक्तले पेश 
गरेको अनमुानमा िवभाग सन्तुं  ट हनु नसकेको भए सोको 
कारण समेत उल्लेख गिरएको िलिखत सूचना िवभागले 
िकःता दािखला गनुर् पनȶ व्यिक्तलाई िदनेछ। 

(८) िवभागले िकःता दािखला गनुर् पनȶ व्यिक्तलाई उपदफा (७) बमोिजम 
सूचना िदएमा सो वषर्मा सो व्यिक्तले दािखला गनुर् पनȶ अनमुािनत कर रकम 
िवभागले अनमुान गरेको रकम हनेुछ। 

300९५क. अिमम कर असलु गनȶः (१) कमोिडटी ʺुचर माकȶ ट अन्तगर्त व्यापार गनȶ 
व्यिक्तबाट सो व्यवसायबाट ूाप् त गनȶ मनुाफा र लाभमा दश ूितशतका दरले 
हनेु रकम कमोिडटी ʺूचर माकȶ ट सेवा सञ् चालन गनȶ िनकायले अिमम कर 
असलु गनुर् पनȶछ।  

(२) ूचिलत कानून बमोिजम दतार् भई िधतोपऽको खिरद िबबीको 
कारोबार गनȶ बािसन्दा िनकाय बाहेक अन्य कुनै व्यिक्तलाई कुनै बािसन्दा 
िनकायमा रहेको िहतको िनःसगर्बाट लाभ हनु गएमा दफा ३७ बमोिजम गणना 
गिरएको त्यःतो लाभमा देहाय बमोिजम अिमम कर असलु गनुर् पनȶछः- 

(क) नेपाल िधतोपऽ बोडर्मा सूचीकरण भएको िनकायको िहतको 
िनःसगर्बाट ूाप् त लाभको हकमा िधतोपऽ िविनमय बजारको 
कायर् गनȶ िनकायले  301बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको हकमा 
तीन सय पɇसʧी िदनभन्दा बढी अविध ःवािमत्वमा रहेको 
िहतको लाभ रकमको पाँच ूितशत र तीन सय पɇसʧी िदन 
वा सोभन्दा कम अविध ःवािमत्वमा रहेको िहतको लाभ 
रकमको सात दशमलव पाँच ूितशत, 302बािसन्दा िनकायको 
हकमा लाभ रकमको दश ूितशत र अन्यको हकमा लाभ 
रकमको पच्चीस ूितशतका दरले,  

(ख) नेपाल िधतोपऽ बोडर्मा सूचीकरण नभएको िनकायको िहतको 
िनःसगर्बाट ूाप् त लाभको हकमा जनु िनकायको िहत िनःसगर् 
भएको हो सोही िनकायले बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको 
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हकमा लाभ रकमको दश ूितशत,  303बािसन्दा िनकायको 
हकमा लाभ रकमको पन्ी ूितशत र अन्यको हकमा लाभ 
रकमको पच्चीस ूितशतका दरले।  

      304 ...... 

305(२क) उपदफा (२) को खण्ड (क) बमोिजम लाभ गणना गदार् जनु 
िनकायको िहत िनःसगर् हनेु हो त्यःतो िनकायमा सो िमितमा सो व्यिक्तको 
ःवािमत्वमा रहेको िहतको भािरत औसत लागतको आधारमा गनुर् पनȶछ।  

306(३) उपदफा (२) को खण्ड (ख) बमोिजमको िहत िनःसगर् भई कम्पनी 
रिजƶार कायार्लयले शेयर अिभलेखीकरण गदार् लाभ रकममा अिमम कर दािखला 
भएको ूमाण पेश भएपिछ माऽ अिभलेखीकरण गनुर् पनȶछ। 

307 (४) ........ 

(५) कुनै ूाकृितक व्यिक्तको जग्गा वा िनजी भवन िनःसगर् बापत भएको 
पुजँीगत लाभमा मालपोत कायार्लयले रिजःशेशनका बखत देहाय बमोिजम अिमम 
कर असलु गनुर् पनȶछः- 

(क) िनःसगर् भएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ (जग्गा 
तथा भवन) को ःवािमत्व पाँच वषर् वा सोभन्दा बढी भएको 
छ भने 308पाँच ूितशतका दरले, 

(ख) िनःसगर् भएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ (जग्गा 
तथा भवन) को ःविमत्व पाँच वषर्भन्दा कम भएको छ भने 
309सात दशमलव पाँच ूितशतका दरले। 

310(६) उपदफा (५) मा लेिखएदेिख बाहेक अन्य कुनै व्यिक्तको ःवािमत्वको 
जग्गा वा भवनको िनःसगर् भएको मूल्यमा मालपोत कायार्लयले रिजं शेशनका 
बखत एक दशमलव पाँच ूितशतका दरले अिमम कर असलु गनुर् पनȶछ।  

311(६क) िवदेशमा अध्ययन गनर् जाने िवƭाथीर्लाई भाषा परीक्षा तथा 
मानकीकृत परीक्षण शलु्क बापत िवदेशी मिुाको सटही सिुवधा उपलब्ध गराउने 
बािसन्दा बैǋ वा िवƣीय संःथाले त्यःतो परीक्षा शलु्क बापतको रकममा िवदेशी 
मिुाको सटही सिुवधा िदएको बखत पन्ी ूितशतका दरले अिमम कर असलु गनुर् 
पनȶछ।  
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312(६ख) व्यवसाय सञ् चालनमा संलग्न नरहेको कुनै बािसन्दा ूाकृितक 
व्यिक्तले नेपाल बािहर सफ्टवेयर वा यःतै ूकृितको अन्य िवƭतुीय सेवा उपलब्ध 
गराए बापत िवदेशी मिुामा भकु्तानी ूाप् त गरेको भए सम्बिन्धत बैǋ, िवƣीय संःथा 
तथा मिुा हःतान्तरण (मिन शान्सफर) गनȶ संःथाले त्यःतो भकु्तानी ूदान गदार् 
ूाप् त रकमको 313पाँच ूितशतका दरले अिमम कर असलु गनुर् पनȶछ।  

314(६ग) व्यवसाय सञ् चालनमा संलग्न नरहेको कुनै बािसन्दा ूाकृितक 
व्यिक्तले व्यिक्तगत ǽपमा नेपाल बािहर परामशर् सेवा ूदान गरे बापत िवदेशी 
मिुामा कुनै भकु्तानी ूाप् त गरेको भएमा सम्बिन्धत बैǋ,  िवƣीय संःथा तथा मिुा 
हःतान्तरण (मिन शान्सफर) गनȶ संःथाले त्यःतो भकु्तानी ूदान गदार् ूाप् त 
रकमको 315पाँच ूितशतका दरले अिमम कर असलु गनुर् पनȶछ। 

316(६घ) व्यवसाय सञ् चालनमा संलग्न नरहेको बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तले 
सामािजक सʷालमा ौब्यǺँय साममी अपलोड गरे बापत िवदेशी मिुामा भकु्तानी 
ूाप् त गरेको भएमा सम्बिन्धत बैǋ,  िवƣीय संःथा तथा मिुा हःतान्तरण (मिन 
शान्सफर) गनȶ संःथाले त्यःतो भकु्तानी ूदान गदार् ूाप् त रकमको 317पाँच 
ूितशतका दरले अिमम कर असलु गनुर् पनȶछ। 

318(६ङ) बािसन्दा िवƭतुीय व्यापार सञ् चालक (इ-कमशर् अपरेटर) ले 
आफ्नो प्लेटफमर्मा आबƨ भइर् कुनै वःत,ु सेवा वा वःत ु र सेवा ूदान गनȶ 
व्यिक्तलाई वःत,ु सेवा वा वःत ुर सेवा िबबी बापतको रकम भकु्तानी गदार् एक 
ूितशतका दरले अिमम कर असलु गनुर् पनȶछ। 

319(७) व्यापािरक ूयोजनको लािग पैठारी हनेु भन्सार दरबन्दीको भाग 
१ मा पनȶ राँगा, भɇसी, खसी, बोका, भेडा, च्याङ्मा, भाग ३ मा पनȶ जीिवत, ताजा तथा 
िहमीकृत गिरएको माछा, भाग ६ मा पनȶ ताजा फुलहǽ, भाग ७ मा पनȶ ताजा 
तरकारी, आल ुप्याज 320सकु्खा तरकारी, लसनु, बेबी कनर् र भाग ८ मा पनȶ ताजा 
फलफूलहǽमा भन्सार ूयोजनको लािग कायम मूल्यमा पाँच ूितशत 321तथा 
भाग २ को मास‚ु भाग ४ को दूधजन्य पदाथर्‚ अण्डा‚ मह‚ भाग १० को कोदो‚ 
फापर‚ जनेुलो‚ चामल‚ किनका‚ भाग ११ को मैदा‚ आटँा तथा िपठो‚ भाग १२ 
को जिडबटुी‚ उख ुर भाग १४ को वनःपितजन्य उत्पादनमा दईु दशमलव पाँच 
ूितशत अिमम आयकर भन्सार िबन्दमैु असलु उपर गिरनेछ।  

322तर मूल्य अिभविृƨ कर लाग्ने वःत ु पैठारीमा एक दशमलव पाँच 
ूितशत अिमम आयकर असलु उपर गिरनछे। 
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323(८) उपदफा (१), (२), (५) र (६) बमोिजम अिमम कर असलु गनुर् 
पनȶ व्यिक्त वा िनकायले अिमम कर असलु नगरेको भए पिन असलु हनु ु पनȶ 
समयमा सो कर असलु गरेको मािननेछ।  

324(९) अिमम कर असलु गनुर् पनȶ व्यिक्तले ूत्येक मिहना समाप् त 
भएको पच्चीस िदनिभऽ िवभागले तोकेको तिरका र ढाँचामा िवभागमा िववरण 
दािखला गनुर् पनȶछ।  

325(१०) उपदफा (९) मा उिल्लिखत िववरणसँग अिमम कर असलु 
गिरएको रकम वा उपदफा (८) बमोिजम असलु गरेको मािनएको रकम सोही 
उपदफा बमोिजमको म्यादिभऽ िवभागमा दािखला गनुर् पनȶछ।  

326(११) देहाय बमोिजमको अवःथामा अिमम कर दािखला गनुर् पनȶ र 
असलु गनुर् पनȶ व्यिक्त दवैु जना संयकु्त Ǿपमा र छुʣाछुʣै Ǿपमा त्यःतो कर 
रकम िवभागमा दािखला गनर् िजम्मेवार हनेुछनः्- 

(क)  अिमम कर असलु गनुर् पनȶ व्यिक्तले अिमम कर असलु 
नगरेमा, र  

(ख)  अिमम कर असलु गनुर् पनȶ व्यिक्तले 327उपदफा (८) 
बमोिजम असलु गरेको मािनने रकम 328उपदफा (१०) 
बमोिजम िवभागमा दािखला नगरेमा।  

(१२) 329उपदफा (११) बमोिजम अिमम कर दािखला गनुर् पनȶ व्यिक्तले 
330उपदफा (९) मा उिल्लिखत म्याद समाप् त भएको पच्चीस िदनिभऽ सो कर 
दािखला गनुर् पनȶछ।   

331(१३) अिमम कर असलु गनुर् पनȶ व्यिक्तले असलु नगरेको अिमम कर 
332उपदफा (१०) बमोिजम िवभागमा दािखला गरेको भए त्यसरी दािखला भएको 
कर रकम बराबरको रकम त्यःतो कर दािखला गनुर् पनȶ व्यिक्तबाट असलु उपर 
गनर् पाउनेछ।  

333(१४) यस दफा बमोिजम दािखला गिरएको अिमम कर दािखला गनुर् 
पनȶ व्यिक्तले ितनुर् पनȶ वािषर्क कर दाियत्वमा घटाउन पाउनेछ। 
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पिरच्छेद-19 

आय िववरण र कर िनधार्रण 

९६. आय िववरणः (१) ूत्येक व्यिक्तले आय वषर् समाप् त भएको तीन मिहनािभऽमा 
दफा ९७, ९८ र १०० को अधीनमा रही सो वषर्को आय िववरण िवभागले 
तोकेको ःथानमा दािखला गनुर् पनȶछ। 

(२) उपदफा (१) बमोिजमको आय िववरण देहाय बमोिजम हनु ुपनȶछः- 

(क)  देहायका कुरा खलुाई िवभागबाट तोिकएको तिरका र 
ढाँचामा तयार गनुर् पनȶछः‐ 

(१)  ूत्येक रोजगारी,  व्यवसाय वा लगानीबाट सो 
व्यिक्तको सो वषर्मा भएको िनधार्रणयोग्य आय र 
त्यःतो आयको ॐोत, 

(२)  सो वषर्मा सो व्यिक्तको करयोग्य आय र सो 
आयमा दफा ३ को खण्ड (क) मा उिल्लिखत 
व्यिक्तलाई लाग्ने कर, 

(३)  गैरबािसन्दा व्यिक्तको नेपालमा रहेको िवदेशी 
ःथायी संःथापनले सो आय वषर्मा िवदेश पठाएको 
आय र सो आयमा लाग्ने कर, 

(४)  334...................... 

(५)  335...................... 

(६)  िवभागले तोकेको अन्य कुनै सूचना तथा 
जानकारी। 

(ख)  आय िववरण ठीक साँचो र पूणर् भएको भन् ने घोषणा गरी 
सो व्यिक्त वा व्यवःथापकबाट सिहछाप गिरएको हनु ु
पनȶछ, र 

(ग)  आय िववरणसाथ देहायका कुराहǾ संलग्न हनु ुपनȶछः- 

(१)  336............. 
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(२)  उपदफा (४) बमोिजम सो व्यिक्तलाई उपलब्ध 
गराइएको कुनै िववरण, 

(३)  337............. 

(४)  िवभागले तोकेको अन्य कुनै सूचना तथा 
जानकारी। 

(३) कुनै व्यिक्तले कमर्चारीको हैिसयतले बाहेक कुनै भकु्तानी िलएर कुनै 
अकȾ व्यिक्तको आय िववरण वा आय िववरणसाथ संलग्न हनु ुपनȶ कागजात वा 
िववरण तयार पारेमा वा तयार पानर् सहयोग गरेमा त्यःतो व्यिक्तले देहायको कुरा 
ूमािणत गनुर् पनȶछः- 

(क)  अकȾ व्यिक्तले दफा ८१ बमोिजम राखेको कागजातहǾ जाँच 
गरेको, र 

(ख)  िववरण वा जानकारीले सम्बिन्धत पिरिःथितलाई वाःतिवक 
Ǿपमा ूितिविम्बत गरेको। 

(४) उपदफा (३) बमोिजम िववरण ूमािणत गनुर् पनȶ व्यिक्तले िववरण 
ूमािणत गनर् ईन्कार गरेमा त्यसरी ईन्कार गनुर्का कारणहǾ िलिखत Ǿपमा 
उल्लेख गरी जसको आय िववरण ूमािणत गरी िदन ु पनȶ हो सो व्यिक्तलाई 
जानकारी गराउन ुपनȶछ। 

(५) देहायका अवःथामा उपदफा (१) बमोिजम कुनै आय वषर्को आय 
िववरण दािखल गनुर् पनȶ म्यादभन्दा अगावै दफा १०० को अधीनमा रही 
िवभागले कुनै व्यिक्तलाई िदएको िलिखत सूचनामा उिल्लिखत म्यादिभऽ सो आय 
वषर् वा आय वषर्को कुनै भागको आय िववरण दािखल गराउन सक्नेछः- 

(क)  सो व्यिक्त टाट पिल्टएमा,  ऋणमा डुबेमा वा िवघटन 
भएमा, 

(ख)  सो व्यिक्तले अिनिँ चत समयका लािग नेपाल छोड्ने 
भएमा, 

(ग)  सो व्यिक्तले कुनै कारणले नेपालमा गिररहेको कायर् छोड्न 
लागेमा, वा 

(घ)  िवभागले अन्यथा उपयकु्त सम्झेमा। 
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338(६) कुनै व्यिक्तले िवभागमा म्यादिभऽ पेश गरेको आय िववरण 
अन्यथा भई संशोधन गनर् चाहेमा िववरण पेश गरेको िमितले तीस िदनिभऽ 
िवभागले तोकेको ूिबया बमोिजम आय िववरण संशोधन गनर् सक्नेछ।  

339९७.  आय िववरण दािखला गनर् नपनȶः (१) िवभागले िलिखत Ǿपमा आदेश िदएमा वा 
सावर्जिनक Ǿपमा सूचना ूकािशत गरी आदेश िदएमा बाहेक देहायका कुनै पिन 
व्यिक्तले दफा ९६ बमोिजम कुनै आय वषर्को आय िववरण पेश गनुर् पनȶ छैनः- 

(क)  त्यःतो आय वषर्मा दफा ३ को खण्ड (क) मा उिल्लिखत 
व्यिक्तमध्ये कर ितन ुर् नपनȶ कुनै व्यिक्त, 

(ख)  त्यःतो आय वषर्मा दफा ३ को खण्ड (ग) मा उिल्लिखत 
व्यिक्त, 

(ग)  त्यःतो आय वषर्मा दफा ४ को उपदफा (३) आकिषर्त 
हनेु कुनै बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्त,  

340(ग1) त्यःतो आय वषर्मा दफा 95क. को उपदफा (6ख), 
(६ग), (६घ) मा उल्लेख भए बमोिजमको आय माऽ हनेु 
बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्त, 

(घ) अनसूुची-१ को दफा १ को उपदफा (१३) बमोिजम कर 
दािखला गनȶ सवारी साधन धनी एकलौटी फमर् बाहेकको 
ूाकृितक व्यिक्त भएमा त्यःतो ूाकृितक व्यिक्त, 

 (ङ) आय िववरण पेश गनर् नचाहने गैरव्यावसाियक करयोग्य 
सम्पिƣ िनःसगर्को आयमाऽ भएको ूाकृितक व्यिक्त।  

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन ूाकृितक 
व्यिक्तको कुनै आय वषर्मा चालीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएमा ऐनको दफा 
९६ बमोिजम आय िववरण पेश गनुर् पनȶछ। 

(३) उपदफा (२) बमोिजम िववरण पेश गनुर् पनȶ व्यिक्तले समावेश गनुर् 
पनȶ आयको अितिरक्त ऐनको दफा ५ को खण्ड (घ), दफा ७ को उपदफा (३), 
दफा ८ को उपदफा (३) को खण्ड (क), दफा ९ को उपदफा ३ को खण्ड 
(क) र दफा ११ बमोिजमको व्यावसाियक छुट सिुवधाबाट ूाप् त आय समेत 
समावेश गनुर् पनȶछ। 

    तर बैठक भƣा र ब्याज आय समावेश गनर् अिनवायर् हनेु छैन।  
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(४) उपदफा (३) बमोिजम कायम भएको आयबाट ऐनको दफा ३ को 
खण्ड (ग) को आय र दफा ११ अनसुार कर छुट ूाप् त आय घटाउन ुपनȶछ। 

तर बैठक भƣा र ब्याज आय समावेश नगरेकोमा घटाउन ुपनȶ छैन। 

(५) उपदफा (२) बमोिजम पेश गनुर् पनȶ आय िववरणको ढाँचा 
341........ िवभागले तोके बमोिजम हनेुछ। 

९८.  आय िववरण दािखला गनȶ म्याद थपः (१) दफा ९६ बमोिजम आय िववरण 
दािखला गनुर् पनȶ कुनै व्यिक्तले त्यःतो िववरण दािखला गनȶ म्यादिभऽ िवभाग 
समक्ष थप म्यादको लािग िलिखत िनवेदन िदएमा मनािसब मािफकको कारण 
भएमा िवभागले आय िववरण दािखला गनुर् पनȶ म्याद थप गिरिदन सक्नेछ। यसरी 
म्याद थपका लािग िदएको िनवेदन सम्बन्धमा िवभागले गरेको िनणर्यको जानकारी 
िनवेदकलाई िलिखत Ǿपमा िदन ुपनȶछ। 

(२) उपदफा (१) बमोिजम आय िववरण पेश गनर् िवभागले एकै पटक 
वा पटक पटक गरी बढीमा तीन मिहनासम्म म्याद थप गनर् सक्नेछ। 

९९.  कर िनधार्रणः (१) कुनै व्यिक्तले देहायका रकमहǾ खलुाई आय िववरण दािखला 
गनुर् पनȶ िमितमा कुनै आय वषर्को आय िववरण दािखला गरेको रहेछ भने सो 
आय िववरणको कर िनधार्रण गरे सरह मािननेछः- 

(क)  दफा ३ को खण्ड (क) र (ख) मा उिल्लिखत व्यिक्तले सो 
आय वषर्मा ितनुर् पनȶ आय िववरणमा उल्लेख गरेको करको 
रकम, र 

(ख)  आय िववरणमा उल्लेख गरेको उक्त वषर्को ितनर् बाँकी कर 
रकम। 

(२) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्को आय िववरण पेश नगरेमा आय 
िववरण दािखला नभएसम्मको लािग आय िववरण पेश गनुर् पनȶ िमितमा देहाय 
बमोिजम कर िनधार्रण गरे सरह मािननेछः- 

(क)  पिरच्छेद-१७ बमोिजम ूाप् त गरेको रकमबाट कʣी भएको 
कुनै करको रकम तथा िनजले पिरच्छेद-१८ बमोिजम सो 
वषर्को लािग िकःताबन्दीमा दािखला गरेको कुनै रकमको योग 
बराबर िनजको सो वषर्को करको रकम भएको मािननेछ, र 

(ख)  कर िनधार्रण बमोिजम कर ितनर् बाँकी नरहेको मािननेछ। 
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१००. संशय कर िनधार्रणः (१) दफा ९६ को उपदफा (५) बमोिजम कुनै आय वषर् वा 
कुनै आय वषर्को कुनै अंशको आय िववरण दािखला गनुर् पनȶ भएमा दफा ९९ 
बमोिजम गनुर् पनȶछ। 

342(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन दफा ९६ 
को उपदफा (५) मा उिल्लिखत अवःथामा िवभागले कुनै आय वषर् वा उक्त 
वषर्को अंशको लािग दफा ९६ को उपदफा (२) को खण्ड (क) को उपखण्ड 
(१),  (२),  र (३) मा उिल्लिखत रकमको आधारमा न्यायोिचत Ǿपले त्यःतो 
व्यिक्तको कर िनधार्रण गनर् सक्नेछ। 

(३) उपदफा (१) वा (२) बमोिजम कर िनधार्रण गिरएकोमा देहाय 
बमोिजम हनुेछः- 

(क)  पूरा आय वषर्को कर िनधार्रण गिरएको व्यिक्तले सो आय 
वषर्को लािग दफा ९६ को उपदफा (१) बमोिजमको आय 
िववरण दािखल गनुर् पनȶ छैन, वा 

(ख)  कुनै आय वषर्को अंशको कर िनधार्रण गिरएको व्यिक्तले 
दफा ९६ को उपदफा (१) बमोिजम सो आय वषर्को आय 
िववरण दािखल गनुर् पनȶछ। 

(४) कुनै आय वषर्को कुनै अंशको कर िनधार्रण अनसुार दािखला गरेको 
कर रकम पूरा वषर्को कर िनधार्रण गदार् लाग्ने करमा िमलान गनर् पाइनेछ। 

(५) यस दफा बमोिजम कर िनधार्रण गदार् िवभागले सफाइको सबतु 
ूमाण पेश गनर् सात िदनको म्याद िदन ुपनȶछ। 

१०१. संशोिधत कर िनधार्रणः (१) दफा ९९ वा १०० बमोिजम कर िनधार्रण भएको 
व्यिक्तको करको दाियत्व यस ऐनको उƧेँय बमोिजम न्यायोिचत आधारमा 
समायोजन गनर् िवभागले संशोिधत कर िनधार्रण गनर् सक्नेछ। 

(२) उपदफा (१) बमोिजम गिरएको संशोिधत कर िनधार्रणमा पनुः 
संशोधन गनर् िवभागले उपयकु्त ठानेमा न्यायोिचत आधारमा जित पटक पिन 
संशोधन गनर् सक्नछे। 

(३) िवभागले उपदफा (१) वा (२) बमोिजम कर िनधार्रण गदार् देहायको 
िमितले चार वषर्िभऽ गिरसक्न ुपनȶछः- 
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(क)  दफा ९९ बमोिजम कर िनधार्रण भएकोमा आय िववरण पेश 
गनुर् पनȶ िमित, 

(ख)  दफा १०० को उपदफा (२) बमोिजम कर िनधार्रण 
गिरएकोमा कर िनधार्रण गिरएको व्यिक्तलाई दफा १०२ 
बमोिजम कर िनधार्रणको सूचना िदएको िमित, 

(ग)  उपदफा (१) वा (२) बमोिजम कर िनधार्रण गिरएकोमा 
उपदफा (१) बमोिजम संशोधन गिरएको सािबकको कर 
िनधार्रणसँग सम्बिन्धत खण्ड (क) वा (ख) मा उिल्लिखत 
िमित। 

(४) उपदफा (३) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन जालसाजीले 
गदार् कुनै व्यिक्तको कर िनधार्रण गलत ढǍबाट भएको रहेछ भने जनुसकैु बखत 
िवभागले त्यःतो कर िनधार्रणमा संशोधन गनर् सक्नेछ। यसरी संशोधन गदार् 
जालसाजी गरी िववरण राखेको वा कर िनधार्रण गरेको जानकारी ूाप् त भएको 
एक वषर्िभऽ संशोधन गिरसक्न ुपनȶछ। 

(५) उपदफा (३) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन राजःव 
न्यायािधकरण वा अन्य अिधकारूाप् त अदालतहǾबाट कर िनधार्रण संशोधन 
गिरएको वा िनधार्िरत कर घटाइएको अवःथामा सो हदसम्म िवभागले त्यःतो कर 
िनधार्रणमा संशोधन गनर् सक्ने छैन। 

तर पनुः छानिबन गनȶ आदेश िदएमा संशोधन गनर् बाधा पगेुको मािनने 
छैन। 

(६) यस दफा बमोिजम कर िनधार्रणमा संशोधन गदार् िवभागले त्यसरी 
संशोधन गनुर् परेको आधार ःपं ट खलुाई सो व्यिक्तलाई िलिखत सूचना िदई 
त्यःतो कर िनधार्रण सम्बन्धमा सफाइको सबतु ूमाण पेश गनर् 343पन्ी िदनको 
म्याद िदन ुपनȶछ। 

१०२. कर िनधार्रणको सूचनाः िवभागले देहायका कुराहǾ खलुाई दफा १०० को 
उपदफा (२) अथवा १०१ बमोिजम गरेको कर िनधार्रणको िलिखत सूचना कर 
िनधार्रण गिरएको व्यिक्तलाई िदन ुपनȶछः- 

(क)  कर िनधार्रणसँग सम्बिन्धत आय वषर् वा अविधको लािग 
दफा ३ को खण्ड (क) र (ख) मा उिल्लिखत व्यिक्तले 
दािखला गनुर् पनȶ र दािखला गनर् बाँकी िनधार्िरत कर, 
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(ख)  खण्ड (क) मा उिल्लिखत कर िनधार्रणमा कर गणना 
गिरएको तिरका, 

(ग)  िवभागले कर िनधार्रण गनुर् परेको कारण, 

(घ)  दािखला गनर् बाँकी िनधार्िरत कर दािखल गनुर् पनȶ समय, र 

(ङ)  कर िनधार्रण उपर िचƣ नबझेुमा उजरुी गनȶ समय, ःथान 
र तिरका। 

पिरच्छेद-२० 

कर सǋलन, िमनाहा र िफतार् 

१०३. कʣी गरी बझुाउन ु पनȶ कर बापतको सरुक्षणः (१) अिमम कर कʣी गनुर् पनȶ 
व्यिक्तले पिरच्छेद-१७ बमोिजम कʣी गनुर् पनȶ करलाई अदालतको आदेश वा 
अन्य कुनै कानून बमोिजम वा अन्य कुनै िकिसमले गनुर् पनȶ भकु्तानीलाई भन्दा 
अमािधकार िदन ुपनȶछ। 

(२) अिमम कर कʣी गनुर् पनȶ व्यिक्तले पिरच्छेद-१७ बमोिजम कʣा 
गरेको कर सम्बन्धमा देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  त्यःतो व्यिक्तले कʣी गरेको कर र त्यःतो कर बापत कुनै 
सम्पिƣ ूाप् त गरेको भए सो समेत नेपाल सरकारको िनिमƣ 
रोक् का राखेको मािनने, 

(ख)  सो कʣी गिरएको कर रकम त्यःतो व्यिक्तको ऋण वा 
दाियत्वसँग आबƨ गनर् नसिकने, र 

(ग)  त्यःतो अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्त टाट पिल्टएको वा 
िवघटन भएको अवःथामा सो कर कʣी रकम त्यसरी 
िवघटन भएको वा टाट पल्टेको जेथाको भाग नमािनने र 
त्यसरी िवघटन भई वा टाट पिल्टई भाग लगाउन ुपदार् कʣी 
गिरएको कर वा सो सम्पिƣ उपर िवभागको पिहलो दाबी 
रहन।े 

१०४.  सम्पिƣ मािथको दाबीः (१) ूचिलत कानूनमा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन 
कुनै व्यिक्तले कर दािखला गनुर् पनȶ िमितसम्ममा सो कर दािखला नगरेमा सो कर 
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बक्यौता राख् ने व्यिक्तको सम्पिƣमा नेपाल सरकारको दाबी िसजर्ना भएको 
मािननेछ। 

(२) उपदफा (१) बमोिजम दाबी िसजर्ना हनेु सम्पिƣ मािथ दाबी गदार् 
िवभागले देहायका कुराहǾ खलुाएको िलिखत सूचना सो व्यिक्तलाई िदन ुपनȶछः- 

(क)  दाबी गिरएको सम्पिƣको िववरण, 

(ख)  उपदफा (३) मा उल्लेख गिरए बमोिजमको दाबीको 
सीमा, 

(ग)  सो दाबीसँग सम्बिन्धत कर, र 

(घ)  अन्य कुनै कुरा भए सो कुरा। 

(३) उपदफा (२) बमोिजम सम्पिƣ मािथ दाबी गदार् त्यःतो व्यिक्तले 
बझुाउन ुपनȶ कर,  त्यःतो करका सम्बन्धमा दफा ११९ बमोिजम बझुाउन ुपनȶ 
ब्याज, दाबी र िललाम िबबी गदार् लागेका खचर्हǾको हदसम्म माऽ दाबी िसजर्ना 
हनेुछ। 

(४) उपदफा (२) बमोिजम गिरएको दाबी देहायका कायर् नभएसम्म लागू 
हनेु छैनः- 

(क) भवन तथा जग्गा जिमनको सम्बन्धमा उपदफा (६) 
बमोिजम दाबी दतार् गराउन िवभागले जानकारी निदएसम्म, 

(ख) अन्य ूत्यक्ष सम्पिƣका सम्बन्धमा िवभागले दफा १०५ 
को उपदफा (३) बमोिजम त्यःतो सम्पिƣ कब्जा 
नगरेसम्म, र 

(ग)  अन्य जनुसकैु अवःथामा कर बक्यौता रहेको व्यिक्तलाई 
उपदफा (२) बमोिजमको सूचना निदएसम्म। 

(५) कर बक्यौता रहेको व्यिक्तले बझुाउन ुपनȶ उपदफा (२) बमोिजम 
गिरएको दाबीबाट खािमएको उपदफा (३) बमोिजमको सम्पूणर् रकम िवभागलाई 
बझुाएमा दाबी गिरएको सम्पिƣ फुकुवा हनेुछ। 

(६) उपदफा (२) बमोिजम िवभागले कुनै जग्गा, जिमन वा भवन उपर 
दाबी गरेमा सम्बिन्धत मालपोत कायार्लयलाई जानकारी िदन ु पनȶछ र उक्त 
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कायार्लयले त्यःतो जग्गा जिमन वा भवन कसैलाई बेचिबखन वा ःवािमत्व 
हःतान्तरण नहनेु गरी रोक् का राख् न ुपनȶछ। 

(७) उपदफा (५) बमोिजम जग्गा, जिमन र भवन उपरको दाबी फुकुवा 
गनुर् पनȶ भएमा िवभागले सोको जानकारी मालपोत कायार्लयमा िदन ु पनȶछ। 
त्यःतो जानकारी ूाप् त भएपिछ मालपोत कायार्लयले त्यःतो रोक् का भएको जग्गा 
जिमन र भवनको फुकुवा गिरिदन ुपनȶछ। 

(८) उपदफा (३) बमोिजम लाग्ने खचर्का सम्बन्धमा िवभागले यथाशीय 
कर बक्यौता रहेका व्यिक्तलाई देहायका कुराहǾ खलुाई सूचना िदन ुपनȶछः- 

(क)  त्यःतो सूचना िदन ुअगािड कर बक्यौता रहेको व्यिक्तको 
सम्पिƣका सम्बन्धमा दाबी र िललाम िबबी बापत 
िवभागले गरेका खचर्हǾ, र 

(ख)  त्यःता खचर्हǾ कर बक्यौता रहेको व्यिक्तले िवभागलाई 
बझुाउन ुपनȶ िमित। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “दाबी र िललाम 
िबबी गदार् गरेको खचर्” भन् नाले देहाय बमोिजम िवभागले गरेको 
वा गनुर् पनȶ खचर् सम्झन ुपछर्ः- 

(क)  सो सम्पिƣ उपरको दाबी िसजर्ना वा फुकुवा गनȶ 
सम्बन्धमा यस दफा बमोिजम िवभागले गरेको वा गनुर् पनȶ 
खचर्, वा 

(ख)  दाबी गिरएको सम्पिƣ कब्जामा िलन,े आफूसँग राख् ने र 
िललाम िबबी गनȶ सम्बन्धमा दफा १०५ बमोिजम 
िवभागले गरेको वा गनुर् पनȶ खचर्। 

१०५. दाबी गरेको सम्पिƣको िललाम िबबीः (१) कर बक्यौता रहेको व्यिक्तसँग रहेको 
दाबी गरेको सम्पिƣ िललाम िबबी गनȶ सूचना िवभागले कर बक्यौता रहेको 
व्यिक्तलाई िदन ुपनȶछ। 

(२) उपदफा (१) बमोिजम िदइएको सूचनालाई दफा १०४ को उपदफा 
(२) बमोिजम िदइएको सूचनामा समावेश गनर् वा त्यःतो सूचनासँग संलग्न 
गिरिदन सिकनेछ। यःतो सूचनामा देहायका कुराहǾ ःपं ट Ǿपमा खलुाई कर 
बक्यौता रहेको व्यिक्तलाई िदन ुपनȶछः- 
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(क)  दाबी गरेको सम्पिƣ, सो सम्पिƣ िललाम वा िबबी गिरने 
तिरका र समय, र 

(ख)  मूतर् सम्पिƣको सम्बन्धमा िवभागले सो सम्पिƣ कब्जामा 
िलने तिरका र ःथान। 

(३) िवभागले उपदफा (१) वा (२) बमोिजमको सूचना कर बक्यौता 
रहेको व्यिक्तलाई िदएपिछ देहाय बमोिजम गनर् सक्नेछः- 

(क)  कुनै पिन समयमा सो सूचनामा उिल्लिखत मूतर् सम्पिƣ 
कब्जामा िलने, 

(ख)  मूतर् सम्पिƣ कब्जामा िलने ूयोजनको लािग उपदफा (१) 
को सूचनामा उिल्लिखत कुनै पिरसरमा कुनै पिन समयमा 
ूवेश गनर्, र 

(ग)  जग्गा जिमन वा भवन बाहेकका मूतर् सम्पिƣका सम्बन्धमा 
त्यःता सम्पिƣहǾ कर बक्यौता रहेका व्यिक्तको खचर्मा 
िवभागले उपयकु्त सम्झेको कुनै पिन ःथानमा राख् न। 

(४) िवभागले उपदफा (१) बमोिजमको सूचना कर बक्यौता रहेको 
व्यिक्तलाई िदएकोमा देहायको समयमा त्यःता दाबी गरेको सम्पिƣ सावर्जिनक 
Ǿपमा िललाम िबबी गनर् वा उपयकु्त सम्झेको तिरकाबाट त्यःतो सम्पिƣको 
बेचिबखन वा चलन गनर् सक्नेछः- 

(क)  दाबी गरेको सम्पिƣ जग्गा जिमन वा भवन भएमा उपदफा 
(३) बमोिजम त्यःतो सम्पिƣ कब्जामा िलएको िमितले 
तीस िदन पिछ, 

(ख)  दाबी गरेको सम्पिƣ नाश हनेु मूतर् सम्पिƣ भएमा उपदफा 
(३) बमोिजम कब्जामा िलएको एक िदन पिछ, 

(ग)  दाबी गरेको सम्पिƣ खण्ड (क) वा (ख) मा उिल्लिखत 
सम्पिƣ बाहेकका मूतर् सम्पिƣ भएमा उपदफा (३) 
बमोिजम कब्जामा िलएको दश िदन पिछ, र 

 (घ)  अन्य कुनै िकिसमको सम्पिƣ भएमा उपदफा (३) 
बमोिजम त्यःतो सम्पिƣ कब्जामा िलएको दश िदन पिछ। 
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(५) उपदफा (४) बमोिजम िललाम िबबीबाट ूाप् त रकमबाट सवरू् थम 
िललाम िबबी गिरएको सम्पिƣको दाबी र िललाम िबबी गदार् गरेको खचर् 
कटाइनेछ। यसरी खचर् कʣी गिरसकेपिछ बझुाउन ु पनȶ कर र दफा ११९ 
बमोिजम सो करका सम्बन्धमा बझुाउन ुपनȶ ब्याज कटाइनेछ र त्यसपिछ कुनै 
रकम बाँकी रहन आएमा त्यःतो रकम कर बक्यौता रहेका व्यिक्तलाई िफतार् िदन ु
पनȶछ। 

(६) िललाम िबबीबाट ूाप् त रकम उपदफा (५) बमोिजम िमलान 
गिरसकेपिछ िवभागले सो िमलानको ूिबया खलुाइएको िलिखत सूचना कर 
बक्यौता रहेका व्यिक्तलाई िदन ुपनȶछ। 

(७) िललाम िबबीबाट ूाप् त रकमलाई उपदफा (५) बमोिजमको ूिबया 
अपनाई िमलान गदार् सो उपदफामा उिल्लिखत खचर्, कर र ब्याज बापतको रकम 
पूणर् Ǿपमा भकु्तानी गनर् अपयार्प् त भएमा िवभागले नपगु रकम असलु उपर गनर् 
दफा १०४, १११ वा यस दफा बमोिजम पनुः कारबाही ूारम्भ गनुर् पनȶछ। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग,– 

(क)  “दाबी गरेको सम्पिƣ” भन् नाले अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तले 
दफा १०३ को उपदफा (२) वा दफा १०४ को उपदफा (२) 
मा उिल्लिखत कर बक्यौता रहेको व्यिक्तको सम्पिƣ सम्झन ु
पछर्। 

(ख)  “दाबी र िललाम िबबी गदार् गरेको खचर्” भन् नाले दफा १०४ 
बमोिजम दाबी र िललाम िबबी गदार् गरेको खचर् सम्झन ुपछर्। 

(ग)  “कर बक्यौता रहेको व्यिक्त” भन् नाले दफा १०३ र १०४ मा 
उिल्लिखत अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्त समेतलाई सम्झन ुपछर्। 

१०६. नेपाल 344....... बािहर जान रोक लगाइनेः (१) कुनै व्यिक्तले कर दािखला गनुर् 
पनȶ िमितिभऽ कर दािखला नगरेमा 345......... िवभागले त्यःतो व्यिक्तलाई कर 
दािखला गनर् सूचना िदएको समय भकु्तानी भएको िमितदेिख ७२ घण्टासम्मका 
लािग नेपाल सरकारको सम्बिन्धत कायार्लयलाई िलिखत सूचना िदई सो 
व्यिक्तलाई देशबाट बािहर जानबाट रोक्ने आदेश िदन सक्नेछ। 

(२) उपदफा (१) मा उिल्लिखत समयाविधमा थप गनुर् पनȶ भएमा 
िवभागले सम्बिन्धत 346उच् च अदालतको पूवर् ःवीकृित िलन ुपनȶछ। 
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(३) उपदफा (१) बमोिजमको व्यिक्तले कर दािखला गरेमा वा कर 
दािखल गनȶ सम्बन्धमा सन्तोषजनक व्यवःथा गरेको िवभागलाई लागेमा उपदफा 
(१) बमोिजम सम्बिन्धत कायार्लयलाई सूचना िदई त्यःतो आदेश िफतार् िलन 
सक्नेछ। 

१०७.  िनकायका अिधकृत कमर्चारीलाई िजम्मेवार बनाइनःे (१) कुनै िनकायले यस ऐन 
बमोिजम पालन गनुर् पनȶ कुनै कुरा पालन नगरेमा सो समयमा सो िनकायको 
अिधकृतको Ǿपमा कायर् गनȶ ूत्येक व्यिक्त सोको िनिमƣ िजम्मेवार हनेुछन।् 

(२) कुनै िनकायले कर बझुाई सक्न ुपनȶ िमितसम्म कर नबझुाई कसूर 
गरेमा सो िनकायका तत्काल बहाल रहेका वा ६ मिहना अिघसम्म बहाल रहेका 
ूत्येक अिधकृतहǾ संयकु्त वा छुʣाछुʣै Ǿपमा सो कर बझुाउन िजम्मेवार 
हनेुछन।् 

(३) उपदफा (१) र (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन सो 
उपदफाहǾ देहायका अवःथामा लागू हनेु छैननः्- 

  (क)  सो व्यिक्तको जानकारी वा मञ् जरुी िबना सो िनकायले त्यःतो 
कसूर गरेको अवःथामा, र 

  (ख)  त्यःतो कसूर हनु निदन सो व्यिक्तले त्यःतै समान 
पिरिःथितहǾमा सामान्य मानवीय िववेक ूयोग गनȶ व्यिक्तले 
अपनाउनेसम्मको होिसयारी,  पिरौम र सीप अपनाएको वा 
ूयोग गरेको भएमा। 

(४) कुनै व्यिक्तले उपदफा (२) बमोिजम वझुाउन ु पनȶ कर दािखला 
गरेमा सो व्यिक्तले देहाय बमोिजम गनर् सक्नेछः- 

  (क)  िनजले त्यसरी दािखला गरेको रकम सो िनकायबाट असलु 
उपर गनर्, 

  (ख)  खण्ड (क) को ूयोजनको लािग त्यसरी दािखला गरेको 
रकमभन्दा बढी नहनेु गरी िनजको कब्जामा रहेको वा रहन 
आउन ेसो िनकायको िव्य समेतका सम्पिƣ आफ्नो अधीनमा 
राख् न। 
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(५) उपदाफा (४) को खण्ड (ख) बमोिजम कुनै व्यिक्तले कुनै सम्पिƣ 
अधीनमा िलएमा त्यःतो व्यिक्त उपर सो िनकाय वा अन्य कुनै व्यिक्तले कुनै 
दाबी गनर् पाउन ेछैन। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “कुनै िनकायका अिधकृत” भन् नाले सो 
िनकायको व्यवःथापक वा सो हैिसयतमा कायर् गनȶ कुनै व्यिक्त सम्झन ुपछर्। 

१०८.  ूापकबाट करको असलुीः (१) ूत्येक ूापकले ूापकको पदमा िनयकु्त भएको 
िमित वा नेपालिःथत कुनै सम्पिƣ कब्जामा िलएको िमितमध्ये जनु अिघल्लो हनु्छ 
सो िमितले पन्ी िदनिभऽ िवभागलाई िलिखत Ǿपमा सो कुराको सूचना िदन ु
पनȶछ। 

(२) कर बक्यौता राख् ने व्यिक्तले दािखला गनुर् पनȶ रकमको सम्बन्धमा 
िवभागले िलिखत सूचना ूापकलाई िदन ुपनȶछ। 

(३) उपदफा (२) बमोिजमको सूचना ूाप् त गरेपिछ ूापकले देहाय 
बमोिजम गनुर् पनȶछः- 

(क)  ूापकको कब्जामा आएको सम्पिƣको आवँयक िहःसा 
िबबी गरी आएको रकमबाट दफा १०३ को उपदफा (२) 
को खण्ड (ग) को अधीनमा रही उपदफा (२) बमोिजम 
दािखला गनुर् पनȶ करभन्दा अमािधकार रहेको कुनै ऋण भए 
त्यःतो ऋण बापत भकु्तानी गरी सो उपदफा अन्तगर्त 
िवभागले सूिचत गरेको रकम छुʫाई राख् न ुपनȶ, र 

(ख)  कर बक्यौता राख् ने व्यिक्तको तफर् बाट िनजको कर दाियत्व 
बापत त्यसरी छुʫाइएको रकम िवभागमा दािखला गनुर् पनȶ। 

(४) ूापकले उपदफा (३) बमोिजम कुनै रकम छुʫाई नराखेको 
हदसम्म त्यःतो कर बक्यौता राख् ने व्यिक्तको तफर् बाट दािखला गनुर् पनȶ कर 
दाियत्व बराबरको रकम िवभागमा दािखला गनȶ व्यिक्तगत दाियत्व ूापकको 
हनेुछ। 

तर दािखला गरेको रकम कर बक्यौता रहेको व्यिक्तबाट ूापकले असलु 
उपर गिरिलन सक्नेछ। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग,– 

(क)  “ूापक” भन् नाले देहायका कुनै व्यिक्त सम्झन ुपछर्ः- 
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(१) िलिक्वडेटर, 

(२)  कुनै सम्पिƣ वा िनकायका सम्बन्धमा ूापकको Ǿपमा अदालत 
बािहरबाट वा अदालतबाट िनयकु्त व्यिक्त, 

(३)  बन्धकी िलई सम्पिƣ कब्जामा राख् ने व्यिक्त, 

(४)  मतृक ूाकृितक व्यिक्तको सम्पिƣको ूत्यक्ष हकवाला, ूशासक वा 
दामकाम गनȶ व्यिक्त, वा 

(५)  असक्षम ूाकृितक व्यिक्तको काम कारबाही गिरिदने कुनै व्यिक्त। 

(ख)  “कर बक्यौता राख् ने व्यिक्त” भन् नाले जसको सम्पिƣ ूापकको कब्जामा 
आएको हो सो व्यिक्त सम्झन ुपछर्। 

१०९. रकम बझुाउन ुपनȶ व्यिक्तबाट कर असलु उपर गनȶः (१) कुनै कर बक्यौता राख् ने 
व्यिक्तले कर बझुाइसक्न ु पनȶ िमितसम्म कर नबझुाई बाँकी राखेमा देहाय 
बमोिजमको कुनै पिन भकु्तानीकतार्लाई िवभागले िलिखत सूचना िदएर कर बक्यौता 
राख् ने व्यिक्तको तफर् बाट बझुाउन ु पनȶ करको हदसम्मको रकम सो सूचनामा 
उिल्लिखत िमितिभऽ िवभागमा दािखला गनर् आदेश िदन सक्नेछः- 

(क)  कर बक्यौता राख् ने व्यिक्तलाई रकम बझुाउन ुपनȶ व्यिक्त, 

(ख)  कर बक्यौता राख् ने व्यिक्तको लािग वा िनजको तफर् बाट िव्य 
राख् ने व्यिक्त, 

(ग)  कर बक्यौता राख् ने व्यिक्तलाई बझुाउने गरी कुनै तेॐो 
व्यिक्तको तफर् बाट िव्य राख् ने व्यिक्त, वा 

(घ)  तेॐो पक्षबाट सो िव्य कर बक्यौता राख् ने व्यिक्तलाई 
बझुाउने अिख्तयारी पाएको व्यिक्त। 

(२) िवभागले उपदफा (१) बमोिजम भकु्तानीकतार्लाई िदएको सूचनाको 
ूितिलिप कर बक्यौता राख् ने व्यिक्तलाई िदन ुपनȶछ। 

(३) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन सो उपदफा 
बमोिजमको सूचनामा उिल्लिखत िमित खण्ड (क) र (ख) मा उिल्लिखत 
िमितभन्दा अिघल्लो हनु सक्ने छैनः- 

(क)  सो रकम कर बक्यौता राख् ने व्यिक्तलाई बझुाउन ुपनȶ िमित 
वा िनजको तफर् बाट त्यःतो रकम राखेको िमित, र 



(139) 
 

(ख)  उपदफा (२) बमोिजम सूचना िदएको िमित। 

(४) उपदफा (१) बमोिजम भकु्तानीकतार्ले सो उपदफा बमोिजम दािखला 
गरेको रकम कर बक्यौता राख् ने व्यिक्तलाई भकु्तानी गरे सरह मािननेछ। यःतो 
रकम कर बक्यौता राख् ने व्यिक्त वा अन्य कुनै व्यिक्तले भकु्तानीकतार्सँग दाबी 
गनर् पाउने छैन। 

११०. गैरबािसन्दा व्यिक्तको एजेण्टबाट कर असलु उपर गनȶः (१) कुनै कर बक्यौता 
राख् ने गैरबािसन्दा व्यिक्तले कर बझुाई सक्न ुपनȶ िमितसम्म कर नबझुाई बाँकी 
राखेमा िवभागले त्यसरी कर बक्यौता राख् ने व्यिक्तको ःवािमत्वमा रहेको कुनै पिन 
सम्पिƣ आफ्नो कब्जामा राख् ने कुनै व्यिक्तलाई िलिखत सूचना िदएर सो 
सम्पिƣको बजार मूल्य बराबरको रकमबाट त्यःतो कर बक्यौता राख् ने व्यिक्तले 
बझुाउन ु पनȶ करको रकमभन्दा बढी नहनेु गरी सो तेॐो पक्षको कर दाियत्व 
सम्बन्धमा कर बक्यौता राख् ने व्यिक्तको तफर् बाट सो सूचनामा उिल्लिखत 
िमितिभऽ कर बझुाउन आदेश िदन सक्नेछ। 

(२) कुनै व्यिक्तले उपदफा (१) बमोिजमको आदेश अनसुार कर रकम 
बझुाएमा िनजले देहाय बमोिजम गनर् सक्नेछः- 

(क)  सो व्यिक्तले कर बक्यौता राख् ने व्यिक्तबाट त्यःतो भकु्तानी 
रकम असलु उपर गनर्, 

(ख)  खण्ड (क) को ूयोजनको लािग सो व्यिक्तको आफ्नो 
कब्जामा रहेको वा कब्जामा रहन आउन ेकर बक्यौता राख् ने 
व्यिक्तको रकम समेतको कुनै पिन सम्पिƣ त्यसरी भकु्तानी 
गिरएको रकमभन्दा बढी नहनेु गरी आफ्नो अधीनमा िलन। 

(३) उपदफा (२) को खण्ड (ख) बमोिजम कुनै व्यिक्तले कुनै सम्पिƣ 
अधीनमा िलएमा त्यःतो व्यिक्त उपर कर बक्यौता राख् ने व्यिक्त वा अन्य कुनै 
व्यिक्तले कुनै पिन दाबी गनर् पाउने छैन। 

347११०क.  िकःताबन्दीमा बक्यौता कर असलुीः दफा १११ बमोिजम मƧुा चलाउन ुअगावै 
कुनै व्यिक्तले ितनȶ बक्यौता रकम िकःताबन्दीमा ितनर् िलिखत अनरुोध गरेमा कर 
अिधकृतले मनािसब म्याद िदई िकःताबन्दीमा ितनर् ःवीकृित िदन सक्नेछ। 

348११०ख.  संयकु्त उपबमको कर भकु्तानीको िजम्मेवारीः संयकु्त उपबम (ज्वाइन्ट भेञ् चर) 
मा संलग्न व्यिक्त आफू संलग्न रहेको संयकु्त उपबम (ज्वाइन्ट भेञ् चर) को कर 
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दाियत्व भकु्तान गनȶ ूयोजनका लािग संयकु्त वा छुʣाछुʣै ǽपमा िजम्मेवार 
हनेुछन।्  

349११०ग.  वाःतिवक ूितफल ूाप् त गनȶ व्यिक्त कर भकु्तानी गनर् िजम्मेवार हनेुः व्यवसायको 
वाःतिवक ूितफल ूाप् त गनȶ व्यिक्त व्यवसाय दतार् भएको व्यिक्तभन्दा फरक 
भएको ूमािणत भएमा त्यःतो व्यवसायको कर भकु्तानी गनȶ दाियत्व त्यःतो 
ूितफल ूाप् त गनȶ व्यिक्तको हनुेछ।  

१११. कर नितरेमा मƧुा चलाउनेः कर दािखला गनुर् पनȶ म्यादिभऽ कर दािखला नगनȶ 
व्यिक्तबाट कर असलुीका लािग िवभागले सम्बिन्धत िजल्ला अदालतमा मƧुा दायर 
गनर् सक्नेछ। 

११२. िमनाहाः (१) कुनै व्यिक्तले बझुाउन ुपनȶ कर असलु उपर गनर् नसिकने भएमा 
नेपाल सरकारले त्यःतो कर आंिशक वा पूणर् Ǿपमा िमनाहा िदन सक्नेछ। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन नेपाल 
सरकारले पिरच्छेद-२२ बमोिजम लगाइएको शलु्क तथा ब्याज पूरै वा आंिशक 
Ǿपमा िमनाहा िदन सक्नेछ। 

११३. कर िफतार् र िहसाब िमलानः (१) कुनै व्यिक्तले आफूले दािखला गनुर् पनȶ कर 
दाियत्वभन्दा बढी हनेु गरी कर बझुाएकोमा बढी दािखला गरेको कर रकम 
िनजले यस ऐन बमोिजम दािखला गनुर् पनȶ कर रकमबाट घटाउन िवभागले 
िनदȶशन िदन सक्नेछ। यसरी घटाउँदा बढी हनु गएको जित रकम िवभागले 
सम्बिन्धत व्यिक्तलाई िफतार् गनुर् पनȶछ। 

(२) कुनै व्यिक्तले दफा ११९ बमोिजम दािखला गरेको ब्याजसँग 
सम्बिन्धत कर दािखला गनर् नपनȶ भएमा िवभागले यःतो ब्याज सो व्यिक्तलाई 
िफतार् गनुर् पनȶछ। 

350(३) कुनै व्यिक्तले उपदफा (१) बमोिजम रकम िफतार् पाउन तोिकए 
बमोिजम िवभागमा िनवेदन िदएमा िवभागले िनवेदन परेको िमितले साठी िदनिभऽ 
त्यःतो रकम िफतार् गनुर् पनȶछ। 

(४) उपदफा (३) बमोिजम िनवेदन िदने व्यिक्तले त्यःतो िनवेदन 
देहायको िमितमध्ये पिछल्लो िमितबाट दईु वषर्िभऽ िदन ु पनȶछ। सो म्यादिभऽ 
िनवेदन निदएमा उपदफा (१) बमोिजमको रकम िफतार् हनेु छैनः- 
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(क)  बढी रकम दािखला गरेको कारण उत्पिƣ भएको आय 
वषर्को समािƯ भएको िमित, 

(ख)  बढी रकम दािखला गिरएको िमित, वा 

(ग)  मƧुा फैसला भएको िमित। 

(५) उपदफा (३) बमोिजम परेको िनवेदनका सम्बन्धमा िवभागले गरेको 
िनणर्यको िलिखत सूचना िवभागले सम्बिन्धत व्यिक्तलाई िदन ुपनȶछ। 

(६) अदालतको आदेशले वा अन्य कारणबाट िवभागले करको कुनै रकम 
कुनै व्यिक्तलाई िफतार् िदँदा िवभागले देहाय बमोिजमको अविधको सामान्य दर 
बमोिजमको ब्याज समेत त्यःतो व्यिक्तलाई िदन ुपनȶछः- 

(क)  त्यःतो कर िफतार् दफा ९३, ९४ वा १०० बमोिजम कुनै 
व्यिक्तलाई कुनै आय वषर्मा उपलब्ध भएको अिधक कर 
िमलानसँग सम्बिन्धत भएमा दफा ९६ बमोिजम आय 
िववरण पेश गनुर् पनȶ िमितदेिख कर िफतार् िदएको 
िमितसम्मको अविध, र 

(ख)  अन्य कुनै अवःथामा त्यःतो व्यिक्तले िफतार् हनु े कर 
बझुाएको िमितदेिख िफतार् िदएको िमितसम्मको अविध। 

(७) कुनै आय वषर्मा दफा ५१ वा ७१ बमोिजम दाबी गनर् सिकने कर 
कʣी िमलान र त्यःता कर कʣीलाई यस उपदफा बमोिजम िहसाब िमलान गनर् 
वा िफतार् िदन सिकने छैन। 

तर सो वषर्मा कर कʣी िमलानलाई दफा ४ को उपदफा (२), दफा ५१ 
को उपदफा (४) र दफा ७१ को उपदफा (३) मा गिरएको व्यवःथा बमोिजम 
गनर् सिकनेछ। 

पिरच्छेद-२१ 

पनुरावलोकन र पनुरावेदन 

११४.  ूशासकीय पनुरावलोकन हनु सक्ने िनणर्यहǾ तथा कायर्िविधः (१) यस ऐनको 
ूयोजनको लािग देहायका िनणर्यहǾ उपर ूशासकीय पनुरावलोकन हनु सक्नेछः- 

(क)  दफा ७६ बमोिजम िवभागले जारी गरेको पूवार्देश, 



(142) 
 

351(क१)  दफा ९० को उपदफा (८) बमोिजम गिरएको िनणर्य वा 
िदइएको आदेश, 

(ख)  दफा ९५ को उपदफा (७) बमोिजम कुनै व्यिक्तले दािखला 
गनुर् पनȶ अनमुािनत करका बारेमा िवभागले गरेको अनमुान 
वा अनमुान गनर्को लािग गरेको िनणर्य, 

(ग)  दफा ९६ को उपदफा (५) वा दफा ९७ बमोिजम आय 
िववरण पेश गनर् कुनै व्यिक्तलाई आदेश िदने गरी िवभागले 
गरेको िनणर्य, 

(घ)  कुनै व्यिक्तले दफा ९८ बमोिजम पेश गनुर् पनȶ आय 
िववरणको म्याद थप गिरपाउन िदएको िनवेदनमा िवभागले 
गरेको िनणर्य, 

(ङ)  दफा १०० वा १०१ बमोिजम कुनै व्यिक्तले कुनै आय 
वषर्को लािग बझुाउन ु पनȶ करको िनधार्रण 352वा दफा 
१०५ को उपदफा (५) बमोिजमको िललाम िबबी खचर्को 
िनधार्रण वा दफा १२२ बमोिजम कुनै व्यिक्तले बझुाउन ुपनȶ 
शलु्क तथा ब्याजको िनधार्रण, 

(च)  दफा १०८ को उपदफा (२) बमोिजम ूापकको हैिसयतमा 
कुनै व्यिक्तले पाउने रकम भनी छुʫाई राख् न ु पनȶ गरी 
िवभागले िदएको सूचना, 

(छ)  दफा १०९ को उपदफा (१) बमोिजम कर बक्यौता राख् ने 
व्यिक्तलाई बझुाउन ु पनȶ रकम राख् ने कुनै व्यिक्तलाई 
िवभागमा दािखला गनर् आदेश िदने गरी िवभागले गरेको िनणर्य, 

(ज)  दफा ११० को उपदफा (१) बमोिजम गैरबािसन्दा व्यिक्तको 
तफर् बाट दािखला गनुर् पनȶ कुनै व्यिक्तको कर दािखला गनर् 
कुनै व्यिक्तलाई आदेश िदने गरी िवभागले गरेको िनणर्य, 

(झ)  दफा ११३ को उपदफा (५) बमोिजम कर िफतार् पाउँ भनी 
कुनै व्यिक्तले िदएको कुनै िनवेदन उपर िवभागले गरेको 
िनणर्य, र 
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(ञ)  दफा ११५ को उपदफा (३) बमोिजम 353िनवेदन दतार् गनȶ 
म्याद थपको लािग कुनै व्यिक्तले िदएको कुनै िनवेदन उपर 
िवभागले गरेको िनणर्य। 

(२) उपदफा (१) को खण्ड (घ),  (झ) र (ञ) मा उिल्लिखत 
िवषयहǾका सम्बन्धमा िवभागले कुनै िनणर्य गरेको भए तापिन दफा ९८, दफा 
११३ को उपदफा (३) वा दफा ११५ को उपदफा (३) बमोिजम िनवेदन िदने 
व्यिक्तलाई िनवेदन परेको तीस िदनिभऽ िवभागले िनणर्यको सूचना निदएमा सो 
िनवेदन अःवीकार गनȶ िनणर्य गरे सरह मानी उपदफा (१) बमोिजम सो उपर 
ूशासकीय पनुरावलोकन हनु सक्नेछ। 

(३) उपदफा (२) बमोिजमको म्यादिभऽ िनणर्यको सूचना िनवेदन िदने 
व्यिक्तलाई ूाप् त नभएमा र सोको जानकारी िवभागमा दतार् गराएमा िवभागले सो 
उपदफामा उिल्लिखत िनवेदन अःवीकार गनर् गरेको िनणर्य र सोको सूचना सो 
िमितमा सो व्यिक्तलाई िदएको मािननेछ। 

११५. ूशासकीय पनुरावलोकनको लािग िनवेदन िदन सक् नेः (१) दफा ११४ 
बमोिजमका ूशासकीय पनुरावलोकन गनर् सिकने िनणर्य उपर िचƣ नबझु्ने 
व्यिक्तले सो िनणर्यको सूचना पाएको िमितले तीस िदनिभऽ सो िनणर्य िवǽƨ 
िवभाग समक्ष िनवेदन िदन सक्नेछ। 

(२) उपदफा (१) बमोिजम िदने िनवेदनमा त्यःतो पनुरावलोकन हनु ुपनȶ 
कारण तथा आधारहǾ ःपं ट Ǿपमा उल्लेख गनुर् पनȶछ। 

(३) उपदफा (१) बमोिजम िनवेदन िदने म्याद गिुळन गई कुनै व्यिक्तले 
म्याद थपको लािग म्याद गळुकेो िमितले सात िदनिभऽ िनवेदन िदएमा िवभागले 
देहाय बमोिजम गनर् सक्नछेः- 

(क) मनािसब कारण देिखएमा उपदफा (१) बमोिजम िनवेदन िदने 
म्याद गळुकेो िमितबाट बढीमा तीस िदनको लािग म्याद 
थप्न, र 

(ख)  सो िनवेदन उपर िवभागले गरेको िनणर्यको िलिखत सूचना 
िनवेदकलाई िदन। 

(४) उपदफा (१) बमोिजम िनवेदन िदएको कारणबाट दफा ११४ को 
उपदफा (१) मा उिल्लिखत िनणर्यको कायार्न्वयनमा असर परेको मािनने छैन। 
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(५) उपदफा (४) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन उपदफा (१) 
बमोिजम कुनै व्यिक्तबाट िदइएको िनवेदनको टुǍो नलागेसम्म दफा ११४ को 
उपदफा (१) बमोिजम भएको िनणर्यलाई िवभागले तामेलीमा राख् न वा अन्य कुनै 
िकिसमले ूभािवत गनर् सक्नेछ। 

354(६) उपदफा (१) बमोिजम िनवेदन िदने व्यिक्तले िनधार्िरत कर 
रकममध्ये िववादरिहत करको सम्पूणर् रकम र िववािदत करको 355एकचौथाई 
रकम बझुाउन ुपनȶछ।  

(७) कुनै व्यिक्तले उपदफा (१) बमोिजम िदएको िनवेदन उपर िवभागले 
देहाय बमोिजम गनर् सक्नछेः- 

(क)  सो िनवेदनमा उिल्लिखत कुराहǾलाई पूणर् वा आंिशक Ǿपमा 
ःवीकार वा अःवीकार गनर्, र 

(ख)  िनवेदन उपरको िनणर्यको िलिखत सूचना सो व्यिक्तलाई िदन। 
356(८) उपदफा (१) बमोिजम िनवेदन िदएको िमितले साठी िदनिभऽ 

िवभागले सो िनवेदन उपरको िनणर्यको सूचना िनवेदकलाई निदएमा िनवेदकले 
दफा ११६ बमोिजम राजःव न्यायािधकरणमा पनुरावेदन गनर् सक्नेछ।  

357(९) उपदफा (८) बमोिजम पनुरावेदन गरेमा त्यःतो व्यिक्तले 
पनुरावेदन दतार् गरेको िमितले पन्ी िदनिभऽ पनुरावेदनपऽको ूितिलिप संलग्न 
गरी िवभाग समक्ष िलिखत जानकारी गराउन ुपनȶछ। 

११६. राजःव न्यायािधकरणमा पनुरावेदन लाग् नेः (१) दफा ११५ बमोिजम िवभागमा 
िदएको िनवेदन उपर भएको िनणर्यमा िचƣ नबझु्ने व्यिक्तले राजःव न्यायािधकरण 
ऐन, २०३१ बमोिजम राजःव न्यायािधकरणमा पनुरावेदन िदन सक्नेछ। 

(२) उपदफा (१) बमोिजम पनुरावेदन िदने व्यिक्तले पनुरावेदन िदएको 
पन्ी िदनिभऽ पनुरावेदनको सूचनाको एक ूित िवभागमा दतार् गराउन ुपनȶछ। 

(३) उपदफा (१) बमोिजम पनुरावेदन िदएको कारणबाट दफा ११४ को 
उपदफा (१) मा उिल्लिखत िनणर्यको कायार्न्वयनमा असर परेको मािनने छैन। 

(४) दफा ११४ को उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए 
तापिन सो उपदफामा ूशासकीय पनुरावलोकन हनु सक्ने िनणर्य महािनदȶशकले 
गरेको भए राजःव न्यायािधकरणमा पनुरावेदन लाग्नेछ। 
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358(५) उपदफा (१) बमोिजम राजःव न्यायािधकरणमा पनुरावेदन िदँदा 
िनधार्िरत कर रकममध्ये िववादरिहत कर रकम बझुाई िववािदत कर रकम, शलु्क 
र जिरवानाको पचास ूितशत रकम धरौटी वा त्यःतो रकम बापत बैǋ जमानत 
िदन ुपनȶछ। 

359(६) उपदफा (५) बमोिजम धरौटी रकम वा बैǋ जमानतको गणना 
गदार् 360....... िवभागमा ूशासकीय पनुरावलोकनको लािग दािखल गरेको 
पच्चीस ूितशत कर रकमलाई समेत गणना गनुर् पनȶछ। 

361(7) उपदफा (5) बमोिजम सम्बिन्धत कायार्लयको नाममा कोष तथा 
लेखा िनयन्ऽक कायार्लयमा रहेको धरौटी खातामा दािखल गरेको बैǋ भौचर वा 
त्यःतो रकम बराबरको बैǋ जमानतपऽ पनुरावेदनपऽ साथ पेश गनुर् पनȶछ। 

पिरच्छेद-२२ 

शलु्क तथा ब्याज 

११७. कागजात नराखेमा वा िववरण वा आय िववरण दािखला नगरेमा शलु्क लाग्नेः 
362(१) कुनै व्यिक्तले देहाय बमोिजमको िववरण दािखला नगरेमा त्यःतो 
व्यिक्तलाई देहाय बमोिजम शलु्क लाग् नेछः- 

(क)  दफा ९५ को उपदफा (१) बमोिजम कुनै आय वषर्को आय 
िववरण दािखला नगरेमा ूित िववरण 363पाँच हजार ǽपैयाँ 
वा आय िववरणमा उिल्लिखत िनधार्रणयोग्य आय रकमको 
शून्य दशमलव शून्य एक ूितशतले हनेु रकममध्ये जनु बढी 
हनु्छ सो रकम,  

(ख)  अिमम कर असलु गनुर् पनȶ कुनै व्यिक्तले दफा ९५क.को 
364उपदफा (९) बमोिजमको िववरण दािखला नगरेमा 
त्यःतो व्यिक्तलाई िववरण दािखला गनुर् पनȶ िमितबाट िववरण 
दािखला नभएको िमितसम्मको ूत्येक मिहना र मिहनाको 
भागको लािग अिमम कर असलु गनुर् पनȶ रकमको वािषर्क 
डेढ ूितशतका दरले हनेु रकम,  

(ग)  दफा ९६ को उपदफा (१) बमोिजम कुनै आय वषर्को आय 
िववरण दािखला नगरेमा ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) 
मा उिल्लिखत व्यिक्तको हकमा एक सय ǽपैयाँ ूित 
मिहनाका दरले हनेु रकम र अन्य व्यिक्तको हकमा सो आय 
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वषर्को आयको गणना गदार् कुनै रकम कटाई पाउने भए 
त्यःतो रकम नकटाई र कुनै रकम समावेश गनुर् पनȶ भए 
त्यःतो रकम समावेश गरी हनेु िनधार्रणयोग्य आयको 
रकमको शून्य दशमलव एक ूितशत ूित वषर्का दरले हनुे 
रकम वा एक सय ǽपैयाँ ूित मिहनाका दरले हनेु 
रकममध्ये जनु बढी हनु्छ त्यःतो रकम। 

 365........ 
366(२) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्को दफा ८१ बमोिजम राख् न ुपनȶ 

कागजात नराखेमा त्यःतो व्यिक्तलाई त्यःतो कागजात नराखेको वषर्को लािग कुनै 
आय वषर्को आयको गणना गदार् कुनै रकम कटाई पाउने भए त्यःतो रकम 
नकटाई र रकमहǾ समावेश गनुर् पनȶ भए त्यःतो रकम समावेश गरी हनेु 
िनधार्रणयोग्य आयको रकमको शून्य दशमलव एक ूितशतले हनेु रकम वा एक 
हजार ǽपैयाँमध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम शलु्क लाग्नेछ। 

367(३) अिमम कर कʣी गनȶ कुनै एजेण्टले दफा ९० को उपदफा (१) 
बमोिजमको िववरण पेश नगरेमा त्यःतो एजेण्टलाई िववरण पेश गनुर् पनȶ िमितबाट 
यःतो िववरण दािखला नभएको िमितसम्मको ूत्येक मिहना र मिहनाको भागको 
लािग अिमम कर कʣी गनुर् पनȶ कर रकमको वािषर्क दईु दशमलव पाँच 
ूितशतले हनु ेरकम शलु्क लाग्नेछ।  

368११८. िकःताबन्दीमा दािखला गनȶले अनमुािनत कर कम हनु ेगरी बझुाएमा ब्याज लाग् नेः 
(१) कुनै व्यिक्तले कुनै आय बषर्मा दफा ९४ बमोिजम दािखला गनुर् पनȶ िकःता 
रकम सम्बन्धमा खण्ड (क) मा उिल्लिखत रकमभन्दा खण्ड (ख) मा उिल्लिखत 
रकम बढी भएमा यसरी बढी भएमा यसरी बढी भएको रकममा उपदफा (२) 
बमोिजम ब्याज लाग्नेछः- 

(क)  त्यःतो व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा ितरेको ूत्येक िकःताको 
रकम, 

(ख)  त्यःतो आय वषर्मा ूत्येक िकःता अविधको लािग 
िकःताबन्दीको Ǿपमा बझुाउन ुपनȶ कुल रकमको अनमुान वा 
संशोिधत अनमुान सही भएको भए त्यःतो रकम र सो रकम 
सही नभएको भए दफा ३ को खण्ड (क) र (ख) मा 
उिल्लिखत व्यिक्तले दािखला गनुर् पनȶ कर रकमको ूत्येक 
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िकःता अविधको लािग िकःताबन्दीको Ǿपमा बझुाउन ु पनȶ 
रकमको 369नब्बे ूितशत रकम। 

(२) उपदफा (१) बमोिजमको व्यिक्तलाई सो वषर्को सो िकःता बझुाउन ु
पनȶ िमितदेिख देहायको अविधसम्मको ूत्येक मिहना र मिहनाको भागको सामान्य 
ब्याजदरले ब्याज लाग् नेछः- 

(क)  दफा ९९ को उपदफा (१) बमोिजमको कर िनधार्रण गनȶ 
व्यिक्तको हकमा आय िववरण बझुाउन ुपनȶ िमितसम्म,  

(ख)  दफा ९९ को उपदफा (१) बमोिजमको कर िनधार्रण 
नगरेको कारणले िवभागले दफा १०१ बमोिजम पिहलो 
पटक संशोिधत कर िनधार्रण गरेको व्यिक्तको हकमा दफा 
१०२ बमोिजम त्यःतो संशोिधत कर िनधार्रणको सूचना 
बझुाएको िमितसम्म। 

 ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “िकःताबन्दीको 
Ǿपमा बझुाउन ुपनȶ रकम” भन् नाले एक पटक अनमुान पेश 
गिरसकेपिछ संशोिधत अनमुान पेश नगनȶको तथा अनमुान 
पेश नगरेको कारणले दफा ९५ को उपदफा (७) बमोिजम 
िवभागले अनमुान गरेको हकमा दफा ९४ को उपदफा (१) 
बमोिजम र संशोिधत अनमुान पेश गनȶको हकमा तथा पेश 
गिरएको अनमुान वा संशोिधत अनमुानमा सन्तƴु नभई दफा 
९५ को उपदफा (७) बमोिजम िवभागले अनमुान गरेको 
दफा ९५ को उपदफा (५) को व्यवःथा अनसुार गणना 
गिरएको िकःताको रकम सम्झन ुपछर्। 

११९. कर नबझुाएमा ब्याज लाग् नेः (१) कर ितनुर् पनȶ तोिकएको िमितसम्म कुनै 
व्यिक्तले कर दािखला नगरेमा दािखला गनर् बाँकी रहेको रकममा यसरी कर 
दािखला गनर् बाँकी रहेको अविधभरको लािग सो व्यिक्तलाई ूत्येक मिहना र 
मिहनाको भागमा सामान्य ब्याजदरले ब्याज लाग्नेछ। 

(२) उपदफा (१) बमोिजम ितनुर् पनȶ ब्याज गणना गनȶ ूयोजनको लािग 
दफा ९८ बमोिजम िदइएको थप म्यादमा ब्याज छुट पाइन ेछैन। 

370(३) अिमम कर असलु गनुर् पनȶ व्यिक्तले दफा ९५क. को उपदफा (८) 
वा अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तले दफा ९० को उपदफा (४) पालना नगरेको 
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कारणले िनजले बझुाउन ु पनȶ ब्याज िनजले अिमम कर दािखला गनुर् पनȶ वा 
अिमम कर कʣी हनेु व्यिक्तबाट असलु उपर गरी िलन पाउने छैन। 

371(४) दफा ११०क. बमोिजम िदइएको म्यादिभऽ कर नितरेमा ितनर् बाँकी 
करमा वािषर्क पाँच ूितशतका दरले थप ब्याज लगाई त्यःतो व्यिक्तबाट असलु 
उपर गिरनेछ। 

372११९क. शलु्क लाग् नेः यस ऐनमा अन्यथा व्यवःथा गिरएकोमा बाहेक यो ऐन वा यस ऐन 
अन्तगर्त बनेको िनयमको कुनै व्यवःथाको पालना नगनȶ व्यिक्तलाई 373पाँच 
हजार ǽपैयाँदेिख पच्चीस हजार ǽपैयाँसम्म शलु्क लाग्नेछ। 

१२०. झʣुा वा ॅमपूणर् िववरण दािखला गनȶलाई शलु्क लाग् नेः कुनै व्यिक्तले कुनै कुराका 
सम्बन्धमा िवभागमा झʣुा वा ॅमपूणर् िववरण िदएमा वा दािखला गनुर् पनȶ कुनै 
कुरा वा वःतकुो जानकारी निदई वा सो िववरणबाट हटाई िववरणमा उिल्लिखत 
जानकारी ॅमपूणर् हनु गएमा त्यःतो व्यिक्तलाई देहाय बमोिजम शलु्क लाग् नेछः- 

(क)  जानाजानी वा लापरबाहीपूवर्क गरेको नभई भलूवस झʣुा वा 
ॅमपूणर् हनु गएकोमा त्यसबाट हनेु घटी कर रकमको पचास 
ूितशत।  

(ख)  जानाजानी वा लापरबाही गरेको कारणले झʣुा वा ॅमपूणर् हनु 
गएकोमा त्यसबाट हनेु घटी कर रकमको एक सय 
ूितशत।  

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “िवभागमा दािखला 
गिरएको िववरण” भन् नाले िवभागमा वा यस ऐन बमोिजम कतर्व्यको 
पालना गनȶ िसलिसलामा िवभागबाट अिख्तयार ूाप् त अिधकृत समक्ष 
िलिखत Ǿपमा दािखला गिरएको िववरण र देहाय बमोिजम दािखला 
गिरएको िववरण समेतलाई जनाउँनेछः- 

(क)  िनवेदन,  सूचना,  िववरण,  उजरुी,  बयान  वा यस ऐन बमोिजम 
दािखला गिरएको, तयार पािरएको,  िदइएको वा पेश गिरएको 
अन्य कागजात, 

(ख)  यस ऐन बमोिजम बाहेक िवभाग वा िवभागका कुनै अिधकृत 
समक्ष पेश गिरएको कागजात, 
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(ग)  िवभाग वा कुनै अिधकृतले कुनै व्यिक्तलाई सोधेको ूưको 
उƣर, वा 

(घ)  िववरण िदइने कुराको मनािसब जानकारी भएको कुनै 
व्यिक्तले कुनै अकȾ व्यिक्त माफर् त िवभाग वा कुनै 
अिधकृतलाई िदएको जानकारी। 

१२१. मितयारलाई शलु्क लाग् नेः 374यस ऐनमा उिल्लिखत कुनै कसूर गनȶ व्यिक्तलाई 
जानाजान वा लापरबाही गरी मƧत गनȶ वा सहायता िदने वा दǽुत्साहन गनȶ वा 
सल्लाह िदने मितयारलाई त्यःता व्यिक्तले कम ितरेको करको शतूितशत रकम 
शलु्क लाग्नेछ। 

१२२. शलु्क तथा ब्याजको िनधार्रणः (१) यस पिरच्छेद बमोिजम कुनै व्यिक्तले बझुाउन ु
पनȶ शलु्क तथा ब्याजको िनधार्रण िवभागले गनȶछ। 

(२) कुनै खास काम पूरा नगरेकोले वा कुनै िववरणका सम्बन्धमा यस 
पिरच्छेद बमोिजम शलु्क तथा ब्याज बापतको दाियत्वको गणना गदार् यस 
पिरच्छेदको ूत्येक दफाका हकमा छुʣाछुʣै Ǿपमा गणना गनुर् पनȶछ। 

(३) यस दफा बमोिजम लगाइने शलु्क तथा ब्याज यस ऐन बमोिजम 
अन्य कुनै कर बझुाउन ुपनȶ भए त्यःतो करमा थप गिरनेछ र त्यःतो शलु्क तथा 
ब्याज बझुाउँदैमा पिरच्छेद-२३ मा उिल्लिखत फौजदारी कारबाही सम्बन्धी 
दाियत्वबाट कुनै व्यिक्त मकु्त भएको मािनने छैन। 

(४) यस दफा बमोिजम शलु्क तथा ब्याजको िनधार्रण गिरएकोमा 
िवभागले देहायका कुरा खलुाइएको सो िनधार्रणको िलिखत सूचना सो व्यिक्तलाई 
िदनेछ। यःतो सूचना दफा १०२ बमोिजम जारी गिरने सूचनामा संलग्न गरी 
पठाउन सक्नछेः- 

(क)  िवभागले शलु्क तथा ब्याज िनधार्रण गनुर् परेको कारण, 

(ख)  बझुाउन ुपनȶ शलु्क तथा ब्याज बापतको रकम, 

(ग)  सो रकम कसरी गणना गिरएको हो सोको तिरका, र 

(घ)  सो िनधार्रण िवǽƨ उजरुी गनȶ समय, ःथान र तिरका। 

(५) यस दफा बमोिजम शलु्क तथा ब्याज िनधार्रण गदार् देहाय बमोिजम 
हनेुछः- 
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(क)  दफा १०१ को उपदफा (१),  उपदफा (२),  उपदफा  
(३) को खण्ड (ख), उपदफा (४) र (५) मा लेिखएका 
कुराहǾ यस दफा बमोिजम शलु्क तथा ब्याज िनधार्रण 
गदार् पिन लागू हनुेछ, र 

(ख)  दफा १०१ को उपदफा (३) को खण्ड (ख),  (ग), 
उपदफा (४),  (५) र दफा १०२ मा लेिखएका कुराहǾ 
यस दफाको उपदफा (४) का हकमा पिन लागू हनेुछ। 

पिरच्छेद-२३ 

कसूर तथा सजाय 

१२३. कर दािखला नगनȶलाई हनेु सजायः मनािसब मािफकको कारण िबना कर दािखला 
गनुर् पनȶ िनधार्िरत समयसम्म कर दािखला नगनȶ व्यिक्तलाई पाँच हजार ǽपैयाँदेिख 
तीस हजार ǽपैयाँसम्म जिरवाना वा एक मिहनादेिख तीन मिहनासम्म कैद वा दवैु 
सजाय हनुछे। 

१२४. झʣुा वा ॅमपूणर् िववरण िदनेलाई हनेु सजायः कुनै व्यिक्तले िवभागमा िदएको कुनै 
जानकारी वा िववरण जानाजानी वा लापरबाही साथ पेश गरेको कारणले झʣुा वा 
ॅमपूणर् भएमा वा त्यःतो व्यिक्तले त्यःतो िवषयका सम्बन्धमा कुनै खास कुरा वा 
िवषयको जानकारी िववरणमा उल्लेख नगरी वा हटाई सो िववरण ॅमपूणर् हनु 
गएकोमा त्यःतो व्यिक्तलाई चालीस हजार ǽपैयाँदेिख एक लाख साठी हजार 
ǽपैयाँसम्म जिरवाना वा छ मिहनादेिख दईु वषर्सम्म कैद वा दवैु सजाय हनेुछ। 
375ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “िवभागमा िदएको कुनै जानकारी 
वा िववरण” भन् नाले िवभागमा वा यस ऐन बमोिजम कतर्व्य पालना गनȶ 
िसलिसलामा िवभागबाट अिख्तयार ूाप् त अिधकृत समक्ष िलिखत Ǿपमा दािखला 
गिरएको िववरण र देहाय बमोिजम दािखला गिरएको िववरण सम्झन ुपछर्ः- 

(क)  िनवेदन,  सूचना,  िववरण,  उजरुी,  बयान वा यस ऐन बमोिजम 
दािखला गिरएको, तयार पािरएको,  िदइएको वा पेश गिरएको 
अन्य कागजात, 

(ख) िवभाग वा िवभागका कुनै अिधकृत समक्ष पेश गिरएको 
कागजात, 
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(ग) िवभाग वा कुनै अिधकृतले कुनै व्यिक्तलाई सोधेको ूưको 
उƣर, वा 

(घ) िववरण िदइने कुराको मनािसब जानकारी भएको कुनै 
व्यिक्तले कुनै अकȾ व्यिक्त माफर् त िवभाग वा कुनै 
अिधकृतलाई िदएको जानकारी। 

१२५. कर ूशासनमा बाधा िवरोध गनȶ वा अनिुचत ूभाव पानȶलाई हनु ेसजायः (१) 
देहायका कायर् गनȶ व्यिक्तलाई पाँच हजार ǽपैयाँदेिख बीस हजार ǽपैयाँसम्म 
जिरवाना वा एक मिहनादेिख तीन मिहनासम्म कैद वा दवैु सजाय हनेुछः- 

(क)  यस ऐन बमोिजम आफनो कतर्व्य पालना गनȶ िसलिसलामा 
िवभागको अिधकृतलाई बाधा िवरोध गरेमा, 

(ख)  दफा ८३ बमोिजमको सूचना बमोिजम कायर् नगरेमा, वा 

(ग)  अन्य कुनै Ǿपमा यस ऐनको कायार्न्वयनमा बाधा िवरोध 
गरेमा। 

(२) उपदफा (१) बमोिजमको कायर् गनȶ उƭोग गरेमा सो उपदफामा 
लेिखएको सजायको आधा सजाय हनेुछ। 

१२६. अिख्तयार ूाप् त वा अिख्तयार ूाप् त नभएको व्यिक्तले कसूर गरेमा हनेु सजायः (१) 
दफा ८४ को उल्लङ् घन गनȶ कुनै पिन अिख्तयार ूाप् त व्यिक्तलाई असी हजार 
ǽपैयाँसम्म जिरवाना वा एक वषर्सम्म कैद वा दवैु सजाय हनेुछ। 

(२) यस ऐन बमोिजम अिख्तयार नपाएको कुनै व्यिक्तले कर वा कर 
भनी अन्य कुनै रकम उठाएमा वा उठाउन ूयत् न गरेमा असी हजार ǽपैयाँदिख 
दईु लाख चालीस हजार ǽपैयाँसम्म जिरवाना वा एक वषर्देिख तीन वषर्सम्म कैद 
वा दवैु सजाय हनेुछ। 

१२७. मितयारलाई हनेु सजायः यस ऐन बमोिजम कुनै कसूर गनर् कुनै व्यिक्तलाई 
जानीजानी मƧत गनȶ वा त्यःतो कसूर गनर् सल्लाह िदने वा दǽुत्साहन गनȶ  
376वा झʣुा िवƣीय वा कर लेखा ूमािणत गनȶ वा गलत परामशर् िदने व्यिक्तलाई 
कसूरदारलाई हनेु सजायको आधा सजाय हनुछे। 

तर यःतो मितयार सरकारी कमर्चारी भएमा कसूरदारलाई हनेु सजाय 
बराबर सजाय हनेुछ। 
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१२८. ऐनको पालना नगनȶलाई हनेु सजायः यस ऐनमा अन्यथा व्यवःथा गिरएकोमा 
बाहेक यो ऐन वा यस ऐन अन्तगर्त बनेका िनयमहǾका कुनै व्यवःथाको पालना 
नगनȶ व्यिक्तलाई पाँच हजार ǽपैयाँदेिख तीस हजार ǽपैयाँसम्म जिरवाना हनेुछ। 

१२९. िवभागले जिरवानाको रकम दािखला गनर् आदेश िदन सक् नेः (१) यस पिरच्छेदमा 
अन्यऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन दफा १२६ मा उिल्लिखत कसूरमा 
बाहेक कुनै व्यिक्तले आफूले यस पिरच्छेदमा उल्लेख भएको अन्य कुनै एक वा 
एकभन्दा बढी कसूर गरेको भनी अदालती कारबाहीको ूिबया सǽु हनु ुअगावै 
िलिखत Ǿपमा ःवीकार गरेमा त्यःतो एक वा एकभन्दा बढी कसूर गरे बापत 
लाग्ने जिरवाना रकममा नबढ्ने गरी जिरवाना रकम दािखला गनर् िवभागले त्यःतो 
व्यिक्तलाई आदेश िदन सक्नेछ। 

(२) िवभागले उपदफा (१) बमोिजमको आदेश िदँदा सो आदेशमा त्यःतो 
कसूर, बझुाउन ुपनȶ जिरवाना रकम र जिरवाना रकम बझुाउन ुपनȶ िमित खलुाउन ु
पनȶछ। 

(३) िवभागले यस दफा बमोिजम िदएको आदेश अिन्तम हनेुछ र सो 
उपर पनुरावेदन लाग्न ेछैन। 

१३०. नेपाल सरकार वादी हनुःे यस पिरच्छेद अन्तगर्तको मƧुा नेपाल सरकारवादी 
हनेुछ। 

१३१. मƧुाको तहिककात र दायरीः (१) यस पिरच्छेद बमोिजम सजाय हनेु कसूर 
सम्बन्धी मƧुाको तहिककात तोिकएको अिधकृतले गनȶछ र त्यःतो तहिककातको 
काम पूरा भएको पɇतीस िदनिभऽ सम्बिन्धत िजल्ला अदालत समक्ष मƧुा दायर 
गनुर् पनȶछ। 

(२) उपदफा (१) बमोिजम तहिककात गदार् तहिककात गनȶ अिधकृतले 
सरकारी विकलको राय सल्लाह िलन ुपनȶछ। 

पिरच्छेद-२४ 

िविवध 

१३२  िवशषे£को सेवा िलन सक्नेः नपेाल सरकार 377वा िवभागले कर परीक्षण सम्बन्धी 
कायर्को लािग सम्बिन्धत िवशेष£को सेवा िलन सक्नेछ र यःता िवशेष£का 
सम्बन्धमा समेत दफा ८४ मा उिल्लिखत सरकारी गोप्यता सम्बन्धी व्यवःथा 
लागू हनेुछ। 
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१३३.  िवभागीय कारबाही गिरनेः कुनै कर िनधार्रण लापरबाहीबाट गरेको ठहरी 
करदाताको दाियत्व बढ्न वा घट्न गएमा त्यःतो कर िनधार्रण गनȶ वा दफा 
१०१ को उपदफा (३) बमोिजमको म्यादिभऽ संशोिधत कर िनधार्रण नगनȶ 
सम्बिन्धत अिधकृतलाई िनजको सेवा शतर् सम्बन्धी ूचिलत कानून बमोिजम 
सजाय गनर् महािनदȶशकले िवभागीय कारबाही चलाउन सक्नेछ। 

१३४. अिधकृतको पिरचयपऽः ूत्येक अिधकृतले तोिकए बमोिजमको पिरचयपऽ आफ्नो 
साथमा राख् न ुपनȶछ र कतर्व्य पालनाको िसलिसलामा कसैले त्यःतो पिरचयपऽ 
हेनर् माग गरेमा देखाउन ुपनȶछ। 

१३५.  अदालतलाई भए सरहको अिधकार हनेुः यस ऐनको ूयोजनको लािग िवभागलाई 
सम्बिन्धत व्यिक्तलाई िझकाउने, बयान गराउने, ूमाण बझु्ने र िलखतहǾ पेश गनर् 
लगाउने सम्बन्धमा ूचिलत कानून बमोिजम अदालतलाई भए सरहको अिधकार 
हनेुछ। 

१३६.  असल िनयतले गरेको काम कारबाहीूित जवाफदेही नहनेुः यस ऐनमा अन्यऽ 
जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै अिधकृतले आफ्नो कतर्व्य पालन गदार् 
असल िनयत िलई गरेको काम कारबाहीूित िनज व्यिक्तगत Ǿपमा जवाफदेही 
हनेु छैन। 

378१३६क. परुःकार र सरुाकी खचर्को व्यवःथाः (१) कुनै व्यिक्तले आफ्नो करको दाियत्व 
सम्पूणर् वा केही अंश छलेको वा छल्न कोिशस गरेको ूमाण सिहतको सूचना 
िदने व्यिक्तलाई त्यःतो सूचनाको आधारमा असलु उपर गिरएको करको 
रकममध्ये िनजले पेश गरेको ूमाणबाट िनधार्रण भए जितको कर रकमको बीस 
ूितशत बराबरको रकम महािनदȶशकको िनणर्यले परुःकार िदन सिकनेछ। 

(२) उपदफा (१) बमोिजम परुःकार पाउने व्यिक्त एकभन्दा बढी भएमा 
परुःकारको रकम समानपुाितक Ǿपमा िदइनेछ। 

(३) उपदफा (१) जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन राजःव चहुावटको 
सूचना िदने व्यिक्तलाई सूचनाको सत्यताको आधारमा िवभागƮारा तोिकएको 
कायर्िविध बमोिजम तत्काल दश हजार ǽपैयाँसम्म सरुाकी खचर् िदन सिकनेछ। 

(४) उपदफा (१) र (३) बमोिजमको सूचना िदने व्यिक्तको नाम, थर र 
वतन गोप्य रािखनेछ। 

१३७. नेपाल सरकारले आदेश वा िनदȶशन िदन सक्नेः कर ूशासनलाई ूभावकारी 
बनाउन नेपाल सरकारले िवभागलाई आवँयक आदेश वा िनदȶशन िदन सक्नेछ। 
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१३८. िनयम बनाउने अिधकारः यस ऐनको उƧेँय कायार्न्वयन गनर् नपेाल सरकारले 
आवँयक िनयमहǾ बनाउन सक्नेछ। 

१३९. िनदȶ िशका बनाई जारी गनर् सक्नेः यो ऐन वा यस ऐन अन्तगर्त बनेको िनयमको 
अधीनमा रही िवभागले आवँयक िनदȶ िशका बनाई जारी गनर् सक्नेछ। 

१४०. अनसूुचीमा थपघट तथा हेरफेरः नपेाल सरकारले नेपाल राजपऽमा सूचना ूकाशन 
गरी अनसूुची‐१ बाहेकका अनसूुचीमा आवँयक थपघट तथा हेरफेर गनर् 
सक्नेछ। 

१४१.  ूहरीले सहयोग गनुर् पनȶः यो ऐन वा यस ऐन अन्तगर्त बनकेो िनयमको 
कायार्न्वयन गनȶ सम्वन्धमा िवभागले मागेको सहयोग गनुर् ूहरीको कतर्व्य 
हनेुछ। 

379१४१क. ....... 

१४२. कर सम्बन्धी व्यवःथा यसै ऐन बमोिजम हनुःे ूचिलत कानूनमा जनुसकैु कुरा 
लेिखएको भए तापिन सालबसाली लागू हनेु आिथर्क ऐनले यस ऐनमा संशोधन 
गरी कर लगाउने,  िनधार्रण गनȶ,  बढाउने,  घटाउने,  छुट िदने वा िमनाहा िदने 
सम्बन्धी व्यवःथा गरेकोमा बाहेक अन्य कुनै पिन ऐनले यस ऐन बमोिजमका 
करका व्यवःथाहǾमा कुनै पिन संशोधन,  पिरवतर्न वा कर सम्बन्धी अन्य 
व्यवःथाहǾ गनर् सक्न ेछैन। 

१४३. खारेजी,  संशोधन र बचाउः (१) आयकर ऐन, २०३१ र घर जग्गा बहाल कर 
ऐन, २०२३ खारेज गिरएका छन।् 

(२) देहायका ऐनहǾमा देहाय बमोिजम संशोधन गिरएका छन,्- 

(क) 380............ 

(ख)  कमर्चारी सञ् चय कोष ऐन, २०१९ मा संशोधनः कमर्चारी 
सञ् चय कोष ऐन, २०१९ को दफा १८ को खण्ड (ख) 
को अन्त्यमा रहेका “कुनै िकिसमको कर लाग्ने छैन” भǏे 
शब्दहǾको सʣा “आयकर बाहेक कुनै िकिसमको कर 
लाग्ने छैन” भǏे शब्दहǾ रािखएका छन।् 

(ग)  नेपाल पेशोिलयम ऐन,  २०४० मा संशोधनः नेपाल 
पेशोिलयम ऐन,  २०४० को दफा १३ को खण्ड (ग) 
िझिकएको छ। 
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(घ)  िनवƣृ कोष ऐन,  २०४२ को दफा २९ मा संशोधनः 
िनवƣृ कोष ऐन, २०४२ को दफा २९ मा रहेका “यःतै 
अन्य कुनै िकिसमको कर लाग्ने छैन” भǏे शब्दहǾको 
सʣा “आयकर बाहेक अन्य कुनै िकिसमको कर लाग्ने 
छैन” भǏे शब्दहǾ रािखएका छन।् 

(ङ)  नागिरक लगानी कोष ऐन,  २०४७ को दफा ५१ मा 
संशोधनः नागिरक लगानी कोष ऐन,  २०४७ को दफा 
५१ खारेज गिरएको छ। 

(च)  नेपाल 381........  िव£ान तथा ूिविध ू£ा ूितं ठान ऐन, 
२०४८ को दफा ३० मा संशोधनः नेपाल 382....... 
िव£ान तथा ूिविध ू£ा ूितं ठान ऐन, २०४८ को दफा 
३० खारेज गिरएको छ। 

(छ)  383औƭोिगक व्यवसाय ऐन,  २०४९ को दफा १५ मा 
संशोधनः 

(१) औƭोिगक व्यवसाय ऐन,  २०४९ को दफा १५ 
को खण्ड 384....  (ग),  (घ),  (ङ),  (ञ) (ठ),  (त), 
(थ), (द) र (ध) िझिकएका छन।् 

(२)  खण्ड (च) मा रहेका “आयकरमा सञ् चालन 
िमितले दश वषर्सम्म बमशः तीस, पच्चीस र बीस 
ूितशत तथा” भǏे शब्दहǾ िझिकएका छन।् 

(ज) 385िवदेशी लगानी तथा ूिविध हःतान्तरण ऐन,  २०४९ मा 
संशोधनः िवदेशी लगानी तथा ूिविध हःतान्तरण ऐन, 
२०४९ को दफा ५ को उपदफा (१क) िझिकएको छ। 

(झ)  बी.पी. कोइराला ःवाःथ्य िव£ान ूितं ठान ऐन,  २०४९ 
मा संशोधनः बी.पी. कोइराला ःवाःथ्य िव£ान ूितं ठान 
ऐन,  २०४९ को दफा २१ को दोॐो हरफमा रहेको 
“आयकर” भǏे शब्द िझिकएको छ। 

(ञ)  िऽभवुन िवँ विवƭालय ऐन, २०४९ मा संशोधनः िऽभवुन 
िवँ विवƭालय ऐन,  २०४९ को दफा ३३ को उपदफा 
(२) िझिकएको छ। 



(156) 
 

(ट)  िवƭतु ऐन, २०४९ को दफा १२ मा संशोधनः 

(१)  िवƭतु ऐन,  २०४९ को दफा १२ को दफा 
शीषर्कमा रहेको “आयकर” भǏे शब्द िझिकएको 
छ। 

(२)  उपदफा (१),  (२),  (३),  (४),  (५) र (६) 
िझिकएका छन।् 

(ठ)  पोखरा िवँ विवƭालय ऐन,  २०५३ को दफा ३६ मा 
संशोधनः पोखरा िवँ विवƭालय ऐन, २०५३ को दफा ३६ 
को उपदफा (२) िझिकएको छ। 

(ड)  बी.पी. कोइराला मेमोिरयल क्यान्सर अःपताल ऐन, २०५३ 
को दफा १८ मा संशोधनः बी.पी. कोइराला मेमोिरयल 
क्यान्सर अःपताल ऐन,  २०५३ को दफा १८ को 
उपदफा (१) मा रहेको “आयकर” भǏे शब्द िझिकएको 
छ। 

(ढ)  नगर िवकास कोष ऐन, २०५३ मा संशोधनः नगर िवकास 
कोष ऐन, २०५३ को दफा २४ खारेज गिरएको छ। 

(ण)  दूरसञ् चार ऐन, २०५३ को दफा ३४ को उपदफा (१) 
खारेज गिरएको छ। 

(३) उपदफा (१) वा (२) बमोिजम खारेज वा संशोधन भएका ऐन वा 
ऐनका दफाहǾ अन्तगर्त गिरएका सबै काम कारबाही यसै ऐन अन्तगर्त गिरएका 
मािननेछन।् 

(४) यो ऐन लागू हनुभुन्दा अिघका आय वषर्को आयकर िनधार्रण र 
असलु उपर गनȶ सम्बन्धी व्यवःथाहǾका सम्बन्धमा आयकर ऐन, २०३१ का 
व्यवःथाहǾ लागू हनुेछन।् 
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अनसूुची-१ 

(दफा ४ सँग सम्बिन्धत) 

करका दरहǾ 

१. ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमाः    386(1) कुनै आय वषर्मा बािसन्दा ूाकृितक 
व्यिक्तको करयोग्य आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (२), (४) र (4क) को 
अधीनमा रही देहाय बमोिजमको दरले कर लाग्नेछः‐ 

(क)  पाँच लाख ǽपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 
ूितशत,  
387तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा, 
िनवƣृभरण बापतको आय,  िनवƣृभरण कोष र योगदानमा 
आधािरत सामािजक सरुक्षा कोषमा योगदान गनȶ ूाकृितक 
व्यिक्तको आयमा यस खण्ड बमोिजमको कर लाग्ने छैन। 

(ख)  पाँच लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर सात लाख ǽपैयाँसम्म 
करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोिजम पाँच लाख  
ǽपैयाँसम्म पाँच हजार ǽपैयाँ र पाँच लाख ǽपैयाँभन्दा बढी 
करयोग्य आयमा दश ूितशत,  

(ग)  सात लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर दश लाख ǽपैयाँसम्म 
करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) बमोिजम सात लाख 
ǽपैयाँसम्म पच्चीस हजार ǽपैयाँ र सात लाख ǽपैयाँभन्दा 
बढी करयोग्य आयमा बीस ूितशत,   

(घ)  दश लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर बीस लाख ǽपैयाँसम्म 
करयोग्य आय भएमा खण्ड (ग) बमोिजम दश लाख 
ǽपैयाँसम्म पचासी हजार ǽपैयाँ र दश लाख ǽपैयाँभन्दा बढी 
करयोग्य आयमा तीस ूितशत, र  

388(ङ)  बीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी पचास लाख ǽपैयाँसम्म करयोग्य 
आय भएमा खण्ड (घ) बमोिजम लागेको करको दरमा थप 
बीस ूितशत र पचास लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय 
भएमा बढी भए जित करयोग्य आयको खण्ड (घ) बमोिजम 
लागेको करको दरमा थप तीस ूितशत अितिरक्त कर। 
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389......... 
390(2) कुनै आय वषर्मा ऐनको दफा ५० बमोिजम छनौट गनȶ कुनै 

दम्पतीको करयोग्य आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (४) र (4क) को अधीनमा 
रही देहाय बमोिजमको दरमा कर लाग्नेछः‐  

(क)  छ लाख ǽपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 
ूितशत,  
391तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा,  
िनवƣृभरण बापतको आय,  िनवƣृरण कोष र योगदानमा 
आधािरत सामािजक सरुक्षा कोषमा योगदान गनȶ ूाकृितक 
व्यिक्तको आयमा यस खण्ड बमोिजमको कर लाग्ने छैन। 

(ख)  छ लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर आठ लाख ǽपैयाँसम्मको 
करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोिजम छ लाख 
ǽपैयाँसम्म छ हजार ǽपैयाँ र छ लाख ǽपैयाँभन्दा बढी 
करयोग्य आयमा दश ूितशत,  

 (ग)  आठ लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर एघार लाख ǽपैयाँसम्म 
करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) बमोिजम आठ लाख 
ǽपैयाँसम्म छब्बीस हजार ǽपैयाँ र आठ लाख ǽपैयाँभन्दा 
बढी करयोग्य आयमा बीस ूितशत,  

(घ)  एघार लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर बीस लाख ǽपैयाँसम्म  
करयोग्य आय भएमा खण्ड (ग) बमोिजम एघार लाख 
ǽपैयाँसम्म छयासी हजार ǽपैयाँ र एघार लाख ǽपैयाँभन्दा 
बढी करयोग्य आयमा तीस ूितशत,  

392(ङ)  बीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी पचास लाख ǽपैयाँसम्म करयोग्य 
आय भएमा खण्ड (घ) बमोिजम लागेको करको दरमा थप 
बीस ूितशत र पचास लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय 
भएमा बढी भए जित करयोग्य आयको खण्ड (घ) बमोिजम 
लागेको करको दरमा थप तीस ूितशत अितिरक्त कर।  

393.......... 
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394(३) उपदफा (४) मा उिल्लिखत व्यवःथा देहायको अवःथामा लागू 
हनेुछः‐ 

(क)  बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा पाँच 
लाख ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएको वा ऐनको दफा ५० 
बमोिजमको छनौट गरेको बािसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै 
आय वषर्मा छ लाख ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएको,  

(ख) गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣको िनःसगर्बाट ूाप् त खदु लाभ 
सो ूाकृितक व्यिक्त वा दम्पतीको आय र तदनǾुप करयोग्य 
आयको गणनामा समावेश भएको। 

395(४) उपदफा (३) को अधीनमा रही देहायका व्यिक्तलाई देहाय 
बमोिजम कर लाग्नेछः- 

(क)  देहायका रकममध्ये जनु बढी छ त्यःतो रकममा त्यःतो 
ूाकृितक व्यिक्त वा दम्पतीको त्यःतो रकम माऽ 
करयोग्य आय भए सरह मानी यस अनसूुचीको उपदफा 
(१) वा (२) बमोिजमको दरले कर लाग्नेछः- 

(१) त्यःतो ूाकृितक व्यिक्त वा दम्पतीको जम्मा 
करयोग्य आयबाट त्यःतो लाभको रकम घटाई 
बाँकी हनु आउने रकम,  

(२) ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा पाँच लाख ǽपैयाँ 
वा दम्पतीको सम्बन्धमा छ लाख ǽपैयाँ। 

(ख)  त्यःतो करयोग्य आयको बाँकी रकममा दश ूितशतका 
दरले कर लाग्नेछ।  

तर, 

(१) िनःसगर् भएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ 
(जग्गा तथा घरजग्गा) को ःवािमत्व पाँच वषर् वा 
पाँच वषर्भन्दा बढी भएको छ भने पाँच ूितशतका 
दरले कर लाग्नेछ।  

(२) िनःसगर् भएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ 
(जग्गा तथा घरजग्गा) को ःवािमत्व पाँच वषर्भन्दा 
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कम रहेको छ भने सात दशमलव पाँच ूितशतका 
दरले कर लाग्नेछ। 

(३) नेपाल िधतोपऽ बोडर्मा सूचीकरण भएको िनकायमा 
तीन सय पैसʧी िदनभन्दा बढी अविध ःवािमत्वमा 
रहेको िहतको िनःसगर्बाट ूाप् त लाभको हकमा 
पाँच ूितशत र तीन सय पैसʧी िदन वा सोभन्दा 
कम अविध ःवािमत्वमा रहेको िहतको िनःसगर्बाट 
ूाप् त लाभको हकमा सात दशमलव पाँच 
ूितशतका दरले कर लाग्नेछ। 

396(4क) यस दफामा अन्यऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन 
व्यवसाय सञ् चालनमा संलग्न नरहेको कुनै बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको दफा 
95क. को उपदफा (6ख), (६ग), (६घ) बमोिजमको आयमा 397पाँच 
ूितशतले कर लाग्नेछ। 

398(५) नेपाल सरकारले तोकेको दगुर्म के्षऽमा कायर्रत ूाकृितक 
व्यिक्तको दगुर्म भƣा बापत तोिकए बमोिजम बढीमा पचास  हजार ǽपैयाँसम्म 
करयोग्य आयबाट घटाई बाँकी रहने रकममा माऽ यस दफा बमोिजम करको 
गणना गिरनेछ।  

399(६) नेपाल राज्यका िवदेशिःथत कूटनीितक िनयोगमा कायर्रत 
कमर्चारीको वैदेिशक भƣाको पचहƣर ूितशत रकम करयोग्य आयबाट घटाई 
बाँकी रहने रकममा यस दफा बमोिजम करको गणना गिरनेछ। 

400(७) यस ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) बमोिजम करको रकम 
देहाय बमोिजम हनेुछः‐ 

(क)  महानगरपािलका वा उपमहानगरपािलका क्षेऽमा व्यवसाय 
गनȶ ूाकृितक व्यिक्तका हकमा सात हजार पाँच सय ǽपैयाँ, 

(ख)  नगरपािलका के्षऽमा व्यवसाय गनȶ ूाकृितक व्यिक्तका 
हकमा चार हजार ǽपैयाँ, 

(ग)  खण्ड (क) र (ख) मा उिल्लिखत के्षऽ बाहेक अन्य 
के्षऽमा ब्यवसाय गनȶ ूाकृितक व्यिक्तका हकमा दईु हजार 
पाँच सय Ǿपैयाँ। 
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(८) गैरबािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको कुनै आय वषर्को करयोग्य आयमा 
पच्चीस ूितशतका दरले कर लाग्नेछ। 

(९)401.......  
402(९क) यस दफामा अन्यन्ऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै 

बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको िनवƣृभरण आय रहेछ भने ूाकृितक व्यिक्तको लािग 
उपदफा (१) को खण्ड (क) वा दम्पतीको लािग उपदफा (२) को खण्ड (क) 
मा उिल्लिखत रकमको पच्चीस ूितशत रकम करयोग्य आयबाट घटाई बाँकी 
रहन ेरकममा माऽ यस दफा बमोिजम करको गणना गिरनेछ। 

तर यसरी घटाइन ेरकमको सीमा तोिकए बमोिजमभन्दा बढी हनेु छैन। 
403(१०) यस दफामा अन्यऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै 

बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्त अपाǍता भएको रहेछ भने त्यःतो ूाकृितक व्यिक्तको 
लािग उपदफा (१) को खण्ड (क) वा दम्पतीको लािग उपदफा (२) को खण्ड 
(क) मा उिल्लिखत रकमको पचास ूितशत थप रकम करयोग्य आयबाट घटाई 
बाँकी रहने रकममा माऽ यस दफा बमोिजम करको गणना गिरनेछ। 

404(११) यस दफामा अन्यऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै 
बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्त पािरौिमक आय माऽ आजर्न गनȶ मिहला रहेछ भने 
त्यःतो ूाकृितक व्यिक्तले ितनुर् पनȶ कर रकममा दश ूितशत छुट हनेुछ। 

405(१२) यस दफामा अन्यऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै 
बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तले लगानी बीमा गरेको रहेछ भने त्यःतो बीमा बापत 
भकु्तानी गरेको वािषर्क िूिमयम वा 406चालीस हजार ǽपैयाँमा जनु घटी हनु्छ 
त्यःतो रकम करयोग्य आयबाट घटाई बाँकी रहन े रकममा माऽ यस दफा 
बमोिजम करको गणना गिरनेछ। 

407(१३) यस दफामा अन्यऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन 
भाडाका सवारी साधन धनीबाट यातायात व्यवःथा कायार्लय माफर् त सवारी साधन 
दतार् वा नवीकरणका बखत देहाय बमोिजमको वािषर्क आयकर असलु गिरनेछः- 

सवारीको िकिसम  ूित सवारी साधनमा 
बझुाउन ुपनȶ वािषर्क कर 

(१) कार, िजप, भ्यान, माइबो बस   

(क) १३०० सी.सी.सम्म  ǽ.५,५००।- 
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(ख) १३०१ देिख २००० सी.सी. सम्म  ǽ.६,०००।- 

(ग) २००१  सी.सी. देिख २९०० सी.सी. 
सम्म 

ǽ.६,५००।- 

(घ) २९०१ सी.सी. देिख ४००० सी.सी. 
सम्म 

ǽ.८,०००।- 

(ङ) ४००१ सी.सी. देिख मािथ सबै   ǽ.९,०००।- 

(२) िमनीशक, िमनीबस, पानी टेǋर    ǽ.८,०००।- 

(३) िमनी िशपर ǽ.९,०००।- 

(४) शक, बस ǽ.१०,५००।- 

(५) डोजर, एक्साभेटर, लोडर,    रोलर,  बेन जःता 
मेिशनरी उपकरण 

ǽ.१५,५००।- 

(६) तेल टैǋर,ग्यास बलेुट, िटपर ǽ.१५,५००।- 

(७) शेक्टर ǽ.२,५००।- 

(८) पावर िटलर ǽ.२,०००।- 

(९) अटो िरक्सा, ाी ƾीलर, टेम्पो ǽ.२,५००।- 

(१०) िवƭतुीय सवारी साधन 

(क) ५० िकलोवाटसम्म ǽ.३,०००।- 

(ख) ५० िकलोवाटदेिख १२५ िकलोवाटसम्म ǽ.४,०००।- 

(ग) १२५ िकलोवाटदेिख २०० िकलोवाटसम्म ǽ.६,०००।- 

(घ) २०० िकलोवाटभन्दा मािथ सबै ǽ.७,५००।- 

 (१४)408  

 (१५)409.......  
410(१६) यस दफामा अन्यऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै 

बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तले बािसन्दा बीमा कम्पनीसँग ःवाःथ्य बीमा गरेको रहेछ 
भने त्यःतो बीमा बापत भकु्तानी गरेको वािषर्क िूिमयम वा बीस हजार Ǿपैयाँमा 



(163) 
 

जनु घटी हनु्छ त्यःतो रकम करयोग्य आयबाट घटाई बाँकी रहने रकममा माऽ 
यस दफा बमोिजम करको गणना गिरनेछ। 

411(१६क) यस दफामा अन्यऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै 
बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तले बािसन्दा बीमा कम्पनीसँग आफ्नो ःवािमत्वमा रहेको 
िनजी भवनको बीमा गरेको रहेछ भन ेत्यःतो बीमा बापत भकु्तानी गरेको वािषर्क 
िूिमयम वा पाँच हजार Ǿपैयाँमा जनु घटी हनु्छ त्यःतो रकम करयोग्य आयबाट 
घटाई बाँकी रहने रकममा माऽ यस दफा बमोिजम करको गणना गिरनेछ। 

412(१७) ऐनको दफा ४क. को उपदफा (४क) बमोिजम कारोबार 
रकमको कर गणना गदार् तीस लाख ǽपैयाँसम्मको कारोबारमा ऐनको दफा ४ 
को उपदफा (४) बमोिजमको कर र सोभन्दा बढीको कारोबार रकममा देहाय 
बमोिजमको दरले कर लाग्नछेः- 

(क)  ग्यास, चरुोट लगायतका तीन ूितशतसम्म किमशन वा मूल्य 
थप गरी वःतकुो कारोबार गनȶ व्यिक्तलाई तीस लाख 
ǽपैयाँभन्दा बढी पचास लाख ǽपैयाँसम्म कारोबार रकमको 
शून्य दशमलव दईु पाँच ूितशत र पचास लाख ǽपैयाँभन्दा 
बढी एक करोड ǽपैयाँसम्म कारोबार रकमको शून्य 
दशमलव तीन ूितशत, 

(ख) खण्ड (क) मा उिल्लिखत व्यवसाय बाहेकको व्यवसाय गनȶ 
व्यिक्तलाई तीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी पचास लाख 
ǽपैयाँसम्म कारोबार रकमको एक ूितशत र पचास लाख 
ǽपैयाँभन्दा बढी एक करोड ǽपैयाँसम्म कारोबार रकमको 
शून्य दशमलव आठ ूितशत, 

(ग) सेवा व्यवसाय गनȶ व्यिक्तलाई कारोबार रकमको दईु 
ूितशत। 

२. िनकायको सम्बन्धमाः (१) यस दफाको 413उपदफा (२),  (३),  (५) र (७) को 
अधीनमा रही कुनै आय वषर्मा कुनै िनकायको करयोग्य आयमा पच्चीस ूितशतका 
दरले कर लाग्नेछ। 

(२) कुनै आय वषर्मा कुनै बैǋ,  िवƣीय संःथा, सामान्य बीमा व्यवसाय 
414, िवƣीय कारोबार गनȶ िनकाय 415वा दूरसञ् चार र इन्टरनेट सेवा,  मिुा 
हःतान्तरण (मिन शान्सफर), पुजँी बजार व्यवसाय, िधतोपऽ व्यवसाय, मचȶन्ट बैिǋǍ 



(164) 
 

व्यवसाय, कमोिडटी ʺुचर माकȶ ट,  िधतोपऽ र कमोिडटी दलाल व्यवसाय, चरुोट, 
िबडँी,  िसगार, खानेसतुीर्,  खैनी,  416गटु्खा, पानमसला, मिदरा,  िबयरको कारोबार गनȶ 
वा नेपाल पेशोिलयम ऐन,  २०४० बमोिजम पेशोिलयम कायर् गनȶ िनकायको 
करयोग्य आयमा तीस ूितशतका दरले कर लाग्नेछ। 

ःपं टीकरणः पेशोिलयम कायर्को हकमा “करयोग्य आय” भन् नाले पेशोिलयम 
सम्झौतामा उिल्लिखत कायर्िविध तथा यो ऐन र यस ऐन अन्तगर्त बनेको िनयम 
बमोिजम िनधार्रण भएको करयोग्य आय सम्झन ुपछर्। 

417(3) सहकारी ऐन, 2074 बमोिजम दतार् भएको सहकारी संःथाले कर 
छुट हनेु कारोबार बाहेकको कारोबार गरेमा देहाय बमोिजमका दरले कर 
लाग्नेछः- 

(क) नगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा पाँच ूितशत, 
(ख) उपमहानगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा सात ूितशत, 
(ग) महानगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा दश ूितशत, 
तर बचत तथा ऋणको कारोबार गनȶ सहकारी संःथाको हकमा देहायको 

दरले कर लाग्नेछः- 
(१) नगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा दश ूितशत, 
(२) उपमहानगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा पन्ी ूितशत,  

(३) महानगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा बीस ूितशत। 
418(३क) ..... 
419(३ख) सावर्जिनक गठुी अन्तगर्त दतार् भई सञ् चािलत िवƭालय, 

महािवƭालयको करयोग्य आयमा बीस ूितशतको दरले कर लाग्नेछ। 

(४) 420.......  
421(५) कुनै आय वषर्मा कुनै मतृ बािसन्दा व्यिक्तको सम्पिƣ ूाप् त गनȶ 

वा रेखदेख गनȶ वा अशक्त बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको शं टको करयोग्य आयमा  
त्यःतो सम्पिƣ ूाप् त गनȶ वा रेखदेख गनȶ वा त्यःतो शं टलाई बािसन्दा ूाकृितक 
व्यिक्त सरह मानी यस अनसूुचीको दफा १ को उपदफा (१) र उपदफा (४) 
बमोिजम कर लाग्नेछ। 
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(६) कुनै आय वषर्मा कुनै गैरबािसन्दा व्यिक्तको नेपालिःथत िवदेशी 
ःथायी संःथापनले िवदेश पठाएको आयमा 422पाँच ूितशतका दरले कर 
लाग्नेछ। 

(७) कुनै आय वषर्मा ऐनको दफा ७० मा उिल्लिखत आयको सम्बन्धमा 
कुनै गैरबािसन्दा व्यिक्तको करयोग्य आयमा पाँच ूितशतका दरले कर लाग्नेछ।  

423तर नेपालबाट अकȾ िवदेशी मलुकुमा पगु्ने गरी ूःथान नहनुे जल 
यातायात,  हवाई यातायात वा दूरसञ् चार सेवा उपलव्ध गराउने गैरबािसन्दा 
व्यिक्तको हकमा दईु ूितशतका दरले कर लाग्नछे। 

(८) 424.......... 
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अनसूुची-२ 

(दफा १९ सँग सम्बिन्धत) 

॑ास कʣीको िनधार्रण 

१. ॑ासयोग्य सम्पिƣको वगीर्करण र समूहीकरणः (१) ॑ासयोग्य सम्पिƣको वगीर्करण 
देहाय बमोिजमको हनेुछः- 

वगर् सम्पिƣको िववरण 

“क”  भवन, ःशक्चर र ःथायी ूकृितका यःतै ूकारका अन्य 
बनौटहǾ। 

“ख” कम्प्यटुर, तथ्याǋ केलाउने उपकरण, फिनर्चर, िफक्ःचर 
र कायार्लय उपकरणहǾ। 

“ग”   अटोमोबाइल्स, बस तथा िमनीबसहǾ। 

“घ” िनमार्ण तथा उत्खनन ् सम्बन्धी उपकरणहǾ र दफा 
१७ को उपदफा (३), दफा १८ को उपदफा (३) र 
यस अनसूुचीको उपदफा (३) समेत अन्य कतै 
समावेश नभएका ॑ासयोग्य सम्पिƣहǾ। 

“ङ” वगर् “घ” मा उल्लेख भएका ॑ासयोग्य सम्पिƣहǾ 
बाहेकका अǺँय सम्पिƣहǾ। 

(२) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा िनजको ःवािमत्वमा रही व्यवसाय वा 
लगानीबाट आय आजर्नको लािग ूयोग गरेको कुनै ॑ासयोग्य सम्पिƣलाई पिहलो 
पटक ःवािमत्वमा आएको वा ूयोग भएको समयमा िनम्नानसुारको समूह राख् न ु
पनȶछ र सो समूहहǾलाई सो वषर्मा उक्त व्यिक्तको ॑ासयोग्य सम्पिƣहǾको 
समूह मािननेछः‐ 

(क)  सो व्यिक्तको ःवािमत्वमा रहेको वा ूयोगमा रहेको उःतै 
सम्पिƣहǾको सम्बन्धमा वगर् “क”,  “ख”,  “ग” वा “घ” का 
॑ासयोग्य सम्पिƣ सोही वगर्का अन्य सम्पिƣहǾको उही 
समूहमा। 

(ख) वगर् “ङ” का ॑ासयोग्य सम्पिƣको सम्बन्धमा उही वगर्को 
सम्पिƣहǾ भए तापिन बेग्लाबेग्लै समूहमा राख् न ुपछर्। 
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(३) व्यवसायबाट आय आजर्न गनȶ िसलिसलामा ूाकृितक ॐोतको 
उत्खनन,् खिनज िनकाल्ने कायर् तथा सोको िवकासको लािग परेको लागत सो 
आयसँग सम्बिन्धत व्यवसायको लािग सम्पिƣ खिरद गदार् परेको लागत सरह 
मािननेछ।  

२.  ॑ास खचर्ः (१) कुनै पिन व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा सो व्यिक्तको ॑ासयोग्य 
सम्पिƣका समूहहǾ बापत यस दफाको उपदफा (२) र (६) बमोिजम गणना 
गिरएका ूत्येक समूहमा रहेका सम्पिƣको सो वषर्मा भएको ॑ास बराबरको खचर् 
कʣी गनर् पाउनेछ। 

(२) कुनै व्यिक्तले आफ्नो आय वषर्मा समूहमा रहेका सम्पिƣको ॑ास 
कʣीको गणना देहाय बमोिजमको सूऽको ूयोग गरी िनकाल्न ुपनȶछ।  

क X ख 

“क”  भन् नाले सो आय वषर्को अन्त्यमा सम्पिƣको समूहमा 
रहेको ॑ास आधार रकमलाई जनाउँनेछ,  

“ख”  भन् नाले सो समूहको हकमा लागू हनेु यस अनसूुचीको 
दफा ३ मा उिल्लिखत ॑ास कʣी दरलाई जनाउँनेछ। 

(३) कुनै आय वषर्को अन्त्यमा वगर् “क”,  “ख”, “ग” वा “घ” मा रहेका 
॑ासयोग्य सम्पिƣको ॑ास आधार रकम देहाय बमोिजमको खण्ड (क) र खण्ड 
(ख) को योगबाट खण्ड (ग) को रकम घटाई कायम गनुर् पनȶछ। 

तर यसरी घटाइएपिछको रकम शून्यभन्दा कम हनेु छैनः- 

(क)   अिघल्लो वषर्को अन्त्यको सो समूहको ॑ास कʣी आधार 
रकमबाट उपदफा (२) र (६) बमोिजम गणना गिरएको 
सो समूहको ॑ास खचर् कʣी गरी बाँकी हनु ेरकम।  

(ख)   सो वषर्मा सो समूहको ॑ास कʣी आधार रकममा सो 
समूहमा थिपएका सम्पिƣको लािग गिरएको सो समूहमा 
थप गरेको सो आय वषर्िभऽ यस अनसूुचीको 425उपदफा 
(५) बमोिजमको खचर् वा समूहमा जोिडएको खचर्।   

(ग)  सो समूहको कुनै सम्पिƣको सो वषर्मा भएको िनःसगर्बाट 
ूाप् त कुनै रकम।  
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(४)  कुनै आय वषर्को अन्त्यमा 426वगर् “ङ” अन्तगर्तका ूत्येक 
॑ासयोग्य सम्पिƣको ॑ास कʣीको आधार रकम देहाय बमोिजमको रकमको कुल 
योग हनेुछः- 

(क)  अिघल्लो आय वषर्को अन्त्यमा समूहमा रहेका ॑ासयोग्य 
सम्पिƣहǾको ॑ास कʣीको आधार रकम, र 

(ख)  त्यस आिथर्क वषर्मा सो ॑ास कʣी आधार रकममा सो 
समूहिभऽको सम्पिƣको लािग उपदफा (५) बमोिजम 
थिपएको रकम। 

(५) कुनै व्यिक्तको ॑ासयोग्य सम्पिƣको कुनै समूहमा समावेश भएको 
कुनै ॑ासयोग्य सम्पिƣको लािग गिरएको लागतलाई सम्बिन्धत समूहको ॑ास 
आधार  रकममा देहाय बमोिजम जोड्न ुपनȶछः- 

(क)  सो सम्पिƣ यस अनसूुचीको दफा १ बमोिजम समूहमा 
समावेश गिरने समय वा सो सम्पिƣ ूाप् त गनर् खचर् गरेको 
समयमध्ये जनु पिछ आउँछ सो समयमा िनम्न सूऽ 
अनसुार गणना गरी पिहलो मान मानी जोड्न ुपनȶछ। 

क/३Xख 

यस खण्डको ूयोजनको लािग “क” लाई देहायको 
अविधको लािग देहायको मान हनेुछः- 

(अ)   आय वषर्को सǽुदेिख पसु मसान्तसम्मको 
अविधको अन्त्यको समय तीन हनेुछ,  

(आ)   माघदेिख चैऽ मसान्तबीचको अविध दईु हनेुछ, र 

(इ)   वैशाखदेिख आय वषर्को अन्त्यसम्मको अविध 
एक हनेुछ। 

“ख” भन् नाले सो लागत रकम जनाउँनेछ। 

(ख)   लागतको बाँकी भाग पिहलो भाग थप गिरएको आय वषर् 
पिछको आय वषर्मा जोिडन्छ तर सो अविधको बीचमा यस 
अनसूुचीको दफा ४ को उपदफा (२) बमोिजम उक्त 
समूह िवघटन भएको हनु ुहुँदैन। 
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(६) वगर् “क”, “ख”, “ग” वा “घ” का समूहको ॑ासयोग्य सम्पिƣहǾको 
॑ास कʣी आधार रकमबाट यस दफाको उपदफा (२) बमोिजम गणना गिरने 
॑ास खचर् कटाउँदा दईु हजार ǽपैयाँभन्दा कम भएमा अितिरक्त ॑ास खचर् बापत 
सो बाँकी रकम सबै गणना गनुर् पनȶछ। 

३.  ॑ासको दरः (१) उपदफा (२) को अधीनमा रही यस अनसूुचीको दफा २ को 
उपदफा (२) मा उिल्लिखत ूत्येक समूहको हकमा लागू हनेु ॑ासको दर देहाय 
बमोिजम हनुेछः- 

वगर्  दर 

“क”  ५ ूितशत 

“ख”  २५ ूितशत 

“ग”  २० ूितशत 

“घ”   १५ ूितशत 

“ङ”  सम्पिƣ खिरद गदार्को बखतमा उक्त 
सम्पिƣको लागतलाई सम्पिƣको ूयोगाविधले 
भाग गरी िनकटतम आधा वषर्मा िमलान गरी 
हनु आउने दर ूितशतमा। 

427(२) यस ऐनको दफा १९ को उपदफा (२) मा उल्लेख गिरएका 
आयोजनाहǾले र ऐनको दफा ११ को उपदफा (२ख), (३च), (३थ) र अनसूुची-
१ को दफा २ को उपदफा (३) मा उल्लेख गिरएका िनकायले यस अनसूुचीको 
उपदफा (१) मा उल्लेख गरेका वगर् “क”,  “ख”,  “ग” र “घ” मा उिल्लिखत 
॑ासयोग्य सम्पिƣका लािग लागू हनु े ॑ास कʣीको दरमा एकितहाईले थप 
पाउनछेन।्  

428(३) कुनै व्यिक्तले आफ्नो व्यावसाियक ूयोजनको िनिमƣ आवँयक 
पनȶ उजार्शिक्त उत्पादन गनर् पुजँीकृत गरेको सम्पिƣको पुजँीगत रकमको पचास 
ूितशत सोही वषर् ॑ास खचर् बापत कʣी दाबी गनर् सक्नेछ। 

429(४) कुनै व्यिक्तले िफःकल िूण्टर र क्यास मेिशन राखी िबल बीजक 
जारी गनȶ गरेमा त्यःतो िूण्टर तथा क्यास मेिशनमा भएको खचर्को एकमुं  ट 
रकम ॑ास खचर् बापत सोही वषर् दाबी गनर् सक्नेछ। 
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४.  ॑ासयोग्य सम्पिƣको िनःसगर्ः (१) कुनै व्यिक्तको सो आय वषर्मा व्यवसाय वा 
लगानीमा ूयोग भएका ॑ासयोग्य सम्पिƣ वा सम्पिƣहǾको िनःसगर्बाट भएको 
आयको गणना गदार् खण्ड (ख) भन्दा खण्ड (क) बढी भए यःतो बढी भए जित 
रकम सो आयमा समावेश गनुर् पनȶछः- 

(क)   कुनै व्यिक्तको समूहको “क”,  “ख”,  “ग” वा “घ” वगर्मा 
पनȶ कुनै आय वषर्मा िनजको सो वषर् ॑ासयोग्य सम्पिƣको 
िनःसगर्बाट ूाप् त भएका आयहǾ,  

(ख)   िनःसगर्बाट ूाप् त आयलाई समावेश नगरी यस अनसूुचीको 
दफा २ को उपदफा (३) बमोिजम समूहको सो वषर्को 
अन्त्यमा रहेको ॑ास कʣी आधार रकम। 

(२) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर् समाप् त हनुभुन्दा अगािड सो व्यिक्तको 
॑ासयोग्य सम्पिƣको समूहमा रहेका सबै सम्पिƣहǾ िनःसगर् गरेमा सो समूह 
िवघटन भएको मािननेछ र देहाय बमोिजम हनेुछः- 

(क)  ॑ासयोग्य सम्पिƣको समूहमा भएका सम्पिƣको िनम्न सूऽ 
बमोिजम ॑ास गणना गदार् हनेु ॑ास कʣी रकम समूहको 
॑ास कʣी आधार रकमभन्दा बढी भएमा सो व्यिक्तले सो 
वषर्को लािग सो बढी भए जित रकम ूाप् त गरे सरह 
मािननेछः‐ 

क-ख 

    वा 

(ख)  ॑ासयोग्य सम्पिƣको समूहमा भएका सम्पिƣको िनम्न सूऽ 
बमोिजम ॑ास गणना गदार् हनु आउन ेरकम समूहको ॑ास 
कʣी आधार रकमभन्दा बढी भएमा सो व्यिक्तलाई सो वषर् 
सो बढी भए जित खचर् रकम िमनाहा हनेुछः‐ 

ख-क 

   ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािगः- 

(१) “क” भन् नाले कुनै व्यिक्तले सो सम्पिƣको िनःसगर्बाट 
सो वषर् ूाप् त गरेको वा ूाप् त गनȶ आम्दानीहǾ 
(इनकिमǍस) सम्झन ुपछर्।  
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(२)  “ख” भन् नाले खण्ड (अ),  (आ) र (इ) को जम्मा 
रकम सम्झन ुपछर्ः-  

(अ) सो वषर्मा समूहको घट्दो ूणालीको बाँकी 
मूल्य, 

(आ) समूहको ॑ास आधार रकममा जोिडएका सो 
वषर्का खचर्हǾ (आउटगोइǍ), र   

(इ)  समूहको ॑ास आधार रकममा यस 
अनसूुचीको दफा २ को उपदफा (५) 
बमोिजम आगामी वषर्मा जोिडने खचर्हǾ 
(आउटगोइǍस)। 

(३) यस अनसूुचीको ूयोजनको लािग कुनै आय वषर्मा ॑ासयोग्य 
सम्पिƣको समूहको घट्दो ूणालीको बाँकी रहेको मूल्य भन् नाले िनम्नानसुारको 
रकमलाई जनाउँछः‐ 

(क)  समूहको वगर् “क”,  “ख”,  “ग” वा “घ” को हकमा,  सो 
समूहको अिघल्लो आय वषर्को अन्त्यमा रहेको ॑ास आधार 
रकमबाट सो वषर्को लािग सो समूहको यस अनसूुचीको दफा 
२ को उपदफा (२) र उपदफा (६) बमोिजम गणना 
गिरएको कुनै ॑ास भए सो घटाएपिछ हनेु रकम,  

(ख)  समूहको वगर् 430“ङ” को सम्बन्धमा सो समूहको अिघल्लो 
आय वषर्को अन्त्यमा रहेको ॑ास आधार रकमबाट सो 
व्यिक्तलाई यस अनसूुचीको दफा २ को उपदफा (१) 
बमोिजम कʣी गनर् िदइएका िवगतका आय वषर्हǾका सबै 
खचर्हǾ घटाएपिछ हनेु रकम। 
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अन्त्य िटप् पणी 
                                                            
1  गणतन्ऽ सǺुढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गनȶ ऐन, २०६६ ƪारा िझिकएको। 
2  गणतन्ऽ सǺुढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गनȶ ऐन, २०६६ ƪारा िझिकएको। 

सािवकमा "अिधराज्य" भन् ने शब्द रहेको । 
3  ऐ. ऐ.। 
4  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन। 

(१) मूल ऐनको व्यवःथाः “(ज) “आय” भन् नाले कुनै व्यिक्तले रोजगारी, व्यवसाय, लगानीबाट 
ूाप् त गरेको आय सम्झन ुपछर् र यस ऐन बमोिजम गणना गिरएको सो आयको कुल 
रकम सम्झन ुपछर्।”  

(२) आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा कायम भएको व्यवःथाः “(ज) “आय” भन् नाले कुनै व्यिक्तले 
रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा आकिःमक लाभबाट ूाप् त गरेको आय सम्झन ुपछर् र 
यस ऐन बमोिजम गणना गिरएको सो आयको कुल रकम सम्झन ुपछर्।” 

(३) आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भई आिथर्क ऐन, २०७१ सम्म कायम रहेको 
व्यवःथाः “(ज) “आय” भन् नाले कुनै व्यिक्तले रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा आकिःमक 
लाभबाट ूाप् त गरेको आय  र यस ऐन बमोिजम गणना गिरएको सो आयको कुल रकम 
सम्झन ुपछर्।”  

(४) आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा कायम भएको व्यवःथाः “(ज) “आय” भन् नाले कुनै व्यिक्तले 
रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा आकिःमक लाभबाट ूाप् त गरेको आय सम्झन ुपछर् र सो 
शब्दले यस ऐन बमोिजम गणना गिरएको सो आयको कुल रकम सम्झन ुपछर्।” 

5  आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा 
संशोधन कायम।   

6  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा 
उक्त संशोधन कायम। मूल उपखण्डको व्यवःथाः “(२) अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्त वा कर 
कʣी हनेु व्यिक्तले दफा ९० बमोिजम बझुाउन ुपनȶ रकम वा अिमम कर दािखला गनुर् पनȶ 
व्यिक्तले दफा ९५क. बमोिजम बझुाउन ुपनȶ रकम वा दफा ९९, १०० र १०१ बमोिजम 
कर िनधार्रण भए अनसुार बझुाउन ुपनȶ रकम।” 

7  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भई 
िनरन्तरता कायम भएको र आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। 
(१) सािवकको व्यवःथाः “(त१) “कारोबार” भन् नाले कुनै आय वषर्को व्यवसाय वा लगानीको 

आय गणना गनȶ ूयोजनको लािग दफा ७ वा ९ बमोिजम समावेश गिरने जम्मा रकम 
बराबरको कारोबार सम्झन ुपछर्।   

(२) आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा कायम भएकोः “(त१) “कारोबार” भन् नाले कुनै आय वषर्को 
रोजगारी, लगानीको वा व्यवसायको आय गणना गनȶ ूयोजनको लािग दफा ७, ८ वा  
९ बमोिजम समावेश गिरने जम्मा रकम बराबरको कारोबार सम्झन ुपछर्।  
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8   आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोिधत।  

(१) मूल ऐनको व्यवःथाः 
(द) “गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ” भन् नाले देहायका सम्पिƣ बाहेकका जग्गा, भवन 

तथा कुनै िनकायमा रहेको िहत वा सरुक्षण सम्झन ुपछर्ः- 
(१)  व्यावसाियक सम्पिƣ, ॑ासयोग्य सम्पिƣ वा व्यापािरक मौज्दात, 
(२)  कुनै ूाकृितक व्यिक्तको िनम्न अवःथाको िनजी भवन,- 

(क)  अिविच् छन् न तीन वषर् वा सोभन्दा बढी अविध ःवािमत्वमा रहेको, र 
(ख)  सो व्यिक्तले अिविच् छन् न वा पटक पटक गरी कुल तीन वषर् वा 

सोभन्दा बढी बसोबास गरेको, 
(३)  कुनै ूाकृितक व्यिक्तको एक करोड Ǿपैयाँभन्दा कम मूल्यमा िनःसगर् 

गरेको  िनजी भवन, वा 
(४)  तीन पःुतािभऽ भएको खिरद िबबी बाहेक अन्य िकिसमले हःतान्तरण गरी 

िनःसगर् गरेको सम्पिƣ। 
(२) आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा उपखण्ड (३) मा “(३) कुनै ूाकृितक व्यिक्तको एक 

करोड Ǿपैयाँभन्दा कम मूल्यमा िनःसगर् गरेको जग्गा तथा िनजी भवन, वा“ 
     (“िनजी भवन” भन् ने शब्दहǽ अगािड “जग्गा तथा” भन् ने शब्दहǽ थप गरेको)। 

(३) आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा उपखण्ड (२) पिछ देहायको उपखण्ड (२क) थप 
भएको र उपखण्ड (३) मा आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा भएको संशोधनलाई 
िनरन्तरता कायम।  

             “(२क) कुनै िहतािधकारीको अवकाश कोषमा रहेको िहत”  
(४) आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा कायम भएको संशोधनः “(द) “गैरव्यावसाियक करयोग्य 

सम्पिƣ” भन् नाले देहायका सम्पिƣ बाहेकका जग्गा, भवन तथा कुनै िनकायमा रहेको 
िहत वा सरुक्षण सम्झन ुपछर्ः- 

(१)  व्यावसाियक सम्पिƣ, ॑ासयोग्य सम्पिƣ वा व्यापािरक मौज्दात, 
(२)  कुनै ूाकृितक व्यिक्तको िनम्न अवःथाको िनजी भवन, 

(क) अिविच् छन् न दश वषर् वा सोभन्दा बढी अविध ःवािमत्वमा रहेको, र  
(ख) सो व्यिक्तले अिविच् छन् न वा पटक पटक गरी कुल दश वषर् वा 

सोभन्दा बढी बसोबास गरेको, 
(३)  कुनै िहतािधकारीको अवकाश कोषमा रहेको िहत, 
(४)  कुनै ूाकृितक व्यिक्तको पचास लाख ǽपैयाँभन्दा कम मूल्यमा िनःसगर् 

गरेको जग्गा तथा िनजी भवन, वा 
(५)  तीन पःुतािभऽ भएको खिरद, िबबी बाहेक अन्य िकिसमले हःतान्तरण 

गरी िनःसगर् गरेको सम्पिƣ। 
(५) आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भई आिथर्क ऐन, २०७४ सम्म िनरन्तरता कायम 

भएको व्यवःथाः “(द) “गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ” भन् नाले देहायका सम्पिƣ 
बाहेकका जग्गा, भवन तथा कुनै िनकायमा रहेको िहत वा सरुक्षण सम्झन ुपछर्ः- 
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(१)  व्यावसाियक सम्पिƣ, ॑ासयोग्य सम्पिƣ वा व्यापािरक मौज्दात, 
(२)  कुनै ूाकृितक व्यिक्तको िनम्न अवःथाको िनजी भवनः- 

(क) अिविच् छन् न दश वषर् वा सोभन्दा बढी अविध ःवािमत्वमा रहेको, र  
(ख) सो व्यिक्तले अिविच् छन् न वा पटक पटक गरी कुल दश वषर् वा 

सोभन्दा बढी बसोबास गरेको, 
(३) कुनै िहतािधकारीको अवकाश कोषमा रहेको िहत, 
(४)  कुनै ूाकृितक व्यिक्तको तीस लाख ǽपैयाँभन्दा कम मूल्यमा िनःसगर् 

गरेको जग्गा, घरजग्गा तथा िनजी भवन, वा 
ःपं टीकरणः यस उपखण्डको ूयोजनको लािग “िनजी भवन” भन् नाले भवन 
र भवनले आगटेको के्षऽफल बराबरको जग्गा वा एक रोपनी जग्गामध्ये 
जनु घटी हनु्छ त्यसलाई सम्झन ुपछर्।  

(५)  तीन पःुतािभऽ भएको खिरद, िबबी बाहेक अन्य िकिसमले हःतान्तरण 
गरी िनःसगर् गरेको सम्पिƣ। 

(६) आिथर्क ऐन, २०६८ ƪारा कायम भएको संशोधनः “(द) “गैरव्यावसाियक करयोग्य 
सम्पिƣ” भन् नाले देहायका सम्पिƣ बाहेकका जग्गा, भवन तथा कुनै िनकायमा रहेको 
िहत वा सरुक्षण सम्झन ुपछर्ः-  

(१)  व्यावसाियक सम्पिƣ, ॑ासयोग्य सम्पिƣ वा व्यापािरक मौज्दात, 
(२)  कुनै ूाकृितक व्यिक्तको िनम्न अवःथाको िनजी भवनः- 

(क) अिविच् छन् न दश वषर् वा सोभन्दा बढी अविध ःवािमत्वमा रहेको, र  
(ख) सो व्यिक्तले अिविच् छन् न वा पटक पटक गरी कुल दश वषर् वा 

सोभन्दा बढी बसोबास गरेको, 
ःपं टीकरणः यस उपखण्डको ूयोजनको लािग “िनजी भवन” भन् नाले भवन 
र भवनले आगटेको के्षऽफल बराबरको जग्गा वा एक रोपनी जग्गामध्ये 
जनु घटी हनु्छ त्यसलाई सम्झन ुपछर्।  

(३)  कुनै िहतािधकारीको अवकाश कोषमा रहेको िहत, 
(४)  कुनै ूाकृितक व्यिक्तको तीस लाख ǽपैयाँभन्दा कम मूल्यमा िनःसगर् 

गरेको जग्गा, घरजग्गा तथा िनजी भवन, वा 
(५)  तीन पःुतािभऽ भएको खिरद, िबबी बाहेक अन्य िकिसमले हःतान्तरण 

गरी िनःसगर् गरेको सम्पिƣ। 
9  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा (संशोधन हनुअुिघ “भवन र भवनले आगटेको के्षऽफल 

बराबरको जग्गा” भन् ने शब्दहǽ रहेका) संशोधन भएकोमा सो व्यवःथालाई आिथर्क ऐन, 
२०७८ ƪारा संशोधन कायम। 

10  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा (संशोधन हनुअुिघ “भवन र भवनले आगटेको के्षऽफल 
बराबरको जग्गा” भन् ने शब्दहǽ रहेका) संशोधन भएकोमा सो व्यवःथालाई आिथर्क ऐन, 
२०७८ ƪारा संशोधन कायम। आिथर्क ऐन, २०७४ ƪारा संशोधन भई कायम भएको 
व्यवःथालाई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम।  
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(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(ध) “छुट पाउने संःथा” भन् नाले देहायका िनकाय सम्झन ु

पछर्ः- 
(१)  नाफा नकमाउने उƧेँयले ःथापना भएका सावर्जिनक ूकृितका सामािजक, 

धािमर्क, शैिक्षक वा परोपकारी संःथा, 
(२)  सामािजक वा खेलकुद सम्बन्धी सिुवधा ूवƨर्न गनȶ उƧेँयले सो संःथा वा 

त्यसका सदःयहǾले लाभ निलने गरी गठन भएको अव्यवसायी (एमेच्योर) 
खेलकुद संःथा, 

(३)  िनवार्चन आयोगमा दतार् भएको राजनीितक दल, 
(४)  गाउँ िवकास सिमित, नगरपािलका वा िजल्ला िवकास सिमित, (केही नेपाल 

ऐन संशोधन गनȶ ऐन, २०७२ ƪारा संशोधन भई “(४) गाउँपािलका, 
नगरपािलका र िजल्ला सभा” कायम भएको।) 

(५)  नेपाल रां श बैǋ, 
(६)  ौी ५ को सरकार, 
(७)  दफा ७६ बमोिजम जारी भएको पूवार्देशƪारा कर छुट उपभोग गनर् पाएको 

तोिकए बमोिजमको िनकाय। 
तर छुट पाउने संःथाको उƧेँय अनसुार कायर् सम्पǏ हुँदा वा 

कुनै व्यिक्तƪारा सो संःथालाई ूदान गिरएका सम्पिƣ वा सेवा बापतको कुनै 
भकु्तानी गदार् बाहेक सो संःथाको सम्पिƣ र सो संःथाले ूाप् त गरेको 
रकमबाट कुनै व्यिक्तलाई कुनै फाइदा परु् याएको भए त्यःतो संःथालाई कर 
छुट हनेु छैन। 

(२)  आिथर्क अध्यादेश २०६० ले संशोधन कायम गरेको व्यवःथाः “(ध) “छुट पाउने 
संःथा” भन् नाले देहायका िनकाय सम्झन ुपछर्ः- 
(१)  कर छुट पाउने संःथाको ǽपमा िवभागमा दतार् भएका देहाय बमोिजमका 

िनकायः  
(क)  नाफा नकमाउने उƧेँयले ःथापना भएका सावर्जिनक ूकृितका 

सामािजक, धािमर्क, शैिक्षक वा परोपकारी संःथा, 
(ख)  सामािजक वा खेलकुद सम्बन्धी सिुवधा ूवƨर्न गनȶ उƧेँयले सो 

संःथा वा त्यसका सदःयहǾले लाभ निलने गरी गठन भएको 
अव्यवसायी (एमेच्योर) खेलकुद संःथा,  

(२)  िनवार्चन आयोगमा दतार् भएको राजनीितक दल, 
(३)  गाउँ िवकास सिमित, नगरपािलका वा िजल्ला िवकास सिमित, 
(४)  नेपाल रां श बैǋ, 
(५)  ौी ५ को सरकार, 

तर छुट पाउने संःथाको उƧेँय अनसुार कायर् सम्पǏ हुँदा वा 
कुनै व्यिक्तƪारा सो संःथालाई ूदान गिरएका सम्पिƣ वा सेवा बापतको कुनै 
भकु्तानी गदार् बाहेक सो संःथाको सम्पिƣ र सो संःथाले ूाप् त गरेको 
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रकमबाट कुनै व्यिक्तलाई कुनै फाइदा परु् याएको भए त्यःतो संःथालाई कर 
छुट हनेु छैन।” 

 (३)  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा उपखण्ड (४) को “नेपाल रां श बैǋ” र उपखण्ड (५) को 
“ौी ५ को सरकार,” व्यवःथालाई िनरन्तरता निदइएको। 

11  आिथर्क ऐन, २०७४ ƪारा संशोधन। सािवकको व्यवःथाः “(२) “गाउँ िवकास सिमित, 
नगरपािलका वा िजल्ला िवकास सिमित” (केही नेपाल ऐन संशोधन गनȶ ऐन, २०७२ ƪारा 
“(२) गाउँपािलका, नगरपािलका वा िजल्ला सभा” कायम गिरएको।) 

12  आिथर्क ऐन, २०७४ ƪारा संशोधन। सािवकको व्यवःथाः “(३) नेपाल सरकार,” 
13  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, 

२०७४ ƪारा संशोधन कायम।   
14  आिथर्क अध्यादेश, २०६० (ौावण) ƪारा संशोधन भई िनरन्तरता कायम भएको। मूल ऐनको 

व्यवःथाः "(१) जिमनबाट पानी, खिनज पदाथर् वा अन्य जीिवत वा िनजीर्व ॐोत िनकाले बापत 
ूाप् त गरेको रकम, वा  

(२) जिमनबाट िनकािलएको ूाकृितक ॐोत र खिनज पदाथर्को जीिवत वा िनजीर्व 
ॐोतको पिरमाण वा मूल्यका आधारबाट समम वा आंिशक ǽपमा गणना गिरएको रकम।" 

15  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोिधत।  
(१) मूल ऐनको व्यवःथाः (स) “भाडा” भन् नाले घर बहाल समेतका मूतर् सम्पिƣको पʣा बापत 
ूाप् त गिरएको िूिमयम र सो पʣा ूदान गरे बापत गरेको भकु्तानी सम्झन ुपछर्।  
(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोिधत व्यवःथाः   

 (स) “भाडा” भन् नाले घर बहाल समेतका मूतर् सम्पिƣको बहालमा लगाएको पʣा 
अन्तगर्त गिरएका िूिमयम लगायतका सबै भकु्तानी सम्झन ुपछर्।  

 तर यस शब्दले ूाकृितक ॐोत बापत भएको भकु्तानीलाई जनाउने छैन। 
(३) आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा संशोधन भई िनरन्तरता कायम भएको व्यवःथाः   

 (स) “भाडा” भन् नाले घर बहाल समेतका मूतर् सम्पिƣको बहाल तथा पʣा अन्तगर्त 
गिरएका िूिमयम लगायतका सबै भकु्तानी सम्झन ुपछर्।  

 तर यस शब्दले ूाकृितक ॐोत बापत भएको भकु्तानीलाई जनाउने छैन।” 
16  आिथर्क ऐन, २०६८ ƪारा संशोधन भई िनरन्तरता कायम भई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा 

संशोधन कायम। सािवकमा “वै£ािनक अनभुव ूदान गनȶ” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
17  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई िनरन्तरता कायम भई गरेको आिथर्क ऐन, 

२०७५ ƪारा संशोधन कायम। मूल ऐनको व्यवःथाः “(कख) “लगानी” भन् नाले देहाय 
बमोिजम बाहेक एकीकृत तवरमा ूयोग गिरएका उःतै ूकृितका एक वा बढी सम्पिƣ राख् ने 
वा त्यःतो सम्पिƣ लगानी गनȶ कायर् सम्झन ुपछर्ः- 
(१) सम्पिƣमा ःवािमत्व राख् ने व्यिक्तबाट िनजी ूयोगमा ल्याइएको गैरव्यावसाियक करयोग्य 

सम्पिƣ बाहेकका सम्पिƣ राख् ने वा सो सम्पिƣमा रकम लगाउने कायर्, वा   
(२) रोजगारी वा व्यवसाय। 
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18  आिथर्क अध्यादेश, २०६० (ौावण) ƪारा “कुनै आय वषर्को” भन् ने शब्दहǽ िझिकएको। 
19  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप। 
20   आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप। 
21  आिथर्क अध्यादेश, २०६१ ƪारा (“(४क) ौी ५ को सरकार” थप, आिथर्क ऐन, २०६३ 

ƪारा “नेपाल सरकार” भन् ने शब्दहǽ कायम) थप भएको व्यवःथामा आिथर्क ऐन, २०७४  
ƪारा संशोधन भई िनरन्तरता कायम।   

22  आिथर्क ऐन, २०७४ ले थप। संशोधन हनुअुिघ “(५) गाउँ िवकास सिमित, नगरपािलका वा 
िजल्ला िवकास सिमित” भन् ने शब्दहǽ रहेका। केही नेपाल ऐन संशोधन गनȶ ऐन, २०७२ 
ƪारा “(५) गाउँपािलका, नगरपािलका वा िजल्ला सभा” भन् ने शब्दहǽ कायम गरेको। 

23  आिथर्क ऐन, २०७५ Ʈारा संशोिधत । सािवकमा "र" भन् ने शब्द रहेको । 
24  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम। 
25  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा (“गिरएको वा” भन् ने शब्दहǽ) िझिकएको। 
26  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप। आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भई िनरन्तरता कायम 

भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 
27  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा “उपखण्ड (४)” को सʣा “उपखण्ड (५)” कायम गरेको। 
28  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क अध्यादेश तथा आिथर्क 

ऐनहǽƪारा िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। थप 
भएको सािवकको व्यवःथाः “(कन१) “समायोिजत करयोग्य आय” भन् नाले कुनै व्यिक्तको कुनै 
आय वषर्को करयोग्य आयको गणना गदार् दफा १२ बमोिजम कुनै रकम नघटाई र दफा १७ 
वा १८ बमोिजम कʣी नगरी गणना गिरएको करयोग्य आय सम्झन ुपछर्।" 

29  आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा थप।  
30  आिथर्क ऐन, २०६४, २०६५ र २०६६ ƪारा “दश ूितशत” कायम भएकोमा सो व्यवःथाले 

त्यसपिछ िनरन्तरता नपाएकोले मूल ऐनकै व्यवःथा कायम रहेको। 
31  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा “किमशन,” भन् ने शब्द िझिकएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ 

ƪारा संशोधन कायम। 
32  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम।  

(१) मूल ऐनको व्यवःथाः “(कल) “िहतािधकारी भन् नाले कायर्सगँ सम्बिन्धत कुनै 
िनकायमा िहत भएको व्यिक्त सम्झन ुपछर्।”  

(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा “कायर्सगँ सम्बिन्धत” भन् ने शब्दहǽ िझिकएको, 
आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा “िहत” भन् ने शब्दको अिघ “खण्ड (म) बमोिजमको” 
भन् ने शब्दहǽ थिपएको, आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भई िनरन्तरता कायम 
भई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम।   

33  केही नेपाल कानून संशोधन गनȶ ऐन, २०६३ ƪारा “३क. ौी ५ लाई कर लाग्नेः ौी ५ 
महाराजािधराज, ौी ५ बडामहारानी, ौी ५ यवुराजिधराज तथा राजपिरवारका अन्य 
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सदःयहǽको आय तथा िनजी सम्पिƣको आयमा यस ऐन बमोिजम कर लाग्नेछ।” भन् ने 
व्यवःथा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०६५ ƪारा खारेज। 

34  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, 
२०७५ ƪारा संशोधन कायम। मूल ऐनको व्यवःथाः “(१) कुनै आय वषर्का लािग दफा ३ 
मा उिल्लिखत कुनै व्यिक्तले दािखला गनुर् पनȶ करको रकम त्यःता व्यिक्तले दािखला गनुर् पनȶ 
करको जम्मा रकम बराबर हनुेछ।” 

35  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ 
ƪारा संशोधन कायम। 

36  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, 
२०७५ ƪारा संशोधन कायम। मूल ऐनको व्यवःथाः “(ग) रोजगारदाताले भकु्तानी गरेको 
औषिध उपचार खचर् र अवकाश योगदान बाहेक करयोग्य आयमा दफा ५१ बमोिजम कर 
िमलान गनर् र दफा ६३ को उपदफा (२) र (३) बमोिजमको खचर् तथा दफा १२ 
बमोिजमको खचर् घटाउन दाबी नगरेको।” 

37  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ 
ƪारा संशोधन कायम। 

38  आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा  संशोधन।  
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(ख) व्यवसायबाट ूाप् त आय र व्यवसायको कारोबार अनसूुची-

१ को दफा १ को उपदफा (६) मा उिल्लिखत सीमाभन्दा बढी नभएको, र” 
(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोिधत व्यवःथाः “(ख) व्यवसायबाट ूाप् त आय 

एक लाख बीस हजार ǽपैयाँ र व्यवसायको कारोबार बा॑ लाख ǽपैयाँभन्दा बढी 
नभएको, र” 

(३)  अध्यादेश, २०६२ ƪारा संशोिधत व्यवःथाः “(ख) व्यवसायबाट ूाप् त आय एक लाख 
पचास हजार ǽपैयाँ र व्यवसायको कारोबार पन्ी लाख ǽपैयाँभन्दा बढी नभएको, र” 

(४)   अिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको व्यवःथाः “(ख) व्यवसायबाट ूाप् त 
आय दईु लाख Ǿपैयाँ र व्यवसायको कारोबार बीस लाख Ǿपैयाँभन्दा बढी नभएको,”  

(५)  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा संशोिधत व्यवःथाः “(ख) व्यवसायबाट ूाप् त 
करयोग्य आय तीन लाख Ǿपैयाँ र व्यवसायको कारोबार तीस लाख Ǿपैयाँभन्दा बढी 
नभएको,”  

39  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा (संशोधनƪारा िझिकन ुअिघ “सो व्यिक्तले सो आय वषर्मा यो 
व्यवःथा लागू हनेु गरी छनौट गरेको,” भन् ने शब्दहǽ रहेका) िझिकएकोमा आिथर्क ऐन, 
२०७८ ƪारा सो संशोधन कायम। 

40  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा थप भई आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा (“मूल्य अिभविृƨ करमा 
दतार् नभएको।” भन् ने शब्दहǽ) िझिकएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा सो संशोधन कायम। 

41  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा (“मूल्य अिभवृिƨ करमा दतार् नभएको।” भन् ने शब्दहǽ) 
िझिकएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा सो संशोधन कायम। 
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42  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन। (१) आिथर्क 

ऐन, २०७२ ƪारा थप भएको व्यवःथाः “(४क) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए 
तापिन देहायका अवःथा पूरा गरेका दफा ३ को खण्ड (क) बमोिजमको बािसन्दा ूाकृितक 
व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा कारोबारको आधारमा दािखला गनुर् पनȶ कर अनसूुची-१ को दफा १ 
को उपदफा (१७) मा तोिकएको दर अनसुार गणना गिरएको रकम बराबर हनेुछः- 
(क) सो आय वषर्मा सो व्यिक्तको नेपालमा ॐोत भएको व्यवसायबाट ूाप् त आय माऽ भएको, 
(ख) दफा ५१ बमोिजम औषिध उपचार खचर् बापत कर िमलान गनर् दाबी नगरेको, 
(ग) दफा ९३ बमोिजम अिमम कर कʣी दाबी नगरेको, 
(घ) व्यवसायको कारोबार वािषर्क बीस लाख Ǿपैयाँभन्दा बढी र पचास लाख Ǿपैयाँभन्दा घटी 

भएको, 
(ङ)  मूल्य अिभवृिƨ करमा दतार् नभएको, र 
(च) िचिकत्सक, इिञ् जिनयर, लेखापरीक्षक, कानून व्यवसायी, खेलाडी, कलाकार, परामशर्दाता 

लगायतका ूाकृितक व्यिक्तले ूदान गनȶ परामशर् तथा िवशेष£ सेवा बापतको आय 
नभएको।” 

43  आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोिधत। आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा सािवकमा कायम 
रहेको “(ख) व्यवसायको कारोबार वािषर्क बीस लाख Ǿपैयाँभन्दा बढी र पचास लाख 
Ǿपैयाँभन्दा घटी भएको,” भन् ने  वाक्यांशको सʣा “(ख) व्यवसायबाट ूाप् त करयोग्य आय दश 
लाख Ǿपैयाँसम्म र व्यवसायको कारोबार तीस लाख Ǿपैयाँभन्दा बढी एक करोड ǽपैयाँभन्दा 
घटी भएको,” भन ् ने वाक्यांश राखी संशोधन भएको। 

44  आिथर्क ऐन, २०८0 ƪारा संशोिधत। सािवकमा "एक करोड ǽपैयाँभन्दा घटी" भन् ने शब्दहǽ 
रहेका। 

45  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा (“(ग) मूल्य अिभविृƨ करमा दतार् नभएको।” भन् ने वाक्यांश) 
िझिकएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा सो संशोधन कायम गिरएको। 

46  आिथर्क अध्यादेश, २०७२ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा िनरन्तरता कायम 
भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम।  
मूल ऐनको व्यवःथाः दफा ८८, आिथर्क ऐन, २०६० ƪारा “दफा ८८”  को सʣा “८७,  
८८ र ८९” कायम गरेको। 

47  आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा  संशोिधत। 
(१) मूल ऐनमा “दफा १२ वा दफा ६३” भन् ने शब्दहǽ रहेका।  
(२) आिथर्क ऐन, २०६० ƪारा “दफा १२ वा दफा ६३ भन् ने शब्दहǽ पिछ “वा दवैु दफा” 

भन् ने शब्दहǽ थिपएका।  
(३) आिथर्क ऐन, २०६८ ƪारा “दफा १२, १२क. वा ६३ वा तीनै दफा” भन् ने शब्दहǽ 

कायम हनेु गरी संशोधन गिरएको।  
(४) आिथर्क ऐन, २०७४ ƪारा “दफा १२, १२क.,१२ख., ६घ वा यी सबै दफा” कायम 

गरी संशोधन।  
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(५) आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा  “दफा १२, १२क., १२ख., ६३ वा”  भन् ने शब्दहǽ 

रािखएका। 
48  आिथर्क ऐन, २०७६ Ʈारा 'र' भन् ने शब्द िझिकएको । 
49  आिथर्क ऐन, २०७५ Ʈारा संशोिधत । 
50  आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा थप। आिथर्क ऐन, २०७४ ƪारा खण्ड (ख) मा रहेको “र” िझकी 

खण्ड (ग) को सʣा “(ग) “लगानी, र” थप भएको खण्ड (घ) कायम गरेकोमा आिथर्क ऐन, 
२०७५ ƪारा संशोधन कायम।  

51  आिथर्क ऐन, २०६८ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका अिथर्क ऐनले िनरन्तरता िदएकोमा 
आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम।   
(१) मूल ऐनको व्यवःथाः “६. िनधार्रणयोग्य आयः यस ऐनको अधीनमा रही कुनै व्यिक्तको 

कुनै आय वषर्मा कुनै व्यवसाय, रोजगारी वा लगानीबाट भएको देहायका आयहǽलाई 
िनधार्रणयोग्य आय मािननेछः- 
(क)  बािसन्दा व्यिक्तको आयको ॐोत जहाँसकैु भए पिन सो वषर्मा सो व्यिक्तको 

रोजगारी, व्यवसाय वा लगानीबाट भएको आय, र 
(ख)  गैरबािसन्दा व्यिक्तको सो वषर्मा आयको ॐोत नेपालमा भएको रोजगारी, 

व्यवसाय वा लगानीबाट भएको आय। 
तर िनधार्रणयोग्य आयमा दफा ११ वा ६४ बमोिजम कर छुट िदइएको 

कुनै पिन आय समावेश हनेु छैन।” आिथर्क अध्यादेश, २०५९ 
(२०५९।९।२२) ƪारा “दफा ११ वा ६४” भन् ने शब्दहǽ पिछ “वा दवैु” 
भन् ने शब्दहǽ थपी संशोधन गिरएकोमा सो व्यवःथालाई आिथर्क ऐन, २०६७ 
सम्म िनरन्तरता)  

(२)  आिथर्क ऐन, २०६८ ƪारा कायम भएको व्यवःथाः “६. िनधार्रणयोग्य आयः यस 
ऐनको अधीनमा रही कुनै व्यिक्तको कुनै आय वषर्मा कुनै रोजगारी, व्यवसाय, लगानी 
वा आकिःमक लाभबाट भएको देहायका आयहǽलाई िनधार्रणयोग्य आय मािननेछः- 
(क)  बािसन्दा व्यिक्तको आयको ॐोत जहाँसकैु भए पिन सो वषर्मा सो व्यिक्तको 

रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा आकिःमक लाभबाट भएको आय, र 
(ख)  गैरबािसन्दा व्यिक्तको सो वषर्मा आयको ॐोत नेपालमा भएको रोजगारी, 

व्यवसाय, लगानी वा आकिःमक लाभबाट भएको आय। 
तर िनधार्रणयोग्य आयमा दफा ११ वा ६४ वा दवैु दफा बमोिजम कर 

छुट िदइएको कुनै पिन आय समावेश हनुे छैन।”  
52  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा 

संशोधन कायम। मूल ऐनमा “आयमा गणना गनुर् पनȶछ”  भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
53  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन। मूल ऐनमा “मानी गणना गनुर् पनȶछ” भन् ने 

शब्दहǽ रहेका। 
54  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा संशोधन। मूल ऐनमा “सिन्धमा” भन् ने शब्द रहेको। 
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55  आिथर्क ऐन, २०७४ ƪारा  संशोधन। मूल ऐनको व्यवःथाः "(ङ) नेपाल सरकारबाट िवधवा, 

वƨृ वा अपाǍ व्यिक्तलाई िदइने भƣा,” भन् ने व्यवःथा रहेको। 
56  आिथर्क ऐन, २०७४ ƪारा िझिकएको। मूल ऐनको व्यवःथाः “(३) नेपाल रां श बैǋले आफ्नो 

उƧेँय अनǾुप आजर्न गरेको रकम, वा” र आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क 
ऐन, २०७४ संशोधनले िनरन्तरता निदएकोले संशोधन कायम नरहेको उपखण्डः 
“(४) नेपाल िधतोपऽ बोडर्ले आफ्नो उƧेँय अनǾुप आजर्न गरेको रकम।”  

57  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप भई २०७४ ƪारा संशोधन भएको। सािवकको व्यवःथाः  
“(झ) नेपाल सरकारको जनुसकैु ूकारको आय” 

58  आिथर्क ऐन, २०७४ ƪारा थप। 
59  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोिधत। आिथर्क ऐन, २०७४ ले थप गरेको व्यवःथाः (ट) 

नेपाल िधतोपऽ बोडर्ले आफ्नो उƧेँय अनǽुप आजर्न गरेको रकम। 
60  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा सो थप कायम। 
61  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा सो थप कायम। 
62 आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा संशोधन। सािवकमा रहेका “वा नेपाल सरकारको सम्बिन्धत िनकाय” 

भन् ने शब्दहǾ िझिकएका। 
63 आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा संशोधन भएको। 

(1) आिथर्क ऐन, २०७9 ƪारा कायम भएको व्यवःथाः "तर कुनै फमर्, कम्पनी, साझेदारी 
तथा सǍिठत संःथाको Ǿपमा दतार् भई गरेको कृिष व्यवसाय, तरकारीलाई िडहाइसेड 
गनȶ व्यवसाय र कोल्डःटोर व्यवसाय सञ् चालन गरी ूाप् त गरेको आयमा लाग्ने करमा 
शतूितशत कर छुट हनुेछ।” 

(2) आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप भएको व्यवःथाः "तर कुनै फमर्, कम्पनी, साझेदारी तथा 
सǍिठत संःथाको ǽपमा दतार् गरी कृिष व्यवसाय गरी ूाप् त गरेको आयमा लाग्ने करमा 
पचास ूितशत कर छुट हनुेछ।" 

64  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन।  
(१) मूल ऐनको व्यवःथाः “(२) सहकारी ऐन, २०४८ बमोिजम दतार् भई सञ् चालन भएको 

कृिष वा वन पैदावारमा आधािरत रेशम खेती तथा रेशम उत्पादन, फलफूल खेती तथा 
फलफूल ूशोधन, पशपुालन, डेरी उƭोग, कुखरुापालन, मत्ःयपालन, िचया खेती तथा 
ूशोधन, कफी खेती तथा ूशोधन, जिडबटुी खेती तथा ूशोधन, तरकारीका बीउ िबजन 
उत्पादन, मौरीपालन, मह उत्पादन, रबर खेती, फलफूल खेती तथा उत्पादन, कबिुलयित 
वन, एमोफरें शी आिद व्यावसाियक वन सम्बन्धी व्यवसायहǾ जःता कृिष तथा वनजन्य 
उƭोगहǾ, तरकारी भण्डारका लािग ःथािपत शीत भण्डार, कृिष सम्बन्धी बीउ िबजन, 
कीटनाशक औषिध, मल तथा कृिष औजार (यािन्ऽक शिक्तबाट चल्ने बाहेक) को 
कारोबार गनȶ सहकारी संःथा तथा आवँयक पूवार्धारको िवकास भइनसकेको िवभागले 
तोकेको नगरपािलकामा रहेका समदुायमा आधािरत बचत वा ऋण सहकारी संःथा र 
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मामीण समदुायमा आधािरत बचत तथा ऋण सहकारी संःथा वा सङ् घको आयमा कर 
लाग्ने छैन। यःतो संःथा वा सङ् घले िवतरण गरेको लाभांशमा समेत कर लाग्ने छैन।" 

(२) आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा कायम गरेको व्यवःथाः “(२) सहकारी ऐन, २०४८ 
बमोिजम दतार् भई सञ् चालन भएको कृिष वा वन पैदावारमा आधािरत रेशम खेती तथा 
रेशम उत्पादन, फलफूल खेती उत्पादन तथा फलफूल ूशोधन, पशपुालन, डेरी उƭोग, 
कुखरुापालन, मत्ःयपालन, िचया खेती तथा ूशोधन, कफी खेती तथा ूशोधन, जिडबटुी 
खेती तथा ूशोधन, तरकारीका बीउ िबजन उत्पादन, मौरीपालन, मह उत्पादन, रबर 
खेती, फलफूल खेती तथा उत्पादन, कबिुलयती वन, एमोफरें शी आिद व्यावसाियक वन 
सम्बन्धी व्यवसायहǾ जःता कृिष तथा वनजन्य उƭोगहǾ, तरकारी भण्डारका लािग 
ःथािपत शीत भण्डार, कृिष सम्बन्धी बीउ िबजन, कीटनाशक औषिध, मल तथा कृिष 
औजार (यािन्ऽक शिक्तबाट चल्ने बाहेक) को कारोबार गनȶ सहकारी संःथा तथा मामीण 
समदुायमा आधािरत बचत वा ऋण सहकारी संःथा र मामीण समदुायमा आधािरत बचत 
तथा ऋण सहकारी संःथा वा सङ् घको आयमा कर लाग्ने छैन। यःतो संःथा वा 
सङ् घले िवतरण गरेको लाभांशमा समेत कर लाग्ने छैन।" 

(३) आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप कायम गरेको व्यवःथाः “(२) सहकारी ऐन, २०४८ 
बमोिजम दतार् भई सʶालन भएको कृिष वा वन पैदावारमा आधािरत रेशम खेती तथा 
रेशम उत्पादन, फलफूल खेती उत्पादन तथा फलफूल ूशोधन, पशपुालन, डेरी उƭोग, 
कुखरुापालन, मत्ःयपालन, िचया खेती तथा ूशोधन, कफी खेती तथा ूशोधन, जिडबटुी 
खेती तथा ूशोधन, तरकारीका बीउ िबजन उत्पादन, मौरीपालन, मह उत्पादन, रबर 
खेती, कबिुलयती वन, एमोफरें शी आिद व्यावसाियक वन सम्बन्धी व्यवसायहǽ जःता 
कृिष तथा वनजन्य उƭोगहǽ, तरकारी भण्डारका लािग ःथािपत शीत भण्डार, कृिष 
सम्बन्धी बीउ िबजन, कीटनाशक औषिध, मल तथा कृिष औजार (यािन्ऽक शिक्तबाट 
चल्ने बाहेक) को कारोवार गनȶ सहकारी संःथा तथा मामीण समदुायमा आधािरत बचत 
तथा ऋण सहकारी संःथा वा सङ् घको आयमा कर लाग्ने छैन। यःतो संःथा वा 
सङ् घले िवतरण गरेको लाभांशमा समेत कर लाग्ने छैन। 
ःपं टीकरणः “मामीण समदुाय” भन् नाले नगरपािलका के्षऽ र सो के्षऽसँग जोिडएका गाउँ 
िवकास सिमित बाहेकको के्षऽ सम्झन ुपछर्।"  

(४) आिथर्क ऐन, २०६५ ƪारा सािवकको व्यवःथामा थप कायम गरेको व्यवःथाः “कृिष 
सम्बन्धी बीउ िबजन” भन् ने शब्दहǽ पिछ “पश ुआहारा, दाना," भन् ने शब्दहǽ थप 
भएको। 

(५) आिथर्क ऐन, २०७४ ƪारा कायम गरेको व्यवःथाः “(२) सहकारी ऐन, २०४८ 
बमोिजम दतार् भई सञ् चालन भएको कृिष वा वन पैदावारमा आधािरत रेशम खेती तथा 
रेशम उत्पादन, फलफूल खेती, उत्पादन तथा फलफूल ूशोधन, पशपुालन, डेरी उƭोग, 
कुखरुापालन, मत्ःयपालन, िचया खेती तथा ूशोधन, कफी खेती तथा ूशोधन, जिडबटुी 
खेती तथा ूशोधन, तरकारीका बीउ िबजन उत्पादन, मौरीपालन, मह उत्पादन, रबर 
खेती, कबिुलयती वन, एमोफरें शी आिद व्यावसाियक वन सम्बन्धी व्यवसायहǽ जःता 



(183) 
 

                                                                                                                                
कृिष तथा वनजन्य उƭोगहǽ, तरकारी भण्डारका लािग ःथािपत शीत भण्डार, कृिष 
सम्बन्धी बीउ िबजन, पश ुआहारा, दाना, कीटनाशक औषिध, मल तथा कृिष औजार 
(यािन्ऽक शिक्तबाट चल्ने बाहेक) को कारोबार गनȶ सहकारी संःथा तथा गाउँपािलकाको 
के्षऽमा सञ् चािलत बचत तथा ऋण सहकारी संःथा वा सङ् घको आयमा कर लाग्ने छैन। 
यःतो संःथा वा सङ् घले िवतरण गरेको लाभांशमा समेत कर लाग्ने छैन।”   

65  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा िझिकएको। आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा सािवकमा रहेका “बचत 
तथा ऋण सहकारी” भन् ने शब्दहǽको सʣामा “िवƣीय कारोबार गनȶ सहकारी” भन् ने शब्दहǽ 
राखी  संशोधन गरेको। 

66 आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा थप भई आिथर्क ऐन, २०७४ र २०७५ ƪारा संशोधन भई कायम 
भएको।  
(१) थप भएको व्यवःथाः “(२क) मामीण समदुायमा आधािरत लघिुवƣ संःथा, मामीण 

िवकास बैǋ, हलुाक बचत बैǋ र उपदफा (२) बमोिजमका सहकारीमा जम्मा गरेको 
िनक्षेपबाट आिजर्त वािषर्क पच्चीस हजार ǽपैयाँसम्मको ब्याज भकु्तानी।”  

(२) आिथर्क ऐन, २०७४ कायम गरेको व्यवःथाः “(२क) गाउँपािलकाको के्षऽमा सञ् चािलत 
लघिुवƣ संःथा, मामीण िवकास बैǋ, हलुाक बचत बैǋ र उपदफा (२) बमोिजमका 
सहकारीमा जम्मा गरेको िनके्षपबाट आिजर्त वािषर्क पच्चीस हजार ǽपैयाँसम्मको ब्याज 
आयमा कर लाग्ने छैन।"    

67  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा थप। 
68  आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा िझिकएको। आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा थप भएको व्यवःथाः 
 “(ग) खण्ड (क) वा (ख) बमोिजमको सिुवधा पाएका व्यिक्तले यस दफा बमोिजम अकȾ कुनै 

कर छुट सिुवधा पाउने रहेछ भने सो कर छुट सिुवधा समेत पाउनेछ।”   
69  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन।  

(१) मूल ऐनको व्यवःथाः “(३) कुनै व्यिक्तलाई कुनै आय वषर्मा िवशेष उƭोगबाट भएको 
आयमा देहाय बमोिजम कर लगाइनेछः- 
(क) छ सय वा सोभन्दा बढी नेपाली नागिरकलाई वषर्भिर नै ूत्यक्ष रोजगारी िदएमा 

सो वषर्को आयमा लाग्ने करको दरको नब्बे ूितशत, 
(ख)  अितअिवकिसत, अिवकिसत, अल्पिवकिसत के्षऽहǽमा िवशेष उƭोग सञ् चालन 

भएको भए त्यःता उƭोग सञ् चालन भएको आय वषर् समेत दश आय वषर्का 
लािग सो वषर्हǽको आयमा लाग्ने करको बमशः सƣरी, पचहƣर र असी 
ूितशत।  

(२) आिथर्क ऐन, २०६५  ƪारा संशोधन कायम भएको व्यवःथाः (१) संशोधन अिघ “िवशेष 
उƭोगबाट” भन् ने शब्दहǽको सʣा “िवशेष उƭोग र सूचना ूिविध उƭोगबाट भन् ने 
शब्दहǽ राखी देहायको खण्ड (क) कायमः   
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“(क) पाँच सय वा सोभन्दा बढी नेपाली नागिरकलाई वषर्भिर नै ूत्यक्ष रोजगारी िदने 

िवशेष उƭोग र सूचना ूिविध उƭोगलाई सो वषर्को आयमा लाग्ने करको दरको 
नब्बे ूितशत,” 

(३) आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा खण्ड (क) र (ख) मा देहाय बमोिजम संशोधन कायम 
भएकोः “(क) तीन सय वा सोभन्दा बढी नेपाली नागिरकलाई वषर्भिर नै ूत्यक्ष रोजगारी 
िदने िवशेष उƭोग र सूचना ूिविध उƭोगलाई सो वषर्को आयमा लाग्ने करको दरको 
नब्बे ूितशत, बा॑ सय वा सोभन्दा बढी नेपाली नागिरकलाई वषर्भिर नै ूत्यक्ष रोजगारी 
िदने िवशेष उƭोगलाई सो वषर्को आयमा लाग्ने करको दरको असी ूितशत, मिहला 
दिलत वा अपाǍहǽमध्ये कम्तीमा तेƣीस ूितशतलाई समावेश गरी सय जनाभन्दा बढी 
नेपाली नागिरकलाई वषर्भिर तीन सय वा सोभन्दा बढी ूत्यक्ष रोजगारी िदएको िवशेष 
उƭोगलाई सो वषर्को आयमा लाग्ने करको दरको असी ूितशत,  
(ख)  अित अिवकिसत, अिवकिसत, अल्पिवकिसत के्षऽहǽमा िवशेष उƭोग सञ् चालन 

भएको भए त्यःता उƭोग सञ् चालन भएको आय वषर् समेत दश आय वषर्का 
लािग सो वषर्हǽको आयमा लाग्ने करको बमशः पचास, सƣरी र पचहƣर 
ूितशत।” 

(४) आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा खण्ड (ख) मा देहाय बमोिजम संशोधन कायम भएकोः 
खण्ड (ख) मा रहेका “पचास, सƣरी र पचहƣर ूितशत।” भन् ने शब्दहǽको सʣा “दश, 
बीस र तीस ूितशत” भन् ने शब्दहǽ राखी अन्य कुरा यथावत रािखएको। 

(५) आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा खण्ड (क) पिछ देहायको खण्ड (क१) थप भएको तर 
त्यसपिछका आिथर्क ऐनले िनरन्तरता निदएकोः “(क१) वषर्भिर नेपाली नागिरकलाई 
माऽ ूत्यक्ष रोजगारी िदएको िवशेष उƭोग, कृिषजन्य उƭोग र पयर्टन उƭोगलाई सो 
आयमा लाग्ने करको सƣरी ूितशत, 

तर यो सिुवधा ूाप् त गनȶ उƭोगले कम्तीमा एक सय जनालाई रोजगारी ूदान 
गरेको हनु ुपनȶछ।” 

(६) आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा कायम भएको व्यवःथाः “(३) कुनै व्यिक्तलाई कुनै आय 
वषर्मा िवशेष उƭोग र सूचना ूिविध उƭोगबाट भएको आयमा देहाय बमोिजम कर 
लगाइनेछः- 
(क)  तीन सय वा तीन सयभन्दा बढी नेपाली नागिरकलाई वषर्भिर नै ूत्यक्ष रोजगारी 

िदने िवशेष उƭोग र सूचना ूिविध उƭोगलाई उक्त वषर्को आयमा लाग्ने करको 
नब्बे ूितशत, बा॑ सय वा बा॑ सयभन्दा बढी नेपाली नागिरकलाई वषर्भिर नै 
ूत्यक्ष रोजगारी िदने िवशेष उƭोगलाई उक्त वषर्को आयमा लाग्ने करको असी 
ूितशत, मिहला, दिलत वा अपाǍहǾमध्ये कम्तीमा तेƣीस ूितशतलाई समेत 
समावेश गरी एक सय जनाभन्दा बढी नेपाली नागिरकलाई वषर्भिर ूत्यक्ष 
रोजगारी िदएको िवशेष उƭोगलाई उक्त वषर्को आयमा लाग्ने करको असी 
ूितशत, 
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(ख)  वषर्भिर नेपाली नागिरकलाई माऽ ूत्यक्ष रोजगारी िदएको िवशेष उƭोग, कृिषजन्य 

उƭोग र पयर्टन के्षऽसँग सम्बिन्धत उƭोगलाई उक्त वषर्को आयमा लाग्ने करको 
सƣरी ूितशत, 

तर कम्तीमा एक सय जनालाई रोजगारी ूदान गरेको उƭोगले माऽ 
यःतो सिुवधा पाउनेछ। 

(ग)  अितअिवकिसत, अिवकिसत, अल्पिवकिसत के्षऽहǾमा िवशेष उƭोग सञ् चालन 
भएको भए त्यःतो उƭोग सञ् चालन भएको आय वषर् समेत दश आय वषर्का 
लािग उक्त वषर्हǾको आयमा लाग्ने करको बमशः दश, बीस र तीस ूितशत, 

(घ)  एक अबर् ǽपैयाँभन्दा बढीको पुजँी लगानीमा ःथापना हनेु र पाँच सयभन्दा 
बढीलाई वषर्भिर नै ूत्यक्ष रोजगारी ूदान गनȶ िवशेष उƭोगलाई कारोबार सǽु 
गरेको िमितले पाँच वषर्सम्म पूणर् ǽपमा आयकर छुट िदई त्यसपिछको तीन 
वषर्सम्म लाग्ने करको पचास ूितशत,  

तर हाल सञ् चालनमा रहेका त्यःता उƭोगले कम्तीमा पच्चीस ूितशत 
जिडत क्षमता विृƨ गरी एक अबर् ǽपैयाँ पुजँी परु् याइर् पाँच सयभन्दा बढीलाई 
वषर्भिर नै ूत्यक्ष रोजगारी ूदान गरेमा त्यसरी क्षमता वृिƨबाट ूाप् त भएको 
आयमा पाँच वषर्सम्म पूणर् ǽपमा आयकर छुट िदई त्यसपिछको तीन वषर्सम्म 
लाग्ने करको पचास ूितशत।”  

70  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोिधत। “अल्पिवकिसत” भन् ने शब्दको सʣा “कमिवकिसत” भन् ने 
शब्द राखी संशोधन गरेको।   

71  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोिधत। सािवकमा “उƭोग सञ् चालन भएको आय वषर् समेत दश 
आय वषर्का लािग” भन् ने शब्दहǽ रहेका।  

72  आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप। 
73  आिथर्क ऐन, 2079 ƪारा थप।  
74  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा थप। 
75  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोिधत। सािवकमा “एक अबर् ǽपैयाँ पुजँी परु् याइर् पाँच सयभन्दा 

बढीलाई” भन् ने शब्दहǽ रहेका।   
76  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ ƪारा थप। त्यसपिछका आिथर्क अध्यादेश तथा आिथर्क ऐनबाट 

संशोधन सिहत िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम।  
(१)  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ ƪारा थप भएको व्यवःथाः “(३क) कुनै व्यिक्तलाई कुनै 

आय वषर्मा िनकासीबाट गरेको आयमा देहाय बमोिजम कर लगाइनेछः-  
(क)  ौी ५ को सरकारले नेपाल राजपऽमा सूचना ूकाशन गरी तोकेको  िनयार्त 

ूवƨर्न के्षऽ तथा िवशेष आिथर्क के्षऽमा ःथािपत िवशेष उƭोगको आयमा 
लाग्ने करको पचास ूितशत।  
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(ख)  ौी ५ को सरकारले नेपाल राजपऽमा सूचना ूकाशन गरी तोकेको सूचन 

सूचना ूिविध पाकर् िभऽ ःथािपत सूचना ूिविधमूलक उƭोगको आयमा लाग्ने 
करको पच्चीस ूितशत।  

(ग)   खण्ड (क) र (ख) मा उिल्लिखत आय बाहेक अनसूुची १ को दफा १ को 
उपदफा (१२) र अनसूुची १ को दफा २ को उपदफा (३) बमोिजमको 
आयमा लाग्ने करको पचहƣर ूितशत। 

(२)   आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा संशोिधत व्यवःथाः “(३क) िवशेष आिथर्क के्षऽमा ःथािपत 
उƭोगको आयमा लाग्ने आयकर उƭोग सञ् चालन भएको िमितले पाँच वषर्सम्म 
शतूितशत छुट हनेु र त्यसपिछका आय वषर्मा लाग्ने आयकरको पचास ूितशत छुट 
हनुेछ।” 

(३)   आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा संशोिधत व्यवःथाः “(३क) िवशेष आिथर्क के्षऽमा ःथािपत 
उƭोगको आयमा लाग्ने आयकर र त्यःता उƭोगले िवतरण गनȶ लाभांशमा लाग्ने 
करमा देहाय बमोिजम छुट हनेुछः- 
(क)  िहमाली िजल्ला र नेपाल सरकारले तोकेको पहाडी िजल्लामा रहेको िवशेष 

आिथर्क के्षऽमा ःथािपत उƭोगले कारोबार सǽु गरेको िमितले दश वषर्सम्म 
लाग्ने आयकरको शतूितशत र त्यसपिछका आय वषर्मा लाग्ने आयकरको 
पचास ूितशत, 

(ख)  अन्य के्षऽमा रहेको िवशेष आिथर्क के्षऽमा ःथािपत उƭोगले कारोबार सǽु 
गरेको िमितले पाँच वषर्सम्म लाग्ने आयकरको शतूितशत र त्यसपिछका 
आय वषर्मा लाग्ने आयकरको पचास ूितशत,  

(ग)  िवशेष आिथर्क के्षऽमा ःथािपत उƭोगले िवतरण गरेको लाभांशमा लाग्ने कर 
कारोबार सǽु गरेको िमितले पाँच वषर्सम्म शतूितशत र त्यसपिछको तीन 
वषर्सम्म पचास ूितशत, 

(घ)  िवशेष आिथर्क के्षऽमा ःथािपत उƭोगका िवदेशी लगानीकतार्ले िवदेशी ूिविध 
वा व्यवःथापन सेवा शलु्क तथा रोयल्टीबाट आजर्न गरेको आयमा लाग्ने 
आयकर पचास ूितशत।" 

(४)   आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा थप भएको  खण्ड (ङ) को व्यवःथाले आिथर्क ऐन, 
२०७४ सम्म िनरन्तरता पाएकोः “(ङ) िवशेष उƭोग र पयर्टन के्षऽसँग सम्बिन्धत 
उƭोगले आफ्नो सिञ् चत मनुाफालाई सोही उƭोगको क्षमता िवःतारको लािग शेयरमा 
पुजँीकरण गरेको अवःथामा त्यःतो पुजँीकरणमा लाभांश िवतरण ःवǽप लाग्ने लाभांश 
करमा शतूितशत।”  

77  आिथर्क ऐन, २०६८ ƪारा “खण्ड (क) मा उिल्लिखत के्षऽ बाहेकको” भन् ने शब्दहǽ थप 
गरेको। 

78  आिथर्क ऐन, २०७५ Ʈारा थप । 
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79  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोिधत। संशोधन अिघ “पेशोिलयम तथा ूाकृितक ग्याँस” भन् ने 

शब्दहǽ रहेका।   
80  आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा थप। 

(१)  आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा थप  भएको व्यवःथाः “(३ग) नेपाल सरकारले नेपाल 
राजपऽमा सूचना ूकाशन गरी तोकेको सूचना ूिविध पाकर् िभऽ ःथािपत सूचना 
ूिविधमूलक उƭोगको आयमा लाग्ने करको पच्चीस ूितशत छुट हनुेछ।”  

(२)  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भई कायम भएको व्यवःथाः “(३ग) नेपाल 
सरकारले नेपाल राजपऽमा सूचना ूकाशन गरी तोकेको टेक्नोलोजी पाकर् , बायोटेक 
पाकर्  र सूचना ूिविध पाकर् िभऽ ःथािपत सफ्टवेयर िवकास, तथ्याǋ ूशोधन, साइबर 
क्याफे, िडिजटल म्यािपङ सम्बन्धी उƭोगको आयमा लाग्ने करको पचास ूितशत छुट 
हनुेछ।”  

(३)  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भई कायम भएको व्यवःथालाई आिथर्क ऐन, 
२०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको।   

81  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोिधत।   
82  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोिधत। संशोधन हनुअुिघ “सूचना ूिविधमूलक” भन् ने शब्दहǽ 

रहेका। 
83  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोिधत। संशोधन हनुअुिघ “पच्चीस ूितशत” भन् ने शब्दहǽ 

रहेका। 
84  आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोिधत।  

(१)  आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा थप भएको व्यवःथाः “(३घ) िवƭतुको उत्पादन, ूसारण, 
िवतरण गनȶ अनमुित ूाप् त सǍिठत संःथाले संवत ् २०७५ साल चैत मिहनासम्म 
व्यापािरक Ǿपमा जलिवƭतुको उत्पादन, उत्पादन र ूसारण, उत्पादन र िवतरण वा 
उत्पादन, ूसारण, िवतरण सǽु गरेको िमितले पिहलो सात वषर्सम्म पूरै आयकर छुट 
पाउनेछ र त्यसपिछको तीन वषर्सम्म पचास ूितशत आयकर छुट पाउनेछ। त्यःतो 
सिुवधा सौयर्, वाय ुतथा जैिवक पदाथर्बाट उत्पादन हनेु िवƭतुले समेत पाउनेछ। 

तर यो उपदफा ूारम्भ भएका बखत व्यापािरक उत्पादन ूारम्भ गिरसकेका 
अनमुितपऽ ूाप् त व्यिक्तको हकमा अनमुितपऽ ूाप् त गदार्को बखतको व्यवःथा कायम 
रहनेछ।" 

(२)  आिथर्क ऐन, २०६८ ƪारा यो उपदफामा रहेको ूितबन्धात्मक वाक्यांशमा देहाय 
बमोिजम संशोधन गरेकोः- 
“(क)  संवत ् २०७१ भाि ७ गतेिभऽ िनमार्ण ूारम्भ गनȶ जलिवƭतु आयोजनाले 

संवत ्२०७५ साल चैऽ मिहनासम्म व्यापािरक ǽपमा जलिवƭतुको उत्पादन 
सǽु गरेमा पिहलो दश वषर्सम्म पूरै आयकर छुट पाउनेछ र त्यसपिछको 
पाँच वषर्सम्म पचास ूितशत आयकर छुट पाउनेछ। 
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(ख)  यो उपदफा ूारम्भ भएका बखत व्यापािरक उत्पादन ूारम्भ गिरसकेका 

अनमुितपऽ ूाप् त व्यिक्तको हकमा अनमुितपऽ ूाप् त गदार्को बखतको 
व्यवःथा कायम रहनेछ।” 

(३)  आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोधन हनुअुिघको व्यवःथाः  
“(३घ) संवत ्२०८० साल चैऽ मिहनासम्म जलिवƭतुको व्यापािरक Ǿपमा 

उत्पादन, ूसारण वा िवतरण सǽु गनȶ अनमुित ूाप् त व्यिक्त वा िनकायले जलिवƭतुको 
व्यापािरक उत्पादन सǽु गरेको िमितले पिहलो दश वषर्सम्म पूरै आयकर छुट पाउनेछ 
र त्यसपिछको पाँच वषर्सम्म पचास ूितशत आयकर छुट पाउनेछ। त्यःतो सिुवधा 
सौयर्, वाय ुतथा जैिवक पदाथर्बाट उत्पादन हनेु िवƭतुले समेत पाउनेछ। 

तर यो उपदफा ूारम्भ भएका बखत व्यापािरक उत्पादन ूारम्भ गिरसकेका 
अनमुितपऽ ूाप् त व्यिक्तको हकमा अनमुितपऽ ूाप् त गदार्को बखतको व्यवःथा कायम 
रहनेछ।” 

85  आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा "२०८३ साल" को सʣा "२०८४ साल" भन् ने शब्द राखी 
संशोधन भएको। आिथर्क ऐन, 2079 ƪारा "2082 साल" को सʣा "2083 साल" भन् ने 
शब्द राखी संशोधन भएको। 

86  आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा संशोधन कायम भएको।  
(1) सािवकमा भएको व्यवःथाः "तर संवत ्२०८5 साल चैत मिहनासम्म िवƣीय व्यवःथापन 

(फाइनािन्सयल क्लोजर) सम्पन् न भएका चालीस मेगावाटभन्दा मािथका जलाशय तथा 
अधर्जलाशययकु्त जलिवƭतु आयोजनाको हकमा पिहलो पन्ी वषर्सम्म पूरै र त्यसपिछको 
छ वषर्सम्म पचास ूितशत आयकर छुट पाउनेछ।" 

(2) आिथर्क ऐन, 2079 ƪारा "2082" को सʣा "208५" भन् ने शब्द राखी संशोधन 
भएको। 

(3) आिथर्क ऐन, 2079 ƪारा "दईु सय" को सʣा "चालीस" भन् ने शब्द राखी संशोधन 
भएको। 

87  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप भई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएकोमा 
आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोिधत। संशोधन हनुअुिघको व्यवःथा “(३ङ) उत्पादनमूलक 
उƭोगले उत्पादन गरेको वःत ु िनयार्त गरेमा ूाप् त आयमा लाग्ने करको दरमा पच्चीस 
ूितशतले छुट हनुेछ।”   

88   आिथर्क ऐन, 20८० ƪारा संशोधन। 
(1) संशोधन हनु ुअिघको व्यवःथाः नेपालमा उत्पादन भएका वःत ु िनयार्त गरी ूाप् त भएको 

आयमा खण्ड (क) वा (ख) बमोिजमको छुटपिछ कायम हनेु करमा थप पचास 
ूितशत।" 

(2) आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा (“पच्चीस ूितशत” भन् ने शब्दहǽको सʣा “पैतीस 
ूितशत”) संशोधन भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा सो संशोधन कायम।  
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(3) आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा कायम भएको व्यवःथाः "(ग) उत्पादनमूलक उƭोगले 

उत्पादन गरेको वःत ु िनयार्त गरी ूाप् त भएको आयमा खण्ड (क) वा (ख) बमोिजमको 
छुट पिछ कायम हनेु करमा थप पच्चीस ूितशत।" 

89  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत िनरन्तरता 
भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। त्यसपिछ आिथर्क ऐन, २०७६ 
ƪारा संशोधन भएको व्यवःथामा आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोधन। 
(१)  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप भएको व्यवःथाः “(३च) सडक, पलु, िवमानःथल, 

सǽुङमागर् िनमार्ण र सञ् चालन गरेमा वा शाम, शलीबसमा लगानी गरी सञ् चालन 
गरेमा सोबाट ूाप् त आयमा लाग्ने करको दरमा चालीस ूितशतले छुट हनेुछ।” 

(२)  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोिधत व्यवःथाः “(३च) कुनै िनकायले देहाय 
बमोिजमको कायर् गरी सोबाट ूाप् त आयमा लाग्ने करमा देहाय बमोिजम छुट हनुेछः- 
(क) शाम वा शली बस सञ् चालन गरेमा बीस ूितशत,  
(ख) रोपवे, केवलकार‚ रेल्वे, टनेल वा आकासे पलु िनमार्ण गरी सञ् चालन गरेमा 

बीस ूितशत,  
(ग) िवमानःथल िनमार्ण तथा सञ् चालन गरेमा चालीस ूितशत‚ 
(घ) सडक, पलु वा सǽुǍ मागर् िनमार्ण तथा सञ् चालन गरेमा बाउन् न ूितशत, 
(ङ) शाम वा शलीबसमा लगानी गरी सञ् चालन गरेमा बाउन् न ूितशत।” 

90  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप। आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा यो उपदफामा रहेका “दश 
ूितशत” भन् ने शब्दहǽको सʣा “पन्ी ूितशत” भन् ने शब्दहǽ कायम गरी िनरन्तरता कायम 
आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। 

91  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन िनरन्तरता भएकोमा 
आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोधन। आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप भएको व्यवःथाः “(३ज) 
अितअिवकिसत के्षऽमा ःथािपत फलफूलमा आधािरत ॄाण्डी, साइडर एवं वाइन उत्पादन गनȶ 
उƭोगलाई कारोबार सǽु गरेको िमितले दश वषर्सम्म चालीस ूितशत आयकर छुट हनेुछ।” 

92  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप। त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट िनरन्तरता कायम भएकोमा 
आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। 

93  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप। त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट िनरन्तरता कायम भएकोमा 
आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको।   

94  आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोिधत।  
(१)  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा थप भई आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा “दईु अबर्” भन् ने 

शब्दहǽ पिछ "ǽपैयाँ" भन् ने शब्द थप कायम गरी िनरन्तरता कायम भएकोमा 
आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। 

(२)  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा उपदफा (३ट) मा रहेको “तर हाल सञ् चालनमा रहेका 
त्यःता उƭोग वा हवाई कम्पनीले हालको जिडत क्षमताको कम्तीमा पच्चीस ूितशत 
क्षमता विृƨ गरी दईु अबर् पुजँी परु् याएमा त्यसरी क्षमता वृिƨबाट ूाप् त भएको आयमा 
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पाँच वषर्सम्म पूणर् ǽपमा र त्यसपिछको तीन वषर्सम्म लाग्ने आय करको दरमा पचास 
ूितशत छुट हनेुछ।” भन् ने ूितबन्धात्मक वाक्यांश िझिकएको। 

(३)  आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोधन हनुअुिघको व्यवःथाः “(३ट) दईु अबर् Ǿपैयाँभन्दा 
बढीको पुजँी लगानीमा ःथापना हनुे पयर्टन के्षऽसँग सम्बिन्धत उƭोग वा अन्तरार्िं शय 
उडान सञ् चालन गनȶ हवाई कम्पनीलाई कारोबार सǽु गरेको िमितले पाँच वषर्सम्म 
पूणर् Ǿपमा र त्यसपिछको तीन वषर्सम्म लाग्ने आयकरको दरमा पचास ूितशत छुट 
हनुेछ।” 

95  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप। 
96  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप। 
97  आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा संशोधन। सािवकमा रहेका “कुनै कम्पनी हनुे गरी” भन् ने 

शब्दहǾको सʣा “कुनै कम्पनी” भन् ने शब्दहǽ रािखएका। 
98  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप। 
99  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप।  
100  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप। 
101  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोिधत। संशोधन हनुअुिघ “पाँच वषर्” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
102  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोिधत। संशोधन हनुअुिघ “दईु वषर्” भन् ने शब्दहǽ रहेका।    
103  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा थप। 
104  आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोधन। आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा थप भएको र आिथर्क 

अध्यादेश,२०७८ ƪारा संशोधन भएकोमा सो संशोधनलाई आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोधन 
कायम। आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा थप भएको व्यवःथाः “(३द) औƭोिगक के्षऽ वा 
औƭोिगक माममा ःथापना भई सञ् चालन भएका िवशेष उƭोगलाई कारोबार सǽु गरेको िमितले 
पाँच वषर्सम्म लाग्ने आयकरमा पच्चीस ूितशत छुट हनेुछ।”   

105  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप कायम। 
106  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप कायम। 
107  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप कायम। 
108  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप कायम। 
109  आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप। 
110  आिथर्क ऐन, २०७9 ƪारा संशोिधत। संशोधन हनुअुिघ “तीन वषर्” भन् ने शब्दहǽ रहेका।    
111  आिथर्क ऐन, २०७9 ƪारा थप। 
112  आिथर्क ऐन, २०७9 ƪारा थप। 
113  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोधन। 
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(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(४) उपदफा (१), (२) वा (३)  बमोिजम छुट पाउने 

व्यिक्तले  आयको गणना गदार् अन्य छुʣै व्यिक्तƪारा सो आय माऽ  ूाप् त गरे सरह 
मानी सो उपदफाहǽमा उल्लेख भए अनसुार आयको गणना गनुर् पनȶछ।”  

(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा “उपदफा (१), (२) वा (३)” भन् ने शब्दहǽको सʣा  
“उपदफा (१), (२), (३) वा दफा ११क.” भन् ने शब्दहǽ राखी संशोधन।  

(३)  आिथर्क अध्यादेश, २०६१ ƪारा संशोधन भई कायम व्यवःथाः “(४) उपदफा (१), 
(२), (३), दफा ११क., अनसूुची-१ को दफा १ को उपदफा (१२) र अनसूुची-१ 
को दफा २ को उपदफा (३) र (४) बमोिजमका व्यिक्त तथा नेपाल पेशोिलयम ऐन, 
२०४० बमोिजम पेशोिलयम कायर् गनȶ िनकायले आयको गणना गदार् छुʣै व्यिक्तƪारा 
सो आय माऽ ूाप् त गरे सरह मानी सो आयको गणना गनुर् पनȶछ।” 

(४)  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा संशोधन भई कायम भएको व्यवःथाः “(४) उपदफा (१), 
(२), उपदफा (३) को खण्ड (क), उपदफा (३) को (ख), उपदफा (३क), (३ख) 
र (३ग), अनसूुची-१ को दफा १ को उपदफा (१२) र अनसूुची-१ को दफा २ को 
उपदफा (३) बमोिजमका व्यिक्तले आयको गणना गदार् छुʣै व्यिक्तƪारा सो आय माऽ 
ूाप् त गरे सरह मानी सो आयको गणना गनुर् पनȶछ।” 

(५)  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भई कायम भएको व्यवःथाः “(४) उपदफा (१), 
(२), उपदफा (३) को खण्ड (क), उपदफा (३) को (ख), उपदफा (३क), (३ख) 
र (३ग), अनसूुची-१ को दफा १ को उपदफा (१३),(१४) र (१५) र अनसूुची-१ 
को दफा २ को उपदफा (२), (३) र (३क) बमोिजमका व्यिक्तले आयको गणना 
गदार् छुʣै व्यिक्तƪारा सो आय माऽ ूाप् त गरे सरह मानी सो आयको गणना गनुर् 
पनȶछ।” 

114 आिथर्क ऐन, २०६२ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट देहाय बमोिजम संशोधन 
सिहत िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको।  
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(५) एउटै आयको सम्बन्धमा उपदफा (३) को खण्ड (क) र 

(ख) बमोिजम एकभन्दा बढी छुट पाउन सक्ने अवःथा भएको व्यिक्तले आफूले 
रोजेको कुनै एउटा छुट माऽ पाउनेछ।”  

(२)  आिथर्क ऐन, २०६२ ले संशोधन गरेको व्यवःथाः “(५) एउटै आयको सम्बन्धमा 
मािथ उिल्लिखत उपदफाहǽ बमोिजम एकभन्दा बढी छुट पाउन सक्न ेअवःथा भएको 
व्यिक्तले आफूले रोजेको कुनै एउटा छुट माऽ पाउनेछ।” 

(३)   आिथर्क ऐन, २०६५ ले संशोधन गरेको व्यवःथाः “(५) एउटै आयको सम्बन्धमा 
यस दफा बमोिजम एकभन्दा बढी छुट पाउन सक्ने अवःथा भएको व्यिक्तले आफूले 
रोजेको कुनै एउटा छुट माऽ पाउनेछ।”    

115  आिथर्क ऐन, २०80 ƪारा थप। 
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116 आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोिधत। मूल ऐनमा “(ख) “अितअिवकिसत”, “अिवकिसत” र 

“कमिवकिसत के्षऽ” भन् नाले औƭोिगक व्यवसाय ऐन, २०४९ को अनसूुची-३ मा उिल्लिखत 
के्षऽ सम्झन ुपछर्।" भन् ने वाक्यांश रहेको। 

117  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोिधत।   
118  आिथर्क ऐन, २०७४ ƪारा थप। 
119  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोिधत।   
120  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप।    
121  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोिधत।     
122 आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनले िनरन्तरता िदएकोमा आिथर्क 

ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। 
123 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप भएकोमा देहाय बमोिजम संशोधन भई आिथर्क ऐन, 

२०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको।  
(१)   आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप भएको व्यवःथाः “११ख. पूवार्धार संरचनाको 

िनमार्ण तथा सञ् चालनमा लाग्ने करः पूवार्धार संरचनाको िनमार्ण तथा सञ् चालन 
गनर्का लािग ौी ५ को सरकार र कुनै व्यिक्तका बीच कुनै सम्झौता भएमा त्यःतो 
सम्झौता गदार्का बखत कायम रहेको कर सम्बन्धी यस ऐनले व्यवःथा गरेको करका 
सिुवधाहǾ त्यःतो पूवार्धार िनमार्ण तथा सञ् चालन गनȶ व्यिक्तले सम्झौता अविधभर 
त्यःतो कर सम्बन्धी सिुवधा उपभोग गनर् पाउनेछ।” 

(२)   आिथर्क ऐन, २०६८ ƪारा “सम्झौता अविधभर” भन् ने शब्दहǽ पिछ रहेका “त्यःतो 
कर सम्बन्धी” भन् ने शब्दहǽ बाहेक गरी अन्य व्यवःथा कायम राखी संशोधन 
गरेको। 

(३)   आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा “कर सम्बन्धी यस” भन् ने शब्दहǽ बाहेक गरी अन्य 
व्यवःथा यथावत कायम राखी संशोधन गरेको। 

124 आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप भई केही नेपाल ऐन संशोधन गनȶ ऐन, २०७५ ƪारा खारेज। 
थप भएको व्यवःथाः 
“११ख. रािं शय महत्वका पूवार्धार िवकास आयोजनाहǾमा सहिुलयतः रािं शय महत्वका 

जलिवƭतु आयोजना, अन्तरार्िं शय िवमानःथल, भिूमगतमागर् तथा सडकमागर्, 
रेलमागर् जःता पूवार्धार िवकास आयोजना तथा तीन सय जनाभन्दा बढी ःवदेशी 
कामदारलाई रोजगारी िदने र पचास ूितशतभन्दा बढी ःवदेशी कच्चा पदाथर् 
उपयोग गनȶ उत्पादनशील उƭोग (चरुोट, िबडी, िसगार, खानेसतुीर्, खैनी, गटु्का, 
पान मसला, मिदरा र िवयर उƭोग बाहेक) मा संवत ् २०७६ साल चैत 
मसान्तसम्म गरेको लगानीको आयॐोत खोिजने छैन।” 

125  आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप। 
126  आिथर्क ऐन, 2079 ƪारा िझिकएको। सािवकको व्यवःथाः  
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११ग. रािं शय महत्वका पवूार्धार िवकास आयोजना तथा उƭोगलाई सहिुलयतः रािं शय 

महत्वका जलिवƭतु आयोजना, अन्तरार्िं शय िवमानःथल, भिूमगतमागर् तथा सडकमागर्, 
रेलमागर् जःता पूवार्धार िवकास आयोजना, िसमेन्ट उƭोग, िःटल उƭोग, कृिषमा 
आधािरत उƭोग, पयर्टन सेवासँग सम्बिन्धत उƭोग तथा तीन सयभन्दा बढी नेपाली 
नागिरकलाई रोजगारी िदने र पचास ूितशतभन्दा बढी ःवदेशी कच्चा पदाथर् उपयोग 
गनȶ उत्पादनशील उƭोग (चरुोट, िबडँी, िसगार, खाने सतुीर्, खैनी, गटु्का, पानमसला, 
मिदरा र िबयर उƭोग बाहेक) मा सवंत ् २०८० साल चैत मसान्तसम्म गरेको 
लगानीको आयॐोत खोिजने छैन। 

127 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन। त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट िनरन्तरता कायम 
भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। 
मूल ऐनको व्यवःथाः “(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन सो उपदफा 
बमोिजम कुनै आय वषर्मा कʣी गनर् पाउने खचर् एक लाख Ǿपैयाँ वा सो व्यिक्तको सो वषर्को 
उपदफा (१) बमोिजमको उपहार बापत कटृी नगरी र दफा १७ को उपदफा (२) र दफा 
१८ को उपदफा (२) का सीमाहǾलाई गणनामा समावेश नगरी िनधार्रण गिरएको करयोग्य 
आयको पाँच ूितशतमध्ये जनु घटी हनु्छ सोभन्दा बढी हनेु छैन।”  

128  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा िनरन्तरता भएकोमा आिथर्क 
ऐन, २०७५ ƪारा थप कायम। 

129  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा िनरन्तरता भएकोमा आिथर्क 
ऐन, २०७५ ƪारा थप कायम। 

130  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा केही पिरमाजर्न 
सिहत संशोधन कायम। आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप व्यवःथाः  
“१२ग. ःटाटर् अप व्यवसायलाई िदएको बीउ पुजँीः कुनै व्यिक्तले सम्बƨ व्यिक्त बाहेकका 

बढीमा पाँच वटा ःटाटर् अप व्यवसायलाई िदएको ूित व्यवसाय एक लाखसम्मको 
बीउ पुजँी उपलब्ध गराएमा सो रकम करयोग्य आय गणना गदार् खचर् कʣी गनर् 
पाउनेछ।” 

131 आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा िनरन्तरता कायम भएकोमा 
आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 

132  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा ूितबन्धात्मक वाक्यांश िझिकएको। सािवकको व्यवःथाः  
“तर यःतो ऋण दाियत्व व्यवसाय वा लगानीबाट आय आजर्न हनेु कायर्का लािग िसजर्ना 
भएको हनु ुपनȶछ।” 

133 आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा  संशोिधत। संशोधन भएको वाक्यांशः 
“सो उपदफा बमोिजम कʣी गनर् पाउने कुल ब्याज रकम देहायका रकमहǾको जम्माभन्दा 
बढी हनेु छैन।” 

134 आिथर्क अध्यादेश २०६१ ƪारा संशोिधत। संशोधन भएको वाक्यांशः “करयोग्य आयको” सʣा 
“समायोिजत करयोग्य आयको”। 
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135  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनहǽबाट िनरन्तरता कायम 

भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। मूल ऐनको व्यवःथाः "(६) कुनै 
व्यिक्तको व्यवसायको व्यापार मौज्दात यिकन गनर् नसिकने भएमा सो व्यिक्तले पिहलो ूािƯ 
पिहलो िनंकासन तिरका वा औसत लागत तिरकाबाट व्यापार मौज्दातको लागत गणना गनर् 
छनौट गनर् सक्नेछ। तर एक पटक यःतो तिरकाको छनौट गिरसकेपिछ िवभागको िलिखत 
अनमुित बाहेक सो तिरका पिरवतर्न गनर् सक्ने छैन।” 

136 आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनहǽबाट िनरन्तरता कायम 
भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 

137 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ 
ƪारा संशोधन कायम। 

138  ऐ. ऐ.। 
139 राजःव सम्बन्धी केही नेपाल ऐनलाई संशोधन गनȶ अध्यादेश, २०६२ ƪारा थप भएकोमा 

त्यसपिछका आिथर्क ऐनले िनरन्तरता निदएकोले िझिकएको। थप भएको व्यवःथाः  “(९) 
िवभागले तोकेको व्यवसाय गनȶ व्यिक्तले खिुा तिरकाले (िरटेल मेथड) मौज्दातको लेखा राख् न 
र सो बमोिजमको आय िववरण िदन सक्नेछ।” 

140 राजःव सम्बन्धी केही नेपाल ऐनलाई संशोधन गनȶ अध्यादेश, २०६२ ƪारा थप भएकोमा 
आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा िझिकएको। थप भएको व्यवःथाः“ (१०) मूल्य अिभविृƨ कर ऐन, 
२०५२ को दफा १०क. बमोिजम घोिषत मूल्यलाई अन्यथा ूमािणत भएकोमा बाहेक लागत 
खचर्को ǽपमा मान्यता िदइनेछ।" 

141  आिथर्क ऐन, २०७४ ƪारा संशोधन भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम 
भएको।  
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन सो 

उपदफा बमोिजम गनर् पाउने खचर् कʣी गदार् उक्त आय वषर्को अन्त्यमा रहेको 
सम्पिƣको समूहको ॑ास आधार रकमको पाँच ूितशत भन्दा बढी हनुे छैन र सो 
भन्दा बढी खचर् भएमा भएको खचर्को बमानसुार माऽ यःतो कʣी गनर् पाउनेछ।” 

(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा (मूल दफाका रहेको “पाँच” भन् ने शब्दको सʣा 
“सात” भन् ने शब्द राखी) संशोधन।  

(३)  आिथर्क अध्यादेश, २०६१ ƪारा उपदफा (२) मा देहायको ूितबन्धात्मक वाक्यांश 
थपः “तर हवाई यातायात सेवा उपलब्ध गराउने ब्यिक्तले नेपाल नागिरक उʨयन 
ूािधकरणले िनधार्रण गरेको मापदण्ड बमोिजम हवाईजहाजको पूणर् परीक्षण गदार् 
लागेको ममर्त सम्भार खचर्मा यो सीमा लागू हनेु छैन।” 

(४)   आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा संशोधन भएको व्यवःथाः “(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु 
कुरा लेिखएको भए तापिन सो उपदफा बमोिजम गनर् पाउने खचर् कʣी गदार् सो आय 
वषर्को अन्त्यमा रहेको सम्पिƣको समूहको ॑ास आधार रकमको सात ूितशत भन्दा 
बढी हनेु छैन। 
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तर हवाई यातायात सेवा उपलब्ध गराउने ब्यिक्तले नेपाल नागिरक उʨयन 

ूािधकरणले िनधार्रण गरेको मापदण्ड बमोिजम हवाईजहाजको पूणर् परीक्षण गदार् 
लागेको ममर्त सम्भार खचर्मा यो सीमा लागू हनेु छैन।” 

(५ आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा ूितबन्धात्मक वाक्यांशमा संशोधनः  
  “तर 

(क)  हवाई यातायात सेवा उपलब्ध गराउने व्यिक्तले नेपाल नागिरक उʨयन 
ूािधकरणले िनधार्रण गरेको मापदण्ड बमोिजम हवाईजहाजको परीक्षण गदार् 
लागेको ममर्त सम्भार खचर्मा यःतो सीमा लागू हनेु छैन। 

(ख)  नेपाल सरकारले तोकेका भकूम्प ूभािवत िजल्लामा क्षित भएको सम्पिƣको 
ममर्त सम्भार खचर्मा करदाताले चाहेमा यःतो सीमा आिथर्क वषर् २०७३/७४ 
सम्मको लािग लागू हनुे छैन।” 

142 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 
िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। मूल ऐनको 
व्यवःथाः “(३) उपदफा (२) बमोिजमको सीमाको पिरणाम ःवǾप उपदफा (१) बमोिजम 
कʣी गनर् नपाइने कुनै अिधक खचर् वा सोको भाग अनसूुची-२ को दफा २ को उपदफा (५) 
बमोिजम सम्बिन्धत सम्पिƣको समूहको ॑ास आधार रकममा जोड्न पाउनेछ।” 

143 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 
िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। मूल ऐनको 
व्यवःथाः “(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै आय वषर्मा सो 
उपदफा बमोिजम कʣा गनर् पाउने खचर्को सीमा गणना गदार् सो व्यिक्तबाट सञ् चािलत सबै 
व्यवसायको ूदूषण िनयन्ऽण खचर् कʣी नगरी र दफा १२ को उपदफा (२) तथा दफा १८ 
को उपदफा (२) का सीमाहǾलाई गणनामा समावेश नगरी गणना गिरएको करयोग्य आयको 
पचास ूितशत भन्दा बढी हनेु छैन।” 

144 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप। 
145 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 

िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। मूल ऐनको 
व्यवःथाः “(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै आय वषर्मा सो 
उपदफा बमोिजम कʣा गनर् पाउने खचर्को सीमा गणना गदार् सो व्यिक्तबाट सञ् चािलत सबै 
व्यवसायका अनसुन्धान तथा िवकास खचर् कʣी नगरी र दफा १२ को उपदफा (२) र दफा 
१७ को उपदफा (२) का सीमाहǾलाई गणनामा समावेश नगरी गणना गिरएको सो व्यिक्तको 
करयोग्य आयको पचास ूितशत भन्दा बढी हनेु छैन।” 

146 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप। 
147 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोिधत। मूल ऐनमा “गनर् पाउनेछ।” भन् ने शब्दहǽ 

रहेका। 
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148  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 

िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। 
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(ख) सो व्यिक्तले कुनै व्यवसायबाट व्यहोनुर् परेको िवगत चार 

आय वषर्हǾको कʣी हनु नपाएको नोक्सानी।  
तर सावर्जिनक पूवार्धार संरचनाको िनमार्ण तथा सञ् चालन गरी ौी ५ को 

सरकारलाई हःतान्तरण गनȶ आयोजनाहǽ र िवƭतु गहृ िनमार्ण, उत्पादन र ूसारण 
गनȶ आयोजनाहǽको हकमा िवगत सात वषर्को कʣी हनु नपाएको नोक्सानी।” 

(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०६१ ƪारा देहायको ूितबन्धात्मक वाक्यांश राखी संशोधनः 
“तर सावर्जिनक पूवार्धार संरचनाको िनमार्ण तथा सञ् चालन गरी ौी ५ को 

सरकारलाई हःतान्तरण गनȶ आयोजनाहǽ र िवƭतु गहृ िनमार्ण, उत्पादन तथा ूसारण 
गनȶ आयोजनाहǽको हकमा िवगत सात आय वषर्हǽको कʣी हनु नपाएको नोक्सानी र 
नेपाल पेशोिलयम ऐन, २०४० बमोिजम पेशोिलयम कायर् गनȶ िनकायको हकमा िवगत 
बा॑ वषर्को कʣी हनु नपाएको नोक्सानी।” 

149 आिथर्क अध्यादेश, २०६४ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 
िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। मूल ऐनको 
व्यवःथाः “(२) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा कुनै लगानीबाट भएको आय गणना गनȶ 
ूयोजनको लािग सो व्यिक्तले अन्य कुनै लगानीबाट ब्यहोन ुर् परेको सो वषर्को कʣी हनु 
नपाएको नोक्सानी कʣी गनर् पाउनेछ।” 

150 आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा थप भई आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा “पूरा वा आंिशक" भन् ने 
शब्दहǽको सʣा “पूणर्”  र “पछािडका” भन् ने शब्दको सʣा “आगामी” भन् ने शब्द राखी 
संशोधनलाई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप कायम। 

151  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप। 
152 आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा थप भई आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोधन। सािवकको व्यवःथाः 

“(घ१) ःथायी लेखा नम्बर निलएका कमर्चारी तथा कामदारलाई िवतरण गरेको पािरौिमक 
तथा ज्याला खचर्,” 

153 आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा थप  भई आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोधन। संशोधन 
हनुअुिघको व्यवःथाः “(घ२) ःथायी लेखा नम्बर उल्लेख नभएको एक हजार ǽपैयाँभन्दा 
बढीको बीजक बापतको खचर्” 

154 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोिधत। संशोधन हनुअुिघः “ूाकृितक व्यिक्तको लािग 
भएको” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 

155 आिथर्क ऐन, २०६८ ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप 
कायम। 

156
  आिथर्क ऐन, २०७९ ƪारा थप। 



(197) 
 

                                                                                                                                
157 आिथर्क अध्यादेश, २०६२ ƪारा थप भएकोमा त्यसपिछका आिथर्क अध्यादेश तथा ऐनƪारा 

िनरन्तरता निदइएको। थप भएको व्यवःथाः “(घ१) मौज्दात िनयिमत गनर् घोषण गदार् ितरेको 
िवशेष शलु्क।” 

158  आिथर्क ऐन, २०80 ƪारा थप। 
159 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, 

२०७५ ƪारा थप कायम। संशोधन हनुअुिघको व्यवःथाः “कुनै व्यिक्तले गरेको आय 
गणनामा”। 

160 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन। मूल ऐनको व्यवःथाः “(२) त्यःतो दाियत्वको 
मूल्य उिचत र यथाथर्परक ढǍले यिकन गनर् सिकने भएकोमा”। 

161 आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क अध्यादेश तथा ऐनहǽबाट देहाय 
बमोिजम संशोधन सिहत िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन 
कायम भएको।  
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(३) कुनै लगानी वा व्यवसायबाट भएको आयको गणना गनर् 

एबुयल आधारमा लेखा राख् ने व्यिक्तलाई देहायका अवःथाहǾमा िवभागले िलिखत 
सूचना िदई कर घट्ने भएमा कर ूयोजनको लािग भकु्तानीलाई पिछ सानȶ वा घटाउने 
कायर्लाई रोक्न सो भकु्तानी िदने समयलाई समायोजन गनर् सक्नेछः- 
(क)  िनम्न अनसुार भएमा,‐ 

(१) कुनै आय वषर्को लािग आयको गणना गदार् कुनै खचर् कʣी गनर् 
पाउने तर सो व्यिक्तले कर ूयोजनको लािग नगद आधारमा 
लेखाǋन गनुर् परेको भए सो खचर् कुनै आगामी आय वषर्मा माऽ 
कʣा गनर् पाउँदथ्यो, वा  

(२)  सो आय वषर्मा आगामी आय वषर्को आय गणना गदार् माऽ समावेश 
गनुर् पनȶ कुनै भकु्तानी पाएको तर सो व्यिक्तले कर ूयोजनको लािग 
नगद आधारमा लेखाǋन गनुर् परेको भए सो भकु्तानीको रकम सो 
भकु्तानी पाएकै आय वषर्मा समावेश हनु्थ्यो, र  

(ख)  कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा भकु्तानी िदँदा वा पाउँदा ितनुर् पनȶ कुल 
करलाई घटाउने भएमा।” 

(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा उपदफा (३) पिछ देहायको उपदफा (३क) थपः 
“(३क) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन बैिǋǍ व्यवसायका 
सम्बन्धमा नेपाल रां श बैǋ ऐन, २०५८ तथा बैिǋǍ सम्बन्धी ूचिलत कानूनका 
अधीनमा रही नेपाल रां श बैǋले तोकेको लेखाǋनलाई िवभागले मान्यता िदन 
सक्नेछ।” 

(३)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा उपदफा (३) िझिकएको। सािवकको व्यवःथाः 
"(3) कुनै लगानी वा व्यवसायबाट भएको आयको गणना गनर् एबुयल आधारमा 
लेखा राख् ने व्यिक्तलाइर् देहायका अवःथाहǾमा िवभागले िलिखत सूचना िदइर् कर घट्ने 
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भएमा कर ूयोजनको लािग भकु्तानीलाइर् पिछ सानȶ वा घटाउने कायर्लाइर् रोक् न सो 
भकु्तानी िदने समयलाइर् समायोजन गनर् सक् नेछः- 
(क)  िनम्नानसुार भएमा, 

(1) कुनै आय वषर्को लािग आयको गणना गदार् कुनै खचर् कʣी गनर् पाउने 
तर सो व्यिक्तले कर ूयोजनको लािग नगद आधारमा लेखाǋन गनुर् 
परेको भए सो खचर् कुनै आगामी आय वषर्मा माऽ कʣा गनर् पाउँदथ्यो, 
वा  

(2) सो आय वषर्मा आगामी आय वषर्को आय गणना गदार् माऽ समावेश 
गनुर् पनȶ कुनै भकु्तानी पाएको तर सो व्यिक्तको कर ूयोजनको लािग 
नगद आधारमा लेखाǋन गनुर् परेको भए सो भकु्तानीको रकम सो 
भकु्तानी पाएकै आय वषर्मा समावेश हनु्थ्यो, र 

(ख) कुनै व्यिक्तले कुनै आय वषर्को आय वषर्मा भकु्तानी िदँदा वा पाउँदा ितनुर् पनȶ 
कुल करलाइर् घटाउने भएमा," 

(४)  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा देहायको ूितबन्धात्मक वाक्यांश समावेश गरी 
संशोधनलाई िनरन्तरता। 
“तर सहकारी संःथाले ब्याज आयको लेखाǋन नगद आधारमा समेत गनर् सक्नेछ।” 

162 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 
िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। मूल ऐनको 
व्यवःथाः “(४) व्यवसाय वा लगानीबाट आिजर्त कुनै व्यिक्तको आय एबुयल आधारमा गणना 
गदार् देहायका अवःथाहǾमा हनु सक्ने फरकलाई भकु्तानी ूाप् त हुँदा वा िदइँदा उपयकु्त 
समायोजन गनुर् पनȶछः- 

(क)  सो व्यिक्तले आफूले पाउन सक्ने पिरमाणको कुनै भकु्तानी समावेश गरेमा वा 
आफूले व्यहोनुर् पनȶ पिरमाणको कुनै भकु्तानी कʣा गरेमा, र  

(ख)  खण्ड (क) मा उिल्लिखत कायर् भए पँ चात मिुाको मूल्याǋनको फरकको 
कारण समेतले गदार् सो व्यिक्तले फरक पिरमाणमा भकु्तानी पाई वा भकु्तानी िदई 
सो ूाप् त गरेको वा व्यहोरेको रकममा फरक पनर् गएको भएमा।” 

163 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा  संशोिधत। संशोधन अिघ “रकमको सोधभनार्” भन् ने शब्दहǽ 
रहेका। 

164 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा “िव्य (मनी) वा” भन् ने शब्दहǽ िझिकएको। 
165 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा “िव्य र” भन् ने शब्दहǽ िझिकएको। 
166 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 

िनरन्तरता कायम आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। मूल ऐनको व्यवःथाः 
“२९. अूत्यक्ष भकु्तानीहǾः कुनै व्यिक्तले देहाय बमोिजम भकु्तानीकतार् वा िनजसँग सम्बƨ 
व्यिक्तले गरेको भकु्तानीबाट अन्य व्यिक्तलाई फाइदा परु् याउने आशय राखेकोमा िवभागले 



(199) 
 

                                                                                                                                
िलिखत Ǿपमा सूचना जारी गरेर त्यःतो अन्य व्यिक्त वा िनिदर्ƴ गरेको व्यिक्तलाई सो भकु्तानी 
ूाप् त गनȶ व्यिक्तको Ǿपमा मान् न सक्नेछः- 

 (क) कुनै भकु्तानीबाट अूत्यक्ष Ǿपले फाइदा िलएमा, वा  
 (ख) कुनै भकु्तानी ूाप् त गनȶ व्यिक्त िनिदर्ƴ गरेमा।" 
167 आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा थप भई आिथर्क ऐन, २०७२ ले संशोधन गरेको। सािवकको 

व्यवःथाः “तर बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको व्यिक्तगत दघुर्टनाबाट भएको शारीिरक क्षित 
बापतको क्षितपूितर् भकु्तानी रकम आयमा समावेश गनुर् पनȶ छैन र सो दघुर्टनाबाट भएको 
क्षितको उपचारमा लागेको खचर् दफा ५१ बमोिजम कर िमलान दाबी गनर् पाउने छैन।" 

168 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा “िबबेताले” भन् ने शब्द िझिकएको। 
169  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा  संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 

िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। मूल ऐनको 
व्यवःथाः “(२) ूािप् तको पिरणाम ःवǽप सो व्यिक्तको आय िनधार्रण गदार् आयमा समावेश 
गिरन ुपनȶ कुनै रकम।” 

170  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा “कर लाग्ने रकम” भन् ने शब्दहǽको सʣामा संशोधन। 
171  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा संशोधन। आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप भई त्यसपिछका 

आिथर्क ऐनबाट देहाय बमोिजम संशोधन भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ 
ƪारा संशोधन कायम भएको। 
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(२) सो समयसम्म सो बापत गिरएका खदु खचर्हǾ (नेट 

आउट गोइǍ) ूािप् त रकम बराबरको रकम भए सरह मािननेछ।”  
(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भएको व्यवःथाः “(२) त्यःतो सम्पिƣ पनुः 

िनःसगर् हुँदा यो दफा बमोिजम िनःसगर् भएको बखतसम्म त्यःतो सम्पिƣ बापत 
गिरएका खदु खचर्हǾ (नेट आउट गोइǍ) ूािƯ रकम बराबरको रकम भए सरह 
मािननेछ।” 

(३)  आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा  संशोधन भएको व्यवःथाः “(२) सो सम्पिƣ पनुः िनःसगर् 
हुँदा यो दफा बमोिजम िनःसगर् भएको बखतसम्म सो सम्पिƣ बापत गिरएका खदु 
खचर्हǾ (नेट आउट गोइǍ) ूािƯ रकम बराबरको रकम भए सरह मािननेछ। 

172 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 
िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको।  
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(२) सो समयसम्म उपखण्ड (१) बमोिजम दाियत्व बापत 

गिरएका खदु आम्दानीहǾ खचर् रकम बराबरको भए सरह मािननेछ।”  
(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधनः “(२) सो दाियत्व पनुः िनःसगर् हुँदा यो 

दफा बमोिजम िनःसगर् भएको समयसम्म उपखण्ड (१) बमोिजम दाियत्व बापत 
गिरएका खदु आम्दानीहǾ खचर् रकम बराबरको भए सरह मािननेछ।” 

173  आिथर्क ऐन, २०७० ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत िनरन्तरता 
कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको।   
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174 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधनः (सािवकमा “कर लाग्ने” भन् ने शब्दहǽ रहेका।) 
175 आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन (संशोधन हनुअुिघ “निलई” भन् ने शब्द रहेको।) 
176  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत िनरन्तरता 

कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको।  
177 आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा (“िनकायले िनःसगर् हनु चाहने िनकायले संवत ् २०७८ साल 

असार मसान्तिभऽ” भन् ने शब्दहǽको सʣामा) संशोधन भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा 
संशोधन कायम। 

178 आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा "आन्तिरक राजःव" भन् ने शब्दहǽ िझिकएका। 
179  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा (संशोधन अिघ “संवत ्२०७९ साल असार मसान्तिभऽ” भन् ने 

शब्दहǽ रहेका) संशोधन भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोधन कायम। यो व्यवःथा 
आिथर्क ऐन, २०६८ देिख िनरन्तर ǽपमा संशोधन हुँदै २०८० सालसम्मको लािग कायम 
भएको। 

180  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा संशोिधत। सािवकमा हालको उपदफा (९) को व्यवःथा रहेको। 
181 आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा थप कायम। सािवकमा हालको उपदफा (८) मा रहेको। 
182  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत िनरन्तरता 

कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। 
183  आिथर्क ऐन, २०६८ ƪारा संशोिधत। मूल ऐनको व्यवःथाः “(क) कुनै कम्पनीको 

शेयरवालालाई अिन्तम Ǿपमा कर कʣीको िविधले कर लाग्नेछ, र” 
184  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, 

२०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। मूल ऐनको व्यवःथाः “(ख) अन्य िनकायहǾलाई कर 
लाग्ने छैन।” 

185  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोिधत। त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट िनरन्तरता कायम 
भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। मूल ऐनको व्यवःथाः “(३) 
उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन बािसन्दा कम्पनीले कर छुट हनुे 
संःथालाई िवतरण गरेको लाभांश बाहेक अǽ बािसन्दा कम्पनीलाई लाभांश िवतरण गदार् 
लाभांश पाउने बािसन्दा कम्पनीले लाभांश िवतरण गनȶ बािसन्दा कम्पनीको पच्चीस ूितशत वा 
सोभन्दा बढी मतािधकारमा ूत्यक्ष वा अूत्यक्ष Ǿपले एक वा बढी आफɇ  वा सम्बƨ िनकाय 
माफर् त िनयन्ऽण गरेमा त्यःतो बािसन्दा कम्पनीलाई िवतरण गिरएको लाभांशमा कर लाग्ने 
छैन।” 

186  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा िझिकएको। मूल ऐनको व्यवःथाः “(४) उपदफा (३) मा 
जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन सो उपदफा देहायको अवःथामा लागू हनेु छैनः- 
(क)  लाभांश िवतरण गनȶ कम्पनीको िबमोचनीय (िरिडिमवेवल) शेयरको ःवािमत्वका कारण 

कुनै कम्पनीलाई िवतरण गिरएको लाभांश। 
(ख)  दफा ५८ मा उल्लेख गिरएको लाभांश।” 
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187 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क अध्यादेश तथा आिथर्क ऐनƪारा 

देहाय बमोिजम संशोधन सिहत िनरन्तरता िदएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन 
कायम। 
(१)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप भएको व्यवःथाः “(१क) उपदफा (१) मा 

उल्लेख भए बमोिजमको कुनै िनकायको पचास ूितशत वा सोभन्दा बढी ःवािमत्व 
पिरवतर्नको गणना गनȶ ूयोजनको लािग सो िनकायको देहाय बमोिजमको 
ःवािमत्वलाई माऽ समावेश गिरनेछः- 
(क)  सो िनकायको कुल ःवािमत्वको एक ूितशत वा सोभन्दा बढी ःवािमत्व महण 

गनȶ शेयरवालाले महण गरेको ःवािमत्व, र 
(ख)  सो िनकायको कुल ःवािमत्वको एक ूितशत भन्दा कम ःवािमत्व महण गनȶ 

शेयरवालामध्ये सो िनकायको कुल ःवािमत्वको एक ूितशत भन्दा बढी 
ःवािमत्व महण गनȶ शेयरवालाको सम्बƨ व्यिक्तले महण गरेको ःवािमत्व।” 

(२)  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा खण्ड (क) र (ख) को सǽुमा रहेका “सो िनकायको” 
भन् ने शब्दहǽ बाहेक अन्य यथावत कायम गरी संशोधन गरेको। 

(३)  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा  उपदफाको खण्ड (क) र (ख) को सǽुमा रहेका “सो 
िनकायको” भन् ने शब्दहǽ हटाई अन्य यथावत कायम गरी संशोधन गरेको। 

188 आिथर्क ऐन, २०79 ƪारा संशोधन। "शेयरवाला" भन् ने शब्दको सʣा "शेयरवाला वा 
साझेदार" भन् ने शब्दहǽ रािखएका। 

189
  आिथर्क ऐन, २०79 ƪारा संशोधन। "शेयरवाला" भन् ने शब्दको सʣा "शेयरवाला वा 
साझेदार" भन् ने शब्दहǽ रािखएका। 

190  आिथर्क ऐन, २०79 ƪारा संशोधन। "शेयरवाला" भन् ने शब्दको सʣा "शेयरवाला वा 
साझेदार" भन् ने शब्दहǽ रािखएका। 

191  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा िझिकएको। मूल ऐनमा  “दफा ५९ वा ६०” भन् ने शब्दहǽ 
रहेका।  

192 आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा "को खण्ड (क)" भन् ने शब्दहǽ िझिकएका। 
193  आिथर्क ऐन, २०६८ ƪारा संशोधन। संशोधन हनुअुिघ “दफा २४ को उपदफा (४) को  

खण्ड (ख) बमोिजम” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
194  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 

िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। मूल ऐनको 
व्यवःथाः “(१) कुनै िनकायले देहाय बमोिजम लाभांश िवतरण गरेमा लाभांश कर घटाउन 
गरेको ूबन्ध मािननेछः- 
(क)  चालू वा अपेिक्षत मनुाफा भएमा सिञ् चत गरेमा, 
(ख)  िहत ूाप् त गनȶ कुनै व्यिक्तले सो िनकायको कुनै िहत ूाप् त गछर् र त्यःतो िहत 

ूाप् तकतार् वा िनजको सम्बƨ व्यिक्तले सो िनकायको हालको वा सािवकको 
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िहतािधकारीलाई वा िनजको सम्बƨ व्यिक्तलाई िहत ूािƯसँग सम्बिन्धत भए वा नभए 
पिन र िहत ूािप् तको समयमा भकु्तानी भए वा नभए पिन कुनै भकु्तानी गरेकोमा, 

(ग)  सो भकु्तानी पूणर् वा आंिशक Ǿपमा िनकायको मनुाफामा ूितिविम्बत भएमा, र  
(घ)  सो िनकायले त्यःतो िहत ूाप् तकतार्लाई लाभांश िवतरण गरेकोमा र त्यःतो लाभांशले 

पूणर् वा आंिशक Ǿपले सो मनुाफामा समेटेमा।” 
195  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 

िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा संशोधन भएको व्यवःथालाई आिथर्क 
ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको। आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा थप भएको 
व्यवःथाः “(१क) नेपाल रां श बैǋले तोकेको मापदण्डको अधीनमा रही बैिǋǍ व्यवसाय 
सञ् चालन गनȶ व्यिक्तले जोिखम व्यहोनȶ कोषमा राखेको असलु हनु बाँकी ऋण रकमको बढीमा 
पाँच ूितशतसम्मको रकमलाई खचर्को Ǿपमा कʣी गिरनेछ। यसरी जोिखम व्यहोनȶ कोष 
कायम रहेको अवःथामा नउठ्ने आसामी भनी मनुाफाबाट खचर् लेिखएमा िमनाहा हनेु छैन र 
सो कोषमा रहेको रकम पुजँीकृत गिरएमा वा मनुाफा वा लाभांश बाँडफाँड गिरएमा जनु वषर् 
बाँडफाँड गिरएको छ सोही वषर्को आयमा समावेश गिरनेछ।” 

196  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा 
संशोधन कायम। 

197 ऐ. ऐ.। 
198 आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा िझिकएको। मूल ऐनको व्यवःथाः “(२) कुनै व्यिक्तलाई कुनै आय 

वषर्मा बैिǋǍ व्यवसायबाट नोक्सान भएमा सो व्यिक्तले त्यःतो नोक्सानी सो व्यवसायको 
िवगतका पाँच आय वषर्हǾको आयबाट तोिकए बमोिजम घटाउन पाउनेछ। 

तर उपदफा (१क) बमोिजमको रकमलाई खचर्को Ǿपमा कʣी गरेको भए त्यःतो 
नोक्सानी घटाउन पाइने छैन।" 
(यो ूितबन्धात्मक वाक्यांश आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा थप।) 

199  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा िझिकएको। मूल ऐनको व्यवःथाः “(३) उपदफा (२) बमोिजम 
नोक्सानी घटाउँदा देहाय बमोिजम भएको हनु ुपनȶछः- 
(क) िवगत आय वषर्मा सो व्यवसायबाट ूाप् त कुनै आयभन्दा बढी हनु नहनुे, 
(ख) कुल योग नोक्सानीको रकमभन्दा बढी हनु नहनुे, 
(ग) दफा २० को ूयोजनको लािग कʣा गनर् नपाएको नोक्सानीको रकम घट्ने। 

ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग “बैिǋǍ व्यवसाय” भन् नाले ूचिलत कानून 
बमोिजम बैिǋǍ कारोबार गनर् ःवीकृत ूाप् त बैǋ तथा िवƣीय संःथाहǽले सञ् चालन 
गरेको बैिǋǍ कारोबार सम्झन ुपछर्।” 

200  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा 
संशोधन कायम। 
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201  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा िझिकएको। मूल ऐनको व्यवःथाः “(३) कुनै व्यिक्तलाई कुनै आय 

वषर्मा दतार् भएको सामान्य बीमा व्यवसायबाट नोक्सानी भएमा सो व्यिक्तले त्यःतो नोक्सानी 
सो व्यवसायको िवगत पाँच आय वषर्हǾको आयबाट तोिकए बमोिजम घटाउन पाउनेछ।” 

202  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा िझिकएको। मूल ऐनको व्यवःथाः “(४) उपदफा (३) बमोिजम 
नोक्सानी घटाउँदा देहाय बमोिजम भएको हनु ुपनȶछः- 
(क) सो िवगत आय वषर्मा सो व्यवसायबाट ूाप् त कुनै आयभन्दा बढी हनु नहनेु, 
(ख) कुल योग नोक्सानीको रकमभन्दा बढी हनु नहनुे, 
(ग) दफा २० को ूयोजनको लािग कʣा गनर् नपाएको नोक्सानीको रकम घट्ने।” 

203  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोिधत। मूल ऐनको व्यवःथाः “(२) खण्ड (क) को 
उपखण्ड (१) मा उिल्लिखत बीिमतलाई िफतार् भएको िूिमयम।” 

204 आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोिधत। मूल ऐनमा रहेको व्यवःथाः “खचर्हǾमा समावेश 
गनुर् पनȶछ” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 

205 आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा थप भई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम गरेकोमा 
आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोधन। आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा थप भएको व्यवःथाः 
“तर नागिरक लगानी कोष ऐन, २०४७ बमोिजम ःथापना भएको नागिरक लगानी कोषले 
अवकाश कोष राख् न चाहेमा त्यःतो कोषले र कमर्चारी सञ् चय कोष ऐन, २०१९ बमोिजम 
ःथापना भएको कमर्चारी सञ् चय कोषले अवकाश कोष सञ् चालन गरेमा त्यःतो कोषको लािग 
ःवीकृित िलन ुपनȶ छैन।” 

206  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोिधत व्यवःथालाई त्यसपिछका आिथर्क अध्यादेश तथा 
आिथर्क ऐनहǽले िनरन्तरता िदएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। मूल 
ऐनमाः “आयबाट घटाई पाउन दाबी गनर् सक्नेछ” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 

207  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोिधत व्यवःथालाई त्यसपिछका आिथर्क अध्यादेश तथा 
आिथर्क ऐनहǽले िनरन्तरता िदएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। मूल ऐनमा 
“कम्पनीलाई लाग्ने” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 

208  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप। 
209  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा थप (“वा ौी ५ को सरकारबाट भएको अवकाश भकु्तानी” 

भन् ने शब्दहǽ थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा “ौी ५ को सरकार” भन् ने शब्दहǽको 
सʣा “नेपाल सरकार” भन् ने शब्दहǽ कायम) भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, 
२०७५ ƪारा थप कायम। 

210  आिथर्क ऐन, २०७९ ƪारा थप। 
211  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा 

थप कायम। 
212  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा खारेज गरेकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा खारेज कायम। 

मूल ऐनको व्यवःथाः 
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“६६. अवकाश कोषमा रहेको िहत बापतका खचर् र आम्दानीहǾः (१) कुनै अवकाश कोषमा 
कुनै ूाकृितक व्यिक्तको िहतको Ǿपमा रहेको कुनै सम्पिƣ बापत गिरएको खचर्मा देहायका 
रकम समावेश गनुर् पनȶछः- 
(क) सो ूाकृितक व्यिक्तले िहतको सन्दभर्मा गरेको सबै अवकाश योगदानहǾ, र  
(ख) सो कोषबाट दफा ६४ को उपदफा (३) बमोिजम कर दािखला गिरएकोमा सो कोष 

ःवीकृत अवकाश कोषको Ǿपमा ःवीकृत भएको िमितदेिख मान्यता समाप् त भएको 
िमितसम्मको बीचको अविधमा उपदफा (२) बमोिजम सो सम्पिƣ बापतका 
आम्दानीहǾमा समावेश गिरएको रकम। 

तर उपरोक्त रकमहǾ दफा ३८ मा उिल्लिखत खचर्मा समावेस भएको हनु ुहुँदैन। 
  (२) कुनै ःवीकृत अवकाश कोषमा कुनै व्यिक्तको िहतको Ǿपमा रहेको कुनै 

सम्पिƣ बापतका आम्दानीहǾमा सो िहतका सम्बन्धमा गिरएका अवकाश योगदानहǾ 
बापत दफा ६३ को उपदफा (२) बमोिजम सो व्यिक्तबाट दाबी गिरएका छुटहǾ 
समावेश गनुर् पनȶछ।” 

213  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोिधत। सािवकमाः “सो कायर्हǾ” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
214  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क अध्यादेश र आिथर्क 

ऐनहǽबाट िनरन्तरता कायम भएको र आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। मूल 
ऐनको व्यवःथाः  
 “(ख) “नेपालको करको औसत दर” भन् नाले कुनै आय वषर्मा कुनै व्यिक्तको कुनै िवदेशी 

कर िमलान गनुर् अगावै सो वषर्मा सो व्यिक्तको करयोग्य आयको दफा ३ को खण्ड 
(क) मा उिल्लिखत व्यिक्तले सो वषर्मा दािखला गनुर् पनȶ करको गणना गिरने नेपालको 
करको दर सम्झन ुपछर्।” 

215  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोिधत। आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा “ठूला करदाता कायार्लय”, 
आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा “करदाता सेवा कायार्लय” र आिथर्क ऐन, २०७० ƪारा  
“मध्यमःतरीय करदाता कायार्लय” भन् ने शब्दहǽ थप गरेको। 

216  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा संशोिधत। मूल ऐनको व्यवःथाः "(१) करदाताले यस ऐन 
बमोिजम पूरा गनुर् पनȶ कतर्व्य पूरा नगरी उपदफा (२) मा उिल्लिखत कुनै पिन अिधकारको 
उपभोग गनर् पाउने छैन।" 

217  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा (संशोिधन हनुअुिघ “िवभागमा वा िवभागले आवँयकतानसुार 
अन्य कुनै ःथानमा वा कुनै माध्यमƪारा उपलब्ध गराउनेछ।” भन् ने शब्दहǽ रहेका) संशोधन 
भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोधन कायम। 

218  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा 
संशोधन कायम भएको। 

219  आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 
िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा  संशोधन कायम।  
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(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(१) यस ऐनको अधीनमा रही कुनै व्यिक्तको पिहचान गनȶ 

ूयोजनका लािग िवभागले सो व्यिक्तलाई ःथायी लेखा नम्बर भिनने एउटा पिरचयपऽ 
जारी गनȶछ।” 

 (२)  आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा संशोधन भई कायम भएको व्यवःथाः “(१) यस ऐनको 
अधीनमा रही कुनै व्यिक्तको पिहचान गनȶ ूयोजनका लािग िवभागले त्यःतो 
व्यिक्तलाई ःथायी लेखा नम्बर नामक एउटा पिरचय सङ्ख्या जारी गनȶछ। 

तर िवभागबाट ःवीकृित ूाप् त िनकायले यस ऐनको ूिबया परु् याइर् यःतो 
ःथायी लेखा नम्बर ूदान गनर् सक्नेछ। यसरी जारी गिरएको ःथायी लेखा नम्बर 
ूाप् त गनȶ करदाताले िवभागले तोकेको अविधसम्म आयात िनयार्तको कारोबार गनर् 
सक्ने छैन।” 

220  आिथर्क ऐन, २०६५ ƪारा संशोधन। मूल ऐनको “िवभागले कुनै व्यिक्तलाई” भन् ने शब्दहǽको 
सʣा “नेपाल सरकारले कुनै व्यिक्तले” भन् ने शब्दहǽ रािखएको। 

221  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ (माघ) ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएको र आिथर्क ऐन, 
२०७५ ƪारा संशोधन कायम। 

222  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा थप। 
223  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएको र आिथर्क ऐन, २०७५ 

ƪारा संशोधन कायम। 
224  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा थप। 
225  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोिधत।  

(१) मूल ऐनको व्यवःथाः “(क) कुनै व्यिक्तको ʺाक्स नम्बर वा इमेल ठेगानामा 
पठाएको,” 

(२)  आिथर्क ऐन, २०७६ ले संशोधन कायम गरेको व्यवःथाः “(क) कुनै व्यिक्तको 
टेिलʺाक्स, टेलेक्स, इमेल वा त्यःतै अन्य िवƭतुीय माध्यम माफर् त पठाएको,” 

226  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा (संशोिधन हनुअुिघ “टेिलʺाक्स, टेलेक्स” भन् ने शब्दहǽ 
रहेका) संशोधन भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोधन कायम। 

227  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोिधत। मूल ऐनको व्यवःथाः “(ख) व्यिक्तगत Ǿपमा जसलाई 
बझुाउन ुपनȶ हो उसैलाई बझुाएको तथा िनकायको हकमा िनकायको ूबन्धकलाई बझुाएको, 
वा” 

228  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा थप। 
229  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा िझिकएको। सािवकमा “कम्तीमा” भन् ने शब्द रहेको।  
230  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा 

संशोधन कायम। थप भएको मूल व्यवःथाः “(४) िवभागले कुनै व्यिक्तले उपदफा (१) 
बमोिजम राख्न ुपनȶ कागजातहǾ िवƭतुीय माध्यमबाट राख् न ःवीकृित िदन सक्नेछ।” 
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231  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत िनरन्तरता 

कायम भएको र आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा  संशोधन कायम गरेको। 
232  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोिधत। संशोधन हनुअुिघ “सेवा शलु्क भकु्तानी गदार् र त्यःतो 

व्यिक्त ःवीकृत अवकाश कोष भएमा कुनै” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
233  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोिधत।  

(१) मूल ऐनको व्यवःथाः “(१) बािसन्दा व्यिक्तले नेपालमा ॐोत भएको ब्याज, ूाकृितक 
ॐोत, भाडा, रोयल्टी, सेवा शलु्क र अवकाश भकु्तानीको रकम भकु्तानी गदार् कुल 
भकु्तानी रकमको पन्ी ूितशतका दरले कर कʣी गनुर् पनȶछ।  

तर ःवीकृत अवकाश कोषबाट भकु्तानी भएको सञ् चय कोष र उपदानमा छ 
ूितशतका दरले माऽ कर कʣी गनुर् पनȶछ।”  

(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ बाट ूितबन्धात्मक वाक्यांशमाः “तर नेपाल सरकार वा 
ःवीकृत अवकाश कोषबाट भएको भकु्तानीको हकमा दफा ६५ को उपदफा (१) को 
खण्ड (ख) बमोिजम गणना गिरएको लाभमा छ ूितशतका दरले माऽ कर कʣी गनुर् 
पनȶछ।” राखी संशोधन गिरएको। 

(३)   आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा ूितबन्धात्मक वाक्यांशको खण्ड (क) मा देहाय बमोिजम 
राखी संशोधन गिरएकोः  
"(१)  नेपाल सरकार वा ःवीकृत अवकाश कोषबाट भएको अवकाश भकु्तानीको 

हकमा दफा ६५ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोिजम गणना गिरएको 
लाभमा छ ूितशतका दरले, 

(२)  बािसन्दा रोजगार कम्पनीले गैरबािसन्दा व्यिक्तलाई भकु्तानी गरेको किमशनमा 
पाँच ूितशतका दरले, 

(३)  वाययुानको िलज (पʣा) बापतको रकम भकु्तानी गदार् दश ूितशतका दरले,”  
(४)  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा देहायको ूितबन्धात्मक वाक्यांशमा खण्ड (४) थपः  

“(४) मूल्य अिभविृƨ करमा दतार् भएको सेवाूदायक बािसन्दा व्यिक्तलाई भकु्तानी 
गरेको सेवा शलु्कमा भकु्तानी रकमको एक दशमलव पाँच ूितशतका दरले।” 

(५) आिथर्क ऐन, २०६५ ƪारा देहायको खण्ड थपः 
“(५) वािसन्दा व्यिक्तले नेपालमा ॐोत भएको भाडा भकु्तानी गरेकोमा १० ूितशतका 
दरले।” 

(६)   आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा खण्ड (६) थपः  
“(६) कमोिडटी ʺूचर माकȶ ट अन्तगर्त व्यापार गनȶ व्यिक्तले ूाप् त गनȶ मनुाफा र 
लाभमा दश ूितशतका दरले।” 

(७)  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा ूितबन्धात्मक वाक्यांशमा भएको संशोधनः 
“तर देहायका भकु्तानीमा देहायका दरले कर कʣी गनुर् पनȶछः- 
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(१)  नेपाल सरकार वा ःवीकृत अवकाश कोषबाट भएको अवकाश भकु्तानीको 

हकमा दफा ६५ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोिजम गणना गिरएको 
लाभमा पाँच ूितशतका दरले, 

(२)   बािसन्दा रोजगार कम्पनीले गैरबािसन्दा व्यिक्तलाई भकु्तानी गरेको किमशनमा 
पाँच ूितशतका दरले, 

(३)  वाययुानको िलज (पʣा) बापतको रकम भकु्तानी गदार् दश ूितशतका दरले, 
(४)   मूल्य अिभवृिƨ करमा दतार् भएको सेवाूदायक बािसन्दा व्यिक्त वा मूल्य 

अिभविृƨ कर छुटको कारोबार गनȶ बािसन्दा िनकायलाई भकु्तानी गरेको सेवा 
शलु्कमा भकु्तानी रकमको एक दशमलव पाँच ूितशतका दरले, 

(५)   बािसन्दा व्यिक्तले नेपालमा ॐोत भएको भाडा भकु्तानी गरेकोमा दश 
ूितशतका दरले, 

(६)  सामूिहक लगानी कोष (म्यचुअुल फण्ड) बाट ूाकृितक व्यिक्तलाई िवतरण 
गिरने ूितफल रकम भकु्तानीमा ५ ूितशतका दरले।” 

(८)  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा ूितबन्धात्मक वाक्यांशको खण्ड (५) मा देहायको 
ूितबन्धात्मक वाक्यांश थप गरी अन्य व्यवःथालाई सािवक बमोिजम कायम गरेको। 
थप भएको “तर मूल्य अिभविृƨ करमा दतार् भई सवारी साधन भाडामा िदने व्यवसाय 
गनȶ व्यिक्तलाई त्यःतो सवारी साधनको भाडा बापत भकु्तानी गनȶ रकममा एक 
दशमलव पाँच ूितशतले कर कʣी गनुर् पनȶछ।” 

234  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा िझिकएको। आिथर्क ऐन, 
२०७६ ƪारा थप भएको व्यवःथाः “(ग) उपभोक्ताले वःत ुवा सेवा खिरद गदार् ूचिलत कानून 
बमोिजम िवƭतुीय माध्यमबाट भकु्तानी गरे बापत मूल्य अिभविृƨ कर ऐन, २०५२ को दफा 
२५ को उपदफा (१ख) बमोिजम ूदान गिरने ूोत्साहन रकममा कर कʣी गनुर् पनȶ छैन।” 

235  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम। 
236  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप  भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोधन।  

(१) आिथर्क ऐन, २०७५ ले संशोधन कायम गरेको व्यवःथाः “(८) ढुवानी सेवा बापतको 
तथा ढुवानी साधन भाडामा िदए बापतको भकु्तानी रकममा दईु दशमलव पाँच 
ूितशतका दरले," 

(२)  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा देहाय बमोिजम संशोधनः “(८) ढुवानी सेवा बापतको तथा 
ढुवानी साधन भाडामा िदए बापतको भकु्तानी रकममा दईु दशमलव पाँच ूितशतका 
दरले,  

तर मूल्य अिभवृिƨ करमा दतार् भई ढुवानी सेवा ूदान गनȶ वा ढुवानी साधन 
भाडामा िदने व्यवसाय गनȶ व्यिक्तलाई भकु्तानी गनȶ रकममा एक दशमलव पाँच 
ूितशतले कर कʣी गनुर् पनȶछ।” 

237 आिथर्क ऐन, २०80 ƪारा थप।    
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238  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा ूितबन्धात्मक वाक्यांश िझिकएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ 

ƪारा सो संशोधन कायम। िझिकएको व्यवःथाः “तर मूल्य अिभविृƨ करमा दतार् भई ढुवानी 
सेवा ूदान गनȶ वा ढुवानी साधन भाडामा िदने व्यवसाय गनȶ व्यिक्तलाई भकु्तानी गनȶ रकममा 
एक दशमलव पाँच ूितशतले कर कʣी गनुर् पनȶछ।” 

239 आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा थप।    
240  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा संशोधन भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोधन 

कायम। संशोधन हनुअुिघ “िवदेशी बैǋबाट” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
241 आिथर्क ऐन, २०80 ƪारा थप।    
242  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा थप।    
243  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप कायम।    
244  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप कायम।       
245  आिथर्क ऐन, २०७9 ƪारा थप। 
246  आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनहǽले िनरन्तरता िदएकोमा 

आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम।  
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(२) बािसन्दा व्यिक्तले नेपालमा ॐोत भएको लाभांश, लगानी 

बीमाबाट ूाप् त लाभ वा ःवीकृत निलएको अवकाश कोषबाट ूाप् त लाभ भकु्तानी गदार् 
कुल भकु्तानी रकमको दश ूितशतका दरले कर कʣी गनुर् पनȶछ।” 

(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा कायम भएको व्यवःथाः “(२) बािसन्दा व्यिक्तले 
नेपालमा ॐोत भएको देहायका भकु्तानी गदार् देहायका दरले कर कʣी गनुर् पनȶछः- 
(क) लाभांश भकु्तानी गदार् रकमको पाँच ूितशत, 
(ख) लगानी बीमाको लाभ भकु्तानी गदार् भकु्तानी रकमको पाँच ूितशत, वा 
(ग) ःवीकृित निलएको अवकाश कोषबाट लाभ भकु्तानी गदार् लाभ रकमको दश 

ूितशत।" 
(३)  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा कायम भएको व्यवःथाः 

"(क)  लाभांश भकु्तानी गदार् बािसन्दा ब्यिक्तलाई भकु्तानी गरेकोमा भकु्तानी रकमको 
पाँच ूितशत र गैरबािसन्दा व्यिक्तलाई भकु्तानी गरेकोमा भकु्तानी रकमको 
दश ूितशत,  

(ख)  लगानी बीमाको लाभ र व्यिक्तगत दघुर्टना बापतको क्षितपूितर् भकु्तानी गदार् 
भकु्तानी रकमको पाँच ूितशत, वा 

(ग)  ःवीकृित निलएको अवकाश कोषबाट लाभ भकु्तानी गदार् लाभ रकमको पाँच 
ूितशत।" 

247  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 
िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा (“सहकारी” भन् ने शब्द थप) संशोधन 
कायम।  
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(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(३ उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन 

बािसन्दा बैǋ वा िवƣीय संःथाहǽले कुनै ूाकृितक व्यिक्तलाई िनक्षेप बापत देहाय 
बमोिजमको ब्याज वा ब्याज ःवǾपको कुनै रकम भकु्तानी िदँदा कुल भकु्तानी रकममा 
छ ूितशतका दरले कर कʣी गनुर् पनȶछः- 
(क)  नेपालमा ॐोत भएको, र 
(ख)  व्यवसाय सञ् चालनसँग सम्बिन्धत नभएको।"  

(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा कायम भएको व्यवःथाः “(३ उपदफा (१) मा 
जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन बािसन्दा बैǋ, िवƣीय संःथा वा ऋणपऽ जारी गनȶ 
अन्य कुनै िनकाय वा ूचिलत कानून बमोिजम दतार् भएका कम्पनीले कुनै ूाकृितक 
व्यिक्तलाई िनके्षप, ऋणपऽ, िडवेʶर तथा सरकारी बण्ड बापत देहाय बमोिजमको 
ब्याज वा ब्याज ःवǾपको कुनै रकम भकु्तानी िदँदा कुल भकु्तानी रकममा छ 
ूितशतका दरले कर कʣी गनुर् पनȶछः- 
(क)  नेपालमा ॐोत भएको, र 
(ख) व्यवसाय सञ् चालनसँग सम्बिन्धत नभएको।” 

248 आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा संशोधन। सािवकमा “पाँच” भन् ने शब्द रहेको। 
249  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा (“भकु्तानी वा घर, जग्गा र सोसँग जिडत सामान तथा उपकरण 

भाडामा िलए बापत ितरेको भाडा” भन् ने शब्दहǽ) िझिकएको। सो िझिकएका शब्दहǾमध्ये 
“घर, जग्गा र सोसँग जिडत सामान तथा उपकरण” शब्दहǾ आिथर्क ऐन, २०६८ ले थप 
गरेकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ Ʈारा संशोधन ।  

250  आिथर्क अध्यादेश, २०६१ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 
िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम।  
(१)  आिथर्क अध्यादेश, २०६१ ƪारा खण्ड (१क) र (क२) पिहलो पटक थप गरी िनम्न 

व्यवःथा गरेको िथयोः 
“(क१) कम्पनीलाई भकु्तानी गरेको सेवा शलु्क, 
(क२) ूँ नपऽ तयार गरे बापत तथा उƣरपिुःतका जाँच गरे बापतको भकु्तानी,”  

 (२) आिथर्क अध्यादेश, २०६२ (ौावण) ƪारा संशोधन गरी िनम्न व्यवःथा गरेको िथयोः  
(क१) बािसन्दा कम्पनीलाई भकु्तानी गरेको सेवा शलु्क,  
(क२) पऽपिऽकामा ूकािशत लेख रचना बापतको भकु्तानी र ूँ नपऽ तयार गरे 

बापत तथा उƣर पिुःतका जाँच गरे बापतको भकु्तानी। 
(३)  आिथर्क ऐन, २०६४ ले संशोधन गरेकोमा त्यसपिछका आिथर्क ऐनहǽले िनरन्तरता 

िदएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 
251  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप कायम।    
252  आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा िझिकएको। सािवकमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा कायम भएको 

व्यवःथाः संवत ्२०८२ साल चैत मिहनासम्म िवƣीय व्यवःथापन (फाइनािन्सयल क्लोजर) 
सम्पन् न भएका दईु सय मेगावाटभन्दा मािथका जलाशय तथा अधर्जलाशययकु्त जलिवƭतु 
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आयोजनाले िवदेशी बैǋ वा अन्य िवदेशी िवƣीय संःथाबाट िवदेशी मिुामा िलएको ऋण बापत 
ितरेको ब्याज। 

253  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 
िनरन्तरता कायम भएको र आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 

254  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा देहाय बमोिजम संशोधन 
सिहत िनरन्तरता कायम भएको र आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 
(१)  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप भएको व्यवःथाः “(ङ) नेपाल सरकार र िवदेशी 

सरकार वा नेपाल सरकार पक्ष भएको अन्तरार्िं शय संःथाबीच भएको कुनै सम्झौता 
बमोिजम नेपाल सरकारले िवदेशी सरकार वा अन्तरार्िं शय संःथालाई  भकु्तान गरेको 
ब्याज वा शलु्क।"  

(२)  आिथर्क ऐन, २०७० ƪारा संशोधन कायम भएको व्यवःथाः  
“(ङ)  नेपाल सरकार र िवदेशी सरकार वा नेपाल सरकार पक्ष भएको अन्तरार्िं शय 

संःथाबीच भएको कुनै सम्झौता बमोिजम नेपाल सरकारले िवदेशी सरकार वा 
अन्तरार्िं शय संःथालाई भकु्तान गरेको ब्याज वा शलु्क,” 

(च)  मामीण समदुायमा आधािरत लघिुवƣ संःथा, मामीण िवकास बैǋ, हलुाक 
बचत बैǋ र दफा ११ को उपदफा (२) बमोिजम सहकारीमा जम्मा गरेको 
िनके्षपबाट आिजर्त  वािषर्क दश हजार ǽपैयाँसम्मको ब्याज भकु्तानी, 

(छ)  सामूिहक लगानी कोष (म्यचुअुल फण्ड) लाई भकु्तानी गिरएको लाभांश र 
ब्याज।”  

(३)  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा संशोधन कायम भएको व्यवःथाः “(ङ) सामूिहक लगानी 
कोष (म्यचुअुल फण्ड) लाई भकु्तानी गिरएको लाभांश र ब्याज।” 

255  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा िझिकएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा सो संशोधन 
कायम। संशोधन हनुअुिघ कायम रहेको व्यवःथाः “(ङ) सामूिहक लगानी कोष (म्यचुअुल 
फण्ड) लाई भकु्तानी गिरएको लाभांश र ब्याज।” 

256  आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा थप। आिथर्क ऐन, २०७० ƪारा उपदफा (२) थप गरी संशोधन 
गरेकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 

257  आिथर्क ऐन, २०६५ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 
िनरन्तरता कायम भएको र आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। मूल ऐनको व्यवःथाः   
“(१) बािसन्दा व्यिक्तले सामान्य बीमा िूिमयम भकु्तानी वा ठेक्का वा करार बापत पचास हजार 
ǽपैयाँभन्दा बढीको रकम भकु्तानी िदँदा भकु्तानीको कुल रकममा १.५ ूितशतका दरले कर 
कʣी गनुर् पनȶछ।” 

258  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन। (१) मूल ऐनको व्यवःथाः "(३) उपदफा (१) मा 
जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै बािसन्दा व्यिक्तले कुनै ठेक्का वा करार अन्तगर्त कुनै 
गैरबािसन्दा व्यिक्तलाई िदने भकु्तानीबाट देहाय बमोिजम कर कʣी गनुर् पनȶछः- 
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(क) िवभागले सो बािसन्दा व्यिक्तलाई िलिखत सूचना िदएकोमा सो सूचनामा  

िनधार्िरत दरमा, वा 
(ख)  अन्य कुनै अवःथामा उपदफा (१) बमोिजम।" 

(२)  आिथर्क ऐन, २०६५ ƪारा कायम गरेको व्यवःथाः (खण्डहǽमा माऽ) 
“(क)  सेवा सम्बन्धी ठेक् का वा करारमा-१०%,  
(ख)  अन्य ठेक् का वा करारमा ५%  
(ग)  गैरबािसन्दा बीमा कम्पनीलाई िूिमयम भकु्तानी गदार्-१.५% ूितशत 
(घ)  उपरोक्त बाहेक िवभागले सो बािसन्दा व्यिक्तलाई िलिखत सूचना िदएकोमा सो 

सूचनामा िनधार्िरत दरमा।” 
(३)  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा कायम गरेको व्यवःथाः  

“(क)  वाययुान ममर्त तथा अन्य ठेक् का वा करारमा-५%,  
 (ख)  गैरबािसन्दा बीमा कम्पनीलाई िूिमयम भकु्तानी गदार्-१.५% ूितशत 
 (ग)  उपरोक्त बाहेक िवभागले सो बािसन्दा व्यिक्तलाई िलिखत सूचना िदएकोमा सो 

सूचनामा िनधार्िरत दरमा।” 
259  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा (“वाययुान ममर्त तथा 

अन्य” भन ् ने शब्दहǽ) िझिकएको। 
260  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोिधत। 
261  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोिधत। 
262  आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा िझिकएको।  सािवकमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप भएको 

व्यवःथाः “तर नेपाली सेना, नेपाल ूहरी तथा सशƸ ूहरीले आफ्नो ूयोजनका लािग खिरद 
गनȶ हातहितयार, गोलीगʧा तथा सञ् चार उपकरणको खिरद बापतको भकु्तानीमा यो उपदफा 
लागू हनेु छैन।”     

263  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप।     
264  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा उपदफाको खण्ड (क) र (ख) मा संशोधन।  

(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(४) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन 
देहायका भकु्तानीका हकमा यो दफा लागू हनुे छैनः- 
(क)  कुनै व्यवसाय सञ् चालनका िसलिसलामा गिरएको भकु्तानी बाहेकका ूाकृितक 

व्यिक्तहǾले गरेको भकु्तानी, वा 
(ख)  कर छुट िदइएको भकु्तानी वा दफा ८७ वा ८८ बमोिजम कर कʣी गनुर् पनȶ 

भकु्तानी।” 
(२)  आिथर्क ऐन, २०७० ƪारा कायम गिरएको व्यवःथाः  

(क)  व्यवसाय सञ् चालन गिररहेको बाहेक अन्य ूाकृितक व्यिक्तलाई नेपालमा 
ॐोत भएको जग्गा वा घर र घरमा जिडत सामान तथा उपकरण बापत 
ितरेको भाडा बाहेकको अन्य कुनै भकु्तानी,  
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(ख)  कर छुट िदइएको भकु्तानी वा दफा ८७ वा ८८ बमोिजम कर कʣी गनुर् पनȶ 

भकु्तानी।” 
265  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप। आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप भएको त्यसपिछका आिथर्क 

ऐन, २०७० ƪारा “मािननेछ” भन् ने शब्दको सʣा “जनाउनेछ” भन् ने शब्द कायम गरेको र 
आिथर्क ऐन, २०७४ ƪारा “भकु्तानी समेत करार अन्तगर्तको” भन् ने शब्दहǽ हटाई िनरन्तरता 
िदएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 

266  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा दफा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा सो दफा  खारेज 
भएको थप भएको व्यवःथाः “८९क. बािसन्दा िनकायमा रहेको िहतको िनःसगर्बाट ूाप् त 
लाभमा कर कʣीः कुनै वषर्मा ूचिलत कानून बमोिजम दतार् भई िधतोपऽको खरीद िबबीको 
कारोबार गनȶ बािसन्दा िनकाय बाहेक अन्य कुनै व्यिक्तलाई कुनै बािसन्दा िनकायमा रहेको 
हतको िनःसगर्बाट लाभ हनु गएमा दफा ३७ बमोिजम गणना गिरएको त्यःतो लाभमा देहाय 
बमोिजम अिमम कर कʣी गनुर् पनȶछः- 

(क)  िधतोपऽ बोडर्मा सूचीकरण भएको िनकायको िहतको िनःसगर्बाट ूाप् त लाभको 
हकमा िधतोपऽ िविनमय बजारको कायर् गनȶ िनकायले बािसन्दा ूाकृितक 
व्यिक्तको हकमा लाभ रकमको दश ूितशत र अन्यको हकमा लाभ रकमको 
पन्ी ूितशत, 

(ख)  िधतोपऽ बोडर्मा सूचीकरण नभएको िनकायको िहतको िनःसगर्बाट ूाप् त 
लाभको हकमा जनु िनकायको िहत िनःसगर् भएको हो सोही िनकायले 
बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको हकमा लाभ रकमको दश ूितशत र अन्यको 
हकमा लाभ रकमको पन्ी ूितशत।” 

267 आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा दफा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा सो दफा खारेज 
भएको थप भएको व्यवःथाः “८९ख. पुजँीगत लाभमा करकʣीः कुनै ूाकृितक व्यिक्तको घर 
तथा घरजग्गा िनःसगर् बापत भएको पुजँीगत लाभमा मालपोत कायार्लयले रिजःशेशनका बखत 
देहाय बमोिजम अिमम कर कʣी गनुर् पनȶछः- 

(क)  िनःसगर् भएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ (जग्गा तथा घरजग्गा) को 
ःवािमत्व ५ वषर्भन्दा बढी भएको छ भने पाँच ूितशतका दरले। 

(ख)  िनःसगर् भएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ (जग्गा तथा घरजग्गा) को 
ःवािमत्व ५ वषर्भन्दा कम रहेको छ भने दश ूितशतका दरले।” 

268 आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा िनरन्तरता भई आिथर्क 
ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम।  
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(१) अिमम कर कʣी गनुर् पनȶ ूत्येक व्यिक्तले ूत्येक मिहना 

समाप् त भएको पन्ी िदनिभऽ देहायका कुराहǾ खलुाई िवभागले तोकेको तिरका र 
ढाँचामा िवभागमा िववरण दािखला गनुर् पनȶछः- 
(क)  सो मिहनामा अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तले कर कʣी भएको व्यिक्तलाई 

दफा ८७, ८८ वा ८९ बमोिजम िदएको कर कʣी हनेु भकु्तानी, 
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(ख)  कर कʣी हनेु व्यिक्तको नाम, ठेगाना र ःथायी लेखा नम्बर हनेुको सम्बन्धमा 

ःथायी लेखा नम्बर, 
(ग)  उपदफा (३) मा उल्लेख गिरएको बाहेक ूत्येक भकु्तानी गदार् कʣी गिरएको 

करको रकम, र 
(घ)  िवभागले तोकेको अन्य कुनै जानकारी।” 

(२)  आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा संशोधन भई कायम भएको व्यवःथाः “(१) अिमम कर 
कʣी गनुर् पनȶ ूत्येक व्यिक्तले ूत्येक मिहना समाप् त भएको पन्ी िदनिभऽ िवभागले 
तोकेको तिरका र ढाँचामा िवभागमा िववरण दािखला गनुर् पनȶछ।” 

269 आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा  संशोधन भई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 
270 आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा संशोधन भई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 
271  आिथर्क ऐन, २०७० ƪारा संशोिधत। मूल ऐनमा “पन्ी िदनिभऽ” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
272  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत िनरन्तरता 

कायम भएको र आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 
273  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा िझिकएको। सािवकको व्यवःथाः “ूाकृितक व्यिक्तको व्यवसायसगँ 

सम्बिन्धत नभएको घर बहाल आयमा लाग्ने कर चालू वषर्को असार मसान्तिभऽ र” भन् ने 
शब्दहǽ रहेका।      

274  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट िनरन्तरता कायम 
भएको र आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायमः मूल ऐनको व्यवःथाः “(५) देहाय 
बमोिजम अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तले कर कʣी नगरेमा वा दािखला नगरेमा सो कर कʣी 
हनेु व्यिक्त र सो अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्त दवैु जना संयकु्त ǽपमा र छुʣाछुʣै ǽपमा सो 
कर रकम िवभागमा दािखला गनर् िजम्मेवार हनेुछनः्- 

(क)  अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तले दफा ८७, ८८ वा ८९ बमोिजम कुनै 
भकु्तानीबाट कर कʣी नगरेमा, र 

(ख)  अिमम कर कʣी गनȶ व्यिक्तले उपदफा (३) बमोिजम कर कʣी गरेको 
मािनने रकम उपदफा (४) बमोिजम कर दािखला गनुर् पनȶ िमितिभऽ 
िवभागमा दािखला नगरेमा।” 

275 आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा  संशोधन भई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम।   
276 ऐ. ऐ.। 
277 ऐ. ऐ.। 
278  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत िनरन्तरता 

कायम भएको र आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम।  
279 आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा थप।     
280 आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा संशोधन भई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 
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281  आिथर्क ऐन, २०७० ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 

िनरन्तरता कायम भएको र आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। सािवकमा “पन्ध 
िदनिभऽ” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 

282  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा थप भई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। सािवकमा  
“कम्पनीले” भन् ने शब्द रहेको। 

283  आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनले िनरन्तरता िदएकोमा 
आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम।   
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(ग) बािसन्दा व्यिक्तले लगानी बापत भकु्तानी गरेको लाभ,”  
(२)  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा संशोधन (थप) भई कायम भएको व्यवःथाः “(ग) बािसन्दा 

व्यिक्तले लगानी बापत भकु्तानी गरेको लाभ र व्यिक्तगत दघुर्टना बापतको क्षितपूितर्को 
भकु्तानी,”  

(३)  आिथर्क ऐन, २०६५ ƪारा संशोधन भई कायम भएको व्यवःथाः “(ग) बािसन्दा 
व्यिक्तले लगानी बापत भकु्तानी गरेको लाभ र व्यिक्तगत दघुर्टना बापतको भकु्तानी,”  

(४)  आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा संशोधन भई कायम भएको व्यवःथाः “(ग) बािसन्दा 
व्यिक्तले लगानी बीमा बापत भकु्तानी गरेको लाभ।" 

284  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा संशोधन। मूल ऐनको व्यवःथाः “(ङ)  दफा ८८ को 
उपदफा (३) मा उल्लेख भए बमोिजम बैǋ वा िवƣीय संःथाले भकु्तानी िदएको ब्याज, र” 

285  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा “वा सहकारी” भन् ने शब्दहǽ थप गरेको। 
286  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा संशोधन भई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 
287  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत 

िनरन्तरता कायम भएको र आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 
288  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा थप भई देहाय बमोिजम संशोधन भएकोमा आिथर्क ऐन, 

२०७५ ƪारा संशोधन।  
(१)  थप भएको व्यवःथाः “(ज) बैठक भƣा, पटके ǽपमा अध्यापन गराए बापतको भकु्तानी, 

ूँ नपऽ तयार गरे बापतको भकु्तानी तथा उƣरपिुःतका जाँच गरे बापतको भकु्तानी।”  
(२)  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा थप भएको व्यवःथाः “(ज) बैठक भƣा, पटके ǽपमा 

अध्यापन गराए बापतको भकु्तानी,”   
(३)  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा थप भएको व्यवःथालाई आिथर्क ऐन, २०७३ र २०७४ 

ƪारा िनरन्तरता। 
289  आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत िनरन्तरता 

कायम भएको र आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 
290  आिथर्क ऐन, २०७० ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट संशोधन सिहत िनरन्तरता 

कायम भएको र आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 
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291  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप भई आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा संशोधन भएकोमा 

आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा सो संशोधन कायम। संशोधन हनुअुिघको व्यवःथाः “(ट) एकलौटी 
फमर् बाहेकका ूाकृितक व्यिक्तको सवारी साधन वा ढुवानी सेवाको भाडा बापतको भकु्तानी।” 

292  आिथर्क ऐन, २०७३ भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट िनरन्तरता कायम भएको र आिथर्क 
ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 

293  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनबाट िनरन्तरता कायम भएको र 
आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 

294  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई िनरन्तरता कायम भई आिथर्क ऐन, २०७५ 
ƪारा संशोधन कायम। मूल ऐनको व्यवःथाः “९४. िकःताबन्दीमा कर दािखलाः (१) कुनै 
व्यवसाय वा लगानीबाट कुनै आय वषर्मा िनधार्रणयोग्य आय भएको वा हनेु व्यिक्तले देहाय 
बमोिजम तीन िकःतामा कर दािखला गनुर् पनȶछः- 

 दािखला गनुर् पनȶ िमित  दािखला गनुर् पनȶ रकम 
पौष मिहनाको अन्त्यसम्म     ितिरसकेको करभन्दा बढी हनु आउने अनमुािनत 

करको ४०%  
चैऽ मिहनाको अन्त्यसम्म ितिरसकेको करभन्दा बढी हनु आउने अनमुािनत 

करको ७०% 
आषाढ मिहनाको अन्त्यसम्म ितिरसकेको करभन्दा बढी हनु आउने अनमुािनत 

करको १००% 
ःपं टीकरणः यस उपदफाको ूयोजनको लािग,- 
(क)  “अनमुािनत कर” भन् नाले िकःताबन्दीमा कर दािखला गनुर् पनȶ कुनै व्यिक्तले कुनै 

वषर्को िकःताबन्दी कर दािखला गनुर् पनȶ समयमा दफा ९५ बमोिजम गणना गरेको 
िकःताबन्दीको अनमुािनत कर सम्झन ुपछर्।  

(ख)  “ितिरसकेको कर” भन् नाले देहायको कुल जम्मा सम्झन ुपछर्ः-  
(१)  सम्बिन्धत िकःता दािखला गनुर् पनȶ िमित अगािड यस दफा बमोिजम पूवर् 

िकःताƪारा सो आय वषर्मा दािखला गरेको कर रकम, 
(२)  सो आय वषर्मा सम्बिन्धत िकःता दािखला गनुर् पनȶ िमित अगािड कुनै 

व्यिक्तको पिरच्छेद-१७ बमोिजम सो वषर्मा सो व्यिक्तको आय गणना गदार् 
समावेश हनेु भकु्तानीहǾबाट कʣी भएको कर रकम,  

(३)  िकःता बझुाउन ुपनȶ िमितभन्दा अगािड सो वषर्मा कर कʣी गनȶ एजेण्ट वा 
कर कʣी हनेु व्यिक्तले उपखण्ड (२) मा उिल्लिखत भकु्तानीबाट दफा ९० 
को उपदफा (३) बमोिजम कर कʣी भएको मािनने रकम िवभागमा दािखला 
गरेको भए त्यःतो कर रकम, र  

(४)  िकःता बझुाउन ुपनȶ िमितभन्दा अगािड सो व्यिक्तले गरेको ःवीकृत औषिध 
उपचार खचर्को सम्बन्धमा सो व्यिक्तले दफा ५१ बमोिजम दाबी गनर् सक्ने 
औषिध उपचार खचर्को कर िमलान रकम।”   
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295  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा थप। 
296  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई  िनरन्तरता कायम भई आिथर्क ऐन, २०७५ 

ƪारा संशोधन कायम। सािवकमा “िकःताको रकम” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
297 आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोिधत। सािवकमा “पाँच हजार” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
298  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ 

ƪारा कायम। 
299  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा संशोधन। सािवकमा रहेको “वा उपदफा (६) बमोिजम 

करको िकःता बझुाउन कुनै व्यिक्तले अनमुान पेश गनुर् नपनȶ गरी तोिकएकोमा” भन् ने शब्दहǽ 
िझिकएको। 

300  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोधन। आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप भई देहाय बमोिजम 
संशोधनः 
(१)  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा दफा ९५क. थप हुँदाका बखत यस उपदफामा कायम 

रहेको व्यवःथाः “(६) उपदफा (५) मा उिल्लिखत िववरणसँग अिमम कर असलु 
गिरएको रकम वा उपदफा (३) को खण्ड (क) बमोिजम असलु गरेको मािनएको 
रकम सोही उपदफा बमोिजमको म्यादिभऽ िवभागमा दािखला गनुर् पनȶछ।” 

(२)  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा संशोधन कायम भएको व्यवःथाः “(६) उपदफा (५) मा 
लेिखएदेिख बाहेक अन्य कुनै ब्यिक्तको ःवािमत्वको जग्गा वा भवन िनःसगर् बापत 
भएको लाभमा मालपोत कायार्लयले रिजƶेशनका बखत दश ूितशतका दरले अिमम 
कर असलु गनुर् पनȶछ।” 

(३)  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको व्यवःथाः “(६) उपदफा (५) मा 
लेिखएदेिख बाहेक अन्य कुनै ब्यिक्तको ःवािमत्वको जग्गा वा भवन िनःसगर् बापत 
भएको लाभमा मालपोत कायार्लयले रिजƶेशनका बखत दश ूितशतका दरले अिमम 
कर असलु गनुर् पनȶछ।” 

301  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा संशोधन भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोधन 
कायम। संशोधन हनुअुिघ “बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको हकमा लाभ रकमको पाँच ूितशत” 
भन् ने शब्दहǽ रहेका। 

302  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन। सािवकमा “अन्यको हकमा लाभ रकमको दश 
ूितशतका दरले” भन् ने शब्दहǽ रहेका।  

303  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन।  
304  आिथर्क ऐन, २०७० ƪारा ूितबन्धात्मक वाक्यांश थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा 

िझिकएको वाक्यांशः “तर सामूिहक लगानी कोष (म्यचुअुल फण्ड) ƪारा लगानी गिरएको 
िहतको िनःसगर्को हकमा भने यो उपदफा लागू हनेु छैन।” 

305  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा थप।   
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306  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा संशोधन सािवकको व्यवःथाः “(३) कुनै ूाकृितक व्यिक्तको जग्गा 

वा िनजी भवन िनःसगर् बापत भएको पुजँीगत लाभमा मालपोत कायार्लयले रिजƶेशनका बखत 
देहाय बमोिजम अिमम कर असलु गनुर् पनȶछः- 
(क)   िनःसगर् भएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ (जग्गा तथा भवन) को ःवािमत्व पाँच 

वषर् वा सोभन्दा बढी भएको छ भने दईु दशमलव पाँच ूितशतका दरले, 
(ख)   िनःसगर् भएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ (जग्गा तथा भवन) को ःवािमत्व पाँच 

वषर्भन्दा कम भएको छ भने पाँच ूितशतका दरले,” 
307 आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा िझिकएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोधन कायम। 

(१)  सािवकको व्यवःथाः “(४) उपदफा (१), (२) र (३) बमोिजम अिमम कर असलु 
गनुर् पनȶ व्यिक्तले अिमम कर असलु नगरेको भए पिन असलु हनु ुपनȶ समयमा सो कर 
असलु गरेको मािननेछ।”  

(२)  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा संशोिधत व्यवःथाः “(४) उपदफा (२) मा मािथ जनुसकैु 
कुरा लेिखएको भए तापिन सामूिहक लगानी कोष (म्यचुअुल फण्ड) ƪारा लगानी 
गिरएको िहतको िनःसगर्को हकमा अिमम कर असलु गिरने छैन।” 

308 आिथर्क ऐन, 2079 ƪारा संशोधन।  संशोधन हनुअुिघ "दईु दशमलव पाँच ूितशतका दरले" 
भन् ने शब्दहǽ रहेका। 

309 आिथर्क ऐन, 2079 ƪारा संशोधन। संशोधन हनुअुिघ "पाँच ूितशतका दरले" भन् ने शब्दहǽ 
रहेका। 

310  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोिधत। संशोधन हनुअुिघको व्यवःथाः “(६) उपदफा (५) मा 
लेिखएदेिख बाहेक अन्य कुनै व्यिक्तको ःवािमत्वको जग्गा वा भवनको िनःसगर् बापत भएको 
लाभमा मालपोत कायार्लयले रिजƶेशनका बखत दश ूितशतका दरले अिमम कर असलु गनुर् 
पनȶछ।” 

311  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा थप। 
312  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोधन सिहत थप 

कायम। आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएको व्यवःथाः “(६ख) कुनै व्यिक्तले नेपाल 
बािहर सफ्टवेयर वा यःतै ूकृितको अन्य िवƭतुीय सेवा उपलब्ध गराए बापत िवदेशी मिुामा 
भकु्तानी ूाप् त भएका बखत सम्बिन्धत बैǋ, िवƣीय संःथा तथा मिुा हःतान्तरण (मिन 
शान्सफर) गनȶ संःथाले त्यःतो भकु्तानी ूाप् त रकमको एक ूितशतका दरले अिमम कर असलु 
गनुर् पनȶछ।” 

313 आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा संशोधन। सािवकमा “एक” भन् ने शब्द रहेको। 
314  आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप।  
315 आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा संशोधन। सािवकमा “एक” भन् ने शब्द रहेको। 
316  आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप।  
317 आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा संशोधन। सािवकमा “एक” भन् ने शब्द रहेको। 
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318 आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा थप। 
319  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप। 
320  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा थप।   
321  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोिधत।   
322 आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा थप। 
323  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोिधत।   
324  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोिधत। 
325  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोिधत। 

(१)  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा दफा ९५क. थप हुँदाका बखत यस उपदफामा कायम 
रहेको व्यवःथाः “(१०) यस दफा बमोिजम दािखला गिरएको अिमम कर दािखला 
गनुर् पनȶ व्यिक्तले ितनर् पनȶ वािषर्क कर दाियत्वमा घटाउन पाउनेछ।”  

(२)  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा संशोधन कायम भएको व्यवःथाः “(१०) देहाय 
बमोिजमको अवःथामा अिमम कर दािखला गनुर् पनȶ र असलु गनुर् पनȶ व्यिक्त दवैु जना 
संयकु्त ǽपमा र छुʣाछुʣै ǽपमा त्यःतो कर रकम िवभागमा दािखला गनर् िजम्मेवार 
हनुेछनः्- 
(क)  अिमम कर असलु गनुर् पनȶ व्यिक्तले अिमम कर असलु नगरेमा, र 
(ख)  अिमम कर असलु गनुर् पनȶ व्यिक्तले उपदफा (७) बमोिजम असलु गरेको मािनने 

रकम उपदफा (९) बमोिजम िवभागमा दािखला नगरेमा।" 
(३)  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको व्यवःथाः “(१०) उपदफा (८) मा 

उिल्लिखत िववरणसँग अिमम कर असलु गिरएको रकम वा उपदफा (७) बमोिजम 
असलु गरेको मािनएको रकम सोही उपदफा बमोिजमको म्यादिभऽ िवभागमा दािखला 
गनुर् पनȶछ।” 

326  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोिधत। 
327  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोिधत। 
328  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोधन। 
329  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोधन। 
330  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोधन। 
331  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोिधत। 
332  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोिधत। 
333  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप। 
334  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा िझिकएको र त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा  िनरन्तरता कायम 

गरी आिथर्क ऐन, २०७५  ले संशोधन कायम गरेको। मूल  ऐनको व्यवःथाः “(४) दफा 
९३, ९४ वा १०० बमोिजम कर िमलान गनर् पाउने गरी कुनै व्यिक्तले सो वषर्मा दािखला 
गरेको कर कʣी िकःताबन्दी वा िनधार्रण गिरएको कुनै कर रकम," 
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335  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा िझिकएको र त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा िनरन्तरता कायम 

गरी आिथर्क ऐन, २०७५ ले संशोधन कायम गरेको। मूल  ऐनको व्यवःथाः (५) सो 
व्यिक्तले सो वषर्मा उपखण्ड (२) र (३) मा उिल्लिखत करको रकमबाट उपखण्ड (४) 
बमोिजम दािखला गरेको कर घटाई हनु आउने दािखला गनर् बाँकी करको रकम, र” 

336  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा िझिकएको र त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा िनरन्तरता कायम 
गरी आिथर्क ऐन, २०७५ ले संशोधन कायम गरेको। मूल ऐनको व्यवःथाः “(१) कुनै 
व्यिक्तले आय िववरण दािखला गरेको वषर्मा ूाप् त गरेको भकु्तानी बापत दफा ९१ बमोिजम 
अिमम कर कʣी गिरएको ूमाणपऽ,” 

337  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा िझिकएकोमा संशोधन आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा कायम। 
िझिकनअुिघ कायम रहेको व्यवःथाः “(ग) दफा ४ को उपदफा (४) बमोिजम कुनै छनौट 
गिरएको भए सोको ूमाण, र” 

338  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा थप। 
339  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा संशोधन सिहत 

िनरन्तरता कायम गरी आिथर्क ऐन, २०७५ ले संशोधन कायम गरेको।  
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “९७. आय िववरण दािखला गनर् नपनȶः “िवभागले िलिखत 

आदेश िदएमा बाहेक देहायका कुनै पिन व्यिक्तले दफा ९६ बमोिजम कुनै आय 
वषर्को आय िववरण पेश गनुर् पनȶ छैनः- 
(क)  सो आय वषर्मा दफा ३ को खण्ड (क) मा उिल्लिखत व्यिक्तमध्ये कर ितनुर् 

नपनȶ कुनै व्यिक्त, 
(ख)  सो  आय वषर्मा दफा ३ को खण्ड (ग) मा उिल्लिखत व्यिक्त, वा 
(ग)  सो आय वषर्मा दफा ४ को उपदफा (३) आकिषर्त हनेु कुनै बािसन्दा 

ूाकृितक व्यिक्त।” 
(२)  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा संशोधन भई कायम भएको व्यवःथाः “९७ आय िववरण 

दािखला गनर् नपनȶः (१) िवभागले िलिखत ǽपमा आदेश िदएमा वा सावर्जिनक ǽपमा 
सूचना ूकािशत गरी आदेश िदएमा बाहेक देहायका कुनै पिन व्यिक्तले दफा ९६ 
बमोिजम कुनै आय वषर्को आय िववरण पेश गनुर् पनȶ छैनः- 

(क)  सो आय वषर्मा दफा ३ को खण्ड (क) मा उिल्लिखत व्यिक्तमध्ये 
कर ितनुर् नपनȶ कुनै व्यिक्त,  

(ख)  सो आय वषर्मा दफा ३ को खण्ड (ग) मा उिल्लिखत व्यिक्त,  
(ग)  सो आय वषर्मा दफा ४ को उपदफा (३) आकिषर्त हनुे कुनै 

बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्त, वा  
(घ)  अनसूुची-१ को दफा १ को उपदफा (१३) बमोिजम कर 

दािखला गनȶ सवारी साधन धनी ूाकृितक व्यिक्त भएमा त्यःतो 
ूाकृितक व्यिक्त।  
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(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन ूाकृितक 

व्यिक्तको कुनै आय वषर्मा चालीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएमा ऐनको दफा 
९६ बमोिजम आय िववरण पेश गनुर् पनȶछ।  

(३) उपदफा (२) बमोिजम िववरण पेश गनुर् पनȶ व्यिक्तले समावेश गनुर् पनȶ 
आयको अितिरक्त ऐनको दफा ५ को खण्ड (घ), दफा ७ को उपदफा (३), दफा ८ 
को उपदफा (३) को खण्ड (क), दफा ९ को उपदफा ३ को खण्ड (क) र दफा 
११ बमोिजमको व्यावसाियक छुट सिुवधाबाट ूाप् त आय समेत समावेश गनुर् पनȶछ।  

तर बैठक भƣा र ब्याज आय समाबेश गनुर् पनȶ छैन।  
(४) उपदफा (३) बमोिजम कायम भएको आयबाट ऐनको दफा ३ को 

खण्ड (ग) को आय र दफा ११ अनसुार कर छुट ूाप् त आय घटाउन ुपनȶछ।  
तर बैठक भƣा र ब्याज आय घटाउन ुपनȶ छैन।  
(५) उपदफा (२) बमोिजम पेश गनुर् पनȶ आय िववरणको ढाँचा आन्तिरक 

राजःव िवभागले तोके बमोिजम हनेुछ।”  
(३)  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा संशोधन भई कायम भएको 

उपदफा (१) को खण्ड (घ) को व्यवःथामा कायम रहेका “सवारी साधनको धनी" 
भन् ने शब्दहǽ पिछ “एकलौटी फमर् बाहेकको” भन् ने शब्दहǽ र खण्ड (घ) पिछ 
खण्ड (ङ) थपी सािवक बमोिजम संशोधन कायम गरेको। 

340  आिथर्क ऐन, 2079 ƪारा थप। 
341  आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा “आन्तिरक राजःव” भन् ने शब्दहǾ िझिकएका। 
342  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा संशोधन सिहत 

िनरन्तरता कायम गरी आिथर्क ऐन, २०७५ ले संशोधन कायम गरेको। मूल ऐनको व्यवःथाः 
“(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन दफा ९६ को उपदफा (५) मा 
उिल्लिखत अवःथामा िवभागले देहाय बमोिजमको रकमको आधारमा न्यायोिचत Ǿपले सो 
व्यिक्तको कर िनधार्रण गनर् सक्नेछः- 
(क)  कुनै आय वषर् वा सो वषर्को अंशको लािग दफा ९६ को उपदफा (२) को खण्ड 

(क) को उपखण्ड (१), (२), (३) र (४) मा उिल्लिखत रकम, र 
(ख)  कुनै आय वषर् वा सो वषर्को अंशको लािग दफा ९६ को उपदफा (२) को खण्ड 

(क) को उपखण्ड (५) बमोिजम दािखला गनर् बाँकी रहेको रकम।” 
343  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा संशोधन सिहत 

िनरन्तरता कायम गरी आिथर्क ऐन, २०७५ ले संशोधन कायम गरेको। सािवकमा “सात 
िदनको” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 

344  गणतन्ऽ सǺुढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गनȶ ऐन, २०६६ ƪारा िझिकएको। 
345  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा “कर” भन् ने शब्द िझिकएको। 
346  न्याय ूशासन ऐन, २०७३ ƪारा संशोधन। सािवकमा “पनुरावेदन अदालत” भन् ने शब्द 

रहेको। 
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347  आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा थप भई आिथर्क ऐन, २०६८ ले संशोधन गरेको। सािवकको 

व्यवःथाः “११०क. िकःताबन्दीमा बक्यौता कर असलुीः कुनै व्यिक्तको बक्यौता रकम दफा 
१११ बमोिजम मƧुा चलाउन अगावै िकःताबन्दीमा ितनर् िलिखत अनरुोध गरेमा मनािसब 
मािफकको म्याद िदई िकःताबन्दीमा ितनर् कर अिधकृतले ःवीकृत िदन सक्नेछ।" 

348  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप। 
349  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा थप। 
350  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ ƪारा संशोधन। मूल ऐनको व्यवःथाः “(३) कुनै व्यिक्तले उपदफा 

(१) बमोिजम रकम िफतार् पाउन तोिकए बमोिजम िवभागमा िनवेदन िदन ुपनȶछ।” 
351  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा िनरन्तरता कायम भई 

आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप कायम भएको। 
352  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ (२०५९।९।२२) ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा 

िनरन्तरता कायम गरी आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम गरेको।     
353  आिथर्क ऐन, 2079 ƪारा संशोिधत। संशोधन हनुअुिघ “उजरुी” भन् ने शब्द रहेको। 
354  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा संशोधन भई आिथर्क ऐन, २०७५ ले संशोधन कायम गरेको। 

(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(६) उपदफा (५) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन ितनुर् 
पनȶ करको पचास ूितशत रकम नबझुाएसम्म सो उपदफाको व्यवःथा लागू हनुे 
छैन।”  

(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा कायम भएको व्यवःथाः “(६) दफा ११४ को 
उपदफा (१) को खण्ड (ङ) बमोिजमको िनणर्य उपर िनवेदन िदँदा ितनर् बाकँी करको 
पचास ूितशत रकम धरौटी राख्न ुपनȶछ।”  

(३)  आिथर्क अध्यादेश, २०६१ ƪारा यो उपदफा िझिकएकोमा त्यसपिछका आिथर्क 
ऐनƪारा िनरन्तरता कायम नभएको हनुाले मूल ऐनको व्यवःथा कायम भएको।  

(४)  आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा “पचास ूितशत” भन् ने शब्दहǽको सʣा “एकितहाई” भन् ने 
शब्द, आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा “ितनुर् पनȶ करको पचास ूितशत” भन् ने शब्दहǽको 
सʣा “अिववािदत करको सम्पूणर् रकम र िववािदत करको एकितहाई” भन् ने शब्दहǽ 
राखी संशोधन गरी िनरन्तरता रहेको। 

355  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोधन। सािवकमा “एकितहाई” भन् ने शब्द रहेको। 
356  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोिधत। (१) मूल ऐनको व्यवःथाः “(८) उपदफा (१) 

बमोिजम िनवेदन िदएको िमितले नब्बे िदनिभऽ िवभागले सो िनवेदन उपरको िनणर्यको सूचना 
िनवेदकलाई निदएमा िनवेदकले सोको जानकारी िवभागमा दतार् गराई िवभागले िनवेदन 
अःवीकार गरेको मान् न सक्नेछ।”  
(२) आिथर्क अध्यादेश, २०६१ ƪारा “साठी िदनिभऽ” भन् ने शब्दहǽ राखी संशोधन गरेकोमा 
राखेको। 
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357  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोिधत। (१) मूल ऐनको व्यवःथाः “(९) उपदफा (८) 

बमोिजम िनवेदन अःवीकार गरेको मानेको कुरा सम्बिन्धत िनवेदकले िलिखत ǽपमा 
िवभागलाई जानकारी िदन ु पनȶछ। िवभागले त्यःतो जानकारी दतार् भएको िमितमा त्यःतो 
िनवेदन अःवीकार गनȶ िनणर्य गरेको र सो व्यिक्तलाई सो िनणर्यको सूचना िदएको मािननेछ।”   

358  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप कायम। 
359  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप कायम। 
360 आिथर्क ऐन, 2079 ƪारा िझिकएको। सािवकमा "आन्तिरक राजःव" भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
361  आिथर्क ऐन, 2079 ƪारा थप। 
362  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोिधत। 

(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(१) कुनै व्यिक्तले देहाय बमोिजम नगरेमा त्यःतो व्यिक्तलाई 
ूत्येक मिहना र मिहनाको भागको लािग कुनै आय वषर्को आयको गणना गदार् कुनै 
रकम कटाई पाउने भए सो नकटाई र कुनै रकम समावेश गनुर् पनȶ भए सो समावेश 
गरी हनेु िनधार्रणयोग्य आयको रकमको डेढ ूितशत ूित वषर्का दरले हनेु रकम वा 
एक हजार ǽपैयाँ ूित मिहनाका दरले हनेु रकममध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम शलु्क 
लाग्नेछ। 
(क)  दफा ९५ को उपदफा (१) बमोिजम कुनै आय वषर्को आय िववरण दािखला 

नगरेकोमा, वा 
(ख)  दफा ९६ को उपदफा (१) बमोिजम कुनै आय वषर्को आय िववरण दािखला 

नगरेमा।” 
(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा उपदफा (१) मा रहेका “डेढ ूितशत” भन् ने 

शब्दहǽको सʣा “शून्य दशमलव एक ूितशत” र “ूित मिहना” को सʣा “ूित 
वषर्का” भन् ने शब्दहǽ रािखएको।  

(३)  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ ƪारा खण्ड (क) िझिकएको।  
(४)  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा देहाय बमोिजम कायम गिरएकोः “(१) कुनै व्यिक्तले 

देहाय बमोिजमको िववरण दािखला नगरेमा त्यःतो व्यिक्तलाई देहाय बमोिजम शलु्क 
लाग्नेछः- 
(क)  दफा ९५ को उपदफा (१) बमोिजम कुनै आय वषर्को आय िववरण दािखला 

नगरेमा ूित िववरण दईु हजार ǽपैयाँ, र 
(ख)  दफा ९६ को उपदफा (१) बमोिजम कुनै आय वषर्को आय िववरण दािखला 

नगरेमा ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) मा उिल्लिखत व्यिक्तको हकमा 
एक सय ǽपैयाँ ूित मिहनाका दरले हनेु रकम र अन्य व्यिक्तको हकमा सो 
आय वषर्को आयको गणना गदार् कुनै रकम कटाई पाउने भए सो नकटाई र 
कुनै रकम समावेश गनुर् पनȶ भए सो समावेश गरी हनेु िनधार्रणयोग्य आयको 
रकमको शून्य दशमलव एक ूितशत ूित वषर्का दरले हनेु रकम वा एक 
सय ǽपैयाँ ूित मिहनाका दरले हनुे रकममध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम।”  
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(५)  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन कायम भएको व्यवःथाः “(१) कुनै व्यिक्तले 

देहाय बमोिजमको िववरण दािखला नगरेमा त्यःतो व्यिक्तलाई देहाय बमोिजम शलु्क 
लाग्नेछः- 
(क)  दफा ९५ को उपदफा (१) बमोिजम कुनै आय वषर्को आय िववरण दािखला 

नगरेमा ूित िववरण दईु हजार ǽपैयाँ, र 
(ख)  अिमम कर असलु गनुर् पनȶ कुनै व्यिक्तले दफा ९५क. को उपदफा (५) 

बमोिजमको िववरण दािखला नगरेमा त्यःतो व्यिक्तलाई िववरण दािखला गनुर् 
पनȶ िमितबाट िववरण दािखला नभएको िमितसम्मको ूत्येक मिहना र 
मिहनाको भागको लािग अिमम कर असलु गनुर् पनȶ रकमको वािषर्क डेढ 
ूितशतका दरले हनुे रकम, 

(ग)  दफा ९६ को उपदफा (१) बमोिजम कुनै आय वषर्को आय िववरण दािखला 
नगरेमा ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) मा उिल्लिखत व्यिक्तको हकमा 
एक सय ǽपैयाँ ूित मिहनाका दरले हनेु रकम र अन्य व्यिक्तको हकमा सो 
आय वषर्को आयको गणना गदार् कुनै रकम कटाई पाउने भए सो नकटाई र 
कुनै रकम समावेश गनुर् पनȶ भए सो समावेश गरी हनेु िनधार्रणयोग्य आयको 
रकमको शून्य दशमलव एक ूितशत ूित वषर्का दरले हनेु रकम वा एक 
सय ǽपैयाँ ूित मिहनाका दरले हनुे रकममध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम।” 

(६)  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा संशोधन कायम भएकोः “(१) कुनै व्यिक्तले देहाय 
बमोिजमको िववरण दािखला नगरेमा त्यःतो व्यिक्तलाई देहाय बमोिजम शलु्क 
लाग्नेछः- 
(क)  दफा ९५ को उपदफा (१) बमोिजम कुनै आय वषर्को आय िववरण दािखला 

नगरेमा ूित िववरण दईु हजार ǽपैयाँ, 
(ख)  अिमम कर असलु गनुर् पनȶ कुनै व्यिक्तले दफा ९५क.को उपदफा (५) 

बमोिजमको िववरण दािखला नगरेमा त्यःतो व्यिक्तलाई िववरण दािखला गनुर् 
पनȶ िमितबाट िववरण दािखला नभएको िमितसम्मको ूत्येक मिहना र 
मिहनाको भागको लािग अिमम कर असलु गनुर् पनȶ रकमको वािषर्क डेढ 
ूितशतका दरले हनुे रकम, 

(ग)  दफा ९६ को उपदफा (१) बमोिजम कुनै आय वषर्को आय िववरण दािखला 
नगरेमा ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) मा उिल्लिखत व्यिक्तको हकमा 
एक सय ǽपैयाँ ूित मिहनाका दरले हनेु रकम र अन्य व्यिक्तको हकमा सो 
आय वषर्को आयको गणना गदार् कुनै रकम कटाई पाउने भए सो नकटाई र 
कुनै रकम समावेश गनुर् पनȶ भए सो समावेश गरी हनेु िनधार्रणयोग्य आयको 
रकमको शून्य दशमलव एक ूितशत ूित वषर्का दरले हनेु रकम वा एक 
सय ǽपैयाँ ूित मिहनाका दरले हनुे रकममध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम, 



(224) 
 

                                                                                                                                
(घ)  कर छुट ूाप् त संःथाले तोिकएको म्यादिभऽ िवƣीय िववरण दािखला नगरेमा 

आयमा देखाएको रकमको ूित वषर् शून्य दशमलव एक ूितशतका दरले हनुे 
रकम।” 

363  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोिधत। सािवकमा “दईु हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
364  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा  संशोधन।   
365  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा िझिकएको। 
366  आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा िनरन्तरता कायम भई 

आिथर्क ऐन, २०७५ ले संशोधन कायम गरेको। (१) मूल ऐनको व्यवःथाः “(२) कुनै 
व्यिक्तले कुनै आय वषर्को दफा ८१ बमोिजम राख्न ुपनȶ कागजात नराखेमा त्यःतो व्यिक्तलाई 
त्यःतो कागजात नराखेको वषर्को लािग कुनै आय वषर्को आयको गणना गदार् कुनै रकम 
कटाई पाउने भए सो नकटाई र रकमहǾ समावेश गनुर् पनȶ भए सो समावेश गरी हनुे 
िनधार्रणयोग्य आयको रकमको डेढ ूितशत ूित वषर्का दरले हनेु रकम वा एक हजार ǽपैयाँ 
ूित मिहनाका दरले हनेु रकममध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम शलु्क लाग्नेछ।” 

367  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन। मूल ऐनको व्यवःथाः “(३) अिमम कर कʣी गनȶ कुनै 
व्यिक्तले दफा ९० को उपदफा (१) बमोिजमको िववरण पेश नगरेमा त्यःतो व्यिक्तलाई 
िववरण पेश गनुर् पनȶ िमितबाट यःतो िववरण दािखला नभएको िमितसम्मको ूत्येक मिहना र 
मिहनाको भागको लािग अिमम कर कʣी गनुर् पनȶ कर रकमको वािषर्क डेढ ूितशतले हनेु 
रकम शलु्क लाग्नेछ।” 

368  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ ƪारा संशोधन। (१) मूल ऐनको व्यवःथाः “११८. िकःताबन्दीमा 
दािखला गनȶले अनमुािनत कर कम हनेु गरी बझुाएमा ब्याज लाग्नेः (१) कुनै व्यिक्तले यस 
उपदफाको खण्ड (क) बमोिजम दािखला गरेको िकःताबन्दी कर रकम खण्ड (ख) बमोिजम 
िकःतामा दािखल गनुर् पनȶ कर रकमभन्दा कम भएमा सो कम रकममा उपदफा (२) बमोिजम 
ब्याज लाग्नेछः- 

(क) िकःताबन्दी कर दािखला गनुर् पनȶ व्यिक्तले दफा ९४ बमोिजम कुनै वषर्मा 
दािखला गनुर् पनȶ िकःताबन्दी करको सम्बन्धमा दफा ९५ बमोिजम गणना 
गरेको अनमुािनत वा संशोिधत कर रकम,  

(ख)  सो वषर् दफा ३ को खण्ड (क) र (ख) मा उिल्लिखत व्यिक्तले दािखला 
गनुर् पनȶ कर रकमको नब्बे ूितशतले हनेु कर रकम। 

(२) उपदफा (१) बमोिजमको व्यिक्तलाई सो वषर्को पिहलो िकःता बझुाउन ु पनȶ 
िमितदेिख दफा ९९ बमोिजम कर िनधार्रण भई कर बझुाउन ुपनȶ िमितसम्मको ूत्येक मिहना 
र मिहनाको भागको सामान्य ब्याजदरले ब्याज लाग्नेछ। 

(३) खण्ड (ख) मा उिल्लिखत रकमभन्दा खण्ड (क) मा उिल्लिखत रकम बढी भएमा 
यसरी बढी भएको ूत्येक अविधको रकममा सामान्य दरले उपदफा (२) बमोिजम ब्याज 
लाग्नेछः- 
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(क)  कुनै व्यिक्तको कुनै आय वषर्मा ूत्येक िकःता अविधको लािग िकःताबन्दीको 

Ǿपमा बझुाउन ुपनȶ कुल रकमको अनमुान वा संशोिधत अनमुान सही भएको 
भए सो रकमको नब्बे ूितशत रकम, 

(ख)  सो आय वषर्मा ितरेको िकःताहǾको रकम।" 
(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन गरेको व्यवःथाः “११८. िकःताबन्दीमा 

दािखला गनȶले अनमुािनत कर कम हनेु गरी बझुाएमा ब्याज लाग्नेः (१) कुनै 
ब्यिक्तले कुनै आय वषर्मा दफा ९४ बमोिजम दािखला गनुर् पनȶ िकःता रकम 
सम्बन्धमा खण्ड (क) मा उिल्लिखत रकमभन्दा खण्ड (ख) मा उिल्लिखत रकम बढी 
भएमा यसरी बढी भएको रकममा उपदफा (२) बमोिजम ब्याज लाग्नेछः- 
(क)  सो व्यिक्तले कुनै आय वषर्मा ितरेको ूत्येक िकःताको रकम, 
(ख)  सो आय वषर्मा ूत्येक िकःता अविधको लािग िकःताबन्दीको Ǿपमा बझुाउन ु

पनȶ कुल रकमको अनमुान वा संशोिधत अनमुान सही भएको भए सो रकम र 
सो रकम सिह नभएको भए दफा ३ को खण्ड (क) र (ख) मा उिल्लिखत 
व्यिक्तले दािखला गनुर् पनȶ कर रकमको ूत्येक िकःता अविधको लािग 
िकःताबन्दीको Ǿपमा बझुाउन ुपनȶ रकमको असी ूितशत रकम। 

(२) उपदफा (१) बमोिजमको व्यिक्तलाई सो वषर्को सो िकःता बझुाउन ुपनȶ िमितदेिख 
सो बढी रकम नबझुाएसम्मको ूत्येक मिहना र मिहनाको भागको सामान्य ब्याजदरले ब्याज 
लाग्नेछ। 

(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन सो उपदफा बमोिजमको 
व्यिक्तले त्यःतो बढी रकम दफा ९९ बमोिजम कर िनधार्रण भई कर बझुाउन ुपनȶ िमितसम्म 
पिन दािखला नगरेमा सो व्यिक्तलाई सो वषर्को सो िकःता बझुाउन ुपनȶ िमितदेिख सोही दफा 
बमोिजम कर िनधार्रण भई कर बझुाउन ुपनȶ िमितसम्मको ूत्येक मिहना र मिहनाको भागको 
सामान्य ब्याजदरले ब्याज लाग्नेछ।” 

369  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा “असी ूितशत” भन् ने शब्दहǽको सʣा “नब्बे ूितशत” भन् ने भन् ने 
शब्दहǽ राखी संशोधन गरेकोमा सो व्यवःथालाई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 

370  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा िनरन्तरता कायम भई 
आिथर्क ऐन, २०७५ ले संशोधन कायम गरेको। मूल ऐनको व्यवःथाः “(३) अिमम कर 
कʣी गनȶ एजेण्टले दफा ९० को उपदफा (४) पालना नगरेको कारणले िनजले बझुाउन ुपनȶ 
ब्याज िनजले अिमम कर कʣी हनेु व्यिक्तबाट असलु उपर गरी िलन पाउने छैन।” 

371  आिथर्क ऐन, २०६८ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा िनरन्तरता कायम भई 
आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम गरेको। 

372  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ (माघ) ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा िनरन्तरता 
कायम भई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम गरेको। 

373  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा संशोधन। सािवकमा “दफा १२८ बमोिजम तोिकएको जिरवाना 
सरहको” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
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374  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोिधत। सािवकमा “पिरच्छेद-२३ मा” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
375  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भएको व्यवःथालाई त्यसपिछका आिथर्क ऐनहǽबाट 

िनरन्तरता कायम भई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। मूल ऐनको व्यवःथाः 
“ःपं टीकरणः यस दफाको ूयोजनको लािग िवभागमा िदएको कुनै जानकारी वा िववरण” 
भन् नाले दफा १२० को ःपं टीकरणमा उल्लेख भएको िववरण सम्झन ुपछर्।”   

376  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा 
संशोधन कायम।   

377  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा 
संशोधन कायम।    

378  राजःव सम्बन्धी केही नेपाल ऐनलाई संशोधन गनȶ सम्बन्धमा बनेको अध्यादेश, २०६२  ƪारा 
थप भएकोमा देहाय बमोिजमका आिथर्क ऐनहǽबाट िनरन्तरता कायम भई आिथर्क ऐन, 
२०७५ ƪारा संशोधन कायम। 
(१)  अध्यादेशको व्यवःथाः “१३६क. जिरवाना शलु्क नलाग्नेः यस ऐनमा अन्यऽ जनुसकैु 

कुरा लेिखएको भए तापिन यो ऐन वा यस ऐन अन्तगर्त बनेको िनयमावली बमोिजम 
गिरएको व्याख्या वा िनणर्यको कारणबाट करको भारमा फरक पनर् जाने तर कर 
असलुी रकममा फरक नपनȶ भएमा त्यसरी व्याख्या वा िनणर्य हनुभुन्दा पिहले लाग्ने 
जिरवाना शलु्क लाग्ने छैन।”  

(२)   आिथर्क ऐन, २०६४ कायम गरेको व्यवःथाः “१३६क. परुःकारको व्यवःथाः कुनै 
व्यिक्तले आफ्नो करको दाियत्व सम्पूणर् वा केही अंश छलेको वा छल्न कोिशस 
गरेको ूमाण सिहतको सूचना िदने व्यिक्तलाई त्यःतो सूचनाको आधारमा असलु उपर 
गिरएको करको रकममध्ये िनजले पेश गरेको ूमाणबाट िनधार्रण भए जितको कर 
रकमको बीस ूितशत बराबरको रकम महािनदȶशकको िनणर्यले परुःकार िदन 
सिकनेछ।”  

(३)  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा संशोधन  भएको व्यवःथाः “१३६क. परुःकार र सरुाकी 
खचर्को व्यवःथाः (१) कुनै व्यिक्तले आफ्नो करको दाियत्व सम्पूणर् वा केही अंश 
छलेको वा छल्न कोिशस गरेको ूमाण सिहतको सूचना िदने व्यिक्तलाई त्यःतो 
सूचनाको आधारमा असलु उपर गिरएको करको रकममध्ये िनजले पेश गरेको 
ूमाणबाट िनधार्रण भए जितको कर रकमको बीस ूितशत बराबरको रकम 
महािनदȶशकको िनणर्यले परुःकार िदन सिकनेछ। 

(२) उपदफा (१) बमोिजम परुःकार पाउने व्यिक्त एकभन्दा बढी भएमा 
परुःकारको रकम समानपुाितक ǽपमा िदइनेछ। 

(३) उपदफा (१) जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन राजःव चहुावटको 
सूचना िदने व्यिक्तलाई सूचनाको सत्यताको आधारमा िवभागƪारा तोिकएको कायर्िविध 
बमोिजम तत्काल दश हजार ǽपैयाँसम्म सरुाकी खचर् िदन सिकनेछ। 
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(४) उपदफा (१) र (३) बमोिजमको सूचना िदने व्यिक्तको नाम, थर र 

वतन गोप्य रािखनेछ।” 
379  आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०६५ र सो पिछका आिथर्क ऐनहǽले 

िनरन्तरता निदएकोले िझिकएको। (१) आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा थप भएको व्यवःथाः 
“1४१क. “ौी ५, ौी ५ बडामहारानी, ौी ५ यवुराजिधराज तथा राजपिरवारका सदःयहǽको 
आयमा कर लगाई असलु उपर गिरनेछ।” 
(२) आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा संशोधन भएको व्यवःथाः “१४१क. कर लाग्नेः “राजा तथा 
तथा राजपिरवारका सदःयहǽको आयमा कर लगाई असलु उपर गिरनेछ।” 

380  गणतन्ऽ सǺुढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गनȶ ऐन, २०६६ ƪारा िझिकएको। सो 
अिघ “(क) रां श ऋण ऐन, २०१७ को दफा १५ खारेज गिरएको छ।” भन् ने व्यवःथा 
रहेको।   

381  गणतन्ऽ सǺुढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गनȶ ऐन, २०६६ ƪारा “राजकीय” भन् ने 
शब्द िझिकएको।    

382  ऐ. ऐ.।    
383 औƭोिगक व्यवसाय ऐन, २०४९ लाई औƭोिगक व्यवसाय ऐन, २०७३ ले र औƭोिगक 

व्यवसाय ऐन, २०७३ लाई औƭोिगक व्यवसाय ऐन, २०७६ ले खारेज गरेको।  
384 आिथर्क ऐन, २०६५ ƪारा (खण्ड “(क)” भन् ने शब्द) िझिकएको। मूल ऐनको व्यवःथाः 

“(छ)  औƭोिगक व्यवसाय ऐन, २०४९ को दफा १५ मा संशोधनः  
(१)  औƭोिगक व्यवसाय ऐन, २०४९ को दफा १५ को खण्ड (ग), 

(घ), (ङ), (ञ), (ठ), (त), (थ), (द) र (ध) िझिकएका छन।् 
(२)  खण्ड (च) मा रहेका “आयकरमा सञ् चालन िमितले दश वषर्सम्म 

बमशः तीस, पच्चीस र बीस ूितशत तथा” भन् ने शब्दहǽ 
िझिकएका छन।्”  

385 िवदेशी लगानी तथा ूिविध हःतान्तरण ऐन, २०४९ लाई िवदेशी लगानी तथा ूिविध 
हःतान्तरण ऐन, २०७५ ले खारेज गरेको। 

386 आिथर्क ऐन, २०७9 ƪारा संशोधन।  
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः १. ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमाः (१) कुनै आय वषर्मा 

बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको करयोग्य आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (२) र (४) 
का अधीनमा रही देहाय बमोिजमको दरले कर लाग्नेछः- 
(क)  पचपन् न हजार ǽपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा कर नलाग्ने, 
(ख)  पचपन् न हजार ǽपैयाँभन्दा बढी तर एक लाख तीस हजार ǽपैयाँसम्म 

करयोग्य आय भएमा पचपन् न हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्ी 
ूितशत, र 

(ग)  एक लाख तीस हजार ǽपैयाँभन्दा बढीको करयोग्य आय भएमा एक लाख 
तीस हजार ǽपैयाँसम्मको करयोग्य आयमा एघार हजार दईु सय पचास 
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ǽपैयाँ र एक लाख तीस हजार ǽपैयाँभन्दा बढी भएको करयोग्य आयमा 
पच्चीस ूितशत। 

(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ (िमित २०५९।३।२४ गते जारी भएको) ƪारा संशोधनः 
“उपदफा (१), (२), (३), (४) र (५) को ठाउँठाउँमा रहेका “पचपन् न हजार 
ǽपैयाँ”, “पचहƣर हजार ǽपैयाँ”, “एक लाख तीस हजार ǽपैयाँ” र “एक लाख पचास 
हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽको सʣा बमशः “पैसʧी हजार ǽपैयाँ”, “पचासी हजार 
ǽपैयाँ”, “एक लाख चालीस हजार ǽपैयाँ” र “एक लाख साठी हजार ǽपैयाँ” भन् ने 
शब्दहǽ रािखएका छन।्” 

(३) आिथर्क अध्यादेश, २०६० (ौावण) ƪारा संशोधनः “उपदफा (१), (२), (३), र 
(४) को ठाउँठाउँमा रहेका “पचपन् न हजार ǽपैयाँ”, “पचहƣर हजार ǽपैयाँ”, “एक 
लाख तीस हजार ǽपैयाँ” र “एक लाख पचास हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽको सʣा 
बमशः “असी हजार ǽपैयाँ”, “एक लाख ǽपैयाँ”, “एक लाख पचपन् न हजार ǽपैयाँ” 
र “एक लाख पचहƣर हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽ रािखएका छन।्” 

(४)  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ (ौावण) ƪारा संशोधनः “उपदफा (१), (२), (३), र 
(४) को ठाउँ ठाउँमा रहेका “पचपन् न हजार ǽपैयाँ”, “पचहƣर हजार ǽपैयाँ”, “एक 
लाख तीस हजार ǽपैयाँ” र “एक लाख पचास हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽको सʣा 
बमशः “एक लाख ǽपैयाँ”, “एक लाख पच्चीस हजार ǽपैयाँ”, “एक लाख पचहƣर 
हजार ǽपैयाँ” र “दईु लाख ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽ रािखएका छन।्” 

(५)   आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा संशोधनः  
(क)  एक लाख पन्ी हजार ǽपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा कर नलाग्ने, 
(ख)  एक लाख पन्ी हजार ǽपैयाँभन्दा बढी तर दईु लाख ǽपैयाँसम्म करयोग्य 

आय भएमा एक लाख पन्ी हजार Ǿपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्ी 
ूितशत, र 

(ग)  दईु लाख ǽपैयाँभन्दा बढीको करयोग्य आय भएमा दईु लाख ǽपैयाँसम्मको 
करयोग्य आयमा बा॑ हजार सात सय पचास ǽपैयाँ र दईु लाख ǽपैयाँभन्दा 
बढी भएको करयोग्य आयमा पच्चीस ूितशत। 

(६)  आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा संशोधनः  
(क)  एक लाख साठी हजार Ǿपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 

ूितशत कर लाग्ने, 
तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा उपरोक्त बमोिजम 

एक ूितशत कर नलाग्ने, 
(ख)  एक लाख साठी हजार ǽपैयाँभन्दा बढी तर दईु लाख साठी हजार ǽपैयाँसम्म 

करयोग्य आय भएमा उपरोक्त (क) बमोिजम एक लाख साठी हजार 
ǽपैयाँसम्म सो॑ हजार ǽपैयाँ र एक लाख साठी हजार ǽपैयाँभन्दा बढी 
करयोग्य आयमा पन्ी ूितशत, र  
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(ग)  दईु लाख साठी हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा उपरोक्त (ख) 

बमोिजम दईु लाख साठी हजार ǽपैयाँसम्म सो॑ हजार छ सय ǽपैयाँ र दईु 
लाख साठी हजार ǽपैयाँभन्दा बढी भएको करयोग्य आयमा पच्चीस ूितशत। 

(७)  आिथर्क अध्यादेश, २०६७ ƪारा संशोधनः 
(क)  एक लाख साठी हजार ǽपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 

ूितशत कर लाग्ने, 
(ख)  एक लाख साठी हजार ǽपैयाँभन्दा बढी तर दईु लाख साठी हजार ǽपैयाँसम्म 

करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोिजम एक लाख साठी हजार ǽपैयाँसम्म 
एक हजार छ सय ǽपैयाँ र एक लाख साठी हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य 
आयमा पन्ी ूितशत, 

(ग)   दईु लाख साठी हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) 
बमोिजम दईु लाख साठी हजार ǽपैयाँसम्म सो॑ हजार छ सय ǽपैयाँ र दईु 
लाख साठी हजार ǽपैयाँभन्दा बढी भएको करयोग्य आयमा पच्चीस ूितशत, 
र 

(घ)   पच्चीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ग) बमोिजम 
लागेको करमा थप चालीस ूितशत अितिरक्त कर लाग्नेछ। 

तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा उपरोक्त खण्ड (क) 
बमोिजम एक ूितशत कर लाग्ने छैन। 

(८)  आिथर्क ऐन, २०७० ƪारा संशोधनः 
(क)  दईु लाख ǽपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक ूितशत कर 

लाग्ने, 
(ख) दईु लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर तीन लाख ǽपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा 

खण्ड (क) बमोिजम दईु लाख ǽपैयाँसम्म दईु हजार ǽपैयाँ र दईु लाख 
ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्ी ूितशत, 

(ग)  तीन लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) बमोिजम तीन 
लाख ǽपैयाँसम्म सऽ हजार ǽपैयाँ र तीन लाख ǽपैयाँभन्दा बढी भएको 
करयोग्य आयमा पच्चीस ूितशत, र 

(घ)  पच्चीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भएजित करयोग्य 
आयको खण्ड (ग) बमोिजम लागेको करको दरमा थप चालीस ूितशत  

तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा उपरोक्त खण्ड (क) 
बमोिजम एक ूितशत कर लाग्ने छैन।  

(९)  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा संशोधनः 
(क)  दईु लाख पचास हजार ǽपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 

ूितशत कर लाग्ने। 
(ख)  दईु लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी तर तीन लाख पचास हजार 

ǽपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोिजम दईु लाख पचास हजार 
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ǽपैयाँसम्म दईु हजार पाँच सय ǽपैयाँ र दईु लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा 
बढी करयोग्य आयमा पन्ी ूितशत, 

(ग)  तीन लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) 
बमोिजम तीन लाख पचास हजार ǽपैयाँसम्म सऽ हजार पाँच सय ǽपैयाँ र 
तीन लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी भएको करयोग्य आयमा पच्चीस 
ूितशत, र 

(घ)  पच्चीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भएजित करयोग्य 
आयको खण्ड (ग) बमोिजम लागेको करको दरमा थप चालीस ूितशत 
अितिरक्त कर।  

तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा खण्ड (क) बमोिजम 
एक ूितशत कर लाग्ने छैन।  

(१०)  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा संशोधनः 
(क)  तीन लाख पचास हजार ǽपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 

ूितशत कर लाग्ने, 
(ख)  तीन लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी तर चार लाख पचास हजार 

ǽपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोिजम तीन लाख पचास 
हजार ǽपैयाँसम्म तीन हजार पाँच सय ǽपैयाँ र तीन लाख पचास हजार 
ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्ी ूितशत, 

(ग)  चार लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) 
बमोिजम चार लाख पचास हजार ǽपैयाँसम्म अठार हजार पाँच सय ǽपैयाँ र 
चार लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी भएको करयोग्य आयमा पच्चीस 
ूितशत, र 

(घ)  पच्चीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भएजित करयोग्य 
आयको खण्ड (ग) बमोिजम लागेको करको दरमा थप चालीस ूितशत 
अितिरक्त कर।  

तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा र िनवृƣभरण 
बापतको आयमा उपरोक्त खण्ड (क) बमोिजम एक ूितशत कर लाग्ने 
छैन।  

(१1)  आिथर्क ऐन, २०७6 ƪारा संशोधनः 
(क)  चार लाख ǽपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक ूितशत,  
(ख)  चार लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर पाँच लाख ǽपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा 

खण्ड (क) बमोिजम चार लाख ǽपैयाँसम्म चार हजार ǽपैयाँ र चार लाख 
ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा दश ूितशत,  

(ग)  पाँच लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर सात लाख ǽपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा 
खण्ड (ख) बमोिजम पाँच लाख ǽपैयाँसम्म चौध हजार ǽपैयाँ र पाँच लाख 
ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा बीस ूितशत,   
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(घ)  सात लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर बीस लाख ǽपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा 

खण्ड (ग) बमोिजम सात लाख ǽपैयाँसम्म चौवन् न हजार ǽपैयाँ र सात लाख 
ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा तीस ूितशत, र  

(ङ)  बीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भएजित करयोग्य 
आयको खण्ड (ग) बमोिजम लागेको करको दरमा थप बीस ूितशत 
अितिरक्त कर। 

तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा, िनवृƣभरण बापतको 
आय, िनवृƣभरण कोष र योगदानमा आधािरत सामािजक सरुक्षा कोषमा 
योगदान गनȶ ूाकृितक व्यिक्तको आयमा खण्ड (क) बमोिजमको कर लाग्ने 
छैन। 

387  आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा थप। 
388  आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा संशोधन। सािवकमा रहेको व्यवःथाः बीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी 

करयोग्य आय भएमा बढी भएजित करयोग्य आयको खण्ड (घ) बमोिजम लागेको करको 
दरमा थप बीस ूितशत अितिरक्त कर। 

389 आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा िझिकएको।  
(1) सािवकमा रहेको व्यवःथाः  “तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा, 

िनवृƣभरण बापतको आय, िनवृƣभरण कोष र योगदानमा आधािरत सामािजक सरुक्षा 
कोषमा योगदान गनȶ ूाकृितक व्यिक्तको आयमा खण्ड (क) बमोिजमको कर लाग्ने 
छैन।” 

(2) आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोधन भई “िनवƣृभरण बापतको आय, िनवृƣभरण कोष र 
योगदानमा आधािरत सामािजक सरुक्षा कोषमा” भन् ने शब्दहǾ कायम गरेको सोभन्दा 
अिघ “िनवृƣभरण बापतको आय र योगदानमा आधािरत िनवƣृभरण कोषमा” भन् ने 
शब्दहǾ रहेका। 

390  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोिधतः संशोधन हनुअुिघ देहाय बमोिजम संशोधन भएकोः 
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(२) कुनै आय वषर्मा ऐनको दफा ५० बमोिजम छनौट गनȶ 

कुनै दम्पतीको करयोग्य आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (४) को अधीनमा रही 
देहाय बमोिजमको दरमा कर लाग्नेछः- 
(क)  पचहƣर हजार ǽपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा एक ूितशत,  
(ख)  पचहƣर हजार ǽपैयाँभन्दा बढी तर एक लाख पचास हजार ǽपैयाँसम्मको 

करयोग्य आय भएमा पचहƣर हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्ी 
ूितशत,  

(ग)  एक लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा एक लाख 
पचास हजार ǽपैयाँसम्म करयोग्य आयमा ǽ. ११२५०।‐ र एक लाख 
पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पच्चीस ूितशत।  
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(२)  आिथर्क अध्यादेश २०५९ ƪारा यस उपदफामा रहेका “पचहƣर हजार ǽपैयाँ” भन् ने 

शब्दहǽको सʣा “पचासी हजार ǽपैयाँ” र “एक लाख पचास हजार ǽपैयाँ” भन् ने 
शब्दहǽको सʣा “एक लाख साठी हजार” भन् ने शब्दहǽ राखी संशोधन। 

(३)  आिथर्क अध्यादेश २०६० ƪारा यस उपदफामा रहेका “पचहƣर हजार ǽपैयाँ” भन् ने 
शब्दहǽको सʣा “एक लाख ǽपैयाँ” र “एक लाख पचास हजार ǽपैयाँ” भन् ने 
शब्दहǽको सʣा “एक लाख पचपन् न हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽ राखी संशोधन। 

(४)  आिथर्क अध्यादेश २०६१ ƪारा यस उपदफामा रहेका “पचहƣर हजार ǽपैयाँ” भन् ने 
शब्दहǽको सʣा “एक लाख ǽपैयाँ” र “एक लाख पचास हजार ǽपैयाँ” भन् ने 
शब्दहǽको सʣा “एक लाख पचहƣर हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽ राखी संशोधन। 

(५)  आिथर्क अध्यादेश २०६२ ƪारा यस उपदफामा रहेका “पचहƣर हजार ǽपैयाँ” भन् ने 
शब्दहǽको सʣा “एक लाख पच्चीस हजार ǽपैयाँ” र “एक लाख पचास हजार ǽपैयाँ” 
भन् ने शब्दहǽको सʣा “दईु लाख ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽ राखी संशोधन। 

(६)  आिथर्क अध्यादेश २०६४ ƪारा यस उपदफामा रहेका “ǽ.११,२५०।- भन् ने  अक्षर 
र अǋको सʣा “ǽ.१२,७५०।‐, “पचहƣर हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽको सʣा “एक 
लाख चालीस हजार ǽपैयाँ” र “एक लाख पचास हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽको सʣा 
“दईु लाख पच्चीस हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽ राखी संशोधन। 

(७)  आिथर्क अध्यादेश २०६६ ƪारा उपदफाको सʣा देहायको उपदफा (२) राखी 
संशोधनः 

“(२) कुनै आय वषर्मा दफा ५० बमोिजम छनौट गनȶ कुनै दम्पतीको 
करयोग्य आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (४) को अधीनमा रही देहाय बमोिजमको 
दरमा कर लाग्नेछः- 

(क)  दईु लाख ǽपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक ूितशत 
कर लाग्ने, 

     तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा उपरोक्त 
बमोिजम एक ूितशत कर नलाग्ने। 

(ख)  दईु लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर तीन लाख ǽपैयाँसम्मको करयोग्य 
आय भएमा उपरोक्त (क) बमोिजम दईु लाख ǽपैयाँसम्म ǽ. 
२,०००।- र दईु लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्ी 
ूितशत र 

(ग)  तीन लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा उपरोक्त (ख) 
बमोिजम तीन लाख ǽपैयाँसम्म ǽ.१७,०००।- र तीन लाख 
ǽपैयाँभन्दा वढी करयोग्य आयमा पच्चीस ूितशत।” 

(८)  आिथर्क अध्यादेश २०६७ ƪारा उपदफा (२) को सʣा देहायको उपदफा (२) राखी 
संशोधनः 
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“(२)  कुनै आय वषर्मा दफा ५० बमोिजम छनौट गनȶ कुनै दम्पतीको करयोग्य 

आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (४) को अधीनमा रही देहाय बमोिजमको 
दरमा कर लाग्नेछः- 
(क)  दईु लाख ǽपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक ूितशत 

कर लाग्ने, 
(ख)  दईु लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर तीन लाख ǽपैयाँसम्मको करयोग्य 

आय भएमा उपरोक्त (क) बमोिजम दईु लाख ǽपैयाँसम्म दईु हजार 
ǽपैयाँ र दईु लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्ी ूितशत, 

(ग)  तीन लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा उपरोक्त (ख) 
बमोिजम तीन लाख ǽपैयाँसम्म सऽ हजार ǽपैयाँसम्म र तीन लाख 
ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पच्चीस ूितशत र  

(घ)  पच्चीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ग) 
बमोिजम लागेको करमा थप चालीस ूितशत अितिरक्त कर 
लाग्नेछ। 

 तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा खण्ड (क) 
बमोिजम एक ूितशत कर नलाग्ने।” 

(९)  आिथर्क ऐन २०७० ƪारा उपदफा (२) को सʣा देहायको उपदफा (२) राखी 
संशोधनः 
“(२)  कुनै आय वषर्मा दफा ५० बमोिजम छनौट गनȶ कुनै दम्पतीको करयोग्य 

आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (४) को अधीनमा रही देहाय बमोिजमको 
दरमा कर लाग्नेछः- 
(क)  दईु लाख पचास हजार ǽपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा 

एक ूितशत कर लाग्ने, 
(ख)  दईु लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी तर तीन लाख पचास हजार 

ǽपैयाँसम्मको करयोग्य आय भएमा उपरोक्त (क) बमोिजम दईु 
लाख पचास हजार ǽपैयाँसम्म दईु हजार पाँच सय ǽपैयाँ र दईु 
लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पच्चीस पन्ी 
ूितशत, 

(ग)  तीन लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड 
(ख) बमोिजम तीन लाख पचास हजार ǽपैयाँसम्म सऽ हजार पाँच 
सय ǽपैयाँसम्म र तीन लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य 
आयमा पच्चीस ूितशत  र  

(घ)  पच्चीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भए जित 
करयोग्य आयको खण्ड (ग) बमोिजम लागेको करको दरमा थप 
चालीस ूितशत अितिरक्त कर लाग्नेछ। 
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तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा खण्ड (क) 

बमोिजम एक ूितशत कर लाग्ने छैन।” 
(१०)  आिथर्क ऐन २०७१ ƪारा उपदफा (२) को सʣा देहायको उपदफा (२) राखी 

संशोधनः 
“(२)  कुनै आय वषर्मा दफा ५० बमोिजम छनौट गनȶ कुनै दम्पतीको करयोग्य 

आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (४) को अधीनमा रही देहाय बमोिजमको 
दरमा कर लाग्नेछः- 
(क)  तीन लाख ǽपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 

ूितशत, 
(ख)  तीन लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर चार लाख ǽपैयाँसम्मको करयोग्य 

आय भएमा खण्ड (क) बमोिजम तीन लाख ǽपैयाँसम्म तीन 
हजार ǽपैयाँ र तीन लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्ी 
ूितशत,  

(ग)  चार लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) 
बमोिजम चार लाख ǽपैयाँसम्म अठार हजार ǽपैयाँ र चार लाख 
ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पच्चीस ूितशत, र  

(घ)  पच्चीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा वढी भएजित 
करयोग्य आयको खण्ड (ग) बमोिजम लागेको करको दरमा थप 
चालीस ूितशत अितिरक्त कर।  

तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा उपरोक्त 
खण्ड (क) बमोिजमको कर लाग्ने छैन।” 

(११)  आिथर्क ऐन २०७३ ƪारा उपदफा (२) को सʣा देहायको उपदफा (२) राखी 
संशोधनः 
“(२)  कुनै आय वषर्मा ऐनको दफा ५० बमोिजम छनौट गनȶ कुनै दम्पतीको 

करयोग्य आयमा उपदफा (४) को अधीनमा रही देहाय बमोिजमको दरमा 
कर लाग्नेछः- 
(क)  चार लाख ǽपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 

ूितशत, 
(ख)  चार लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर पाँच लाख ǽपैयाँसम्मको करयोग्य 

आय भएमा खण्ड (क) बमोिजम चार लाख ǽपैयाँसम्म चार हजार 
ǽपैयाँ र चार लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्ी 
ूितशत, 

(ग)  पाँच लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) 
बमोिजम पाँच लाख ǽपैयाँसम्म उन् नाइस हजार ǽपैयाँ र पाँच 
लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पच्चीस ूितशत, र 
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(घ)  पच्चीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भएजित 

करयोग्य आयको खण्ड (ग) बमोिजम लागेको करको दरमा थप 
चालीस ूितशत अितिरक्त कर। 

तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा र 
िनवृƣभरण बापतको आयमा उपरोक्त खण्ड (क) बमोिजमको कर 
लाग्ने छैन।”  

(१२)  आिथर्क ऐन २०७५ ƪारा उपदफा (२) को सʣा देहायको उपदफा (२) राखी 
संशोधनः 
“(२)  कुनै आय वषर्मा ऐनको दफा ५० बमोिजम छनौट गनȶ कुनै दम्पतीको 

करयोग्य आयमा उपदफा (४) को अधीनमा रही देहाय बमोिजमको दरमा 
कर लाग्नेछः- 
(क)  चार लाख ǽपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 

ूितशत, 
(ख)  चार लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर पाँच लाख ǽपैयाँसम्मको करयोग्य 

आय भएमा खण्ड (क) बमोिजम चार लाख ǽपैयाँसम्म चार हजार 
ǽपैयाँ र चार लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्ी 
ूितशत, 

(ग)  पाँच लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) 
बमोिजम पाँच लाख ǽपैयाँसम्म चौध हजार ǽपैयाँ र पाँच लाख 
ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा बीस ूितशत,  

(घ)  सात लाख ǽपैयाँभन्दा बढी तर बीस लाख ǽपैयाँसम्म करयोग्य 
आय भएमा खण्ड (ग) बमोिजम सात लाख ǽपैयाँसम्म चौवǏ 
हजार ǽपैयाँ र सात लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा तीस 
ूितशत, र 

(ङ)  बीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भएजित 
करयोग्य आयको खण्ड (घ) बमोिजम लागेको करको दरमा थप 
बीस ूितशत अितिरक्त कर।  

तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा र 
िनवृƣभरण बापत र योगदानमा आधािरत िनवƣृभरण कोषमा 
योगदान गनȶ ूाकृितक व्यिक्तको आयमा खण्ड (क) बमोिजमको 
कर लाग्ने छैन।” 

(१३)  आिथर्क ऐन २०७६ ƪारा उपदफा (२) को सʣा देहायको उपदफा (२) राखी 
संशोधनः 
“(२)  कुनै आय वषर्मा ऐनको दफा ५० बमोिजम छनौट गनȶ कुनै दम्पतीको 

करयोग्य आयमा उपदफा (४) को अधीनमा रही देहाय बमोिजमको दरमा 
कर लाग्नेछः- 
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(क)  चार लाख पचास हजार ǽपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय 

भएमा एक ूितशत, 
(ख)  चार लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी तर पाँच लाख पचास 

हजार ǽपैयाँसम्मको करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोिजम 
चार लाख पचास हजार ǽपैयाँसम्म चार हजार पाँच सय ǽपैयाँ र 
चार लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा दश 
ूितशत, 

(ग)  पाँच लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा 
खण्ड (ख) बमोिजम पाँच लाख पचास हजार ǽपैयाँसम्म चौध 
हजार पाँच सय ǽपैयाँ र पाँच लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी 
करयोग्य आयमा बीस ूितशत,  

(घ)  सात लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी तर बीस लाख 
ǽपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा खण्ड (ग) बमोिजम सात लाख 
पचास हजार ǽपैयाँसम्म चौवǏ हजार पाँच सय ǽपैयाँ र सात 
लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा तीस 
ूितशत, र 

(ङ)  बीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भएजित 
करयोग्य आयको खण्ड (घ) बमोिजम लागेको करको दरमा थप 
बीस ूितशत अितिरक्त कर।  

तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा र 
िनवृƣभरण बापतको आय र योगदानमा आधािरत िनवƣृभरण 
कोषमा योगदान गनȶ ूाकृितक व्यिक्तको आयमा खण्ड (क) 
बमोिजमको कर लाग्ने छैन।” 

391  आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा थप। 
392  आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा संशोधन। सािवकमा रहेको व्यवःथाः “बीस लाख ǽपैयाँभन्दा बढी 

करयोग्य आय भएमा बढी भएजित करयोग्य आयको खण्ड (घ) बमोिजम लागेको करको 
दरमा थप बीस ूितशत अितिरक्त कर।” 

393  आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा िझिकएको।  
(1) सािवकमा रहेको व्यवःथाः “तर एकलौटी फमर् दतार् भएका करदाताको हकमा,    िनवृƣभरण 

बापतको आय,  िनवृƣरण कोष र योगदानमा आधािरत सामािजक सरुक्षा कोषमा योगदान 
गनȶ ूाकृितक व्यिक्तको आयमा खण्ड (क) बमोिजमको कर लाग्ने छैन।” 

(2) आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोधन भई “िनवƣृभरण बापतको आय, िनवृƣभरण कोष र 
योगदानमा आधािरत सामािजक सरुक्षा कोषमा” भन् ने शब्दहǾ कायम गरेको सोभन्दा 
अिघ “िनवृƣभरण बापतको आय र योगदानमा आधािरत िनवƣृभरण कोषमा” भन् ने 
शब्दहǾ रहेका। 

394  आिथर्क ऐन, २०७9 ƪारा संशोिधत। 
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(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(३) यस अनसूुचीको उपदफा (४) मा उिल्लिखत व्यवःथा 

देहायको अवःथामा लागू हनुेछः‐ 
(क)  बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा पचपन् न हजार 

ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोिजमको छनौट नगरेको 
बािसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा पचहƣर हजार ǽपैयाँभन्दा 
बढी आय भएको,  

(ख)  गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣको िनःसगर्बाट ूाप् त खदु लाभ सो ूाकृितक 
व्यिक्त वा दम्पतीको आय र तदनǾुप करयोग्य आयको गणनामा समावेश 
भएको।” 

(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोिजम 
संशोधन गरेकोः 
(क)  बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा पैसʧी हजार ǽपैयाँभन्दा 

बढी आय भएको वा दफा ५० बमोिजमको छनौट नगरेको बािसन्दा दम्पतीको 
सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा पचासी हजार ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएको,  

(३)   आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोिजम 
संशोधन गरेकोः 
“(क) बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा असी हजार 

ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोिजमको छनौट नगरेको 
बािसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा एक लाख ǽपैयाँभन्दा बढी 
आय भएको,” 

(४)  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ ƪारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोिजम 
संशोधन गरेकोः 
“(क) बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा एक लाख ǽपैयाँभन्दा 

बढी आय भएको वा दफा ५० बमोिजमको छनौट नगरेको बािसन्दा 
दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा एक लाख पच्चीस हजार ǽपैयाँभन्दा 
बढी आय भएको, ” 

(५)  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोिजम संशोधन 
गरेकोः  
“(क)  बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा एक लाख पन्ी 

हजार ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोिजमको छनौट नगरेको 
बािसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा एक लाख चालीस हजार 
ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएको,” 

(६)  आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोिजम संशोधन 
गरेकोः  
“(क)  बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा एक लाख साठी 

हजार ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोिजमको छनौट नगरेको 
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बािसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा दईु लाख ǽपैयाँभन्दा बढी 
आय भएको,”  

(७)  आिथर्क ऐन, २०७० ƪारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोिजम संशोधन 
गरेकोः 
“(क) बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा दईु लाख ǽपैयाँभन्दा 

बढी आय भएको वा दफा ५० बमोिजमको छनौट नगरेको बािसन्दा 
दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा दईु लाख पचास हजार ǽपैयाँभन्दा 
बढी आय भएको,” 

(८)  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोिजम संशोधन 
गरेकोः  
“(क)  बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा दईु लाख पचास 

हजार ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोिजमको छनौट नगरेको 
बािसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा तीन लाख ǽपैयाँभन्दा बढी 
आय भएको," 

(९)  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोिजम संशोधन 
गरेकोः 
“(क)  बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा तीन लाख पचास 

हजार ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोिजमको छनौट नगरेको 
बािसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा चार लाख ǽपैयाँभन्दा बढी 
आय भएको, ” 

(१०) आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोिजम संशोधन गरेकोः  
“(क)  बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा तीन लाख पचास 

हजार ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोिजमको छनौट नगरेको 
बािसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा चार लाख ǽपैयाँभन्दा बढी 
आय भएको,” 

(११) आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोिजम संशोधन गरेकोः  
(क)  बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा चार लाख 

ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएको वा ऐनको दफा ५० बमोिजमको छनौट 
गरेको बािसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वषर्मा चार लाख पचास 
हजार ǽपैयाँभन्दा बढी आय भएको,  

(ख)  गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣको िनःसगर्बाट ूाप् त खदु लाभ सो 
ूाकृितक व्यिक्त वा दम्पतीको आय र तदनǾुप करयोग्य आयको 
गणनामा समावेश भएको। 

395 आिथर्क ऐन, २०७9 ƪारा संशोिधत। 
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(४) यस अनसूुचीको उपदफा (३) को अधीनमा रही देहायका 

व्यिक्तलाई देहाय बमोिजम कर लाग्नेछः- 
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(क)  देहायका रकममध्ये जनु बढी छ त्यःतो रकममा त्यःतो ूाकृितक व्यिक्त वा 

दम्पतीको सो माऽ करयोग्य आय भए सरह मानी यस अनसूुचीको उपदफा 
(१) वा (२) बमोिजमको दरले कर लाग्नेछः- 
(१)  सो ूाकृितक व्यिक्त वा दम्पतीको जम्मा करयोग्य आयबाट त्यःतो 

लाभको रकम घटाई बाँकी हनु आउने रकम,  
(२)  ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा पचपन् न हजार ǽपैयाँ वा दम्पतीको 

सम्बन्धमा पचहƣर हजार ǽपैयाँ। 
(ख)  त्यःतो करयोग्य आयको बाँकी रकममा दश ूितशतका दरले कर लाग्नेछ।  

तर ःवीकृत अवकाश कोषबाट भकु्तानी भएको सञ् चयकोष तथा 
उपदानमा छ ूितशतका दरले माऽ कर कʣी गनुर् पनȶछ।” 

(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०५९ ƪारा खण्ड (क) को उपखण्ड (२) मा रहेका “पचपन् न 
हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽको सʣा “पैसʧी हजार ǽपैयाँ ”भन् ने शब्दहǽ र “पचहƣर 
हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽको सʣामा “पचासी हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽ राखी र 
खण्ड (ख) मा रहेको ूितबन्धात्मक वाक्यांश िझिकएको।  

(३)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा खण्ड (क) को उपखण्ड (२) मा रहेका  “पचपन् न 
हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽको सʣा “असी हजार ǽपैयाँ ”भन् ने शब्दहǽ र “पचहƣर 
ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽको सʣामा “एक लाख ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽ राखी र खण्ड 
(ख) मा रहेको ूितबन्धात्मक वाक्यांश िझिकएको।  

(४)  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ ƪारा खण्ड (क) को उपखण्ड (२) मा रहेका  “पचपन् न 
हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽको सʣा “एक लाख ǽपैयाँ ”भन् ने शब्दहǽ र “पचहƣर 
ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽको सʣामा “एक लाख पच्चीस हजार ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽ 
राखी र खण्ड (ख) मा रहेको ूितबन्धात्मक वाक्यांश िझिकएको।  

(५)  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा खण्ड (क) को उपखण्ड (२) मा रहेका “पचपन् न हजार 
ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽको सʣा “एक लाख पन्ी हजार ǽपैयाँ ”भन् ने शब्दहǽ र 
“पचहƣर ǽपैयाँ” भन् ने शब्दहǽको सʣामा “एक लाख चालीस हजार ǽपैयाँ” भन् ने 
शब्दहǽ राखी र खण्ड (ख) मा रहेको ूितबन्धात्मक वाक्यांश िझिकएको।  

(६)   आिथर्क ऐन, २०६६ ƪारा उपदफा (४) मा देहाय बमोिजम संशोधन भएकोः  
“(४)  यस अनसूुचीको उपदफा (३) को अधीनमा रही देहायका व्यिक्तलाई देहाय 

बमोिजम कर लाग्नेछः- 
(क)  देहायका रकममध्ये जनु बढी छ सो रकममा सो ूाकृितक व्यिक्त 

वा दम्पतीको सो माऽ करयोग्य आय भए सरह मानी यस 
अनसूुचीको उपदफा (१) वा (२) बमोिजमको दरले कर लाग्नेछः 
(१)  सो ूाकृितक व्यिक्त वा दम्पतीको जम्मा करयोग्य आयबाट 

सो लाभको रकम घटाई बाँकी हनु आउने रकम, 
(२) ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा एक लाख साठी हजार ǽपैयाँ वा 

दम्पतीको सम्बन्धमा दईु लाख ǽपैयाँ। 
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(ख)  सो करयोग्य आयको बाँकी रकमबाट दश ूितशतका दरले कर 

लाग्नेछ। 
तर, 
(१)  िनःसगर् भएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ (जग्गा 

तथा घरजग्गा) को ःवािमत्व ५ वषर्भन्दा बढी भएको छ 
भने पाँच ूितशतका दरले कर लाग्नेछ। 

(२)  िनःसगर् भएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ (जग्गा 
तथा घरजग्गा) को ःवािमत्व ५ वषर्भन्दा कम रहेको छ 
भने दश ूितशतका दरले कर लाग्नेछ। 

(७)  आिथर्क ऐन, २०६८ ƪारा यस उपदफाको (ख) को ूितबन्धात्मक वाक्यांशको (२) 
पिछ देहायको उपदफा (३) थपः “(३) नेपाल िधतोपऽ बोडर्मा सूचीकरण भएको िनकायमा 
रहेको िहतको िनःसगर्वाट ूाप् त लाभको हकमा पाँच ूितशतको दरले कर लाग्नेछ।” 

(८)  आिथर्क ऐन, २०७० ƪारा यस उपदफाको (१) खण्ड (क) को उपखण्ड (२) को 
सʣा देहायको उपखण्ड (२) राखी संशोधनः 
“(२)  ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा दईु लाख ǽपैयाँ वा दम्पतीको सम्बन्धमा दईु 

लाख पचास हजार ǽपैयाँ।” 
(९)  आिथर्क ऐन, २०७१ ƪारा यस उपदफा को खण्ड (क) को उपखण्ड (२) को सʣा 

देहायको उपखण्ड (२) राखी संशोधनः 
“(२)  ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा दईु लाख पचास हजार ǽपैयाँ वा दम्पतीको 

सम्बन्धमा तीन लाख ǽपैयाँ।” 
(१०)  आिथर्क ऐन, २०७३ ƪारा यस उपदफाको खण्ड (क) को उपखण्ड (२) को सʣा 

देहायको उपखण्ड (२) राखी संशोधनः 
“(२)  ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा तीन लाख पचास हजार ǽपैयाँ वा दम्पतीको 

सम्बन्धमा चार लाख ǽपैयाँ।” 
(११)  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा यस उपदफा (४) को सʣा देहायको उपदफा (४) राखी 

संशोधन गरेकोः 
“(४)  उपदफा (३) को अधीनमा रही देहायका व्यिक्तलाई देहाय बमोिजम कर 

लाग्नेछः-  
(क)  देहायका रकममध्ये जनु बढी छ त्यःतो रकममा त्यःतो ूाकृितक 

व्यिक्त वा दम्पतीको त्यःतो रकम माऽ करयोग्य आय भए सरह मानी 
यस अनसूुचीको उपदफा (१) वा (२) बमोिजमको दरले कर लाग्नेछः-  
(१)  त्यःतो ूाकृितक व्यिक्त वा दम्पतीको जम्मा करयोग्य 

आयबाट त्यःतो लाभको रकम घटाई बाँकी हनु आउने रकम,  
(२)  ूाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा तीन लाख पचास हजार 

ǽपैयाँ वा दम्पतीको सम्बन्धमा चार लाख ǽपैयाँ।  
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 (ख)  त्यःतो करयोग्य आयको बाँकी रकमबाट दश ूितशतका दरले कर 

लाग्नेछ।  
तर,  
(१)  िनःसगर् भएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ (जग्गा 

तथा घरजग्गा) को ःवािमत्व पाँच वषर् वा पाँच वषर्भन्दा 
बढी भएको छ भने दईु दशमलव पाँच ूितशतका दरले 
कर लाग्नेछ।  

(२)  िनःसगर् भएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ (जग्गा 
तथा घरजग्गा) को ःवािमत्व पाँच वषर्भन्दा कम रहेको छ 
भने पाँच ूितशतका दरले कर लाग्नेछ।  

(३)  नेपाल िधतोपऽ बोडर्मा सूचीकरण भएको िनकायमा रहेको 
िहतको िनःसगर्वाट ूाप् त लाभको हकमा पाँच ूितशतको 
दरले कर लाग्नेछ।” 

(१२) आिथर्क ऐन, 2078 मा उपदफा (४) मा देहायको व्यवःथा राखी संशोधन गरेकोः 
(4) यस अनसूुचीको उपदफा (३) को अधीनमा रही देहायका व्यिक्तलाई 

देहाय बमोिजम कर लाग्नेछः- 
(क)  देहायका रकममध्ये जनु बढी छ त्यःतो रकममा त्यःतो ूाकृितक 

व्यिक्त वा दम्पतीको त्यःतो रकम माऽ करयोग्य आय भए सरह मानी 
यस अनसूुचीको उपदफा (१) वा (२) बमोिजमको दरले कर लाग्नेछ। 
(१) त्यःतो ूाकृितक व्यिक्त वा दम्पतीको जम्मा करयोग्य 

आयबाट त्यःतो लाभको रकम घटाई बाँकी हनु आउने रकम,  
(२)  ू ाकृितक व्यिक्तको सम्बन्धमा चार लाख ǽपैयाँ वा दम्पतीको 

सम्बन्धमा चार लाख पचास हजार ǽपैयाँ। 
(ख)  त्यःतो करयोग्य आयको बाँकी रकममा दश ूितशतका दरले कर 

लाग्नेछ।  
तर, 
(१)  िनःसगर् भएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ (जग्गा तथा 

घरजग्गा) को ःवािमत्व पाँच वषर् वा पाँच वषर् भन्दा बढी 
भएको छ भने दईु दशमलव पाँच ूितशतका दरले कर 
लाग्नेछ।  

(२)  िनःसगर् भएको गैरव्यावसाियक करयोग्य सम्पिƣ (जग्गा तथा 
घरजग्गा) को ःवािमत्व पाँच वषर्भन्दा कम रहेको छ भने पाँच 
ूितशतका दरले कर लाग्नेछ। 

 (३) नेपाल िधतोपऽ बोडर्मा सूचीकरण भएको िनकायमा तीन सय 
पैसʧी िदनभन्दा बढी अविध ःवािमत्वमा रहेको िहतको 
िनःसगर्बाट ूाप् त लाभको हकमा पाँच ूितशत र तीन सय 
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पैसʧी िदन वा सोभन्दा कम अविध ःवािमत्वमा रहेको िहतको 
िनःसगर्बाट ूाप् त लाभको हकमा सात दशमलव पाँच 
ूितशतका दरले कर लाग्नेछ। 

396  आिथर्क ऐन, 2079 ƪारा थप भएको। 
397 आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा संशोधन। सािवकमा “एक” भन् ने शब्द रहेको। 
398  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा संशोधन भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनहǽले िनरन्तरता िदएकोमा 

आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएको।  
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(५) ौी ५ को सरकारले तोकेको दगुर्म के्षऽमा बसोबास गनȶ 

ूाकृितक व्यिक्तहǾको लािग यस अनसूुचीको उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा 
उिल्लिखत कर नलाग्ने सीमाको रकम पचपन् न हजार ǽपैयाँ र पचहƣर हजार 
ǽपैयाँमा दगुर्म भƣा बापत तोिकए बमोिजम बढीमा तीस हजार ǽपैयाँसम्म विृƨ गनर् 
सिकनेछ।”  

(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोधन भएको व्यवःथाः “(५) ौी ५ को सरकारले 
तोकेको दगुर्म के्षऽमा कायर्रत ूाकृितक व्यिक्तको दगुर्म भƣा बापत तोिकए बमोिजम 
बढीमा तीस हजार ǽपैयाँसम्म करयोग्य आयबाट घटाई बाँकी रहने रकममा माऽ यस 
दफा बमोिजम करको गणना गिरनेछ।” 

399  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा िझिकएकोमा आिथर्क अध्यादेश, २०६१ ƪारा मूल ऐनको 
व्यवःथामा संशोधन भएकोमा आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा नेपाल अिधराज्यलाई नेपाल राज्य 
कायम गरी संशोिधत। मूल ऐनको व्यवःथाः “(६) यस ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) 
बमोिजमको सीमा एक लाख ǽपैयाँ आय र दश लाख ǽपैयाँ बराबरको कारोबार हनुेछ।” 

400  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोिधत।  
(१)  मूल ऐनको व्यवःथाः “(७) यस ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) बमोिजम करको 

रकम देहाय बमोिजमको हनेुछः- 
(क)  महानगरपािलका वा उपमहानगरपािलका के्षऽमा व्यवसाय गनȶ ूाकृितक 

व्यिक्तका हकमा दईु हजार ǽपैयाँ, 
(ख)  नगरपािलका के्षऽमा व्यवसाय गनȶ ूाकृितक व्यिक्तका हकमा एक हजार पाँच 

सय ǽपैयाँ, 
(ग)  अन्य कुनै ःथानमा व्यवसाय गनȶ ूाकृितक व्यिक्तका हकमा एक हजार ǽपैयाँ।” 

(२)  आिथर्क ऐन, २०६५ ƪारा संशोिधत व्यवःथाः “(७) यस ऐनको दफा ४ को उपदफा 
(४) बमोिजम करको रकम देहाय बमोिजमको हनेुछः- 
(क)  महानगरपािलका वा उपमहानगरपािलका के्षऽमा व्यवसाय गनȶ ूाकृितक 

व्यिक्तका हकमा पाँच हजार ǽपैयाँ, 
(ख)  नगरपािलका के्षऽमा व्यवसाय गनȶ ूाकृितक व्यिक्तका हकमा दईु हजार पाँच 

सय ǽपैयाँ, 
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(ग)  अन्य कुनै ःथानमा व्यवसाय गनȶ ूाकृितक व्यिक्तका हकमा एक हजार पाँच 

सय हजार ǽपैयाँ।” 
401  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा िझिकएको। मूल ऐनको व्यवःथाः “(९) यस दफामा अन्यऽ 

जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको िनवƣृभरण आय रहेछ 
भने ूाकृितक व्यिक्तको लािग उपदफा (१) को खण्ड (क) वा दम्पिƣको लािग उपदफा (२) 
को खण्ड (क) मा उिल्लिखत रकमको पच्चीस ूितशत थप रकम करयोग्य आयबाट घटाई 
बाँकी रहने रकममा माऽ यस दफा बमोिजम करको गणना गिरनेछ।” 

402  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा  आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप कायम। 
403  आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा उपदफा (९क) थप भएकोमा यस व्यवःथालाई आिथर्क ऐन, 

२०६५ ले उपदफा (१०) मा कायम गरेको। 
404 आिथर्क ऐन, २०६५ ƪारा थप भई िनरन्तरता। 
405 आिथर्क ऐन, २०६५ ƪारा  संशोधन। यसमा आिथर्क अध्यादेश, २०६० (ौावण) ƪारा थप 

भएको। सािवकमा उपदफा (१०) मा रहेको। 
“(१०) यस दफामा अन्यऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तले 
लगानी बीमा गरेको रहेछ भने सो बापत भकु्तानी गरेको िूिमयममध्ये लगानी बीमा गरेको 
अǋको सात ूितशतले हनुे रकम वा दश हजार ǽपैयाँमा जनु घटी हनु्छ सो रकम करयोग्य 
आयबाट घटाई बाँकी रहने रकममा माऽ यस दफा बमोिजम करको गणना गिरनेछ।” 

406  (1) आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन। सािवकमा “बीस हजार ǽपैयाँ”। 
 (2) आिथर्क ऐन, 2079 ƪारा संशोधन। सािवकमा “पच्चीस हजार Ǿपैयाँ”। 
407  आिथर्क ऐन, २०८० संशोधन। 
 (१) सािवकमा रहेको व्यवःथाः  

“(१३) यस दफामा अन्यऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन भाडाका सवारी साधन 
धनीहǾबाट यातायात व्यवःथा कायार्लय माफर् त सवारी साधन दतार् वा नवीकरणका 
बखत देहाय बमोिजमको वािषर्क कर असलु गिरनेछः- 
 

सवारीको िकिसम ूित सवारी साधनमा 
बझुाउन ुपनȶ वािषर्क कर 

(१) कार, िजप, भ्यान, माइबो बस  
(क) १३००सी.सी.सम्म ǽ.४,०००।- 
(ख) १३०१ देिख २०००सी.सी. सम्म ǽ.४,५००।- 
(ग) २००१ सी.सी. देिख २९००सी.सी. सम्म ǽ.५,०००।- 
(घ) २९०१सी.सी. देिख ४०००सी.सी. सम्म ǽ.६,०००।- 
(ङ) ४००१ सी.सी. देिख मािथ सबै  ǽ.७,०००।- 

(२) िमनीशक, िमनीबस, पानी टेǋर   ǽ.६,०००।- 
(३) िमनी िशपर ǽ.७,०००।- 



(244) 
 

                                                                                                                                
(४) शक, बस ǽ.८,०००।- 
(५) डोजर, एक्साभेटर, लोडर,  रोलर, बेन जःता 

मेिशनरी उपकरण 
ǽ.१२,०००।- 

(६) तेल टैǋर,ग्यास बलेुट, िटपर ǽ.१२,०००।- 
(७) शेक्टर ǽ.२,०००।- 
(८) पावर िटलर ǽ.१५००।- 
(९) अटो िरक्सा, ाी ƾीलर, टेम्पो ǽ.२,०००।- 

(२) आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा संशोधन भई कायम भएको व्यवःथाः “यस दफामा अन्यऽ 
जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन भाडाका सवारी साधन धनीहǾबाट यातायात व्यवःथा 
कायार्लयमाफर् त सवारी साधन दतार् वा नवीकरणका बखत देहाय बमोिजमको वािषर्क कर 
असलु गिरनेछ र सवारी साधन धनी ूाकृितक व्यिक्त भएमा यसरी ितरेको कर नै 
अिन्तम हनुेछ।” 

सवारीको िकिसम       ूित सवारी साधनमा  
        बझुाउन ुपनȶ वािषर्क कर 
  (क) िमिनबस, िमिन शक, शक र बस   ǽ.३,०००।- 
  (ख) कार, िजप, भ्यान, माइबो बस   ǽ.२,४००।- 
  (ग) िा िƾलर, अटो िरक्सा, टेम्पो   Ǿ.१,५५०।- 
   (घ) शेक्टर र पावर िटलर    ǽ.१०००।- 

(3) आिथर्क ऐन, २०६५ ƪारा उपदफा (१३) मा सानुर्अिघ यस उपदफाको व्यवःथा 
उपदफा (११) मा रहेको िथयो। आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा संशोधन हनुअुिघको 
व्यवःथाः “यस दफामा अन्यऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन भाडाका सवारी साधन 
धनीहǾबाट देहाय बमोिजमको वािषर्क कर असलु गिरनेछ र सवारी साधन धनी 
ूाकृितक व्यिक्त भएमा यसरी ितरेको कर नै अिन्तम हनेुछ।” 

सवारीको िकिसम     ूित सवारी साधनमा  
      बझुाउन ुपनȶ वािषर्क कर 
  (क) िमिनबस, िमिन शक, शक र बस   ǽ.१,५००।- 
  (ख) कार, िजप, भ्यान, माइबो बस   ǽ.१,२००।- 
  (ग) िा िƾलर, अटो िरक्सा, टेम्पो   ǽ. ८५०।- 
  (घ) शेक्टर र पावर िटलर    ǽ. ७५०।- 
408  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा िझिकएको। सािवकको व्यवःथाः “यस दफामा अन्यऽ जनुसकैु 

कुरा लेिखएको भए तापिन कुनै ूाकृितक व्यिक्तले कुनै वषर्भिर पूणर् Ǿपले यस ऐनको दफा 
११ मा उिल्लिखत िवशेष उƭोग सञ् चालनमा संलग्न रहेमा यस दफा बमोिजम करको गणना 
गदार् पच्चीस ूितशत कर लाग्ने करयोग्य आयमा बीस ूितशतका दरले कर लाग्नेछ।” 
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409  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा िझिकएको। सािवकको व्यवःथाः "कुनै ूाकृितक व्यिक्तको कुनै 

आय वषर्मा िनकासीबाट भएको करयोग्य आयमा करको गणना गदार् पच्चीस ूितशत कर 
लाग्ने करयोग्य आयमा पन्ी ूितशतका दरले कर लाग्नेछ।"    

410  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा थप भई िनरन्तरता कायम भएको।  
411 आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा थप भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा थप कायम। 
412  आिथर्क अध्यादेश, २०७८ ƪारा संशोधन भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७८ ƪारा संशोधन 

कायम। 
(१)  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा थप भएको व्यवःथाः  

“(१७) दफा ४ को उपदफा (४क) बमोिजम कारोबार रकममा िनम्न बमोिजमको 
दरले कर लाग्नेछः- 
(क)  ग्याँस, चरुोट लगायतका तीन ूितशतसम्म किमशन वा मूल्य थप 

गरी वःतकुो कारोबार गनȶ व्यिक्तलाई कारोबार रकमको शून्य 
दशमलव पाँच ूितशत, 

(ख)  खण्ड (क) मा उिल्लिखत व्यवसाय बाहेकको व्यवसाय गनȶ 
व्यिक्तको कारोबार रकमको एक दशमलव पाँच ूितशत, 

(ग)  सेवा व्यवसाय गनȶ व्यिक्तको कारोबार रकमको दईु ूितशत। 
तर खण्ड (क), (ख) र (ग) मा उल्लेख गिरए बमोिजम कर 

गणना गदार् पाँच हजार ǽपैयाँभन्दा कम भएमा पाँच हजार ǽपैयाँ।”  
(२)  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा संशोधन भई कायम भएको व्यवःथाः “(१७) ऐनको दफा 

४ को उपदफा (४क) बमोिजम कारोबार रकमको कर गणना गदार् बीस लाख 
ǽपैयाँसम्मको कारोबारमा ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) बमोिजमको कर र 
सोभन्दा बढीको कारोबार रकममा देहाय बमोिजमको दरले कर लाग्नेछः- 

(क)  ग्याँस, चरुोट लगायतका तीन ूितशतसम्म किमशन वा मूल्य थप 
गरी वःतकुो कारोबार गनȶ व्यिक्तलाई कारोबार रकमको शून्य 
दशमलव दईु पाँच ूितशत,  

(ख)  खण्ड (क) मा उिल्लिखत व्यवसाय बाहेकको व्यवसाय गनȶ 
व्यिक्तलाई कारोबार रकमको शून्य दशमलव सात पाँच ूितशत, 

(ग)  सेवा व्यवसाय गनȶ व्यिक्तलाई कारोबार रकमको दईु ूितशत।” 
413  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा (उपदफा (४) िझिकएको) संशोिधत। 
414  आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा थप। 
415  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा थप। आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा यस उपदफामा “चरुोट, िबडी, 

िसगार, खाने सतुीर्, खैनी, मिदरा, िबयर” भन् ने शब्दहǽ थिपएका। 
416  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा थप। 
417 आिथर्क ऐन, २०८० ƪारा संशोधन। 



(246) 
 

                                                                                                                                
(1) नेपाल सरकारले आिथर्क ऐन, 2079 को दफा 18 को उपदफा (1) ले िदएको 

अिधकार ूयोग गरी िमित 2079।05।23 मा नेपाल राजपऽमा ूकािशत सूचनाƪारा 
संशोिधत व्यवःथाः 
(३) सहकारी ऐन‚ २०७४ बमोिजम दतार् भएको सहकारी संःथाले कर छुट हनुे 

कारोबार बाहेकको कारोबार गरेमा देहाय बमोिजमका दरले कर लाग्नेछः- 
(क) नगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा पाँच ूितशत‚ 

(ख) उपमहानगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा सात ूितशत‚ 

(ग) महानगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा दश ूितशत। 
(२)   आिथर्क ऐन, २०७९ ले कायम गरेको व्यवःथाः 

(३) सहकारी ऐन‚ २०७४ बमोिजम दतार् भएको सहकारी संःथाले कर छुट हनुे 
कारोबार बाहेकको कारोबार गरेमा देहाय बमोिजमका दरले कर लाग्नेछः- 

(क) नगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा सात दशमलव पाँच ूितशत‚ 

(ख) उपमहानगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा दश ूितशत‚ 

(ग) महानगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा पन्ी ूितशत। 
(३) मूल ऐनको व्यवःथाः “(३) कुनै िनकायको नेपालको ॐोतबाट देहाय बमोिजम कुनै आय 

वषर्मा भएको करयोग्य आयमा बीस ूितशतका दरले कर लाग्नेछः- 
(क)  सो िनकाय कुनै वषर्भिर पूणर् ǽपले यस ऐनको दफा ११ मा उिल्लिखत 

िवशेष उƭोग सञ् चालनमा संलग्न रहेमा, 
(ख)  सो िनकायले,- 

(१)  कुनै सडक, पलु, टनेल, रोपवे वा आकासे पलु िनमार्ण गरी 
सञ् चालन गरेमा, वा  

(२)  कुनै शली बस वा शाम सञ् चालन गरेमा।”   
(२)  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा खण्ड (ख) मा “(३) कुनै आय वषर्मा िनकासीबाट 

आय आजर्न गरेमा।” भन् ने व्यवःथा थप गरेकोमा आिथर्क अध्यादेश, २०६२ मा सो 
व्यवःथा समावेश नभएको।  

(३)  आिथर्क  ऐन, २०६४ ƪारा खण्ड (ख) मा “(३) सहकारी ऐन, २०४८ बमोिजम 
दतार् भई कर छुट कारोबार गनȶ बाहेकको कारोबार गनȶ सहकारी संःथा।” भन् ने 
व्यवःथा थप। 

(४)  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा खण्ड (ख) को उपखण्ड (१) मा देहायको ःपं टीकरण 
थिपएकोः “ःपं टीकरणः रोप-वे भन् नाले सामान ढुवानी गनȶ ूयोजनको लािग िनमार्ण 
गिरएको वा मािनस ओसारपसार गनȶ ूयोजनको लािग िनमार्ण गिरएको केबलकार 
समेतलाई जनाउँछ।” 

(५)  आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा खण्ड (ख) को सʣा देहायको खण्ड (ख) राखी संशोधन  
गरेकोः “(ख) त्यःतो िनकायले,- 
(१)  कुनै सडक, पलु, टनेल, रोप-वे, रेल्वे वा आकासे पलु िनमार्ण गरी सञ् चालन 

गरेमा, वा  
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“ःपं टीकरणः रोपवे भन् नाले सामान ढुवानी गनȶ ूयोजनको लािग िनमार्ण 
गिरएको वा मािनस ओसारपसार गनȶ ूयोजनको लािग िनमार्ण गिरएको 
केबलकार समेतलाई जनाउँछ।” 

(२)  कुनै शली बस वा शाम सञ् चालन गरेमा,  
(३)  सहकारी ऐन, २०७४ बमोिजम दतार् भएको सहकारी संःथाले कर छुट हनुे 

कारोबार बाहेकको कारोबार गरेमा।” 

(६)  आिथर्क ऐन, २०७7 ƪारा संशोिधत व्यवःथाः 
(३) सहकारी ऐन‚ २०७४ बमोिजम दतार् भएको सहकारी संःथाले कर छुट 

हनुे कारोबार बाहेकको कारोबार गरेमा देहाय बमोिजमका दरले कर लाग्नेछः- 
(क) नगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा पाँच ूितशत‚ 

(ख) उपमहानगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा सात ूितशत‚ 

(ग) महानगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा दश ूितशत। 
(7)  आिथर्क ऐन, २०७9 ƪारा संशोिधत व्यवःथाः 

(३) सहकारी ऐन‚ २०७४ बमोिजम दतार् भएको सहकारी संःथाले कर छुट 
हनुे कारोबार बाहेकको कारोबार गरेमा देहाय बमोिजमका दरले कर लाग्नेछः- 

(क)  नगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा सात दशमलव पाँच ूितशत,  
(ख)  उपमहानगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा दश ूितशत,  
(ग)  महानगरपािलका के्षऽिभऽ सञ् चालन भएकोमा पन्ी ूितशत।" 

418  आिथर्क अध्यादेश, २०६२ ƪारा थप भई आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम भएकोमा 
आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा िझिकएको। थप भएको व्यवःथाः “(३क) कुनै िनकायको 
नेपालको ॐोतबाट कुनै आय वषर्मा िनकासीबाट भएको करयोग्य आयमा बीस ूितशतका दरले 
कर लाग्नेछ।” 

419  केही नेपाल ऐन संशोधन गनȶ ऐन, २०७५ ƪारा थप। 
420  आिथर्क ऐन, २०७६ ƪारा िझिकएको। मूल ऐनको व्यवःथाः “(४) कुनै आय वषर्मा  कुनै 

सावर्जिनक िनकायले सावर्जिनक पूवार्धार िनमार्ण संरचनाको िनमार्ण तथा सञ् चालन गरी ौी ५ 
को सरकारलाई हःतान्तरण गनȶ जःता आयोजनाहǽ र िवƭतु गहृ िनमार्ण, उत्पादन र ूसारण 
गरेमा त्यःतो िनकायलाई सो िनकायको करयोग्य आयमा बीस िूतशतका दरले कर लाग्नेछ।” 

421  आिथर्क अध्यादेश, २०६० ƪारा संशोिधत। सािवकको व्यवःथाः “(५) कुनै आय वषर्मा कुनै 
मतृ बािसन्दा व्यिक्तको िब्य वा अशक्त बािसन्दा ूाकृितक व्यिक्तको शष ् टको करयोग्य आयमा 
सो िब्य वा शं ट बािसन्दालाई ूाकृितक व्यिक्त सरह मानी यस अनसूुचीको दफा १ को 
उपदफा (१) र उपदफा (४) बमोिजम कर लाग्नेछ।” 

422  आिथर्क ऐन, २०६४ ƪारा संशोधन। संशोधन हनुअुिघ “दश ूितशत” भन् ने शब्दहǽ रहेका। 
423  आिथर्क ऐन, २०६३ ƪारा कायम भएको व्यवःथा आिथर्क ऐन, २०७५ Ʈारा संशोधन । 

 "(७) कुनै आय वषर्मा दफा ७० मा उिल्लिखत आयको सम्बन्धमा कुनै गैरबािसन्दा 
व्यिक्तको करयोग्य आयमा पाँच ूितशतका दरले कर लाग्नेछ । 



(248) 
 

                                                                                                                                
  तर नेपाल राज्यबाट अकȾ िवदेशी मलुकुमा पगु्ने गरी ूःथान नहनेु जल यातायात, हवाई 

यातायात वा दूरसʶार सेवा उपलब्ध गराउने गैरबािसन्दा व्यिक्तको हकमा दईु ूितशतका 
दरले कर लाग्नेछ ।" 

424  आिथर्क ऐन, २०६५ ƪारा खारेज। यसअिघ आिथर्क अध्यादेश, २०६२ ƪारा थप भएको 
व्यवःथाः 

“(८)  यस दफामा अन्यऽ जनुसकैु कुरा लेिखएको भए तापिन दफा २ को उपदफा 
(६) र (७) मा उिल्लिखत बाहेकको िनकायलाई कायम हनेु करयोग्य आयमा एक दशमलव 
पाँच ूितशतका दरले हनेु रकम थप कर लाग्नेछ।” 

425  आिथर्क ऐन, २०६८ ƪारा “दफा (५)” भन् ने शब्दहǽको सʣा “उपदफा (५)” भन् ने शब्दहǽ 
राखी संशोधन। 

426  िमित २०६०।२।२६ को नेपाल राजपऽ भाग ३ (खण्ड ५३, सङ्ख्या ९) को सूचना नं. १ 
अनसुार “घ” को सʣा “ङ” रािखएको।   

427  आिथर्क ऐन, २०७७ ƪारा संशोधन। मूल ऐनको व्यवःथाः “(२) यस ऐनको दफा १९ को 
उपदफा (२) मा उल्लेख गिरएका आयोजनाहǾले र अनसूुची-१ को दफा २ को उपदफा 
(३) र (४) मा उल्लेख गिरएका िनकायले यस अनसूुचीको उपदफा (१) मा उल्लेख गरेका 
वगर् “क”, “ख”, “ग” र “घ” मा उिल्लिखत ॑ासयोग्य सम्पिƣका लािग लागू हनेु ॑ास कʣीको 
दरमा एकितहाईले थप पाउनेछन।्” 

428  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा देहाय बमोिजम िनरन्तरता 
कायम भएकोमा आिथर्क ऐन, २०७५ ƪारा संशोधन कायम। 
(१)  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप भएको व्यवःथाः “(३) उत्पादनमूलक उƭोगहǾले 

आफ्नो उƭोगको िनिमƣ आवँयक पनȶ उजार्शिक्त उत्पादन गनर् पुजँीकृत गरेको 
सम्पिƣको पुजँीगत रकमको पचास ूितशत सोही वषर् ॑ास खचर् बापत कʣी दाबी गनर् 
सक्नेछ।” 

(२)  आिथर्क ऐन, २०७२ ƪारा संशोधन भई कायम भएकोः “(३) कुनै व्यिक्तले आफ्नो 
व्यावसाियक ूयोजनको िनिमƣ आवँयक पनȶ उजार्शिक्त उत्पादन गनर् पुजँीकृत गरेको 
सम्पिƣको पुजँीगत रकमको पचास ूितशत सोही वषर् ॑ास खचर् बापत कʣी दाबी गनर् 
सक्नेछ।”  

429  आिथर्क ऐन, २०६७ ƪारा थप भई त्यसपिछका आिथर्क ऐनƪारा िनरन्तरता कायम गरी 
आिथर्क ऐन, २०७५ ले संशोधन। 

430  िमित २०६०।२।२६ को नेपाल राजपऽ भाग ३ (खण्ड ५३, सङ्ख्या ९) को सूचना नं १ 
अनसुार “घ” को सʣा “ङ” रािखएको।  

 
नोटः  यस पःुतकमा उिल्लिखत संशोधनको सम्बन्धमा कुनै िƮिवधा भएमा सम्बिन्धत सालको नपेाल 

राजपऽमा ूकािशत आिथर्क ऐन वा अध्यादेश हेन ुर् हनु अनरुोध गिरन्छ।   
 


